
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 

 v roce 2009 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY V OPAVĚ 

ZA ROK 2009 

 

 

Odpovědný redaktor 

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 

 

Vydala 

Slezská univerzita v Opavě 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
 

Sazba 

 Gabriela Tammeová, Dana Panajotidisová 
 

Vydání první 
 

Rok vydání 2010 
 

Počet výtisků 30 

 

Opava 2010 

 

ISBN 978-80-7248-572-7 

 

 

 

 



 

 3 

Obsah  

           

Úvodem    4

    

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2009    5  

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.          

              

Akademický senát FPF    8 

Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.          

                  

Vědecký výzkum a zahraniční styky  10  

Doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.        

     

Studijní oblast  17 

Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.        

             

Oblast informací a rozvoje  19  

Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.          

 

Ústav archeologie  25 

Doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. (od 23. 2. 2009) 

 

Ústav bohemistiky a knihovnictví  30  

Doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.        

               

Ústav cizích jazyků  56  

Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.        

            

Ústav fyziky  72  

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.        

               

Ústav historických věd  83  

Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.        

              

Ústav informatiky 103 

Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.        

    

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 116 

Ing. Eva Vavrečková          

          

Institut tvůrčí fotografie 119 

Prof. PhDr. Vladimír Birgus         

          

Kabinety FPF SU 138 

Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.        

            

   

            

 

 



 

 4 

 

 

 

Úvodem 

 

 Ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě je pojata jako publikace 

obsahující Výroční zprávu FPF projednanou Akademickým senátem FPF dne 6. 4. 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

I. FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA V OPAVĚ V ROCE 2009 

 

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  

 

 V roce 2009 pracovalo vedení fakulty ve složení: 

 

- děkan: 

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  

 

- proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci: 

 doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

- proděkanka pro vědu a zahraniční styky:  

 doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.  

 

- proděkan pro informace a rozvoj: 

 doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

- tajemník: 

 Ing. Josef Svoboda 

 

 V roce 2009 pokračoval poměrně kontinuální vývoj fyzikálně-informatických, 

humanitních i uměleckých součástí fakulty v oblasti vědecké a tvůrčí i v oblasti pedagogické. 

Nelze však přehlédnout skutečnost, že se nadále prohloubily rozdíly mezi jednotlivými na 

fakultě pěstovanými disciplinami, a to především ve sféře vědecké úspěšnosti. Nadále 

pokračovalo řešení fakultního výzkumného záměru Relativistická a částicová fyzika a její 

astrofyzikální aplikace. Pozitivně lze hodnotit i výsledky dosažené při plnění druhého 

fakultního výzkumného záměru z oblasti historických věd, tedy Slezsko v dějinách českého 

státu a střední Evropy. V roce 2009 byl záměr oponován a hodnotitelé jej zařadili do nejvyšší 

kategorie excelentního plnění (A). 
 

 Na fakultě byly v roce 2009 úspěšně akreditovány tyto nové studijní obory: 

dvouoborová bc. informatika, dr. teoretická fyzika a astrofyzika, bc. audiovizuální tvorba. Na 

půdě VR FPF se v roce 2009 uskutečnila 2 habilitační řízení a 4 profesorská řízení. 
 

 Všechny uvedené skutečnosti, jakož i řada dalších momentů, které jsou připomenuty 

v následujícím textu, měly nepochybně na chod i perspektivy fakulty výrazný vliv. 

Předkládaná ročenka zachycuje v relativně detailním výčtu, čím Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta v roce 2009 žila.  

 

Organizační struktura: 

 V roce 2009 byla FPF SU tvořena vědecko-pedagogickými ústavy ve složení: 
 

 Ústav archeologie (ÚA, od 23. 2. 2009) 

 Ústav bohemistiky a knihovnictví (ÚBK) 

 Ústav cizích jazyků (ÚCJ) 

 Ústav fyziky (ÚF) 

 Ústav historických věd (ÚHV) 

 Ústav informatiky (ÚI) 

 Ústav lázeňství, gastronomie a turismu (ÚLGaT)  

 Institut tvůrčí fotografie (ITF) 



 

 6 

ROZPOČTOVÉ ZÁLEŽITOSTI  
 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2009 hospodařila s vyrovnaným rozpočtem 

a dosáhla v hlavní činnosti kladného hospodářského výsledku 113 316,26 Kč. Současně byla 

do Fondu provozních prostředků FPF převedena částka 12 241 500 Kč, která měla být v roce 

2009 využita na akci „Rekonstrukce objektu C, Hradecká 17, Opava“, která bude realizována 

až v roce 2010. Celkové náklady hlavní činnosti činily 134 388 172,12 Kč a výnosy 

134 501 488,38 Kč.  

 Z toho v oblasti KaM činily náklady 17 432 593,59 Kč. Doplňková činnost přinesla 

celkem zisk 418 148,47 Kč. Celkový objem vyplacených mzdových prostředků v hlavní 

činnosti činil 76 160 050 Kč. Průměrná mzda v roce 2009 činila 27.184,- Kč, což představuje 

pokles oproti roku 2008 o 3,05%. 
 

 

Struktura příspěvků a dotací  FPF v roce 2009 byla následující (v tis. Kč): 
 

Oblast Vysoká škola      95.999 

Vzdělávací činnost (přísp.)     92.740   

Stipendia doktorandů (přísp.)     2.464   

Zahraniční studenti, mezinárodní spolupráce (dot.)  -   

Fond vzdělávací politiky (přísp.)    - 

FR VŠ (dot.)       698   

Transformační a rozvojové projekty (dot.)   -  

Mimořádné aktivity (přísp.)     - 

Program AKTION      97 

 

Oblast KaM        6.129    

KaM (dot.)       6.129 

Fond účelově určených prostředků (dot.)      - 

 

Specifický výzkum (dot.)     4.218 

 

Výzkumné záměry (dot.)     17.527 

Relativistická a částicová fyzika     9.311  (+388 - spoluúčast FPF) 

Slezsko v dějinách českého státu     8.216  (0 - spoluúčast FPF) 

 

Centra základního výzkumu (dot.)    3.096 

Centrum teoretické astrofyziky    1.981 

Centrum experimentální jaderné astrofyziky   1.115 

  

GA ČR (dot.)       1.052 

GA ČR (spoluřešitelé)     1.240 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

VĚDA A ZAHRANIČNÍ STYKY 
 

Základní směry rozvoje vědy a výzkumu na FPF jsou obsaženy ve Statutu FPF.  

V roce 2009 se vědecký výzkum úspěšně rozvíjel v oblasti fyziky, historie a informatiky, kde 

je soustředěn do nosných výzkumných směrů. Vysokou úroveň výzkumů i z hlediska 

evropských standardů dokládají vědecké výsledky publikované v českých a renomovaných 

zahraničních časopisech. Významné postavení v oblasti umělecké činnosti má Institut tvůrčí 

fotografie. Vědecko-výzkumné aktivity se úspěšně rozvíjejí také na dalších ústavech, nejen v 

oblasti tvůrčí fotografie, archeologie, a filologie v rámci doktorských studií. Dosahované 

výsledky jsou zde diferencovány v závislosti na stabilizaci vědeckých a pedagogických 

kolektivů, na vytváření a upřesňování vědeckých koncepcí souvisejících i s problematikou 

akreditací bakalářských, magisterských a doktorských studií současných i budoucích. 

Dokladem rostoucí kvality vědeckých výsledků je stále širší zapojení pracovišť do projektů 

mezinárodní spolupráce i stále větší úspěšnost získaných projektů pracovníků fakulty 

v grantových soutěžích, jejichž zadavatelem je Grantová agentura ČR, Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo kultury ČR, Akademie věd ČR nebo 

Moravskoslezský kraj. Ke zvýšení kvality vědeckých výsledků přispívá i Interní grantový 

systém SU. 

V roce 2009 pokračovalo řešení dvou výzkumných záměrů, a to MSM4781305903 

Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace řešeného na Ústavu fyziky a 

MSM4781305905 Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy řešeného na Ústavu 

historických věd. 

V roce 2009 pokračovalo řešení dvou projektů „LC Centra základního výzkumu“. 

Konkrétně se jednalo o projekt LC06014 Centrum teoretické astrofyziky, společný projekt 

Ústavu fyziky FPF SU, Matematicko-fyzikální fakulty UK Praha a Astronomického ústavu 

ČAV v Praze, a o projekt LC07050 Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné 

fyziky. Řešitelským pracovištěm obou projektů je Ústav fyziky. 

Na FPF se klade velký důraz na zapojení pracovišť do řešení projektů v rámci 

mezinárodní spolupáce. V roce 2009 proto pokračovalo řešení projektu Sledování 

vysokoenergetického záření řešeného na Ústavu fyziky a projektu 1/0692/08 Umelý život vo 

fuzzy systémech a umelých neurónových sieťách řešeného na Ústavu informatiky.  

V roce 2009 se úspěšně rozvíjela také přednášková činnost a organizování společných 

konferencí, workshopů či výstav. I nadále převažovala spolupráce především se zeměmi 

středoevropskými, nicméně spolupráce zahrnuje také další země EU, např. Švédsko, Itálii či 

Slovinsko.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

ZAMĚSTNANCI A PEDAGOGICKÝ SBOR 

 

     V roce 2009 (od 1. 1. do 31. 12. 2009) pracovalo na FPF SU celkem 220,55 přepočtených 

zaměstnanců. Z toho bylo 88,96 pedagogických pracovníků a 29,3 vědeckých pracovníků 

(celkem 118,26 vědecko-pedagogických pracovníků). V závěru roku měl pedagogický sbor 

následující strukturu: 

 

 (stav k 31. 12. 2009) 
 

 fyzických osob    přepočtených       

       osob 

  pedagog. prac. 

     přepočtených  

         osob 

   vědeckých prac. 

 

profesorů          15    9,11   6,29  

docentů          24  13,15         10  

odb. as. s věd. hodn.          39 29,7           6,45  

odb.as.bez věd. hodn.          33 25,9           8,7  

asistentů          18 16,1 -  

lektorů            2                               2             -  

 
 

 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FPF SU 

 

 Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.  
 

Komora akademických pracovníků 

Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.     předseda 

Prof. Mgr. Jindřich Štreit 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

BcA. et Bc. Miroslav Zeman 

RNDr. Pavel Bakala  

Mgr. Martin Urbanec  

 

Komora studentská 

Pavlína Fulnečková       předsedkyně 

Jiří Boháč 

Vít Kulíšek 

Ondřej Fišr   

 

Martin Urbanec        16. 5. 2009 ukončení – znovu zvolen 

Milan Uhlár              31. 5. 2009 ukončení – místo něho zvolen RNDr. P. Bakala 

Ondřej Šinderbal       25. 10. 2009 ukončení – místo něho zvolen Vít Kulíšek 

Petr Puttner              30. 6. 2009 ukončení – místo něho zvolen Ondřej Fišr 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

Jednání: 

 

Leden 

1. AS FPF SU schválil Organizační schéma Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU. 

2. AS FPF SU schválil Podmínky pro přijímací řízení pro akademický rok 2009/2010.  

 

Únor 

1. AS FPF SU schválil Podmínky přijímacího řízení pro doktorská studia FPF SU. 

 

Březen 

1. AS FPF SU schválil Žádost o schválení návrhu na jmenování člena Vědecké rady FPF 

SU – doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D., pracovnice Ústavu cizích jazyků  FPF SU 

v Opavě. AS FPF SU žádá pana děkana fakulty, aby v následujících žádostech  

o schválení nového člena VR FPF SU předložil stručný profesní životopis kandidáta 

na člena VR FPF SU. 

 

Duben 

1. AS FPF SU schválil Návrh na změnu Stipendijního řádu FPF SU (čl. 10 Doktorské 

studium). 

2. AS FPF SU schválil materiál Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta v roce 2008.  

3. AS FPF SU schválil Výroční zprávu o hospodaření za rok 2008. 

4. AS FPF SU vzal na vědomí připomínky studentů Kulturní dramaturgie, dále bude 

jednáno s vedením ÚBK a děkanem fakulty. 

 

Květen 

1. AS FPF SU schválil Studijní plány na akademický rok 2009/2010 s připomínkami 

uvedenými v zápise. 

2. AS FPF SU projednal přípravu doplňovacích voleb do AS FPF SU na dvě uvolněná 

místa v učitelské komoře. Volby proběhly 29. 5., 2. a 3. 6. 2009.  

AS FPF SU projednal přípravu zasedání Akademické obce fakulty, které proběhlo  

5. 5. 2009 ve 14.00 hod. Akademická obec FPF SU schválila zprávu o činnosti AS 

FPF za období od 23. 4. 2008 do 4. 5. 2009 (přednesl doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.), 

zprávu o činnosti studentské komory AS FPF za období od 23. 4. 2008 do 4. 5. 2009 

(přednesl Jiří Boháč), zprávu děkana o stavu fakulty od 23. 4. 2008 do 4. 5. 2009 

(přednesl prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.). 

3. AS FPF SU odložil projednávání Návrhu rozpočtu FPF SU pro rok 2009. 

4. AS FPF SU vzal na vědomí vystoupení doc. PhDr. E. Höfflerové, které se týkalo 

studijního oboru Kulturní dramaturgie. 

 

Červen 

1. AS FPF SU schválil Studijní plány oboru Archeologie. 

2. AS FPF SU schválil Stravovací řád FPF SU. 

3. AS FPF SU schválil Návrh rozpočtu FPF SU pro rok 2009. 

 

Říjen 

1. AS FPF SU schválil Návrh změny Statutu FPF SU. 

2. AS FPF SU schválil Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2010/2011. 

3. AS FPF SU projednal přípravu doplňovacích voleb na dvě uvolněná místa ve 

studentské komoře AS FPF SU. 



 

 10 

Listopad 

1. AS FPF SU schválil Složení disciplinární komise. 

2. AS FPF SU vzal na vědomí Protokol o výsledcích doplňovacích voleb do studentské 

komory AS FPF SU. 

 

Prosinec 

1. AS FPF SU schválil Pravidla rozpisu finančních prostředků na FPF SU v Opavě pro 

rok 2010. 

 

 
III. VĚDECKÝ VÝZKUM A ZAHRANIČNÍ STYKY  
  

 Doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 

 

Výzkumné záměry 

MSM4781305903 Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

MSM4781305905 Česko v dějinách českého státu a střední Evropy 

Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 

Centra základního výzkumu 

LC06014 Centrum teoretické fyziky 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 

 

LC07050 Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky 

Řešitel: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. (spoluřešitel) 

 

Ministerstvo kultury ČR 

DC08P02OUK009 Ověření možností hubení hmyzu poškozujícího knihovní a muzejní 

sbírky s využitím víceúčelové vakuové komory a bezkyslíkového boxu 

Spoluřešitel: Mgr. Antonín Šimčík (hlavní řešitel Národní knihovna ČR) 

 

Projekty Moravskoslezského kraje 

VaV 04/2009 Účast na mezinárodní konferenci THE FIFTH CORPUS LINGUISTICS 

CONFERENCE v Liverpoolu (VB), název příspěvku Paralelní textový korpus 

Řešitelka: Dr. Phil. Veronika Kotůlková 

 

VaV 07/2009 Účast na mezinárodní konferenci IAU XXVII General Assembly v Riu     

de Janeiru v Brazílii, název příspěvku Orbitální rezonanční model v bránových 

prostoročasech 

Řešitelka: Ing. Mgr. Andrea Kotrlová 

 

VaV 09/2009 Účast na mezinárodní konferenci 4th INTERNATIONAL MEETING ON 

GRAVITATION AND COSMOLOGY v Santa Barbara na Kubě, název příspěvku 

Kruhové orbity v ekvatoriální rovině Kerrv-Newman-de Sitterovy černé díry 

Řešitel: Mgr. Martin Petrásek 

 

č. 00317/2009/ŠMS Účast na mezinárodní konferenci 4th INTERNATIONAL 

MEETING ON GRAVITATION AND COSMOLOGY v Santa Barbara na Kubě, název 



 

 11 

příspěvku Pseudo-Nextonovské studium vlivu kosmologické konstanty na astrofyzikální 

procesy 

Řešitel: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

 

Poskytovatel: Slovenská AV VEGA 1/069/08  

Název projektu: Umelý život vo fuzzy systémech a v umelých neutronových sieťach 

Řešitelka: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

Podán projekt a přijat k realizaci od 2010: 

Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a turismu v MSK (Program MSK č. 

RRC/04/2009) 

Řešitelka: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

 

Mezinárodní projekty 

 

AKTION ČR-Rakousko 

42p14 Dolní Rakousko v pravěku a středověku 

Řešitel: prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

 

AKTION ČR-Rakousko 

53p20 Slezsko v literárních textech          

Spoluřešitel: doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

 

CZELTA/ALTA 

Sledování vysokoenergetického kosmického záření 

Spoluřešitelé: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc., Mgr. Filip Blaschke 

 

Česko-německý fond budoucnosti 

5 08 0480 Vydání knihy Martina Pelce Umění putovat. Dějiny německých turistických 

spolků v českých zemích 

Řešitel: Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

 

Projekt agentury MŠ SR pro strukturální fondy EU 

ITMS: 26220120007 CaKS – Centrum excelentnosti informatických věd a znalostních 

systémů 

Řešitel: prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

 

VEGA 

1/0692/08 Umelý život vo fuzzy systémech a umelých neurónových sieťách 

Řešitel: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

Projekty GA ČR: 

 

Pokračující: 

404/07/0195 Zlato v pravěku Moravy a českého Slezska 

Řešitel: prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

 

402/08/0022 Nejnovější inteligentní metodologie promodelování a predikcí ekono-

mických časových řad 

Řešitel: prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 



 

 12 

Nové: 
 

201/09/P075 Membránové systémy a jejich aplikace 

Řešitelka: RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

 

408/09/0122 Dějepis umění v českém Slezsku od počátků do roku 1970 

Řešitel: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

 

404/09/0127 Řád servitů a rekatolizační romance – sebeprezentace církevního řádu 

v habsburské monarchii (1610-1790) 

Řešitelka: Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. 

 

Projekty, ve kterých byla FPF spoluřešitelem: 

409/09/0326 Volný čas v českých zemích 1957-1967 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

205/09/H033 Obecná relativita a její aplikace v astrofyzice a kosmologii 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

202/09/0772 Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

404/09/H020 Moravskoslezská škola archeologických doktorských studií II 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

 

Projekty IGS SU: 

 

17/2009 Orbitální rezonanční model v bránových prostoročasech 

Řešitel: Ing. Mgr. Andrea Kotrlová 

 

18/2009 Prezentace výsledků výzkumu ekvatoriálních kruhových orbit v Kerrových-

anti-de Sitterových prostoročasech 
Řešitelka: Mgr. Miroslava Víchová 

 

19/2009 Aktivní účast na mezinárodní konferenci Kognice a umělý život IX 

Řešitel: Mgr. Milan Jakel 

 

20/2009 Účast na fotografickém festivalu Rencontres d´Arles v červenci 2009 

Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

 

21/2009 Aktivní účast na konferenci 12th Marcel Grossmann Meeting on General 

Relativity 

Řešitel: Mgr. Jan Hladík 

 

22/2009 Kruhové orbity v ekvatoriální rovině Mertovy-Newmannovy-de Sitterovy 

geometrie 

Řešitel: Mgr. Martin Petrásek 

 

23/2009 Prezentace výsledků na mezinárodní konferenci 

Řešitel: Mgr. Martin Urbanec 

 



 

 13 

24/2009 Účast na konferenci 12th Marcel Grossmann Meeting on General Relativity – 

Paříž 2009 

Řešitel: Mgr. Karel Adámek 

 

26/2009 Aktivní účast na konferenci IAU XXVII GENERAL ASSEMBLY 

Řešitel: RNDr. Pavel Bakala 

 

27/2009 Aktivní účast na konferenci IAU XXVII GENERAL ASSEMBLY 

Řešitelka: RNDr. Eva Šrámková 

 

29/2009 Vydání publikace – Židé v opavském Slezsku 1918 – 1945 

Řešitel: Mgr. Jan Dvořák 

 

31/2009 Kritické dílo čapkovské generace 

Řešitel: Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

 

32/2009 Podpora habilitačního řízení 

Řešitel: PhDr. Libor Martinek, Ph.D. 

 

33/2009 Podpora zahraniční spolupráce ITF se Svazem maďarských uměleckých 

fotografů při prezentaci výstavy ITF v Budapešti 

Řešitelka: Mgr. Martina Novozámská 

 

35/2009 Vydání sborníku Kognice a umělý život IX 

Řešitel: Mgr. Miroslav Langer 

 

36/2009 Vydání kolektivní monografie Hejtmanská správa ve Slezsku 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

37/2009 Prezentace výzkumu v oblasti P kolonií – Workshop on Membrane Computing 

Řešitelka: RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

 

Ministerstvo kultury ČR 

DC08P02OUK009 Ověření možností hubení hmyzu poškozujícího knihovní a muzejní 

sbírky s využitím víceúčelové vakuové komory a bezkyslíkového boxu 

Řešitel: Mgr. Antonín Šimčík (spoluřešitel) 

 

Ostatní projekty 

Poskytovatel: DILIA, o.s. Praha 

Název projektu (inscenace): Tři jsou tři – Inscenované čtení dramatických textů tří 

autorek  
Řešitel: studenti ÚBK FPF 

 

Poskytovatel: Česko-německý fond budoucnosti 

Název projektu: Umění putovat. Dějiny německých turistických spolků v českých zemích  

Řešitel: Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

 

 Přehled publikovaných vědeckých výsledků pracovníků ústavů FPF SU je podrobně 

uveden v oddílech jednotlivých ústavů. V roce 2009 publikovali pracovníci fakulty 25 

monografií, 29 statí v knihách, 14 článků v impaktovaných časopisech, 59 článků ve 



 

 14 

sbornících významných mezinárodních konferencí, v ostatních sbornících vydali 58 článků, a 

článků v recenzovaných neimpaktovaných časopisech vydali celkem 78. Pracovníci FPF byli 

autory 2 učebních textů, uspořádali 72 výstav, z toho autory 67 výstav byli pracovníci ITF a 

na dalších výstavách se podíleli spoluautorsky. Dále pracovníci FPF vydali 9 katalogů a 

uspořádali 2 festivaly. 

 

Posudků vědeckých monografií, článků pro odborné časopisy je doloženo 87, 

oponentních posudků (projektů GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, IGS SU a ostatních) je doloženo 

135. Posudků disertačních a habilitačních prací zpracovali pracovníci fakulty celkem 25. 

Popularizační činnost fakulty dokládá 190 výsledků zahrnujících realizované přednášky pro 

veřejnost, vystoupení v rozhlase a televizi, překlady textů a redakční práce. Ústavy se rovněž 

podílely na ostatních aktivitách, např. dramaturgii divadelních inscenací, scénářů či režijně 

spolupracovaly s dalšími nejen kulturními institucemi.  

 

Ohlas na publikované vědecké výsledky dokumentuje 481 registrovaných domácích a 

396 zahraničních citací. 

 

Ústavy FPF byly v r. 2009 organizátory nebo spoluorganizátory 24 konferencí, 

seminářů a workshopů, většinou s mezinárodní účastí, a přibližně 120 výstav. O tom, že se 

pracovníci fakulty úspěšně prezentují na mezinárodním i domácím vědeckém fóru, svědčí 

aktivní účast pedagogů na konferencích, seminářích či workshopech a dalších odborných 

setkáních v ČR i v zahraničí. Své výsledky prezentovalo na 178 pracovníků.  Dokladem 

vysoké aktivity pracovníků Institutu tvůrčí fotografie je uspořádání 67 autorských výstav 

v ČR i v zahraničí, jako spolupořadatelé se podíleli na 43 výstavách v ČR a v zahraničí. 

 

Do vědecké práce jsou intenzivně zapojováni diplomanti a studenti doktorských 

studijních programů. Vědeckou činnost studentů dokládá účast v celorepublikových 

studentských vědeckých soutěžích a publikování odborných statí v českých i zahraničních 

odborných periodikách. 

 

V doktorském studijním programu Fyzika absolvoval v r. 2009 a titul „doktor“ ve 

zkratce Ph.D., uváděný za jménem, získal Jan Schee (nar. v Opavě). 

  

Státní rigorózní zkoušku v oblasti humanitních věd a společenských věd (historie) 

složili a titul „doktor filozofie“ ve zkratce PhDr., uváděné před jménem, získali Tomáš 

Benedikt Zbranek (nar. v Českém Těšíně) a Lubomír Olšovský (nar. v Ostravě), který je 

zároveň pracovníkem Ústavu historických věd FPF. 

 

Rektor SU udělil Stříbrnou medaili SU, která se uděluje za významné vědecké dílo, 

prohlubování spolupráce s tuzemskými i zahraničními VŠ a za zásluhy o rozvoj univerzity 

prof. Ing. Ivanu Hubačovi, DrSc., prof. RNDr. Jozefu Kelemenovi, DrSc. a Vojtěchu 

Bartkovi. 

Bronzovou medaili SU za mimořádné pracovní výsledky udělil rektor SU doc. PhDr. Marii 

Gawrecké, CSc., prof. Ing. Dušanu Marčekovi, CSc., a PhDr. Liboru Martinkovi, Ph.D.  

Pamětní medaile SU u příležitosti jmenování profesorem byla rektorem SU udělena prof. 

Mgr. Jindřichu Štreitovi.  

  

Stálá pozornost je věnována kvalifikační struktuře akademických pracovníků fakulty. 

 



 

 15 

Doktorské studium ukončili 3 pracovníci FPF, ve vědecké přípravě bylo v roce 2009 

celkem 22 pracovníků fakulty, 3 pracovníci ukončili habilitační řízení, 1 pracovník zahájil 

profesorské řízení a 1 pracovník byl jmenován profesorem. 

 

 V průběhu roku 2009 rektor SU jmenoval docentem pro obor Historie se zaměřením 

na české a československé dějiny PhDr. Lukáše Valeše, Ph.D. (nar. v Klatovech) a PhDr. 

Jiřího Friedla, Ph.D. (nar. v Zábřehu).  

 

 Dále bylo v průběhu roku zahájeno řízení ke jmenování profesorem u tří uchazečů, 

doc. PhDr. Radka Fukaly, Ph.D. (nar. v Karviné), doc. PhDr. Ireny Korbelářové, Dr. (nar. 

v Ostravě) a doc. PhDr. Jiřího Kociana, CSc. (nar. v Pardubicích). Profesorskou přednášku 

před členy Vědecké rady FPF SU měli uchazeči doc. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. 

(nar. v Teplicích), doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (nar. v Ostravě) a doc. PhDr. Radek 

Fukala, Ph.D. (nar. v Karviné). 

 

 V roce 2009 pokračovala spolupráce se zahraničními institucemi a na FPF přednášela 

řada zahraničních hostů: 

Thomas Oellermann, M.A. (Universität Düsseldorf), prof. Arturo Tosi (Università degli Studi 

di Siena), Dr. Roman Sosnowski (Uniwersytet Jagielloński), Dr. Brigitte Hamann (Spolkové 

ministerstvo pro evropské a mezinárodní záležitosti ve Vídni a Rakouské kulturní fórum v 

Praze), prof. Erika Rosenberg (Goethe Institut), Gudrun Seidenauer (Salcburk), dr. Joanna 

Rostropowicz (Uniwersytet Opolski), doc. Jana Kesselová (Prešovská univerzita v Prešove), 

dr. Danijela Trškan (Univerza v Ljubljani), dr. Katarzyna Tałuć (Uniwersytet Śląski w 

Katowicach), doc. Joanna Czaplinska (Uniwersytet Opolski), prof. John Miller (SISSA 

Trieste), Mgr. Gabriela Mihalková, Ph.D. (Prešovská univerzita v Prešove), Dr. Tomasz Bulik 

(Nicolaus Copernicus Astronomical Center, Warszawa), Dr. Claudio Cremaschini (SISSA 

Trieste), Dr. Emilio Tejeda Rodriguez (SISSA Trieste), Dr. Bobomurat Ahmedov (Ulugh Beg 

Astronomical Institute, Uzbekistan), Dr. Yusuf Tillayev (Ulugh Beg Astronomical Institute, 

Uzbekistan). 

 

Rovněž i pedagogogové FPF přednášeli na mnoha zahraničních univerzitách nebo 

institucích: 

- Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste, Itálie 

- Università degli Studi di Roma „La Sapienza“, Řím, Itálie 

- Università degli Studi della Tuscia, Viterbo, Itálie 

- Hungarian Academy of Science, Budapešť, Maďarsko 

- Collegium Carolinum e V., Mnichov, SRN 

- Julius-Maximilians Universität,  Würzburg, SRN 

- Uniwersytet Jagielloński, Krakow, Polsko 

- Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Nysa, Polsko 

- Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko 

- Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, Polsko 

- Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

- Karl-Franzens Universität, Graz, Rakousko 

- Johannes Kepler Universität, Linz, Rakousko 

- Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko                                       

- Žilinská univerzita, Žilina, Slovensko 

- Univerza na Primorkem, Koper, Slovinsko 

- Çanakkale Onsekiz Mart University, Turecko 

- University of Oxford, Oxford, Velká Británie 



 

 16 

FPF je zapojena do mezinárodního programu LLP/Erasmus, a to v mobilitách studentů 

a pedagogů. V akademickém roce 2008/2009 měla fakulta uzavřeno 42 bilaterálních smluv, 

v akademickém roce 2009/2010 pak 52 těchto smluv. Na studijní pobyt v rámci tohoto 

programu vyjelo v roce 2008 56 studentů a 37 pedagogických pracovníků. Zároveň se 

studijního pobytu Erasmus na fakultě zúčastnilo 27 zahraničních studentů a bylo přijato 10 

akademických pracovníků. 

 

Fakulta využívá i stipendijních pobytů MŠMT ČR a Domu zahraničních služeb, 

programu Aktion a pobyty studentů i pedagogů jsou dále realizovány i na základě přímé 

meziuniverzitní spolupráce. V rámci vládního stipendia vyjel jeden akademický pracovník, 

v rámci přímé meziuniverzitní spolupráce vyjelo do zahraničí 6 akademických pracovníků a 

v rámci této spolupráce bylo přijato 8 zahraničních akademických pracovníků.  

 

V roce 2010 bude v oblasti vědy pozornost i nadále koncentrována na řešení dvou 

výzkumných záměrů - „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ a 

„Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“. Bude pokračovat řešení centra 

základního výzkumu „Centrum teoretické astrofyziky“ a „Centra experimentální jaderné 

astrofyziky a jaderné fyziky“. Personální a materiální rozvoj bude ovšem nutné soustředit i na 

další výzkumné směry jednotlivých ústavů, aby byl zajištěn stabilní rozvoj všech fakultních 

pracovišť. Pozornost bude třeba věnovat posilování mezinárodní spolupráce v oblasti vědy, 

rozšiřování mezinárodní spolupráce na institucionálním a individuálním základě, zvyšování 

počtu projektů financovaných z českých a zahraničních grantových agentur a zapojení do 

strukturálních fondů. V oblasti internacionalizace bude třeba podporovat posilování 

zahraničních mobilit studentů a pedagogů, zvyšování počtu zahraničních studentů ze zemí EU 

a dalších evropských i mimoevropských zemí. Rovněž bude kladen důraz na větší zapojení 

pracovišť FPF do mezinárodních univerzitních sítí a tvorby společných studijních programů. 

Jednou z priorit bude také navázání mezinárodní spolupráce a hledání vhodných zahraničních 

partnerů pro obory, které se dosud neúčastnily programů mezinárodní spolupráce. 

 

Doktorské studium 

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU realizovala v roce 2009 studium doktorského 

typu, a to ve studijním programu P 7105 Historické vědy, oborech Historie se zaměřením na 

české a československé dějiny a Archeologie, v nichž studovalo (ke dni 31. 10. 2009) 65 

studentů, v programu P 1701 Fyzika, oboru Teoretická fyzika a astrofyzika 4 studenti, 

v programu P1703 Fyzika (čtyřletá), oboru Teoretická fyzika a astrofyzika 15 studentů, v 

programu P1801 Informatika, oboru Autonomní systémy 22 studentů, v programu P7310, 

oboru Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu (angličtina, 

němčina) 15 studentů a v programu P8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová 

média, oboru Tvůrčí fotografie 6 studentů. Celkem studovalo na fakultě ke dni  31. 10. 2009 

127 doktorandů.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 17 

IV. STUDIJNÍ OBLAST 

 

 doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

Bakalářské, magisterské a doktorské studium 
 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala 

v letním semestru akademického roku 2008/9 studium ve 34 studijních programech, z toho 10 

bakalářských, 5 magisterských a 6 magisterských navazujících na bakalářské. V rámci těchto 

programů bylo nabízeno 42 bakalářských oborů a dvojoborových kombinací, 18 

magisterských oborů a dvojoborů odborného a učitelského zaměření a 14 v navazujících 

magisterských oborech, celkem tedy 74 studijních oborů a dvojoborů. Ze studijní nabídky 

bylo možno studovat 6 bakalářských a 4 navazující magisterské obory v kombinované formě. 

Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který vychází 

z principů Evropského kreditního transfer systému (ECTS). 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta nabízela nejlepším absolventům možnost 

doktorského studia, a to v 5, resp. 6 studijních programech.  
 

 Studium na Filozoficko-přírodovědecké fakultě bylo organizováno v následujících 

bakalářských (B), magisterských (M), navazujících magisterských (N) a doktorských (P) 

studijních programech: 

 

B 1701  Fyzika  

B 1702  Aplikovaná fyzika  

B 1801  Informatika  

B 6107  Humanitní studia 

B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus 

B 7105  Historické vědy  

B 7201  Informační studia a knihovnictví  

B 7310  Filologie  

B 8203  Dramatická umění 

B 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média  
 

M 1701  Fyzika  

M 1801  Informatika  

M 7105  Historické vědy  

M 7310  Filologie  

M 7504  Učitelství pro střední školy  

N 1701  Fyzika  

N 1801  Informatika  

N 7105  Historické vědy  

N 7201  Informační studia a knihovnictví 

N 7310  Filologie 

N 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 
 

P 1701  Fyzika  

P 1703  Fyzika (čtyřletá) 

P 1801  Informatika 

P 7105  Historické vědy 

P 7310  Filologie 

P 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 



 

 18 

 K přijímacímu řízení ke studiu na FPF SU bylo v roce 2009 podáno celkem 3279 

přihlášek. Z celkového počtu uchazečů bylo přijato 1428 uchazečů (1412 osob). Ke studiu se 

zapsalo 1382 přijatých uchazečů. 
 

Skupiny studijních programů 

Počet 

P
o

d
a
n

ý
c
h

 

p
ři

h
lá

š
e
k
 1

) 

P
ři

h
lá

š
e
-

n
ý
c
h

 2
) 

P
ři

je
tí

 3
) 

P
ři

ja
tý

c
h

 4
) 

Z
a
p

s
a
n

ý
c
h

 5
) 

Celkem 3279 3148 1428 1412 1382 

přírodní vědy a nauky 472 465 275 274 271 

technické vědy a nauky - - - - - 

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky  - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - - - - - 

společenské vědy, nauky a služby 2459 2335 1093 1078 1051 

ekonomie - - - - - 

právo, právní a veřejnospr. činnost - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociál. péče 11 11 5 5 5 

obory z oblasti psychologie - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění 337 337 55 55 55 
 

1) Počet všech přihlášek, které VŠ obdržela. 

2) Počet uchazečů o studium, kteří se zúčastnili přijímacího řízení. 

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek. 

4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně přijatí. 

5) Počet přijatých studentů, kteří se zapsali ke studiu.  
 

 

 K 31. 12. 2009 bylo ke studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě podle Sdružené 

informace matrik studentů zapsáno 2922 studentů, z toho 2193 v bakalářských, 277 v pětiletých 

magisterských a 328 v navazujících magisterských a 124 v doktorských programech.  
  

Skupiny studijních 

programů 

Studenti ve studijním programu Celkem 

bak. mag. 

  

mag. 

navazující 

dokt. studentů 

 P K P K P K P K  

 přírodní vědy a nauky 229 100 13 - 36 - 17 24 419 

 technické vědy a nauky - - - - - - - - - 

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

- - - - - - - - - 

 zdravot., lékař. a farm. vědy 

a nauky 

- - - - - - - - - 

 společenské vědy, nauky a 

služby 

1115 557 63 - 163 87 27 51 2063 

 ekonomie - - - - - - - - - 

 právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 

- - - - - - - - - 

 pedagogika, učitelství a 

sociál. péče 

- - 201 - - - - - 201 

 obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

 vědy a nauky o kultuře a 

umění 

30 162 - - - 42 - 5 239 

 Celkem 1374 819 277 - 199 129 44 80 2922 



 

 19 

 V roce 2009 úspěšně absolvovalo 329 studentů, z toho 165 v bakalářských, 107 

v magisterských, 560 v magisterských navazujících a 1 v doktorském programu. 

 

 

Skupiny studijních programů 

Absolventi ve studijním programu Celkem 

bak. mag. 

  

mag. 

navazující 

dokt. absolventů 

 P K P K P K P K  

 přírodní vědy a nauky 17 4 5 - 16 - - 1 43 

 technické vědy a nauky - - - - - - - - - 

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

- - - - - - - - - 

 zdravot., lékař. a farm. vědy a 

nauky 

- - - - - - - - - 

 společenské vědy, nauky a 

služby 

90 27 78 - 8 21 - - 224 

 ekonomie - - - - - - - - - 

 právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 

- - - - - - - - - 

 pedagogika, učitelství a sociál. 

péče 

- - 24 - - - - - 24 

 obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

 vědy a nauky o kultuře a umění 2 25 - - - 11 - - 38 

 Celkem 109 56 107 - 24 32 - 1 329 

 

 

 

 

V. OBLAST INFORMACÍ A ROZVOJE 

 

 Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.  

 

Informační technologie na fakultě 

 

Informační systém 

 IS STAG je funkční. Pracuje se na přizpůsobení systému a dopracování nových 

možností tak, aby lépe vyhovoval potřebám FPF a SU, případné poruchy jsou řešeny 

operativně. 

 Ekonomický úsek využívá komerční IS Magion, propojení se STAGem řeší CIT SU. 

FPF zajišťuje technické podmínky pro provoz těchto systémů a podporu uživatelů. 

Spravujeme počítačovou síť tak, aby pokud možno byl umožněn hladký a svižný běh 

jednotlivých IS.  

 V roce 2009 byla nainstalována nová telefonní ústředna na objektu Bezručovo nám. 14 

a připojena do stávající infrastruktury. Přes nekompatibilitu ústředen se podařilo zajistit plnou 

funkčnost i navazujících úkolů (tarifikace).  Pracuje se na rozšíření IP telefonie. 

Hlavní servery jsou posíleny tak, aby nedostatečný výkon nebyl překážkou provozu 

informačních systémů.  

 Došlo k vytvoření samostatných a oddělených subsítí pro ekonomické a studijní 

oddělení, což zajistí vyšší ochranu a zabezpečení dat a také zlepší dostupnost a rychlost 

připojení těchto oddělení k zásadním IS univerzity. 

 CVT se také podílí na projektech a úkolech nově vzniklého CIT SU, například při 

návrhu nového webového portálu univerzity. 



 

 20 

Počítačové učebny 

 Hlavní počítačové učebny fakulty (M11, B3) jsou od r. 2008 vybaveny zcela novými 

výkonnými počítači propojenými gigabitovou sítí, dataprojektory a podobným zařízením, 

čímž došlo také k navýšení jejich kapacity. 

 Ostatní počítačové učebny jsou celkem nové a prozatím vyhovující. Momentálně lze 

považovat současné vybavení a kapacitu počítačových učeben za dostačující. 
 

 Pokračuje postupné vybavování ostatních učeben novými technologiemi tak, aby bylo 

možno sledovat multimediální trendy ve výuce. Všechny velkokapacitní učebny jsou 

vybaveny dataprojektory. Učebny B1, M8, H3, D1 a D2 jsou vybaveny vizualizérem, učebny 

H1, H2, H3, D1 a D2 jsou vybaveny audiotechnikou a učebna H3 je plně vybavena pro 

přehrávání většiny nosičů (CD, MC, DVD, VHS). Ve všech zmíněných učebnách je možné 

připojit PC nebo notebook, některé jsou také PC vybaveny. 
 

 Oddělení pro rozvoj a informace zpracovalo Metodický  pokyn děkana pro úpravy, 

zveřejňování, a ukládání závěrečných prací posluchačů FPF SU a ve spolupráci s CVT  

navazující detailní návod na zadávání závěrečných prací do informačního systému STAG, 

čímž byly vytvořeny podmínky pro zahájení práce s antiplagiátorským systémem Theses. 

 

 

ÚSEK ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNY FPF 

  

Knihovna slouží pro studenty a zaměstnance Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU a 

Fakulty veřejných politik SU. 

 

Statistické údaje 

Počet knihovních jednotek celkem Celkem k 31. 12. 2009 Přírůstky za rok 2009 

 91 810 7 140 

v tom knihy a periodika 85 170 5 166 

            dary  115 

            výměna  28 

            ostatní dokumenty 6 640 1 974 

Úbytky knihovních jednotek za rok  4 

Počet titulů odebíraných periodik           210 

Počet exemplářů odebíraných periodik           230 

 

 

Zaregistrovaní uživatelé k 31. 12. 2009 3  744 

Počet registrovaných výpůjček 23 471 

Meziknihovní výpůjční služba 954 

v tom jiné knihovně 117 

       z jiné knihovny 837 

Mezinárodní výpůjční služba  141 

Výpůjční doba týdně 81 

 

Od 4. prosince do konce roku byla knihovna z důvodu předčasného ukončení výuky pro 

uživatele uzavřena. 

 Výpůjční doba: 81 hodin týdně (42 ÚK, 15 RK, 14 NK, 10 sklad). 

 

 



 

 21 

* V září 2009 byl sklad na Hauerově ulici vybaven mobilními regály. Bylo zrušeno dovážení 

knih do ÚK a sklad je otevřen pro studenty jako výdejna knih, 2 hodiny každý den.     

* Multimediální studovna Ústřední knihovny FPF SU na Masarykově ul. byla vybavena 13 

novými počítači. 

*  Ve spolupráci s CIT byl zřízen vzdálený přístup k elektronickým informačním zdrojům. 

* Byla navázána spolupráce s oddělením knihovnictví ÚBK v oblasti informační výchovy. 

* Od února do listopadu proběhla revize knihovního fondu v Ústřední knihovně na 

Masarykové ul., v Rakouské knihovně a ve skladu na Hauerově ulici.  

* V rámci programu MŠMT INFOZ se knihovna (fakulta) zapojila do projektů Elektronické 

zdroje pro výzkum anglofonních literatur a Knihovnické elektronické zdroje. V rámci 

stejného programu na úrovni univerzity má knihovna přístupy k elektronickým zdrojům  

EBSCO, Web of Knowledge, ScienceDirect, SpringerLing a SCOPUS. 

* Rakouská knihovna ve spolupráci s UCJ uspořádala výstavy PRAG 1968 – Fotografien von 

Franz Goess a FREUD – Die Enthüllung des 21. Jahrhunderts, autorské čtení Dr. Brigitte 

Hamann a Gudrun Seidenauer, Filmový klub rakouských a německých filmů.  
 
 

Prezentace fakulty 

 FPF jako součást SU se prezentovala na veletrzích Akadémia v Bratislavě, Gaudeamus 

v Brně a Učeň, středoškolák, vysokoškolák v Ostravě. Byly vytvořeny propagační materiály, 

prezentační CD FPF SU (společně s FVP SU), které byly k dispozici na veletrzích a které se 

také rozesílaly na gymnázia a OA a SOŠ v krajích Moravskoslezském, Olomouckém 

Zlínském, Vysočině, Jihomoravském a Královéhradeckém. Dále byly zpracovány  propagační 

letáky FPF a speciální propagační leták pro společnost Scio určený pro uchazeče vykonávající 

NZS. Byla vytvořena propagační nástěnka k distribuci na gymnázia v Moravskoslezském 

kraji.  V roce 2009 se FPF prezentovala také v informační brožuře pro studenty Atlas školství 

a Kam po Maturitě. Dále také využila nabídky inzerce v katalogu Průvodce pomaturitním 

vzděláváním 2009 společnosti Tribun. V periodickém tisku inzerovala FPF v minulém roce 

pětkrát: dvakrát ve speciálních přílohách Lidových novin, dvakrát v regionálních přílohách 

MF DNES a jednou v periodiku Reflex ve speciální příloze Kam po Maturitě - last minute 

2009. 

 V elektronických formách prezentace je FPF SU zaregistrována na těchto portálech: 

Edumenu.cz ve službě top nabídka a v sekci Extra klient, dále pak na portále  Vzdělávání.cz . 

Dále jsme se zúčastnili  prezentací VŠ na Gymnáziu ve  Valašském Meziříčí a  Gymnáziu v 

Bohumíně.  

 

Projekty RP MŠMT 
 

Decentralizované projekty FPF SU  

Na rok 2009 byly podány 3 rozvojové projekty MŠMT za 585 tis. Kč, z toho 2 projekty byly 

podány  za  fakultu FVP, z toho byl schválen za 1 projekt FPF v celkové výši 279 tis. Kč: 
 

č.10/3 1/c Zvýšení bezpečnosti práce v konzervátorské laboratoři s využitím mobilní 

odsávací jednotky a bezpečnostního centra 

Řešitel: Mgr. Antonín Šimčík 

 

 

Projekty FRVŠ  
 

 Na rok 2009 bylo podáno 12 projektových přihlášek v celkové výši 7958 tis. Kč ve 

výběrovém řízení Fondu rozvoje vysokých škol, z toho 2 přihlášky byly podány za fakultu 

FVP, z  toho bylo schváleno 7 projektů v celkové výši 5.559 tis. Kč:  



 

 22 

199 F/5 d Inovace výuky preventivní konzervace-multimedialní studijní opora  

Řešitel: Mgr. Antonín Šimčík 
 

561 F/6 a Inovace výuky v praktiku z atomové a jaderné fyziky  

Řešitel: doc. RNDr. Petr Habrman, CSc. 
 

566 A/ b Rozvoj pracoviště pro nové digitální postupy ve studijních oborech pracujících 

se statickým fotografickým obrazem 

Řešitel:  BcA. Karel Poneš  
 

574 F6 /a Inovace výuky programování a elektroniky  

Řešitel:  Ing. Jaroslav Zeman 
 

1022 A /b Inovace a rozvoj laboratoří Ústavu informatiky a Ústavu fyziky 

Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 
 

1037 A/ Rozvoj laboratoří Ústavu fyziky  

Řěšitel: RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

 

 

Evropský sociální fond (ESF)  

Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

Oblast podpory 7. 1.3. Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení 

 

Schválené projekty:  

CZ.1.07/1.3.05/11.0006 Rozvoj kompetencí učitelů související s reformou 

Řešitel: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

 

Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

Oblast podpory 7.2.2. Vysokoškolské vzdělávání – 1. výzva 

 

Schválené projekty:  

CZ.1.07/2.2.00/07.0284 Studium informační vědy a znalostního managementu v  

evropském kontextu 

Žadatel: Univerzita Karlova v Praze 

Řešitel na SU: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D. (ÚI) 

 

Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

Oblast podpory 7.2.2. Vysokoškolské vzdělávání  - 2. výzva 

 

Za FPF bylo podáno pět projektů v celkové výši 41mil. Kč, jeden projekt, kde se FPF SU 

podílí jako partner bez finanční spoluúčasti na projektu Univerzity Palackého v Olomouci. 

Momentálně je stav výzvy ve fázi hodnocení. 

 

Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

Oblast podpory 7.2.3. Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji 

 

Schválené projekty:  

CZ.1.07/2.3.00/09.0197 Posílení konkurenceschopnosti ve výzkumu a vývoji 

v Moravskoslezském kraji 

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=22142
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=22504
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=22509
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=22517
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=22965
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=22980


 

 23 

CZ.1.07/2.3.00/09.0138 Další vzdělávání mladých výzkumných pracovníků 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

Oblast podpory 7.2.4. Partnerství a sítě 

 

Schválené projekty:  

 

CZ.1.07/2.4.00/12.0059 Partnerská síť informačních profesionálů (PARTSIP) 

Žadatel: Masarykova univerzita v Brně 

Řešitel na SU: PhDr. Libuše Foberová (ÚBK) 

 

CZ.1.07/2.4.00/12.0060 Národní klastr informačního vzdělávání (NAKLIV) - podpora 

spolupráce, sdílení a transferu znalostí 

Žadatel: Masarykova univerzita v Brně 

Řešitel na SU: PhDr. Libuše Foberová (ÚBK) 

 

 

EDIČNÍ STŘEDISKO FPF SU 

 

 Stěžejní náplní edičního střediska je zejména vydávání vysokoškolské literatury 

určené převážně pro studijní potřeby. Zabývá se ale rovněž vydáváním odborných publikací, 

které reprezentují Slezskou univerzitu ve vědeckovýzkumné oblasti doma i v zahraničí. 

 Ediční středisko FPF SU je v současnosti vybaveno tiskařským strojem PRIPORT VT 

3500, digitální kopírkou CANON iR 5000, elektrickou řezačkou, snášecím strojem a vázacím 

zařízením.  

 V roce 2009 bylo vytištěno: 12 monografií, 2 skripta, 6 sborníků, 1 časopis, 3 tituly 

informativní povahy a drobný tisk propagačního charakteru. 

 

Monografie 

[1] BINAR, Aleš, PLAČEK, Radim. Opava 1989 ve vzpomínkách. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009. 156 s. ISBN 978-80-7248-550-5. Náklad 200 ks. 

[2] BOBKOVÁ, Lenka, ČAPSKÝ, Martin, KORBELÁŘOVÁ, Irena. Hejtmanská správa 

ve vedlejších zemích Koruny české. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 264 s. 

ISBN 978-80-7248-563-5. Náklad 360 ks. 

[3] DVOŘÁK, Jan. Židé v opavském Slezsku 1918-1945. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009. 178 s. ISBN 978-80-7248-548-2. Náklad 400 ks. 

[4] JIRÁSEK, Zdeněk (uspořádal). Polská papežská nunciatura. (Slezsko v církevních 

dějinách 18. století). 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 98 s. ISBN 978-80-

7248-556-7.  Náklad 200 ks. 

[5] JIRÁSEK, Zdeněk a kol. Evropská dimenze slezských dějin. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009. 148 s. ISBN 978-80-7248-515-4. Náklad 150 ks. 

[6] KLÍMOVÁ, Eva. Otázky vztahu slovesného modu a modality v italštině (na pozadí 

angličtiny a češtiny). 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 212 s. ISBN 978-80-

7248-541-3. Náklad 120 ks. 

[7] LOSKOTOVÁ, Zuzana. Hrnčířské pece z doby římské ze Slezska. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2009. 204 s. ISBN 978-80-7248-557-4. Náklad 200 ks. 

[8] MARTINEK, Libor. Identita v literatuře českého Těšínska. Vybrané problémy. 1. vyd. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 124 s. ISBN 978-80-7248-547-5. Náklad 110 ks. 



 

 24 

[9] PELC, Martin. Struktury opavského sportu 1850-1938. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009. 204 s. ISBN 978-80-7248-549-9. Náklad 200 ks. 

[10] PLAČEK, Radim. Oldřich Černík a jeho politická činnost v Ostravském kraji do roku 

1956. 1 vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 148 s. ISBN 978-80-7248-519-2. 

Náklad 150 ks. 

[11] TICHÝ, Martin. Kritické dílo čapkovské generace. 1 vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2009. 220 s. ISBN 978-80-7248-561-1. Náklad 200 ks. 

[12] URBANEC, Jiří. Literární Slezsko a český stát do nástupu baroka. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2009. 50 s. ISBN 978-80-7248-514-7. Náklad 150 ks.  

 

Skripta 

[1] MARČEK, Milan. Viacnásobná štatistická analýza dát a modely časových radov v 

ekonómii. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 244 s. ISBN 978-80-7248-513-0. 

Náklad 100 ks. 

[2] MARTINEK, Libor. Literatura a hudba I/1,2. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2009. 78 s. ISBN 978-80-7248-517-8. Náklad 200 ks. 

 

Sborníky 

[1] HLOŽEK, Ondřej, HAVLOVÁ, Šárka a kol. ARTEMISIA IX/2009. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2009. 56 s. ISBN 978-80-7248-540-6. Náklad 80 ks. 

[2] KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., RYBÁR, J. a kol. Kognice a umělý život IX. 1. vyd. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 380 s. ISBN 978-80-7248-516-1. Náklad 110 ks. 

[3] MARTINEK, Libor a kol. Moře v české a polské literatuře – Morze w literaturze 

czeskiej i polskiej. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 212 s. ISBN 978-80-

7248-565-9. Náklad 70 ks. 

[4] MARTINEK, Libor a kol.  Topos „dům“ v české a polské literatuře – Topos „dom“ w 

literaturze czeskiej i polskiej. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 408 s. ISBN 

978-80-7248-562-8. Náklad 70 ks. 

[5] SUKAČ, Roman (red.) Sborník prací Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU – Řada 

jazykovědná D4. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 128 s. ISBN 978-80-7248-

518-5. ISSN 1213-5690. Náklad 60 ks.  

[6] URBANEC, Jiří (ed). Moje oči musely vidět…Téma násilí v české a slovenské 

literatuře. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 254 s. ISBN 978-80-7248-564-2. 

Náklad 100 ks. 

 

Časopisy 

[1] KNAPÍK, Jiří. (ed.) Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2/2009. 1. vyd. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 320 s. ISSN 1803-411X. 

 

 

Materiály informační povahy 

[1] KORBELÁŘOVÁ, I. a kol. Studijní plány FPF SU 2009/2010. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009. 186 s. Náklad 1600 ks. 

[2] JIRÁSEK, Zdeněk a kol.  Ročenka FPF Slezské univerzity za rok 2008. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2009. 146 s. Náklad 20 ks. 

[3] BIRGUS, Vladimír a kol. Sylaby ITF Slezské univerzity 2009/10. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2009. Náklad 350 ks. 

 

 



 

 25 

VI. ÚSTAV ARCHEOLOGIE 

 

 doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. (od 23. 2. 2009) 

   (ústav se dále nečlení) 

 

Pedagogičtí pracovníci: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

                                prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

   PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

 

Seznam externistů: prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. 

   prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. 

   prof. PhDr. Petr Sommer, CSc. 

   doc. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc.     

   PhDr. Jana Čižmářová   

   PhDr. Jiří Juchelka 

   PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D. 

   PhDr. Ivo Štefan, Ph.D.    

   PhDr. Markéta Tymonová      

   Mgr. Klára Fleková  

   Mgr. Petr Kašpárek 

   Mgr. Tomáš Klír 

   Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. 

   Mgr. Petr Neruda, Ph.D.  

    

 

Pedagogická činnost 

Ústav archeologie realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy se studijními 

obory Archeologie a Středověká archeologie, navazující magisterský studijní program N7105, 

Historické vědy se studijním programem Archeologie, magisterský studijní program M7105 

se studijním oborem Archeologie, doktorský studijní program P7105 Historické vědy studijní 

obor Archeologie, podílí se na bakalářském studijním programu B6107 Humanitní studia účastí 

ve studijních oborech Angličtina+Archeologie, Němčina+Archeologie, Italština+Archeologie, 

Knihovnictví+Archeologie, Archeologie+Historie, Archeologie+Muzeologie.  

 

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty. 

 

Počty obhájených prací:  
2 magisterské práce, 10 bakalářských prací, 7 ročníkových prací 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity:  

 

 

Účast studentů na archeologických výzkumech v zahraničí: 

 Ve dnech 5. 7. - 8. 8. 2009 se zúčastnilo 5 studentů v rámci praxe výzkumu Via 

Gemina v antické Aquileji. (J. Ablauf, K. Dvořáková, T. Mruzíková, S. Španihel a H. 

Těthalová) 



 

 26 

Doktorandi: 

ROŽNOVSKÝ, D.: Pohřební ritus věteřovské skupiny na Znojemsku, In XVI. Śląskie 

Spotkania Archeologiczne, Karlów, 27. 5. - 29. 5. 2009, abstrakty. Wrocław: Instytut 

Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, 2009, 82 s. (ISBN nemá) 

 

Jiná činnost doktorandů: 

Macků - účast na terénním průzkumu na Bílovecku ve dnech 12. - 17. 10. 2009. Projekt 

pořádala Slezská univerzita v Opavě a Archaia Olomouc, o. p. s.  

Procházka - leden - únor 2009 předstihový archeologický výzkum NPÚ na lokalitě Opava - 

Pivovar (dolní dvůr) při Nákladní ulici; duben - červen 2009, záchranný archeologický 

výzkum NPÚ v historickém centru Krnova; červenec 2009, záchranný výzkum NPÚ v 

historickém centru Bruntálu září 2009, záchranný archeologický výzkum NPÚ na katastru 

Suchých Lazců; říjen 2009, předstihový archeologický výzkum NPÚ v Praze na Národní třídě 

(plocha budoucího Copa centra); prosinec 2009, záchranný archeologický výzkum NPÚ v 

Malých Hošticích (polykulturní lokalita).  

Rožnovský - aktivní účast na konferenci „XVI Śląskie Spotkania Archeologiczne“ v Karlówě 

(Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, 27. až 30. května 2009) s příspěvkem 

„Pohřební ritus věteřovské skupiny na Znojemsku“; ve spolupráci s Mgr. Jiřím Šiffnerem 

vytvoření loga pro ÚA FPF SU v Opavě; spoluúčast na archeologickém výzkumu při 

rekonstrukci historického jádra města Znojma, prováděném ÚAPP Brno v.v.i., pobočka 

Znojmo (březen - červen 2009); spoluúčast na výzkumu mezolitické těžby v Krumlovském 

lese (okr. Znojmo), prováděném Ústavem Anthropos, (léto 2009); účast na několika menších 

archeologických výzkumech ÚAPP Brno v.v.i., pobočky Znojmo. 

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy (např. KONTAKT, AKTION, Leonardo da Vinci, Jean Monet, atd.) 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Stuchlík, S. (řešitel) - AKTION Österreich - Tschechische Republik. - Dolní Rakousko 

v pravěku a středověku. Projekt 42p14. Pětidenní exkurze pro studenty archeologie do 

Rakouska 19. - 23. 9. 2009 (Falkenstein, Staatz, Asparn a.d.Z., Wien, Nuβdorf, Mitterkirchen, 

Enns, Hallstatt, Hallein, Linz).   

 

 

Národní programy 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Pravěké zlato na Moravě a v českém Slezsku. Projekt GA ČR č. 404/07/0195 (řešitel              

S. Stuchlík, 2007 - 2009).  

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu  

Moravskoslezská škola archeologických doktorských studií II. Projekt GA ČR č. 404/09/H020 

(spoluřešitel V. Janák, 2009 - 2012). 

 

Mimo programy:  

Terénní průzkum na Bílovecku, 12. 10. - 17. 10. 2009, ve spolupráci s Archaia Olomouc 

o.p.s.  

 

 

 



 

 27 

Publikační činnost 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) 

publikované v ČR 

JANÁK, Vratislav. Evropská dimenze slezských dějin – pravěk. In: Jirásek, Zdeněk a kol. 

Evropská dimenze slezských dějin. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009, s. 9- 30. 

ISBN 978-80-7248-515-4. 

 

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 

publikované v ČR 

GOŠ, Vladimír. Mladohradištní sídliště v Křižanovicích, Pravěk NŘ 18, 2009, s. 345-366. 

ISBN 978-80-86399-60-7. 

GOŠ, Vladimír.  Městský příkop, brána, hřbitov a středověký dům. Středověký Šumperk 

očima archeologa. In Severní Morava 95, Šumperk 2009, s. 3-11. ISBN 978-80-85083-58-3. 

STUCHLÍK, Stanislav. Basic morphological data of native Czech Emys orbicularis revealed 

by subfossil finds. Biologia (Section Zoology) 64/4, 2009, s. 795-797. ISBN 11756-009-0127-2. 

 

Články ve sbornících 

publikované v zahraničí 

JANÁK, Vratislav. Dvanáct glos k neolitu a eneolitu horního Poodří – Zwölf Glossen zum 

Neolithikum und Äneolithikum des oberen Odergebietes. In XVI. Śląskie Spotkania 

Archeologiczne, Karlów, 27. 5. – 29. 5. 2009, abstrakty. Wrocław: Instytut  Archeologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego, 2009, s. 131-136. (ISBN nemá) 

 

Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, 

IGS….) 

Stuchlík, S. - 1 posudek pro GA ČR, 1 posudek pro GA AV ČR, 1 posudek pro GA SAV  

 

oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Janák, V. - oponentský posudek P. Kalábková: Lengyelské osídlení střední Moravy, 

doktorská disertační práce, 3 str.  

 

b) popularizace 

přednášky pro veřejnost 

Janák, V. Pravěk Oderské brány – Novojicko ve světle archeologických výzkumů, pro 

Muzeum Novojičínska 29. ledna 2009 v rámci cyklu přednášek Muzejní čtvrtky 2009. 

 

redakční práce 

Janák, V.  - vedená redakce rukopisu Z. Loskotové Hrnčířské pece z doby římské ze Slezska 

- Neplachovice, Holasovice a Opava – Kateřinky.  

Stuchlík, S. - supervize technické redakce rukopisu Z. Loskotové Hrnčířské pece z doby 

římské ze Slezska - Neplachovice, Holasovice a Opava – Kateřinky.  

 

 

 

 

 



 

 28 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor    50    20 

Docent    20    10 

Odb. as. s věd. hodností     9     3 

Odb. as. bez věd. hodnosti     -     - 

 

Ohlasy nelze systematicky sledovat, v tabulce shromážděny údaje podle kvalifikovaného 

odhadu jednotlivých pracovníků. 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

v zahraničí: 

Janák, V.: „Dvanáct glos k neolitu a eneolitu horního Poodří“, XVI. Śląskie Spotkania 

Archeologiczne, Karlów, 27. 5. - 29. 5. 2009, Instytut  Archeologii Vratislavské univerzity, 6 s. 

 

v ČR: 

Janák, V.: Poznámky k neolitu a eneolitu horního Poodří. Mezinárodní konference „28. 

pracovní setkání „Otázky neolitu a eneolitu našich zemí“, Ústav pro pravěk a ranou dobu 

dějinnou FF Univerzity Karlovy, Mělník 28. 9. - 2. 10. 2009, 5 s. 

Stuchlík, S.: Zlato v pozdním eneolitu Moravy. Mezinárodní konference „28. pracovní 

setkání „Otázky neolitu a eneolitu našich zemí“, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF 

Univerzity Karlovy, Mělník 28. 9 – 2. 10. 2009, 7 s.  

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

 

Janák, V. - člen redakční rady „Fontes archaeologici Pragenses“, Praha; člen redakční rady 

„Sborníku prací Filozofické fakulty Brněnské univerzity, řada M“, Brno;  člen redakční rady 

„Acta archaeologica Opaviensia“, Opava; předseda Vědecké rady Muzea Novojičínska; člen 

Českého národního komitétu archeologického; předseda Regionální archeologické komise 

Moravskoslezského kraje; člen Oborové rady č. 8 (Historické vědy) Grantové agentury AV 

ČR; předseda Oborové rady doktorského studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen 

Oborové komise doktorského studia archeologie Masarykovy univerzity v Brně.  

Stuchlík, S. - člen komise 404 Grantové agentury ČR (do r. 2009); člen Celostátní komise pro 

udělování titulů DrSc.; člen Rady pracoviště Archeologického ústavu AV ČR v Praze; člen 

Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity v Hradci Králové; člen Oborové rady 

doktorského studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen Oborové komise 

doktorského studia archeologie Masarykovy univerzity v Brně; člen Oborové komise pro 

doktorské studium archeologie Univerzity v Hradci Králové; člen redakční rady a výkonné 

redakce „Pravěku NŘ“, Brno; člen redakční rady edice „Postavy moravské archeologie“. 

Goš, V. - předseda Regionální středomoravské archeologické komise.  

 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

Janák, V. - vědecký redaktor české části sborníku „Badania archeologiczne na Górnym 

Ślasku i ziemiach pogranicznych - Archeologické výzkumy v Horním Slezsku a na jeho 

pomezí“, Katovice. 

 

 



 

 29 

Studijní pobyty v zahraničí  

Stuchlík, S. - Jagiellonian University, Krakov, duben - týdenní přednáškový pobyt v rámci 

Sokrates/Erasmus.  

Goš, V. - Karl-Franzens-Universität, Graz, duben 2009 předneseny 3 přednášky v rámci 

Sokrates/ Erasmus. 

 

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

Janák, V. - školitel 2 doktorandů, archeologie, Ústav archeologie a muzeologie FF 

Masarykovy univerzity, Brno 

Stuchlík, S. - školitel 6 doktorandů, archeologie, Ústav archeologie a muzeologie FF 

Masarykovy univerzity, Brno 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Magisterské práce:  

MACKŮ, Pavel             Vrcholně středověká a raně novověká militaria v západní části 

    Horního Slezska. Opava 2009, 151 s. + 51 s. obrazových příloh. 

    (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

ŠILAROVÁ Kateřina  Laténské sídliště ve Slepotiscích. Opava 2009, 82 s. (doc. PhDr. 

    Miloš Čižmář, CSc.) 

 

 

Bakalářské práce: 

BALARINOVÁ, Monika Vrcholně středověká keramika z Kojetína. Opava 2009, 100 s. 

    (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

BERKOVÁ, Zuzana   Osídlení kultury popelnicových polí na Ivančicku. Opava 2009, 

    55 s., 46 s. příloh. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

HOLCOVÁ, Petra   Raně středověká keramika z Přerova-Horního náměstí č. p. 26. 

    Opava 2009, 122 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

HLOBILOVÁ, Iveta   Keramika středověké vesnice Babice, Praha 9. Opava 2009,  67 

    s., 51 s. obr. příloh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

HORÁK, Jan   Kopí v keltských hrobech na Moravě. Opava 2009, 118 s. + 

    9 s. příloh., 39 s. obr. (doc. PhDr. Miloš Čižmář, CSc.) 

POSPÍŠILOVÁ, Eva   Sídliště lidu s moravskou malovanou keramikou v Řepčíně, část 

    Olomouce. Opava 2009, 45 s. + 45 s. obrazových příloh. (doc. 

    PhDr. Vratislav Janák, CSc.) 

KUBESOVÁ, Petra  Sídliště kultury lužických popelnicových polí v Lošticích I, okr. 

    Šumperk. Opava 2009, 78 s., 42 s. obr. příloh. (prof. PhDr. 

    Stanislav Stuchlík, CSc.) 

ŠROM, Radomír   Keramický soubor středověkého rudního revíru u Zlatých Hor. 

    Opava 2009, 115 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

URBÁNKOVÁ, Radka   Sídliště z doby římské ve Velkých Němčicích. Opava 2009, 115 

    s. (PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D.) 

VICIANOVÁ, Barbora  Doba římská na Znojemsku. Opava 2009, 64 s. + 20 s. obr. 

    příloh. (PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D.) 

  

 

http://www.kfunigraz.ac.at/homepage.html


 

 30 

VII. ÚSTAV BOHEMISTIKY A KNIHOVNICTVÍ 

 

 doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.  

 

Stav pedagogických pracovníků   

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

Zástupce vedoucího ústavu:  Mgr. Jan Heczko  

Tajemník ústavu:   PhDr. Libuše Foberová  

Vedoucí oddělení lingvistiky: Mgr. Ing. Roman Sukač   

 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. PhDr. Marie Krčmová, CSc. (září 2009 -únor 2010) 

     prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.  

     doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

     PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D. (od září 2009) 

     PhDr. Vladimír Pfeffer 

     Mgr. Ilona Adámková, Ph.D. (do 30. srpna 2009) 

     Mgr. Dita Ondrejčeková  

     Mgr. Ing. Roman Sukač  

 

Externí spolupracovníci:   PhDr. Věra Křenovská   

     PhDr. Ditta Pfefferová, Ph.D. 

     Mgr. Petra Havlásková, Ph.D.    

     Mgr. Alena Říčná 

 

Vedoucí oddělení literární vědy: Mgr. Jan Heczko  

 

Pedagogičtí pracovníci:   doc. PhDr. Martin Pilař, CSc. (od září 2009) 

     doc. PhDr. Milada Písková, CSc. 

     doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc. 

     doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. 

     doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc. 

     PhDr. Libor Martinek, Ph.D. 

     Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.  

     Mgr. Blanka Fišerová 

     Mgr. Jan Heczko  

     Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

 

Externí spolupracovníci:   PhDr. Lýdie Romanská-Lidmilová   

     PhDr. Marie Schenková, CSc.   

     Mgr. Miroslav Hruška    

     Mgr. Emanuel Křenek  

      Mgr. Milena Rosová  

 

Vedoucí oddělení knihovnictví:  prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. 

 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. 

     PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. (do září 2009) 

 

       



 

 31 

     PhDr. Libuše Foberová 

     PhDr. Aleš Hrazdil 

     Mgr. Zuzana Bornová 

     Mgr. Barbora Koneszová  

     Mgr. Jan Matula 

     Mgr. Jana Onderková, Ph.D.   

 

Externí spolupracovníci:   Mgr. Marek Timko, Ph.D. 

     PhDr. Eva Křivá 

     PhDr. Michal Lorenz 

     PhDr. Halina Molinová 

     Mgr. Alena Brůžková 

     Mgr. Anna Němcová 

     Mgr. Tomáš Pavela 

     Mgr. Miroslava Sabelová 

     Mgr. Martina Wolna  

 

Vedoucí oddělení kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo:  

     Mgr. Pavla Bergmannová  

 

Pedagogičtí pracovníci:  Mgr. Pavla Bergmannová  

     Mgr. Blanka Fišerová  

     MgA. Hana Galetková  

 

Externí pracovníci:   doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

     MgA. Jana Andělová-Pletichová 

     Mgr. Jana Cindlerová 

     Mgr. Jitka Feikusová 

     Mgr. Martin Jiroušek 

     Mgr. Miroslav Hruška 

     MgA. Emanuel Křenek 

     Mgr. Jitka Matulová 

     Mgr. Petr Rotrekl 

     Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

     Mgr. Tomáš Suchánek 

Pedagogická činnost 

 

Akreditované obory 

Kód programu B 7310 Filologie – kód oboru: 7310R031 Česká literatura – Rozhodnutí 

MŠMT ČR č. j.: 4342/2006-30/1 – platnost do r. 2010. 
 

Kód programu M7504 Učitelství pro střední školy – kód oboru: 7504T270 Učitelství 

všeobecně vzdělávacích předmětů pro střední školy – Čeština – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 

6546/2007-30/1 – platnost do r. 2012. 
 

Kód programu B 7310 Filologie – kód oboru:  7310R033 Český jazyk a literatura 

(dvouoborové) – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 8119/2008-30/1 – platnost do r. 2012. 
 

Kód programu B 8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203R077 Kulturní dramaturgie se 

zaměřením na divadlo – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 17311/2006-30/1 – platnost do r. 2010. 

 



 

 32 

Kód programu B 6107 Humanitní studia – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví v kombinaci 

s jiným oborem – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 17687/2007-30/1 – platnost do r. 2013. 

 

Kód programu B 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví 

- Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 3389/2006-30/1 – platnost do r. 2011. 

 

Kód programu N 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201T011 Knihovnictví 

se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 

24328/2007-30/1 – platnost do r. 2013. 

 

 

Názvy přednášek a seminářů, jež měli interní pracovníci: 

Bergmannová Úvod do dramaturgie, Úvod do studia divadla, Dějiny světového 

divadla I/2, Dějiny světového divadla II/1, Dějiny světového divadla III/1, Dějiny světového 

divadla III/2, Divadlo ve filmu, Dějiny světové kinematografie I/2, Dějiny světové 

kinematografie II/2, Dějiny české kinematografie I/1, Divadelní festival I, Divadelní festival 

II, Divadelní festival III, Praxe I, Praxe II 

Bornová Typologie dokumentů, Identifikace dokumentů, Knihovnická praxe 2  

Fischerová Divadelní adaptace 1, 2, Psychologie herectví, Česká divadelní režie, 

Alternativní divadlo, Česká klasika očima současných režisérů 

Foberová  Akvizice a organizace knihovního fondu, Dokumentografické systémy, 

Management knihoven, Studijně rozborové činnosti, Personální management a marketing 

knihoven, Organizace veřejných knihoven komunitního typu 1, 2, Manažerské techniky, 

Marketingové techniky, Digitalizace a veřejné knihovny (cvičení), Knihovnická praxe 1, 

Praxe v zahraničí  

Galetková Dramaturgický workshop I, Dramaturgický workshop II, Dramaturgický 

workshop III, Divadelní kritika, Seminář divadelní tvorby I/2, Seminář divadelní tvorby II/2, 

Seminář divadelní tvorby III/2, Workshop divadelní inscenace I, Workshop divadelní 

inscenace II, Workshop divadelní inscenace III, Dramaterapie, Analýza dramatického textu I, 

Analýza dramatického textu II, Analýza dramatického textu III 

Heczko Dějiny české literatury I, II, Teorie literatury I, II, Světová literární věda 1, 2, 

Interpretace bible 1, 2, Jacques Derrida a literatura 1,2, Filozofové a divadlo, Dramatická 

tvorba v zrcadle starší české literatury, Teorie literatury pro KD I/1, I/2  

Holub  Seminář novočeské mluvnice 1, Vývoj češtiny 1,2, Fonetika a fonologie, 

Základy lexikologie, Historická mluvnice 3, Pravopisné praktikum, Úvod do studia ČJ, 

Základy lexikologie 

Homolová  Výchova uživatelů, Literární komunikace, Knihovnický seminář, Pedagogické 

a psychologické aspekty knihovnické profese, Služby pro specifické kategorie uživatelů 

Höflerová Morfologie a tvoření slov, Kapitoly z morfologie, Stylistika 1, 2, Výběrová 

přednáška z lingvistiky – Dialog s dítětem, Teorie komunikace, Základy korpusové 

lingvistiky, Textová lingvistika 

Hrazdil Teoretické základy selekčních jazyků, Věcné pořádání  

Chrobák Teorie literatury 1, Úvod do studia literatury, Dějiny české literatury 1, 2, 

Seminář editorské praxe, Úvod do světové literatury, Literárněkritické praktikum, Kapitoly ze 

současné literatury, Kapitoly z poetiky Bohumila Hrabala, Seminář české literatury I/1 

Koneszová Sociální komunikace, Projektování automatizace knihoven, Metodika tvorby 

odborného textu, Autorský zákon se zaměřením na veřejné knihovny, Architektura knihoven, 

Metodika práce s dětmi a mládeží, Služby pro specifické kategorie uživatelů  

Konvit Informační politika 1, 2, Informační průmysl, Elektronická komunikace 

a multimediální systémy 1, 2, Digitalizace a veřejné knihovny  



 

 33 

Martinek Teorie literatury 1, Seminář z dějin české literatury 4, Úvod do komparatistiky, 

Teorie a praxe překladu, Seminář ze současné české literatury, Literatura a hudba, Regionální 

literatura, Současná česká próza, Česká literatura po roce 1945, Překladatelská dílna I/1 

Matula Výpočetní technika, Informační technika, Internet a jeho využití, Základy 

znalostní ekonomiky 1, 2, Úvod do studia a perspektivy oboru 1, 2, Informační analýza 

dokumentu, Teoretické základy informačních systémů, Training Trainers ICT 

Onderková Dějiny knižní kultury 1, 2, Dějiny knihoven a knihovnictví, Informační věda 

1,2, Základy semiotiky, Bibliografie umělecké literatury, Historie regionu, Vývoj a 

současnost knižní kultury, Knihovědný seminář, Němčina – odborné texty 1-4 

Pilař   Vybrané kapitoly ze současné světové literatury, Úvod do světové literatury 1, 

2, Česká literatura po roce 1945 1, 2, Teorie literatury II/1, II/2, Dramatická tvorba v zrcadle 

světové literatury  

Pfeffer  Spisovná výslovnost a pravopis, Scenáristika  literárních výstav, Seminář 

z novočeské mluvnice 1, Morfologie – seminář, Úvod do žurnalistiky, Základy lexikologie, 

Lexikologický seminář, Další slovanský jazyk – ruština, Další slovanský jazyk – ruština pro 

pokročilé, Metodika výuky pravopisu na SŠ 

Písková Slovenská literatura 1, 2, Úvod do světové literatury 1, 2, Světová literatura 20. 

století, Kapitoly z dějin knižní kultury 1, 2, Kapitoly z dějin židovské literatury a kultury, 

Vybrané kapitoly ze současné světové literatury, Slovenská literární tvorba 

Soldán Dějiny české literatury 3, Česká literatura po roce 1945 1, 2, Seminář teorie 

literatury, Česká Katolická moderna, Židovský fenomén a antisemitismus v české literatuře 

19. a 20. stol., Dějiny české literární kritiky, Dějiny světového divadla 1, 2  

Sukač  Staroslověnština a slavistika 1, 2, Historická mluvnice 1, 2, Angličtina – 

odborné texty 1 - 4 

Svobodová Základy syntaxe, Syntaktický seminář, Výběrová přednáška z lingvistiky, 

Výběrový seminář z lingvistiky 

Tichý  Dějiny české literatury 3, Teorie literatury 2, Úvod do studia literatury, 

Seminář teorie literatury, Dějiny české literární kritiky, Předválečná moderna (1910-1914) 

Urbanec Teorie literatury 2, Dramatická tvorba na pozadí starší české literatury, Česká 

poezie 60. let, Interpretace poezie, Bezručovské marginálie, Současná česká poezie 

Vlašínová Dějiny české literatury 2, Literárněkritické praktikum, Ženská otázka v dílech 

spisovatelek v 19. století, Ženská otázka v dílech spisovatelek ve 20. století, Zrod a vývoj 

psychologického románu, Tektonika literárního textu, Dramatická tvorba v zrcadle literatury 

19. století  
 
  

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací:  

Knihovnictví    48  (bakalářské) 

Lingvistika a literární věda  32  (bakalářské 16, magisterské 16) 

Kulturní dramaturgie      2  (bakalářské) 
 

 

Vědeckovýzkumná činnost  

 

Národní programy 
  

Foberová, L. (kontaktní osoba) - „Navrhování, zavádění a provádění reforem systémů 

vzdělávání a odborné přípravy s cílem rozvíjet zaměstnatelnost, zvyšování významu 

základního a odborného vzdělávání a odborné přípravy na trhu práce a neustálé zlepšování 

dovedností vzdělávacích pracovníků s ohledem na inovace a znalostní ekonomiku.“ Projekt 

číslo OApWBPOOO1(MU v Brně), číslo OP CZ. 1.07 – 7.2.4. Partnerství a sítě (kód 



 

 34 

prioritního tématu 72) – zkrácený název PARTSIP – zahájení 1. 10. 2009 a konec 30. 9. 2012 

– realizováno – partner SU v Opavě (ÚBK).  

Holub, Z. (spoluřešitel) – připraven projekt vydání Nového Hruškova slovníku (na základě 

kartotéky dialektologa, lexikografa a folkloristy J. F. Hrušky): Západočeská univerzita 

v Plzni; podáno na Ministerstvo kultury ČR - ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou 

Plzeňského kraje a s občanským sdružením „Genius loci – Společnost pro studium života 

regionu“. 

Höflerová, E. (spoluřešitel) – Aktion Česká republika – Rakousko. Projekt: Slezsko 

v literárních textech. Literární a kulturněhistorická odborná exkurze v rámci stejnojmenného 

semináře v LS 2009. Partner: Universität Wien, Institut für Slawistik – realizováno. 

Konvit, M. (hl. řešitel) – druhá výzva – „Inovace studijních programů Informační studia a 

knihovnictví směrem k větší flexibilitě a kreativitě absolventů uplatnitelných ve znalostní 

ekonomice. „Operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost (OPVK), Prioritní osa 2 

– terciární vzdělávání, výzkum a vývoj, 2.2. Vysokoškolské vzdělávání, stav projektu: ve fázi 

posuzování (projekt postoupil do druhého kola). 

Martinek, L. (spoluřešitel) - MŠMT, Rozvojový projekt Česká a polská literatura Těšínska 

20. století, č. 100/2008 – Podpora akademických pracovníků FPF pro zahájení habilitačního 

řízení v roce 2008. 

Matula, J. (kontaktní osoba) - „Navrhování, zavádění a provádění reforem systémů 

vzdělávání a odborné přípravy s cílem rozvíjet zaměstnatelnost, zvyšování významu 

základního a odborného vzdělávání a odborné přípravy na trhu práce a neustálé zlepšování 

dovedností vzdělávacích pracovníků s ohledem na inovace a znalostní ekonomiku. „Projekt 

číslo OAedrPOOO1 (MU v Brně), číslo OP CZ.1.07 – 7.2.4. Partnerství a sítě (kód prioritního 

tématu 72) – zkrácený název NAKLIV – zahájení 1. 11. 2009 a konec 31. 10. 2012 – 

realizováno – partner SU v Opavě (ÚBK). 

Svobodova, J. (hl. řešitelka) - projekt GA ČR 405/09/0113 Fenomén spisovnosti v současné 

české jazykové situaci: recepce, realita, perspektiva a vize (tříletý projekt na 2009–2011), 

realizován na Ostravské univerzitě.  

Urbanec, J. (spoluřešitel) - Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy. 

MSM4781305905 (2007-2011). Urbanec zpracoval monografii Literární Slezsko a český stát 

do nástupu baroka (50 stran). 

 

 

Publikační činnost 

 

Články ve sbornících významných mezinárodních konferencí 

publikované v zahraničí 

 

MARTINEK, L.: Hanns Cibulka – básník morálního apelu a osobnostní integrity. In: 

Európske kontexty interkultúrnej komunikácie. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa, 2009, 

s. 309-320. ISBN 978-80-8094-366-0. 

MARTINEK, L.: Vincenz Priessnitz a uzdrowisko Gräfenberk w beletrystyce czeskiej i 

światowej. In: Święte miejsca w literaturze. Red. Zbigniew Chojnowski (et al.). Olsztyn: 

Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, 2009, s. 453-457. ISBN: 

978-83-7299-618-3. 

SUKAČ, R.: Paradigmatic Bridge - accentual and quantitative paradigms of Czech and 

Slovak feminine a-stems. In: Czech in Formal Grammar, eds. Dočekal, M., Ziková, M., 

LINCOM, München 2009. ISBN 978-3-89586-282-3. 

 

 



 

 35 

Články v ostatních sbornících 

publikované v zahraničí 

BORNOVÁ, Z.: Příhraniční spolupráce. In: Razem i osobno: Przenikanie kultur polsko-

czeskych na kresach poludnovych: materialy z polsko-* czeskej konferencji Raciórz 22/233 

paźdernika 2009 r. Racibórz: Miestska i Powiatowa Biblioteka Publica im. Ryszarda Kincla w 

Ratiborzu, 2009, s. 183-188. Text též v polštině na s. 89-95. ISBN 978-83-910588-2-4. 

 

publikované v ČR 

FOBEROVÁ, L.: Knihovna jako nekonečný příběh, který se lidé učí číst (Marketing pro 

veřejné knihovny). In: Kniha ve 21. století 2009, Opava 4. – 5. února 2009. Sborník [online]. 

2000 [cit. 30. června 2009]. Dostupný www: 

< http://www.fpf.slu.cz/ustavy/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi/veda/k21/sborniky>. ISSN 

neuvedeno.  

GALETKOVÁ, H.: Terapie loutkou – seznámení s arteterapeutickou aktivitou využívající 

loutek. In: Dramatická výchova pro děti se speciálními potřebami v kontextu RVP ZV; sborník 

anotací příspěvků z konference s mezinárodní účastí, vyd. 1. Masarykova univerzita, Brno, 

2009, s. 9. ISBN 978-80-210-4849-2. 

GALETKOVÁ, H.: Terapie loutkou – seznámení s arteterapeutickou aktivitou využívající 

loutek. In: CD Dramatická výchova pro děti se speciálními potřebami v kontextu RVP ZV, 

sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí, Masarykova univerzita, Brno, 2009. 

ISBN 978-80-210-4849-2. 

GALETKOVÁ, H.: Když se člověk do divadla zamiluje. In: Loutkář, 2009, č. 6/2009, r. LIX, 

s. 255-257. ISSN 1211-4065. 

HECZKO, J.: „(...) nebudete-li jako pacholátka (...)“: pokus o čtení Mt 18, 1-5. In: TICHÝ, 

M. (sest.) Návraty k dětství v české a slovenské literatuře: sborník z mezinárodní vědecké 

konference. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2008 [vyšlo 2009], s. 5-10. ISBN 978-80-

7248-506-2. 

HÖFLEROVÁ, E.: Diana Svobodová: Internacionalizace současné slovní zásoby. Ostrava: 

Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, 2007. In: Řada jazykovědná D4. Opava: 

Slezská univerzita, 2008, s. 120–123. ISBN 978-80-7248-518-5, ISSN 1213-5690. 

HÖFLEROVÁ, E.: K interaktivnosti elektronických učebních textů. In: ŠINK, R. (ed.): 12. 

kulatý stůl (Komunikace s dětmi a mládeží – spojující a rozdělující). Ostrava: Ostravská 

univerzita, 2009, s. 13–17. ISBN 978-80-7368-756-6. 

HÖFLEROVÁ, E.: Soudržnost nelineárního elektronického textu. In: MITTER, P. (ed.): Ty, 

já a oni v jazyce a literatuře. Sborník z mezinárodní konference pořádané katedrou 

bohemistiky PF UJEP v Ústí nad Labem 2. - 4. 9. 2009, 1. díl – část jazykovědná. Ústí nad 

Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2009, s. 148–152. 422 s. ISBN 978-80-7414-131-7. 

HÖFLEROVÁ, E.: K interaktivnosti elektronického učebního textu. In: 12. kulatý stůl 

(Komunikace s dětmi a mládeží – spojující a rozdělující). Ostrava: Ostravská univerzita, 

Pedagogická fakulta, katedra českého jazyka a literatury s didaktikou, 2009, s. 13–17. CD 

ROM. ISBN 978-80-7368-765-6. 

HOLUB, Z.: K širší reflexi dobového obrazu situace na jihu Čech v roce 1968. In: POSPÍŠIL, 

I. (ed.).: Česko-slovenské reflexe: 1968 (Jazyk-literatura-kultura), Brno: Masarykova 

univerzita, 2009, s. 153 – 176. ISBN 978-80-7399-812-7. 

HOLUB, Z.: Quantity patterns of a-stems and o-stems in South-Western Czech dialects 

(especially in the Doudleby region). In: Sborník konference IWOBA, Opava: Slezská 

univerzita, 2009 (v tisku). 

http://www.fpf.slu.cz/ustavy/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi/veda/k21/sborniky


 

 36 

HOLUB, Z.: Reflexe specifik jazyka lidí na Blatech (s důrazem na slovní zásobu). In: Sborník 

konference Genius loci českého jihozápadu. Plzeň: Jihočeské muzeum v Českých 

Budějovicích, Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2009 (v tisku). 

HOMOLOVÁ, K.: Dnešní mladí lidé nečtou... čtenářství dospívajících ve výzkumech 

minulých a současných. In: Kniha ve 21. století. Sborník příspěvků z mezinárodní konference 

konané 4. – 5. 2. 2009 [online]. Opava: Slezská univerzita, 2009 [cit. 2009-12-30]. Dostupné 

na www: <http://www.sdruk.cz/it/Kniha_ve_21stol_2009.pdf>. ISSN neuvedeno.   

HOMOLOVÁ, K.: Literární a jazyková ekvilibristika v knihách Petra Nikla. In: ŠINK, R. 

(ed.): Čeština – jazyk slovanský 3. Ostrava: Ostravská univerzita, 2009, s. 280-287. ISBN 

978-80-7368-662-8. 

HOMOLOVÁ, K.: Modelování a vzorce vztahů v současném dívčím románu. In: Ty, já a oni 

v jazyce a literatuře. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2009. s. 57-60. ISBN 978-80-

7414-131-7. 

KŘIVÁ, E.: Výuka čtení pomocí speciální dětské literatury v Nizozemském království. In: 

Kniha v 21. století. Opava, 4. - 5. února 2009, 2009 [cit. 30. června 2009]. Dostupné z www: 

 <http://www.fpf.slu.cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi/veda/k21/sborniky>.ISSN 

neuvedeno. 

KULDANOVÁ, P.: Jak mluvíme s dětmi, na děti a pro děti. In: 12. kulatý stůl (Komunikace 

s dětmi a mládeží – spojující i rozdělující). Sborník příspěvků z konference s mezinárodní 

účastí konané 5. – 6. 11. 2009. Ostrava: Ostravská univerzita, 2009, s. 37–43. ISBN 978-80-

7368-765-6. 

KULDANOVÁ, P.: Je spisovná mluvená čeština v médiích nepotřebný přežitek? In: Ty, já a 

oni v jazyce a literatuře.  Sborník z mezinárodní konference pořádané katedrou bohemistiky 

PF UJEP v Ústí nad Labem 2. – 4. 9. 2008. 1. díl – část jazykovědná. Ústí nad Labem: 

Univerzita J. E. Purkyně, 2009, s. 74–77. ISBN 978-80-7414-131-7. 

KULDANOVÁ, P.: K řečové kultuře současnosti. In: Čmejrková, S., Hoffmannová, J., 

Havlová, E. (eds.), Užívání a prožívání jazyka. (K 90. narozeninám Františka Daneše). 

Sborník z konference pořádané 16. – 18. 4. 2009 ÚJČ AV ČR a Jazykovědným sdružením 

k 90. narozeninám prof. F. Daneše, DrSc. Praha: Karolinum, 2009 (v tisku).   

MARTINEK, L.: Slezský evangelický „spisovatel“ Kryštof Bernart Skrbenský z Hříště. In: 

Sborník Bruntálského muzea. Bruntál, Muzeum v Bruntále, s. 27-29. ISBN 978-80-87038-11-6. 

MARTINEK, L.: Spotkanie – Setkání. K problematice bilingvní tvorby střední generace 

polských autorů z českého Těšínska. In: Ty, já a oni v jazyce a literatuře. Sborník 

z mezinárodní konference pořádané katedrou bohemistiky PdF UJEP v Ústí nad Labem ve 

dnech 2.-4. 9. 2008. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2009, s. 153-159. ISBN 978-

80-7368-662-8. 

ONDERKOVÁ, J.: Kniha a národ. Sonda do nacionální propagandy v Rakouském Slezsku do 

roku 1918. In: Kniha v 21. století [online]. [cit. 2009-06-25]. Dostupné na www: 

<http://www.fpf.slu.cz/ustavy/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi/veda/k21/sborniky-

k21/Kniha_ve_21stol_2009.pdf/view>. ISSN neuvedeno.  

PILAŘ, M.: Naratologická úvaha o du-formě. In: Ty, já a oni v jazyce a literatuře. Ústí nad 

Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2009, s. 189−192. ISBN 978-80-7414-131-7. 

SOLDÁN, L.: Jan Strakoš na téma antisemitismus. In: Židé a Morava. Sborník z konference 

konané v Muzeu Kroměřížska 5. listopadu 2008. Uspořádal a k vydání připravil Petr Pálka. 

Kroměříž: Muzeum Kroměřížska, 2009, s. 152 - 158. ISBN 978-80-85945-55-33.  

SUKAČ, R.: A note on Winter's law. In: Early European Languages in the Eyes of Modern 

Linguistics, eds. Loudová, K., Žáková, M., Brno: Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-

80-210-4944-4. 

SUKAČ, R.: Ryba a její rybář. In: ŠINK, R. (edd).: Čeština - jazyk slovanský 3. Ostrava: 

Ostravská univerzita, 2009, CD-ROM. ISBN 978-80-7368-662-8. 

http://www.fpf.slu.cz/ustavy/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi/veda/k21/sborniky-k21/Kniha_ve_21stol_2009.pdf/view
http://www.fpf.slu.cz/ustavy/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi/veda/k21/sborniky-k21/Kniha_ve_21stol_2009.pdf/view


 

 37 

SVOBODOVÁ, J.: Fenomén spisovnosti aktuálně: spisovná čeština v očích dospělých 

a mládeže.  In: ŠINK, R. (edd).: Komunikace s dětmi a mládeží – spojující i rozdělující. Ostrava: 

Ostravská univerzita, 2009, s. 78-83. ISBN 978-80-7368-765-6. 

SVOBODOVÁ, J.: Já, my a spisovnost. In: MITTER, P. (ed.).: Ty, já a oni v jazyce 

a v literatuře. Sborník z mezinárodní konference pořádané katedrou bohemistiky PF UJEP 

v Ústí nad Labem 2. - 4. 9. 2009, 1. díl – část jazykovědná. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. 

Purkyně, 2009, s. 69–73. ISBN 978-80-7417-131-7. 

SVOBODOVÁ, J.: Prestiž spisovné češtiny ve světle představ, příkazů a zákazů. In: 

ULIČNÝ, O. (ed.): EUROLINGUA  EUROLITTERARIA 2009. Liberec: Technická 

univerzita, 2009, s. 143–148. ISBN 978-80-7372-544-0. 

SVOBODOVÁ, J.: Spisovná čeština jako fenomén dnešní doby. In: ŠINK, R. (edd).: Čeština –

 jazyk slovanský 3. Ostrava: Ostravská univerzita, 2009, s. 153-164. ISBN 978-80-7368-662-8. 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

publikované v zahraničí 

MARTINEK, L.: Do recepcji dzieła Macieja Kazimierza Sarbiewskiego w Czechach i na 

Słowacji. Nawias. 8, 2009, s. 90-96. ISBN 978-83-61117-19-3. 

MARTINEK, L.: Problematyka regionalna w czeskiej twórczości dla dzieci i młodzieży. Acta 

Universitatis Lodziensis, Folia Litteraria Polonica, 12, 2009, s. 263-271. ISSN 1505-9057. 

MARTINEK, L.: Problémy literárního kánonu polské literatury českého Těšínska. 

XLinguae.eu. A Trimestral European Scientific Language Review. Nitra 2009, č. 1, s. 33-36. 

ISSN 1337-8384. 

MARTINEK, L.: Mecenas sztuki i wolnomurarz ze Śląskich Rudoltic (o Albercie Józefie 

Hodicu). Kwartalnik Opolski. 2009, č. 1, s. 115-118. ISSN 0023-592X. 

PILAŘ, M.: Rajendra A. Chitnis. Vladislav Vančura − The Heart of the Czech Avant-garde. 

Karolinum Press, 2007. Czech Language News. University of Texas, Austin, Spring 2009, 

s. 8-10. ISSN 1085-2950. 

 

publikované v ČR 

BORNOVÁ, Z.: Champs Libres – moderní srdce Rennes. OKKO [online]. 4, 2009, č. 2, [cit. 

12. ledna 2009]. Dostupné na www: 

<http://www.okpb.cz/okoo/index.php?doc=/okoo_08_2009/02_01_champs_libres.htm#freelin

k>. ISSN 1801-7029. 

BORNOVÁ, Z.: Povinná četba stále aktuální. OKKO [online]. 4, 2009, č. 3, [cit. 12. ledna 

2009]. Dostupné na www: 

<http://www.okpb.cz/okoo/index.php?doc=/okoo_12_2009/02_01_povinna_cetba_stale_aktu

alni.htm>. ISSN 1801-7029. 

BORNOVÁ, Z.:  Víme o sobě? Ikaros [online]. 13, 2009, č. 10. [cit. 2009-10-01]. Dostupný 

na World Wide Web: <http://ikaros.cz/node/5727>. ISSN 1212-5075. 

BORNOVÁ, Z.: Víme o sobě, aneb deset let se zvukovou knihovnou v Opavě. Čtenář. 61, 

2009, č. 11, s. 400-402. ISSN 0011-2321. 

FOBEROVÁ, L.: Dnešek a zítřek digitálních knihoven v Polsku. Knihovnický Zpravodaj 

Vysočina. [online]. 9, č. 1 (2009), [cit. 30. června 2009]. Dostupný na www:  

< http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1106>. ISSN 1213-8231. 

FOBEROVÁ, L.: Formování knihoven na komunitní centra vede k jejich zviditelnění. 

Knihovnický Zpravodaj Vysočina. [online]. 9, 2009, č. 2, [cit. 12. ledna 2010]. Dostupný na 

www: < http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1196>. ISSN 1213-8231. 

FOBEROVÁ, L.: Knihovna jako nekonečný příběh, který se lidé učí číst. Marketing 

knihoven. Knihovnický Zpravodaj Vysočina. [online]. 9, č. 1 (2009), [cit. 30. června 2009]. 

Dostupný na www: < http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1136>. ISSN 1213-8231. 

http://www.okpb.cz/okoo/index.php?doc=/okoo_12_2008/02_01_statistika.htm
http://www.okpb.cz/okoo/index.php?doc=/okoo_12_2008/02_01_statistika.htm
http://ikaros.cz/node/5727


 

 38 

FOBEROVÁ, L.: Knihovny jsou marketingovým snem. Knihovnický Zpravodaj         

Vysočina. [online]. 9, č. 2, 2009. [cit. 12. ledna 2010]. Dostupný na www: < 

http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1195>. ISSN 1213-8231. 

FOBEROVÁ, L.: Management v knihovnách. DUHA. 23, č. 1, jaro 2009, s. 2-10. ISSN 0862-

1985. 

FOBEROVÁ, L.: Problémy v komunikaci s uživateli knihovny. Knihovnický Zpravodaj 

Vysočina. [online]. 9, č. 2, 2009, [cit. 12. ledna 2010]. Dostupný na www: < 

http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1198>. ISSN 1213-8231. 

FOBEROVÁ, L.: Sociální konflikty (mobbing, bossing, staffing) se knihovnám nevyhýbají. 

Čtenář, 2009, roč. 61, č. 7-8, s. 288-290. ISSN 0011-2321. 

GALETKOVÁ, H.: Ostravská přehlídka Arénka je prostorem pro děti zdravé, romské i 

handicapované: z širší palety divadelních přehlídek a dílen. Amatérská scéna. 55, 2009, č. 1, 

s. 29-30. ISSN 0002-6786. 

GALETKOVÁ, H. - KARAFFA, J.: Ve znamení změn. Opona ´09 v Novém Jičíně. 

Amatérská scéna. 55, 2009, č. 2, s. 71-73. ISSN 0002-6786. 

HÖFLEROVÁ, E.: Slovo a slovesnost, ročník 69. Český jazyk a literatura. 59, 2008/9, č. 5, s. 

246–249. ISSN 0009-0786. 

HOMOLOVÁ, K.: Pubescentní čtenář – jeho výzkum a modelování. Čtenář, 61, 2009, č. 10. 

ISSN 0011-2321. 

HRAZDIL, A.: Věcný katalogizátor a odborný text: o četbě poněkud jinak. Krok: knihovnická 

revue Olomouckého kraje. 6, 2009, č. 2, s. 16-19. ISSN 1214-6420. 

CHROBÁK, J.: Dialekt jako specifická gramatika vnímání. Nad knihami U počátků vod Jana 

Kobzáně a Sekyra Ludvíka Vaculíka. Bohemica Olomucensia 2 – Symposiana. 1, 2009, s. 

184-188. ISSN 0231-634X. 

CHROBÁK, J.: V pasti. Ke stavu současné české literární kritiky. Tvar. 20, 2009, č. 16 

(20091001), s. 9. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J.: Zpráva o stavu a schopnostech dnešní textologie a ediční praxe na příkladu 

díla Jaroslava Seiferta. Česká literatura. 57, 2009, č. 2, s. 286-292. ISSN 0009-0468. 

KAPRÁL, Z.: Rozhovor s Evou Křivou. Duha 23, 2009, č. 3, s. 33-36.  ISSN 0862-1985. 

KONVIT, M.; FOBEROVÁ, L.; KONESZOVÁ, B.: Knihovny a remediace. Knihovnický 

Zpravodaj Vysočina. [online]. 9, 2009, č. 1, [cit. 30. června 2009]. Dostupný na www:  

< http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1105>. ISSN 1213-8231. 

MARTINEK, L.: Nad paměťmi Henryka Jasiczka. Příspěvek k osobní a skupinové identitě na 

českém Těšínsku. Slovanský přehled, Review for Central, Eastern and Southeastern 

European History. 2009, č. 4, s. 545-559. ISSN 0037-6922. 

ONDERKOVÁ, J.: Nové trendy rozvoje knihovnictví ve Spolkové republice Německo 

[online]. Knihovnický Zpravodaj Vysočina. [online]. 9, 2009, č. 2, [cit. 2009-01-12].  

Dostupný na www: <http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1188>. ISSN 1213-8231. 

PILAŘ, M.: Srdce české avantgardy. Česká literatura. 57, 2009, č. 5, s. 749−753. ISSN 0009-

0468. 

SVOBODOVÁ, J.: Já, my a spisovnost. Český jazyk a literatura. 59, 2008/2009, s. 180–184. 

ISSN 0009-0786. 

 

Monografie a kapitoly (stati) v knihách 

publikované v zahraničí 

KULDANOVÁ, P.: Roman Jakobson’s personal correspondence to Soňa Haasová, his first 

wife. Travaux linguistiques de Brno, vol. 5 (Recherches functionelles et structurales 2009). 

München: Lincom Europa, 2009, s. 151–169. ISBN 978-3-89586-925-9. 

PILAŘ, M.: Jan Balabán. In SERAFIN, S., MIHAILOVICH, V. D. Twenty-First-Century 

Central and East European Writers (Dictionary of Literary Biography, Vol. 353), Detroit-

http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1188
http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1188


 

 39 

New York-San Francisco-New Haven-Waterville-London: Gale Cengage Learning, 2010 

(vyšlo v prosinci 2009), s. 24−28. ISBN-13: 978-0-7876-8171-5. 

KONVIT, M. New medium dictionary. Podľa slovenského originálu (vybrané kapitoly). 

Mediamatika - nové médium. Žilina: Žilinská univerzita, 2009. ISBN 978-80-89213-65-8. 

KONVIT, M. Mediamatics. Preklad slovenského originálu (vybrané kapitoly). Mediamatika. 

Žilina: Žilinská univerzita, 2009. ISBN 978-80-89213-48-8. 

 

publikované v ČR 

MARTINEK, L.: Hledání kořenů. Literatura Krnovska a její představitelé. I. díl. Od 

středověku po interetnické vztahy v literatuře 20. století. Opava: Literature & Sciences, 2009. 

163 s. ISBN 978-80-904126. 

MARTINEK, L.: Identita v literatuře českého Těšínska. Vybrané problémy. Opava: Slezská 

univerzita, 124 s. ISBN 978-80-7248-547-5. 

URBANEC, J.: Literární Slezsko a český stát do nástupu baroka. Opava: Slezská univerzita, 

2009. 50 s. ISBN 978-80-7248-514-7. 

 

 

Učební texty 

BERGMANNOVÁ, P.: Literatura a film. Studijní texty pro kombinované studium oboru 

Česká literatura. Opava: Slezská univerzita 2009;  60 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

FOBEROVÁ, L.: Manažerské techniky. Studijní texty pro kombinované studium oboru 

Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: Slezská 

univerzita 2009; 70 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

FOBEROVÁ, L.: Marketingové techniky. Studijní texty pro kombinované studium oboru 

Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: Slezská 

univerzita 2009; 81 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

FOBEROVÁ, L.: Organizace veřejných knihoven komunitního typu 1, 2. Studijní texty pro 

kombinované studium oboru Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního 

typu. Opava: Slezská univerzita 2009; 98 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

HECZKO, J.: Myšlení o literatuře ve 20. století. Studijní texty pro kombinované studium 

oboru Česká literatura. Opava 2009;  63 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

HÖFLEROVÁ, E. a kol.: Kompendium ke studiu českého jazyka a literatury. 1. vyd. Ostrava: 

Ostravská univerzita v Ostravě, 2009;  88 s. ISBN 978-80-7368-660-4. (Zpracována část 

Tvarosloví, s. 25–31.) 

HÖFLEROVÁ, E.: Základy stylistiky. Studijní texty pro kombinované studium oboru Česká 

literatura. Opava: Slezská univerzita, 2009;  59 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

HOMOLOVÁ, K.: Čtenářská propedeutika. Ostrava: Ostravská univerzita, 2009. 87 s. ISBN 

978-80-7368-657-4. 

KONVIT, M.: Digitalizace a veřejné knihovny. Studijní texty pro kombinované studium 

oboru Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: Slezská 

univerzita, 2009;  60 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

KONVIT, M.: Elektronická komunikace a multimediální systémy 1,2. Studijní texty pro 

kombinované studium oboru Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního 

typu. Opava: Slezská univerzita, 2009;  70 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

KONVIT, M.: Digitalizace a veřejné knihovny. Studijní texty pro kombinované studium 

oboru Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: Slezská 

univerzita, 2009;  60 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

KONESZOVÁ, B.: Služby pro specifické kategorie uživatelů. Studijní texty pro kombinované 

studium oboru Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: 

Slezská univerzita, 2009;  81 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 



 

 40 

KONESZOVÁ, B.: Metodika práce s dětmi a mládeží. Studijní texty pro kombinované 

studium oboru Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: 

Slezská univerzita, 2009;  68 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

KONESZOVÁ, B.: Autorský zákon se zaměřením na veřejné knihovny. Studijní texty pro 

kombinované studium oboru Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního 

typu. Opava: Slezská univerzita, 2009;  42 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

MARTINEK, L.: Literatura a hudba I/1, 2. Opava: Slezská univerzita, 2009. 78 s. ISBN 978-

807248-517-8. 

MARTINEK, L.: Současná česká próza. Studijní texty pro kombinované studium oboru 

Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: Slezská 

univerzita, 2009;  30 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

ONDERKOVÁ, J.: Vývoj a současnost knižní kultury. Studijní texty pro kombinované 

studium oboru Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: 

Slezská univerzita, 2009;  67 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

PFEFFER, V.: Úvod do žurnalistiky. Opava: Slezská univerzita, 2009;  67 s. [interní tisk FPF 

SU v Opavě] 

SVOBODOVÁ, J.: Základy syntaxe.  Opava: Slezská univerzita, 2009;  75 s. [interní tisk FPF 

SU v Opavě] 

URBANEC, J.: Současná česká poezie. Studijní texty pro kombinované studium oboru 

Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. Opava: Slezská 

univerzita, 2009;  38 s. [interní tisk FPF SU v Opavě] 

 

 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

BERGMANNOVÁ, P.: Svět Josefa K. In: Festival nad řekou Písek 2009 – katalog festivalu, 

2009, s. 12. 

HÖFLEROVÁ, E.: Posudek recenze na sborník Daniela Slančová (ed.): Štúdie o detskej reči. 

AFPh 193/275, Jazykovedný sborník 23. Prešov: Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, 

2008. Vypracováno pro časopis Slovo a slovesnost. 

HÖFLEROVÁ, E.: Posudek pro vydavatele (Repronis Ostrava) na publikaci: Ivana 

Gejgušová: Interpretace uměleckého textu v literární výchově na základní škole. 

HÖFLEROVÁ, E.: Posudek pro vydavatele (Repronis Ostrava) na publikaci: Diana 

Svobodová: Aspekty hodnocení cizojazyčných přejímek: mezi módností a standardem. 

HÖFLEROVÁ, E.: Posudek pro vydavatele (Repronis Ostrava) na publikace: Kamila 

Sekerová: Realizace výukového dialogu v odlišném sociokulturním a jazykovém prostředí. 

URBANEC, J.: Lektorský posudek sborníku Topos dům v české a polské literatuře. 

URBANEC, J.: Lektorský posudek sborníku Topos moře v české a polské literatuře. 

URBANEC, J.: Strohá ohraničenost (Zeno Kaprál, Hrubá mezihra). Literární noviny, 2009, 

roč. 20, č. 9, 12. 2. 2998, s. 11. ISSN 1210-0021. 

 

recenze 

CHROBÁK, J.: Hrubá mezihra: Slavnost vedle řečí. Rec. na Zeno Kaprál: Hrubá mezihra. 

Tvar, roč. 20, č. 4 (20090219), s. 23. ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J.: Lidé neumírají aneb Dvanáct rozličných smrtí. Rec. na Bohuslav Brouk: O 

pošetilosti života a smrti [soubor esejů]. Tvar, 20, 2009, č. 14 (20090903), s. 22. ISSN 0862-

657X. 

CHROBÁK, J.: Obraz literatury 90. let 20. Století.  Rec. na kolektiv: V souřadnicích volnosti. 

Tvar, 20, 2009, č. 11 (20090528), s. 21. ISSN 0862-657X. 



 

 41 

CHROBÁK, J.: Vladimíra Čerepková: Zimní derviš. Tvar, 20, 2009, č. 6 (20090319), s. 2. 

ISSN 0862-657X. 

CHROBÁK, J.: Zpráva o stavu a schopnostech dnešní textologie a ediční praxe na příkladu 

Díla Jaroslava Seiferta. Česká literatura, 57, 2009, č. 2, s. 286-292. ISSN 0009-0468. 

MARTINEK, L.: Danuta Mucha: Szkice z literatury powszechnej. Proudy. Středoevropský 

časopis pro literární vědu a literaturu. 2009, č. 1. [http://www.proudy.eu/2009/06/danuta-

mucha-szkice-z-literatury-powszechnej/]. 

MARTINEK, L.: Ladislav Soldán kontynuuje badania dzieł Miloša Dvořáka. (Ladislav 

Soldán, Miloš Dvořák - literární kritik, historik a básník. Slezská univerzita, Opava 2005, 208 

s.; Miloš Dvořák, Doma v Jasenici, ed. L. Soldán, Brno, L. Marek, 2006, 63 s.; Miloš Dvořák 

o Otokaru Březinovi, ed. L. Soldán, Praha, Akropolis, 2007, 169 s.) Znaj, Kwartalnik 

artystyczno-naukowy, 2009, č. 3, s. 60-61. ISSN 1899 – 8976. 

MARTINEK, L.: Romantyzm czeski w kontekście europejskim. (Český romantismus 

v evropském kontextu. Z. Hrbata, M. Procházka, eds. Praha 1993.) Znaj, Kwartalnik 

artystyczno-naukowy, 2009, č. 3, s. 137-139. ISSN 1899 – 8976. 

SOLDÁN, L.: Emanuel Chalupný – 130 let od narození. Universitas 42 (Brno) 2009, č. 4,      

s. 64 – 65. ISSN 1211-3384. 

SOLDÁN, L.: Marcela Neužilová: Já jsem s tebou. (Rec. knihy, kterou vydal Apoštolát        

P. Marie Neposkvrněné. Vranov n. Dyjí – Přímětice – Bítov 2006). Akord 28, č. 1 (září 

2009), s. 52 – 53. ISSN 0862-6715. 

SOLDÁN, L.: Mezi Prahou, Brnem a Olomoucí. (30 let od smrti, 110 let od narození 

Miloslava Trapla). Universitas 42 (Brno) 2009, č. 1, s. 71. ISSN 1211-3384. 

SOLDÁN, L.: Pavel Šopák – Karel Müller: Leopold Peřich – texty. (Rec. knihy vyd. SU 

Opava 2007). Akord 28, č. 2 (říjen 2009), s. 99 – 102. ISSN 0862-6715. 

SOLDÁN, L.: Práce Libora Martinka Identita v literatuře českého Těšínska (kratší verze 

docentské práce upravená jako skriptum – doporučena k vydání 10. 12. 2009), s. 124. ISBN 

978-80-7248-547-5. 

SOLDÁN, L.: Slavista Frank Wollman. (40 let od jeho smrti). Universitas 42 (Brno) 2009,     

č. 2, s. 60 – 63. ISSN 1211-3384. 

SOLDÁN, L.: Za Ivanem Hodovským. Universitas 42 (Brno) 2009, č. 2, s. 58 – 59. ISSN 

1211-3384.  

SOLDÁN, L.: Z hříšného Saula hledající Pavel. (Rec. knihy Miroslav, K.: Odyssea 

policajtského synka). Zvuk (Zlínského kraje), podzim – zima 2009, s. 114 – 116. ISSN 1214-

0139. 

SVOBODOVÁ, J.: Odborný posudek připravované monografie Juraje Dolníka Teória 

spisovného jazyka (so zreteľom na spisovnú slovenčinu) pro potřeby nakladatele (Bratislava, 

Slovensko). 3 s. textu, zpracováno 6. 4. 2009. 

 

Оponentské posudky disertačních a habilitačních prací  

HÖFLEROVÁ, E.: Posudek na rigorózní práci Ivana Gejgušová: Interpretace uměleckého 

textu v literární výchově na základní škole. Duben 2009. Práce byla obhájena na PdF UP 

v Olomouci 24. 6. 2009. 

SOLDÁN, L.: Docentská habilitace - Filozofická fakulta MU Brno - oponentský posudek 

práce Libora Martinka: Identita v literatuře českého Těšínska. Práce doporučena 

k habilitačnímu řízení. 

VLAŠÍNOVÁ, D.: Doktorská práce Mgr. Michala Fránka, listopad 2009, MU v Brně, 

oponentský posudek: Julius Zeyer v hodnocení české literární kritiky. 

VLAŠÍNOVÁ, D.: Habilitace dr. Igora Fice v prosinci 2009, MU v Brně, posudek práce: 

Outsideři v české poezii. 

 



 

 42 

b) popularizace 

FOBEROVÁ, L.: Společné čtení pro potěšení. Slezská nemocnice v Opavě (organizace 

projektu: studenti odd. knihovnictví ÚBK čtou každou středu nemocným dětem, akce trvá 

druhým rokem a je časově neomezena). 

FIŠEROVÁ, B.: C. Goldoni – Poprask na laguně. Režie: Zdeněk Černín. Slezské divadlo 

Opava. (Dramaturgie) 

FIŠEROVÁ, B.: F. M. Dostojevskij – Idiot. Režie: Jana Janěková j.h. Moravské divadlo 

Olomouc. (Autorka divadelní adaptace, dramaturgie) 

FIŠEROVÁ, B.: M. Gavran – Muž mé ženy. Úprava, dramaturgie, režie: Blanka Fišerová. 

Slezské divadlo Opava. (Premiéra pro Klub Art, Obecní dům Opava) 

FIŠEROVÁ, B.: P. Trtílek, J. Krupa – Modelky. Úprava, dramaturgie, režie: Blanka Fišerová. 

Divadlo V Pořadí. (Projekt scénických čtení studentů SU a Blanky Fišerové) 

FIŠEROVÁ, B.: V. Havel – Zahradní slavnost. Režie: Rudolf Tesáček. Slezské divadlo 

Opava. (Dramaturgie) 

FIŠEROVÁ, B.: V sametu. Úprava, dramaturgie, režie: Blanka Fišerová. Divadlo V Pořadí 

(Projekt scénických čtení studentů SU a Blanky Fišerové) 

FIŠEROVÁ, B.: W. Shakespeare – Bouře. Režie: Zdeněk Černín. Slezské divadlo Opava. 

(Dramaturgie) 

FIŠEROVÁ, B.: W. Shakespeare – Hamlet. Režie: Oxana Smilková j. h. Slezské divadlo 

Opava. (Dramaturgie, spoluautorka úpravy) 

FIŠEROVÁ, B.: W. Shakespeare – Veselé paničky windsorské. Režie: Vlastimil Peška j.h. 

Slezské divadlo Opava. (Dramaturgie). 

SOLDÁN, L.: Bohemistický večírek – uvedení časopisu Artemis IX, vydávaný posluchači 

FPF SU Opava – 3. 11. 2009 

SOLDÁN, L.: Anna Pammrová – edice dopisů – pro Společnost Anny Pammrové – beseda 

nad vydaným souborem (viz výše v publikační činnosti) – Mahenův památník, Brno 5. 11. 

2009 

SOLDÁN, L.: Velké čtení (Obce spisovatelů) z nepublikovaných básní, Mahenův památník 

Brno 25. 11. 2009 

SOLDÁN, L.: Židovská obec Brno. Počátky a vrchol českožidovského hnutí v 19. století (S. 

Kapper, J. Kohn) – 3. 12. 2009 

SOLDÁN, L.: Spolu s dalšími básníky (V. Křivánek, M. Fucimanová a 5 dalších) účast při 

prvním prezentování společné CD nahrávky Divadla Agadir „Silný vývar“ – Knihovna J. 

Mahena Brno, 17. 12. 2009 (zhudebněné texty zastoupených básníků) 

URBANEC, J.: Dobrý slezský dělník... (nekrolog Antonína Satkeho). Vlastivědné listy 

Slezska a severní Moravy, 2009, roč. 35, č. 1, s. 42-43. ISSN 1213-3140  

URBANEC, J.: K jubileu Oldřicha Šuleře. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, 2009, 

roč. 35, č. 2, s. 41-42. ISSN 1213-3140 

URBANEC, J.: Ota Filip Evropan? Server PWF Prague Writers Festival, 

http://www.pwf.cz/cz/Novinky/?page=14 

URBANEC, J.: Ota Filip mezi literaturami. Server PWF Prague Writers Festival, 

http://www.pwf.cz/cz/Novinky/?page=14 

URBANEC, J.: Příběh světa je také příběhem literatury?  Server PWF Prague Writers 

Festival, http://www.pwf.cz/cz/Novinky/?page=14 

URBANEC, J.: Svět Michala Ajvaze.  Server PWF Prague Writers Festival, 

http://www.pwf.cz/cz/Novinky/?page=14 

 

 

 

 



 

 43 

Přednášky pro veřejnost 

FOBEROVÁ, L.: „(Ne)známý marketing“. Moravská zemská knihovna v Brně – (workshop 

knihovníků Jihomoravského kraje), 24. listopadu 2009. 

FOBEROVÁ, L.: „Problémy v komunikaci s uživateli knihovny. „Městská knihovna Frýdek – 

Místek – (workshop knihovníků okresu Frýdek – Místek), 16. prosince 2009. 

GALETKOVÁ, H.: „Terapie loutkou – seznámení s arteterapeutickou aktivitou využívající 

loutek.“ Dramatická výchova pro děti se speciálními potřebami v kontextu RVP ZV, rok 

výzkumu 2009, Masarykova univerzita, Brno, 2009.  

GALETKOVÁ, H.: „Hra s předmětem a loutkou.” Vedení workshopu Regionální vzdělávací 

seminář pro pedagogy MŠ, ZŠ, ZUŠ, Kunovice, 2009. 

GALETKOVÁ, H.: „Hra s materiálem, předmětem a loutkou.” Vedení workshopu na 

Celonárodní přehlídce studentského divadla Mladá scéna, Ústí nad Orlicí, 2009. 

GALETKOVÁ, H. – VOLKMER, T.: „Divadelní dílna.” Vedení workshopu, Hluboká nad 

Vltavou, 2009. 

GALETKOVÁ, H.: Racek aneb Zkouška souboru. Inscenace. Prezentace na festivalu Špíl-

berg, krajské přehlídce studentských divadelních souborů Mladá scéna, DIFA JAMU, Brno, 

2009.  

GALETKOVÁ, H.” 3 jsou 3. Inscenované čtení se studenty kulturní dramaturgie FPF SU 

Opava. Premiéra 12. 11. 2009, v rámci projektu 3 jsou 3, Loutkové divadlo, Opava, 2009. 

HECZKO, J.: „Česká středověká literatura.“  Univerzita třetího věku, SU, Opava 3. 12. 2009. 

HECZKO, J.: „Cesty k rozumění literatuře ve 20. století“. Univerzita třetího věku, SU, Opava 

10. 12. 2009. 

HOMOLOVÁ, K.: „Dnešní dospívající a jejich vztah ke knihám a knihovně“ - školení 

knihovníků v Městské knihovně Havířov, 15. 4. 2009. 

HOMOLOVÁ, K.: „Kniha, knihovna a čtenářství v subjektivním pohledu pubescenta“ -

školení knihovníků v Městské knihovně Karviná, 1. 6. 2009. 

HRAZDIL, A.: cyklus přednášek v rámci  rekvalifikačního kurzu pro knihovníky a 

informační pracovníky Moravskoslezského kraje, Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě – výukové centrum, Ostrava,  leden- březen 2009. 

HRAZDIL, A.: přednášky v kurzu Aktuality ve věcném zpracování dokumentů určeném  

pracovníkům oddělení zpracování informačních fondů ve veřejných i odborných knihovnách  

na Moravě, Moravská zemská knihovna, Brno, 6. a 13. května 2009.  

KULDANOVÁ, P.: „Kdyby byl profesor Higgins Čech, byl by spokojen s naší češtinou?“ 

Přednáška pro Kruh přátel českého jazyka, FF UK Praha, 4. 11. 2009. 

MARTINEK, L.: „Życie literackie na Zaolziu 1920-1989.“  Městská knihovna v Kielcích,  

20. 4. 2009. 

MARTINEK, L.: „Literatura ve Slezsku“ pro studenty bohemistiky Vídeňské univerzity. SU 

v Opavě 1. 5. 2009 v rámci programu AKTION. 

MARTINEK, L.: „Současná literární scéna Opavska.“ Univerzita třetího věku, SU Opava, 22. 

10. 2009.  

MARTINEK, L.: „K poezii Ewy Lipské“. Polské dny v Ostravě na úvod setkání s autorkou.  

Dne 4. 11. 2009 v domě knihy Librex v Ostravě. 

SOLDÁN. L. „Banja Luka“ (Republika srbská, součást státu Bosna a Hercegovina), 28. – 31. 

8. 2009. Účast na festivalu k poctě básníka Petra Kočiće - několik vystoupení na různých 

místech města a okolí (přednes vlastních básní, které vyšly v Banja Luce přeloženy do 

srbštiny a byly publikovány v tamním časopise, pozdravné projevy v srbštině pro kulturní 

veřejnost). 

SOLDÁN, L.: Židovská obec Brno. Židé, židovství a antisemitismus v 19. století: K. 

Havlíček-Borovský, J. Vrchlický, J. Zeyer – s přednesem vybraných textů, 22. 10. 2009. 



 

 44 

SVOBODOVÁ, J.: „O spisovné češtině aneb Všechno souvisí se vším.“ Příspěvek na odb. 

kolokviu pořádaném 7. 5. 2009 v Ostravě k životnímu jubileu prof. PhDr. Jaroslava Hubáčka, 

CSc.  

TICHÝ, M.: „Problematika dekadence v české literatuře.“ Univerzita třetího věku, SU, Opava 

5. 11. 2009. 

TICHÝ, M.: „Generace v moderní české literatuře.“ Univerzita třetího věku, SU, Opava, 12. 

11. 2009. 

URBANEC, J.: „Oldřich Šuleř a jeho Ostravská trilogie.“ Dům knihy Librex, Ostrava,  5. 6. 

2009.  

URBANEC, J.: „Tradice a antitradicionalismus české literatury.“ Univerzita třetího věku, SU, 

Opava,  24. 9. 2009. 

URBANEC, J.: „Literární Slezsko a český stát do nástupu baroka.“ Univerzita třetího věku, 

SU,  Opava,  26. 11. 2009. 

VLAŠÍNOVÁ, D.:  „Feminismus a literatura“, „Téma domova v tvorbě Ludmily Hořké“. 

Univerzita třetího věku, SU,  Opava, 2009.  

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

HOLUB. Z.: pravidelné Jazykové koutky pro Český rozhlas Plzeň (8 sérií po 4 přednáškách 

během roku 2009). 

CHROBÁK, J.: vystoupení na téma regionální literatura v televizním pořadu Dobré ráno 

z Ostravy 14. 12. 2009. 

SVOBODOVÁ, J.: vedení popularizační jazykové rubriky Čeština na talířku (po celý rok 

2009), Moravskoslezský Deník, ISSN 1213-5577. 

URBANEC, J.: vystoupení k 50. výročí úmrtí Petra Bezruče v televizním programu Dobré 

ráno z Ostravy 21. 2. 2008. 

 

Překlady textů (bibl. záznam, jméno překladatele) 

BERGMANNOVÁ, P. – PEČ, P.: Dějiny filmu 1895-2005. Academia, 2009, s. 111-399. 

ISBN 978-80-200-1689-8. 

MARTINEK, L.: Marek Mariusz Tytko, Setkání s Jiným. Opava: Literature & Sciences, 2009, 

122 s. ISBN 978-80-902981-5-6. 

 

Divadelní inscenace 

FIŠEROVÁ, B.: F. M. Dostojevskij - Idiot. Režie: Jana Janěková j. h. Moravské divadlo 

Olomouc, (autorka divadelní adaptace a dramaturgie). 

FIŠEROVÁ, B.: William Shakespeare - Veselé paničky windsorské. Režie: Vlastimil Peška j. 

h. Slezské divadlo Opava, (dramaturgie). 

FIŠEROVÁ, B.: William Shakespeare - Hamlet. Režie: Oxana Smilková j. h. Slezské divadlo 

Opava, (úprava, dramaturgie). 

FIŠEROVÁ, B.: William Shakespeare - Bouře. Režie: Zdeněk Černín. Slezské divadlo 

Opava, (dramaturgie). 

FIŠEROVÁ, B.: Carlo Goldoni - Poprask na laguně. Režie: Zdeněk Černín. Slezské divadlo 

Opava, (dramaturgie). 

FIŠEROVÁ, B.: Václav Havel: Zahradní slavnost. Režie: Rudolf Tesáček j.h. Slezské divadlo 

Opava, (dramaturgie). 

FIŠEROVÁ, B.: Miro Gavran - Muž mé ženy. Obecní dům Opava, (dramaturgická a režijní 

spolupráce). 

FIŠEROVÁ, B.: P. Trtílek, J. Krupa - Modelky. Česká premiéra scénického čtení. (Hráno ve 

Slezském divadle v rámci projektu divadla Opava se studenty Slezské univerzity Divadlo 

V Pořadí). 



 

 45 

FIŠEROVÁ, B.: V sametu. Koláž k oslavám 20 let od uplynutí Sametové revoluce. (Café 

Evžen, divadlo v rámci projektu divadla Opava se studenty Slezské univerzity Divadlo 

V Pořadí). 

 

Realizace festivalů 

BERGMANNOVÁ, P.: Festival nad řekou Písek 2009, 31. 7. - 9. 8. 2009, Písek (garant a 

dramaturg cyklů Svět Josefa K., Novinky Visegradu, Osobnosti východní Evropy, editor 

katalogu). 

BERGMANNOVÁ, P.: Festival Křižovatky Olomouc 2009, 9. -14. 11. 2009, Olomouc 

(dramaturgie, produkce). 

 

Redakční práce 

mezinárodní 

MARTINEK, L. - Poeci czescy w wyborze Libora Martinka (1.). Svatava Antošová – Torana, 

Pieśń; Milan Hrabal – Warszawska cisza, Milczenie, W leśnym kościele, Deszcz, Strzępek 

czasu, Czerwiec, Obca noc; Miroslav Huptych – Zakochany, Wisielec, Księżyc; Vladimír 

Křivánek – Szkice tuszem XV, Wino I, Sad, Odbłyski raju. In Znaj, Kwartalnik artystyczno-

naukowy, 2009, č. 4, s. 137-142. ISSN 1899 – 8976. 

 

v ČR 

FOBEROVÁ, L. - šéfredaktorka knihovnického časopisu „Knihovnický zpravodaj Vysočiny“ 

– časopis se věnuje problematice veřejných knihoven (http://kzv.kkvysociny.cz). ISSN 1213-

8231. Rubrika: (od r. 2001- dosud) Digitalizace knihoven a muzeí.  Dostupný na World Wide 

Web: http://kzv.kkvysociny.cz, členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP (ISSN 1210-

0927, vydavatel SKIP Praha). 

HOLUB, Z. - redaktor sborníku konference Genius loci českého jihozápadu V/2008. 

Jihočeské muzeum a Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje. České Budějovice - Plzeň 

2009. 

CHROBÁK, J. - TRÁVNÍČEK, M: V letokruzích naboso. K vydání připravili Jakub 

Chrobák, Pavel Kotrla a Dalibor Malina. Vsetín, 2009. 258 s. ISBN: 978-80-903890-3-8. 

MARTINEK, L. – ČERVENKA, J. – VITOŇ, J.: Marek Mariusz Tytko: Setkání s Jiným. 

Opava: Literature & Sciences, 2009, 122 s. ISBN 978-80-902981-5-6. 

MARTINEK, L, – KÖNIG, J. W.: Hledání kořenů. Literatura Krnovska a její představitelé. I. 

díl. Od středověku po interetnické vztahy v literatuře 20. století. Opava: Literature & 

Sciences, 2009. 163 s. ISBN 978-80-904126-0-6. 

MARTINEK, L.: Moře v české a polské literatuře – Morze w literaturze czeskiej i polskiej. 

Sborník z česko-polské literárněvědné konference (Opava 13. – 14. 11. 2007). Opava: Slezská 

univerzita. 2009. 214 s. ISBN 978-80-7248-565-9. 

MARTINEK, L.:  Topos „dům“ v české a polské literatuře – Topos „dom“ w literaturze 

czeskiej i polskiej. Sborník z česko-polské literárněvědné konference (Opava 14. – 15. 11. 

2006). Opava: Slezská univerzita, 2009. 407 s. ISBN 978-80-7248-562-8. 

SVOBODOVÁ, J. – členka redakční rady Paidagogos – časopisu pro pedagogiku a s ní 

související vědy. ISBN 80-902981-8-4. Dostupný na www:  

society@paidagogos.net.www.society.paidagogos.net.  

TICHÝ, M. (ed.) - Návraty k dětství v české a slovenské literatuře. Sborník z mezinárodní 

vědecké konference konané v Opavě 12. - 13. září 2006. Opava: Slezská univerzita, 2008 

[vyšlo 2009]. 157 s. ISBN 978-80-7248-506-2. 

URBANEC, J. - Moje oči musely vidět... Téma a motivy násilí v české a slovenské literatuře. 

Opava:  Slezská univerzita, 2009. 244 s. ISBN 978-80-7248-564-2.  

http://kzv.kkvysociny.cz/


 

 46 

URBANEC, J. (ed.) - Vítej zpátky. Výběr z prací celostátní soutěže prózy Hlavnice A. C. 

Nora 2009. Hlavnice: Sdružení Hlavnice A. C. Nora, 2009. 124 s. ISBN neuvedeno.  

VLAŠÍNOVÁ, D. - v tisku - Stanislav Moša: Víra má..., Brno, nakl. Větrné mlýny, 2010, 248 

s. Vybrala, uspořádala a předmluvu napsala Drahomíra Vlašínová. 

 

 

Ocenění pracovníků  

GALETKOVÁ, H. -  IŠKIEVOVÁ, I. – PETRÁKOVÁ M. Narozeniny; Theatr ludem, 

premiéra 11. 5. 2009, Antikvariát Fiducia Ostrava: Režie: Hana Galetková a kol., divadelní 

inscenace. Ocenění: Cena za výtvarně pohybovou nápaditost, přehlídka Opavská rolnička, 

Opava, 2009; Cena za režii inscenace Narozeniny, přehlídka Špíl-berg, Brno, 2009. 

MARTINEK, L.: obdržel bronzovou medaili Slezské univerzity „Za mimořádnou publikační 

činnost“ udělenou rektorem SU doc. PhDr. Rudolfem Žáčkem, Dr., SU Opava, 1. 10. 2009. 

 

 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 10 2 

Docent 39 15 

Odb. as. s věd. hodností 12 2 

Odb. as. bez věd. hodnosti   

 

 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích: 

 

V zahraničí 

BORNOVÁ, Z.: K aktuálním novinkám v českém knihovnictví: Projekt Knižní obálky na 

celorepublikové akci Kniha mého srdce. Česko-polský aktiv: Český den, 14. 4. 2009, 

Miestska i Powiatowa Biblioteka Publica im. Ryszarda Kincla w Ratiborzu, Polsko. 

BORNOVÁ, Z.: Příhraniční spolupráce. Mezinárodní konference Razem i osobno, 22. - 23. 

10. 2009, Miestska i Powiatowa Biblioteka Publica im. Ryszarda Kincla w Ratiborzu, Polsko.  

KONVIT, M.; FOBEROVÁ, L.; KONESZOVÁ, B.: Knihovny a remediace. Forum 

bibliotekarzy województwa Slaskiego w Czestochowie na téma „Budoucnost knihoven - 

knihovny budoucnosti“, 25. 3. 2009, Polsko. 

MARTINEK, L.: Adolf Fierla – poeta emigracyjny z czeskiego Śląska Cieszyńskiego. 

Słowianie wschodni na emigracji na Uniwersytecie Opolskim (Uniwersytet Opolski) 23. 9. 

2009, Polsko. 

MARTINEK, L.: W kręgu wartości w tomie »Z babcią za rękę« Karoliny Kusek. W kręgu 

twórczości Karoliny Kusek dla dzieci. Univerzita Jana Kochanowského v Piotrkówě 

Trybunalském 24. 9. 2009. Polsko. 

MARTINEK, L.: Dwujęzyczne czasopisma literackie i druki na czeskim Śląsku Cieszyńskim 

po 1990 roku. Univerzita v Opolí „Filologiczny kalejdoskop tematów śląskich“ v Kamieni 

Śląském 1. 12. 2009. Polsko. 

MARTINEK, L.: Związek literatury i muzyki w twórczości polskich poetów z Zaolzia: 

Henryka Jasiczka, Adolfa Dostala i Jana Pyszki. Katedra polské literatury 20. a 21. století 

Lodžské univerzity „Muzyka i muzyczność w literaturze od Młodej Polski do czasów 

najnowszych“ 2. 12. 2009. Polsko. 



 

 47 

SOLDÁN, L.: Český katolický modernismus – od snah literárních a uměleckých k cílům 

nábožensko-reformním. Předneseno na mezinárodním sympoziu historiků – Ružomberok 22. 

– 24. 4. 2009. Církvi 19. a 20. storočia v slovenskej a česke historiografii. Slovensko.  

SVOBODOVÁ, J.: Škola jako zdroj mluvních vzorů i komunikační pestrosti. Odborová 

didaktika v príprave a v ďalšom vzdelávaní učiteľa materinského jazyka a literatúry. 

Ružomberok, 8. a 9. 9. 2009. Katedra slovenského jazyka a literatúry na Filozofickej fakulte 

Katolíckej univerzity v Ružomberku. Slovensko. 

URBANEC, J.:  Literární Slezsko a český stát do nástupu baroka. Konf. Filologiczny 

kalejdoskop tematów śląskich. Uniwersytet Opolski, Kamień Śląski 30. 11. - 1. 12. 2009. 

Zároveň řízení části konference. Polsko. 

 

V ČR 

BORNOVÁ, Z.: Deset let zvukové knihovny. Víme o sobě (workshop). Opava, Knihovna 

Petra Bezruče v Opavě, 8. - 9. 9. 2009.  

BORNOVÁ, Z.: Zkušenosti s CLAVIUS REKS na Opavsku. Celostátní seminář Regionální 

funkce knihoven 2009. Pardubice, 16. – 17. 9. 2009. 

FOBEROVÁ, L.: Knihovna jako nekonečný příběh, který se lidé učí číst (Marketing pro 

veřejné knihovny). Mezinárodní konference Kniha ve 21. století na téma „Společnost a četba“, 

Ústav bohemistiky a knihovnictví, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita 

v Opavě. 4. - 5. 2. 2009 

GALETKOVÁ, H.: Terapie loutkou – seznámení s arteterapeutickou aktivitou využívající 

loutek. Příspěvek na mezinárodní konferenci Dramatická výchova pro děti se speciálními 

potřebami v kontextu RVP ZV, rok výzkumu 2009, Masarykova univerzita, Brno, 2009.  

GALETKOVÁ, H.: Hra s předmětem a loutkou. Vedení workshopu Regionální vzdělávací 

seminář pro pedagogy MŠ, ZŠ, ZUŠ, Kunovice, 2009. 

GALETKOVÁ, H.: Hra s materiálem, předmětem a loutkou. Vedení workshopu na 

Celonárodní přehlídce studentského divadla Mladá scéna, Ústí nad Orlicí, 2009. 

GALETKOVÁ, H. – VOLKMER, T.: Divadelní dílna. Vedení workshopu, Hluboká nad 

Vltavou, 2009.  

HECZKO, J.: Abraham, tajemství, literatura: Derridovo pojetí abrahamitského původu 

literatury. Konf. Filosofické reflexe uměleckého díla, Praha, 26. 5. 2009. 

HÖFLEROVÁ, E.: Co sděluje časové adverbium HNED. Příspěvek do elektronické 

konference Čeština – jazyk slovanský 3. Dostupné na WWW: http://www.osu.cz/konference 

ve dnech 15. 2. – 30. 4. 2009.  

HÖFLEROVÁ, E.: K interaktivnosti elektronických učebních textů. Slovo a obraz 

v komunikaci s dětmi. Katedra českého jazyka a literatury PdF OU, 

5.– 6. 11. 2009. 

HRAZDIL, A.: Věcný katalogizátor a odborný text. Mezinárodní konference Kniha ve 21. 

Století. Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě, 4. -5. 2. 2009. 

KŘIVÁ, E.: Výuka čtení pomocí speciální dětské literatury v Nizozemském království. 

Mezinárodní konference Kniha v 21. Století.  Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská 

univerzita v Opavě, 4. - 5. února 2009.  

KULDANOVÁ, P.: Jak mluvíme s dětmi, na děti a pro děti. Příspěvek na konferenci 

s mezinárodní účastí 12. kulatý stůl Slovo a obraz v komunikaci s dětmi (Komunikace s dětmi 

a mládeží – spojující i rozdělující), Katedra ČJL s did. PdF OU, 5. – 6. 11. 2009.  

MARTINEK, L.: K literárnímu kánonu polské literatury českého Těšínska. Kniha ve 21. 

století, „Společnost a četba“, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF, Slezská univerzita 

v Opavě, 15. 2. 2009. 

MARTINEK, L.: Humor v díle Henryka Jasiczka. Obec spisovatelů - „Humor a satira 

v literatuře“.   Český Těšín, 6. 5. 2009. 



 

 48 

MARTINEK, L.: K obrazu české a slovenské literatury v časopise Weles. Obraz české a 

slovenské literatury v literární kritice. Slezská univerzita v Opavě, 15. 9. 2009. 

MARTINEK, L.: Dvě dekády demokracie a literatura českého Těšínska. Dvě dekády 

demokracie, Česká literatura 1989-2009, FF UP Olomouc, 18. 11. 2009. 

ONDERKOVÁ, J.: Kniha a národ. Sonda do nacionální propagandy v Rakouském Slezsku do 

roku 1918. Mezinárodní konference Kniha v 21. Století. Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF, Slezská univerzita v Opavě, 4. -5. února 2009.  

PFEFER, V.: 53. Šrámkova Sobotka – festival českého jazyka a literatury, uměleckého 

přednesu studentů ČJ filozofických a pedagogických fakult ČR 4. 7. – 11. 7. 2009 – účast 

v diskusi na seminářích, odborná spolupráce. 

PFEFER, V.: 45. Moravský festival poezie - mezinárodní festival uměleckého přednesu,  

19. 11. - 21. 11. 2009 - odborná spolupráce, čestný host festivalu.  

SOLDÁN, L.: Od experimentu k bláznovství a také naopak neboli O člověku normálním a 

experimentálním. Česká kultura a umění 20. století – téma: umělecký experiment. FF UP 

Olomouc, 17. a 18. 3. 2009. 

SOLDÁN. L.: Česká literární kritika 30. let (základní přehled problematiky). Česká a 

slovenská literární kritika v současnosti, SU Opava, 15. a 16. 9. 2009. 

SOLDÁN, L.: Antisemitismus v korespondenci Anny Pammrové. Židé a Morava 2009,  

Muzeum Kroměřížska, Kroměříž,  11. 11. 2009. 

SVOBODOVÁ, J.: Spisovná čeština jako fenomén dnešní doby. Příspěvek na webové 

konferenci s mezinárodní účastí Čeština – jazyk slovanský 3. Ostrava, PdF Ostravské 

univerzity v Ostravě, 15. 2. – 30. 4. 2009. 

SVOBODOVÁ, J.: Perspektivy češtiny a spisovnost kolem nás i v nás. Užívání a prožívání 

jazyka (k 90. narozeninám prof. PhDr. Františka Daneše, DrSc.). Ústav pro jazyk český AV 

ČR a Jazykovědné sdružení České republiky, Praha 15. – 17. 4. 2009.  

SVOBODOVÁ, J.: Prestiž spisovné češtiny ve světle představ, příkazů a zákazů. Eurolingua 

 Eurolitteraria 2009. Katedra českého jazyka a literatury Fakulty přírodovědně-humanitní a  

pedagogické TU v Liberci, 24. – 26. 9. 2009. 

SVOBODOVÁ, J.: Fenomén spisovnosti aktuálně: spisovná čeština v očích dospělých 

a mládeže. 12. kulatý stůl KCD a Kabinetu literatury pro mládež, jazykové a literární 

komunikace na Pedagogické fakultě v Ostravě Komunikace s dětmi a mládeží – spojující i 

rozdělující. Ostrava. Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou PdF OU v Ostravě, 

Ostrava, 5. a 6. 11. 2009. 

TICHÝ, M.: »Pokusy, jež zítra zapadnou.« K pojetí experimentu v předválečné moderně. 

Česká kultura a umění ve 20. století. Umělecký experiment. Katedra bohemistiky Filozofické 

fakulty UP, Olomouc, 17. - 18. 3. 2009. 

TICHÝ, M.: Modely generační kritiky (na příkladě generace pragmatické). Obraz české a 

slovenské literatury v literární kritice. Opava, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF SU v 

Opavě, Opava, 15. - 16. 9. 2009. 

TICHÝ, M.: Román jako »metafyzický zločin. Ferdinanda Peroutky etika a estetika. 

Eurolingua & Eurolitteraria 2009. Nepřípustnost, nepatřičnost a zákazy v jazykové a literární 

komunikaci. Katedra českého jazyka a literatury Fakulty přírodovědně-humanitní a 

pedagogické Technické univerzity v Liberci, Liberec, 24. - 25. 9. 2009. 

URBANEC, J.: Četba českých literátů. Mezinárodní konference Kniha v 21. století, Ústav 

bohemistiky a knihovnictví FPF Slezská univerzita v Opavě  4. - 5. února 2009. 

URBANEC, J.: Podoba satiry u Jiřího Žáčka a J. H. Krchovského. Humor a satira ve 

středoevropských literaturách. Obec spisovatelů Český Těšín, 6. 6. 2009. 

URBANEC, J.: Literární obtýdeník (Tvar 1993 až současnost) a jeho zájem o slovenskou 

literaturu. Slezská univerzita, Opava, 15. – 16. 9. 2009. 

 



 

 49 

Výběr nejdůležitějších akcí: 

 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století „Společnost a četba“, 4. - 5. února 2009, Ústav 

bohemistiky a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita v Opavě. 
 

Mezinárodní konference IWoBA (International Workshop on Balto-Slavic Accentology),  

7.-10. července 2009, Ústav bohemistiky a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita v Opavě. 
 

Obraz české a slovenské literatury v literární kritice, 15. – 16. července 2009, Ústav 

bohemistiky a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita v Opavě. 

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

Bornová    

členka regionálního výboru SKIP10 (Moravskoslezský a Olomoucký kraj) - Svaz knihovníků 

a informačních pracovníků; členka redakční komise časopisu OKKO (ISSN 1801-7029, 

vydavatel Knihovna Petra Bezruče v Opavě); členka Pracovní skupiny Benchmarking - 

měření kvality knihoven při Národní knihovna ČR; členka Pracovní skupiny pro souborný 

katalog ČR při Národní knihovně ČR. 
 

Foberová  

členka regionálního výboru SKIP10 (Moravskoslezský a Olomoucký kraj)  - Svaz knihovníků 

a informačních pracovníků; členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP (ISSN 1210-0927, 

vydavatel SKIP Praha); šéfredaktorka knihovnického časopisu Knihovnický zpravodaj 

Vysočiny (ISSN 1213-82311, vydavatel Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě); 

členka Společnosti Jiřího Mahena, Mahenův památník při Knihovně Jiřího Mahena v Brně. 
 

Höflerová 

členka oborové rady pro doktorský studijní program Informační a komunikační technologie 

ve vzdělávání na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity v Ostravě; členka oborové rady 

pro doktorský studijní program Obecná jazykověda a teorie komunikace na Filozofické 

fakultě Univerzity Palackého v Olomouci; členka jazykovědného sdružení ČR. 
 

Holub    

člen Jazykovědného sdružení ČR; člen České asociace slavistů; předseda občanského 

sdružení Genius loci - Společnost pro studium života regionu; člen výboru Společnosti 

slovanských kultur a jazyků; koordinátor týmu regionálního výzkumu při Západočeské 

univerzitě v Plzni; spolupracovník SDGI (mezinárodní společnosti dialektologů a 

geolingvistů). 
 

Hrazdil  

člen Rady pro katalogizační politiku při Národní knihovně ČR; člen Pracovní skupiny pro 

věcné zpracování při Národní knihovně ČR; člen Pracovní skupiny pro souborný katalog ČR 

při Národní knihovně ČR; člen komise Programu Veřejné informační služby knihoven 

(VISK) 9 při Ministerstvu kultury ČR. 
 

Martinek  

člen Obce překladatelů; člen Polsko-české vědecké společnosti se sídlem ve Vratislavi; člen 

Matice slezské, odbor v Opavě; stálý spolupracovník kulturně-společenského měsíčníku 

Listy; stálý spolupracovník kulturně-společenského měsíčníku Zwrot; stálý spolupracovník 

básnické revue Psí vín.; spolupráce s Euroregion Silesia (Opava); spolupráce s Euroregion 

Praděd (Bruntál); spolupráce s Občanskými sdruženími: Krnovská synagoga (Krnov); 

Vlastenecký poutník (Moravský Beroun – Budišov nad Budišovkou). 



 

 50 

Pfeffer   

předseda opavské pobočky Jazykovědného sdružení ČR; člen komise Bezručovy Opavy při 

Magistrátu města Opavy. 
 

Pilař   

člen komise pro udělení Státní ceny za literaturu, MK ČR; člen oborové rady doktorského 

studia, Teorie literatury, FF UP Olomouc; člen oborové rady doktorského studia, Dějiny 

české literatury, FF OU Ostrava. 
 

Urbanec  

předseda poroty celostátní soutěže prózy Hlavnice A. C. Nora; člen výboru ostravského 

střediska Obce spisovatelů ; člen redakční rady periodika Průhledy – ostravské středisko Obce 

spisovatelů; člen redakční rady Vlastivědných listů Slezska a severní Moravy, vydavatel 

Matice slezská. 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

Studijní pobyty v zahraničí  
LLP/Erasmus 

BERGMANNOVÁ, P. - květen, červen 2009 Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko. 

HECZKO, J. – květen 2009, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie, Instytut 

Neofilologii, Polsko 

HÖFLEROVÁ, E. – květen 2009,  Uniwersytet Opolski, Wydzial Filologiczny, Opole, 

Polsko. 

MATULA, J. – květen 2009, Žilinská univerzita v Žilině, Slovensko 

PILAŘ, M. – únor, březen 2009, University of Glasgow, Velká Británie 

PILAŘ, M. – říjen 2009, University of Oxford, Velká Británie 

PÍSKOVÁ, M. – listopad 2009, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovensko 

PÍSKOVÁ, M. – květen 2009, Uniwersytet Śląski w Katowicach, Polsko 

SUKAČ, R. – únor 2009, Université de Nice Sophia Antipolis, Francie 

SUKAČ, R. – červen a prosinec 2009, Universität Potsdam, Německo 

URBANEC, J.  – duben 2009, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovensko 

VLAŠÍNOVÁ, D. – květen 2009, Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko 

 

Přijíždějící pedagogové 

LS 2008/2009 

doc. Jana Kesselová, Prešovská univerzita v Prešově, Slovensko 

dr. Katarzyna Tałuć, Uniwersytet Śląski w Katowicach, Polsko 

doc. Joanna Czaplinska, Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko 

 

ZS 2009/2010 

dr. Gabriela Mihalková, Prešovská univerzita v Prešove, Slovensko 

 

 

Mezinárodní mobility studentů  
LLP/Erasmus 

Vyjíždějící studenti 

LS 2008/2009 

Babuláková Petra, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovensko  

Vavrošová Nikola, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovensko  

 



 

 51 

ZS 2009/2010 

Cichrová Zdeňka, Prešovská univerzita v Prešove, Slovensko 

Málková Silvie, Prešovská univerzita v Prešove, Slovensko 

 

Přijíždějící studenti 

LS 2008/2009 

Neobsazeno 

 

ZS 2009/2010 

Kluz Małgorzata, Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko 

Toczyńska Alicja, Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko 

 

 

Kvalifikační postupy  

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2009 mimo SU 

Fišerová - doktorské studium na JAMU v Brně – obor Dramaturgie a autorská tvorba. 

 

Foberová - doktorské studium na Filozofické fakultě Komenského univerzity v Bratislavě – 

obor Knižnično-informačné štúdia, (22. 6. 2009 složena disertační zkouška, červen 2010 

obhajoba disertační práce: “Zpřístupňování kulturního dědictví prostřednictvím digitální 

knihovny”) 

Rigorózní zkouška – Fakulta přírodních věd Žilinské univerzity – název rig. práce 

“Management knihoven”,  Obor Knižnično-informačné štúdia (6. února 2009 – rigorózní 

zkouška - titul PhDr.). 
 

Heczko - doktorské studium na Filozofické fakultě Ostravské univerzity v Ostravě – obor 

Teorie a dějiny české literatury.  
 

Koneszová - doktorské studium na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci – 

obor Pedagogika.  
 

Matula - doktorské studium na Filozofické fakultě Komenského univerzity v Bratislavě – 

obor Knižnično-informačné štúdia.  
 

Pfeffer - doktorské studium na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – obor 

Český jazyk.  
 

Sukač - doktorské studium na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – obor 

Srovnávací indoevropská jazykověda.  

 

 

Soupis diplomových a bakalářských prací: 

 

Magisterské práce 

UČITELSKÁ ČEŠTINA 

 

ADAMCOVÁ, Šárka  Člověk a technika v díle Karla Čapka a Raye Bradburyho. (doc. 

    PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) Opava 2009, 60 s. 

FUSSOVÁ, Martina  Osudy lidí z protektorátu v prózách Zena Dostála. (doc. PhDr. 

    Ladislav Soldán, CSc.) Opava 2009, 64 s. 



 

 52 

HAMINGEROVÁ,   Osud člověka v krátkých prózách Franze Werfla. (doc. PhDr. 

Michaela   Jiří Urbanec, CSc.) Opava 2009, 60 s. 

KLENKOVÁ, Zlata  Stalingradská bitva v dílech ruských a německých autorů. (doc. 

    PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) Opava 2009, 69 s. 

LAŠTŮVKOVÁ, Dana Proměny persvazivnosti v současném tisku. (doc. PhDr. Eva 

    Höflerová, Ph.D.) Opava 2009, 76 s. 

MARKOVÁ, Marie Karel Pecka – povídkář. (doc. PhDr. Ladislav Soldán, Csc.) 

Opava 2009, 89 s. 

MATĚJOVÁ, Lenka Staročeská povídka o Tobiášovi (Mgr. Jan Heczko) Opava 2009, 

95 s. 

MIČKOVÁ, Lucie Čechoslav Ostravický. (Mgr. Martin Tichý, Ph.D.) Opava 2009, 

73 s. 

MOŘKOVSKÁ, Lucie  Ženské hrdinky v díle Jarmily Glazarové.(doc. PhDr. Drahomíra 

    Vlašínová, CSc.) Opava 2009, 75 s. 

NEDVÍDKOVÁ, Eva  Žena města a žena venkova (nad dílem Jiřího Křenka). (doc. 

    PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) Opava 2009, 78 s. 

POPELKOVÁ, Jana Učebnice českého jazyka pro SŠ v podmínách nového 

vzdělávacího plánu. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) Opava 

2009, 81 s. 

ŠARMANOVÁ, Adriana   Prozaické zrání Jana Nerudy. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, 

    CSc.) Opava 2009, 74 s. 

ŠEVEČKOVÁ, Irena  Od jazykového stylu k řečovému stylu. (doc. PhDr. Eva  

    Höflerová, Ph.D.) Opava 2009, 81 s. 

ŠPIČÁKOVÁ, Lucie   Narativní umění Jane Austenové. (doc. PhDr. Drahomíra  

    Vlašínová, CSc.) Opava 2009, 62 s. 

VITÁSKOVÁ, Hana   Jazykové nedostatky v zrcadle výsledků maturitních prací  

    z českého jazyka na Mendelově gymnáziu v Opavě. (PhDr.  

    Vladimír Pfeffer) Opava 2009, 83 s. 

VOLNÁ, Ludmila   Pozapomenutí básníci předválečné bohémy: Roman Hašek a 

    Josef Mach. (Mgr. Martin Tichý, Ph.D.) Opava 2009, 77 s. 

 

 

Bakalářské práce 

ČESKÁ LITERATURA 

 

ČAGÁNKOVÁ, Petra Pozdní tvorba Bohumila Hrabala. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

Opava 2009, 48 s. 

HOCHMANOVÁ, Vendula  Dívčí postavy v prózách Lenky Lanczové. (Mgr. Milena Rosová) 

Opava 2009, 46 s. 

JAKUSOVÁ, Monika Prvky postmodernismu ve vybraných dílech Ivana Matouška. 

    (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) Opava 2009, 69 s. 

JEMELKOVÁ, Veronika Téma rodiny v prózách Heleny Šmahelové určené dětem a  

    mládeži. (Mgr. Milena Rosová) Opava 2009, 57 s. 

MALÍKOVÁ, Zuzana  Obrazy zla v knihách J. K. Rowlingové. (Mgr. Milena Rosová) 

Opava 2009, 64 s. 

MARTINKOVÁ, Petra Komunikační prostředky reklamního textu. (doc. PhDr. Eva 

    Höflerová, Ph.D.) Opava 2009, 107 s. 

MASCHKOVÁ, Veronika Jazykové prostředky v žurnalistice. (PhDr. Vladimír Pfeffer) 

Opava 2009, 46 s. 



 

 53 

MATULOVÁ, Vladislava Zdenka Braunerová, fam fatalka českých spisovatelů z přelomu 

dvou století. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) Opava 

2009, 46 s. 

PAČKOVÁ, Linda  Průhledy do etopedické literatury s dívčí hrdinkou v české 

    próze pro mládež na přelomu 20. a 21. století. (Mgr. Milena 

    Rosová) Opava 2009, 101 s. 

PYŠ, Eduard    Člověk a víra v cyklu o neviditelném Erica-Emmanuela  

    Schmitta. (Mgr. Jan Heczko) Opava 2009, 42 s. 

SYNKOVÁ, Kateřina Ženské hrdinky v díle Růženy Svobodové. (doc. PhDr. Drahomíra 

Vlašínová, CSc.) Opava 2009, 47 s. 

ŠALOMOUN, Lubomír  Rétorické a kompoziční prostředky barokní homiletiky. (Mgr. 

    Jan Heczko) Opava 2009, 49 s. 

ŠEBESTOVÁ, Lenka  Ženy v životě a díle Franze Kafky. (Mgr. Jan Heczko) Opava 

2009, 55 s. 

ŤULPÍK, Radim  František Bernard Vaněk. (doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

Opava 2009, 52 s. 

ZRALÁ, Michaela   Vzpomínková próza Josefa Strnadela. (Mgr. Jakub Chrobák, 

    Ph.D.) Opava 2009, 43 s. 

ŽÍDKOVÁ, Pavla  České reflexe a recepce tvorby F. M. Dostojevského. (Mgr. Jan 

Heczko) Opava 2009, 58 s. 

 

 

KULTURNÍ DRAMATURGIE 

 

KROULÍKOVÁ, Barbora František Troster a Jiří Frejka – vzájemná tvůrčí spolupráce. 

    (Mgr. Pavla Bergmannová) Opava 2009, 51 s. 

ROŽNOVSKÁ, Stanislava  Propagace festivalu Další břehy – zkušenost a budoucnost. 

    (Mgr. Pavla Bergmannová) Opava 2009, 65 s. 

 

 

KNIHOVNICTVÍ 

BARTOŠÍKOVÁ, Renata  Demokratizace společnosti: přímá a nepřímá demokracie 

a elektronická vláda. (prof. Ing. Milan Konvit, PhD.) Opava 

2009, 66 s. 

BÁTKOVÁ, Sylva  Internetová knihkupectví a jejich možnosti využití v oblasti 

akviziční politiky. (Mgr. Jan Matula) Opava 2009, 56 s. 

BILAVČÍKOVÁ, Barbora  Funkce dětského oddělení a hodnocení jeho činnosti  

dětskými uživateli veřejné knihovny v Uherském Hradišti. (PhDr. 

Eva Křivá) Opava 2009, 50 s. 

BUDIŠOVÁ, Erika Školní knihovny na Krnovsku. (doc. PhDr. Milada Písková, 

CSc.) Opava 2009, 77 s. 

BUCHTOVÁ, Karolína  Nadbytek a nedostatek informací v současné informační 

společnosti. (Mgr. Jana Onderková, Ph.D.) Opava 2009, 58 s. 

BUJNOCHOVÁ, Jana Knižní veletrhy v České republice a ve světě a jakou hrají 

roli v životě knihovny. (PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 53 s. 

DOSTÁL, Pavel  Církevní knihovny v Ostravě po roce 1989. (Mgr. Jana 

Onderková, Ph.D.) Opava 2009, 58 s. 

ENTROVÁ-GROCHALOVÁ,  

Libuše  Krajské nakladatelství Profil v Ostravě. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) Opava 2009, 77 s. 



 

 54 

GIŇOVÁ, Marcela  Celoživotní učení a jeho možná aplikace ve veřejných 

knihovnách. (PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 46 s. 

HELÁNOVÁ, Jana  Elektronické informační zdroje pro medicínu se zaměřením na 

oborovou databázi Medline. (Mgr. Jan Matula) Opava 2009, 65 s. 

HELIS, Petr  Městské informační centrum při Regionální knihovně v Karviné 

jako partner, poskytovatel a zdroj informací. (Mgr. Barbora 

Koneszová) Opava 2009, 64 s. 

HOLLÝ, Michal  Principy tvorby informační politiky. (prof. Ing. Milan Konvit, 

Ph.D.) Opava 2009, 49 s. 

HRUBÁ, Denisa  Literární ceny u nás a v zahraničí a jejich vliv na akvizici. 

(PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 95 s. 

INDRÁKOVÁ, Ivana  Vývoj ceny knihy v proměnách času. (Mgr. Jan Matula) Opava 

2009, 60 s. 

JANČAŘ, Radovan  Knihvazačská škola v Uherském Hradišti – historie, její žáci, 

profesoři a pokračovatelé. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

Opava 2009, 59 s. 

JANÍK, Marek  Architektura peer-to-peer sítí a jejich využití v rámci služeb 

digitálních knihoven. (Mgr. Jan Matula) Opava 2009, 67 s. 

JAŠKO, Adam  Dotazování v přirozeném jazyce a jeho použití v současných 

knihovnách. (PhDr. Aleš Hrazdil) Opava 2009, 67 s. 

JEMELKOVÁ, Edita  Dějiny školní knihovny Gymnázia Jakuba Škody v Přerově. (doc. 

PhDr. Milada Písková, CSc.) Opava 2009, 81 s. 

JÍLKOVÁ, Denisa  Vztah racionálního čtení a rychločtení. (prof. Ing. Milan Konvit, 

Ph.D.) Opava 2009, 63 s. 

JÍLKOVÁ, Jitka  Oddělení pro mládež v Městské knihovně Šumperk. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) Opava 2009, 68 s. 

KAŇOKOVÁ, Radka  Výuka informační gramotnosti seniorů v Městské knihovně 

Krnov. (Mgr. Jan Matula) Opava 2009, 69 s. 

KANTOROVÁ, Kateřina  Bibliopsychologie zaměřená na dětského čtenáře. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) Opava 2009, 73 s. 

KARÁSKOVÁ, Kristýna  Do jaké míry se daří veřejným knihovnám oslovit dnešní 

mládež? (PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 64 s. 

KAZDOVÁ, Blanka  Význam neprofesionálních knihoven v systému knihoven ČR na 

příkladu kraje Vysočina. (PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 

69 s. 

KEJVALOVÁ, Monika  Informatizace společnosti a její vliv na děti a mládež. (prof. Ing. 

Milan Konvit, Ph.D.) Opava 2009, 65 s. 

KONÍČKOVÁ, Lucie  Model interaktivní knihovny pro děti a mládež. (Mgr. Barbora  

Koneszová) Opava 2009, 68 s. 

KONVIČKOVÁ, Kamila  Knihovní informační systém jako celek na Ostravské univerzitě. 

(prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) Opava 2009, 81 s. 

KUDLÁČKOVÁ, Veronika Historie a vývoj klášterní knihovny v Broumově. (Mgr. Jana 

Onderková, Ph.D.) Opava 2009, 60 s. 

LONDOVÁ, Hana  Dějiny knihovny Gymnázia Hejčín v Olomouci. (doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.) Opava 2009, 60 s. 

MICHALČÁKOVÁ, Lenka Vývoj katalogizačních pravidel jmenného zpracování se 

zaměřením na 20. století. (PhDr. Aleš Hrazdil) Opava 2009, 58 s. 

MOTLOCHOVÁ, Marcela  Služby pro znevýhodněné uživatele. (PhDr. Kateřina Homolová, 

Ph.D.) Opava 2009, 59 s.  



 

 55 

NEDZBALOVÁ, Jana  Informační společnost na počátku 21. století v procesech 

transformace. (Mgr. Jan Matula) Opava 2009, 60 s. 

NĚMCOVÁ, Vendula  Johann Wolfgang Goethe – knihovník a literát. (Mgr. Jana 

Onderková, Ph.D.) Opava 2009, 60 s.. 

NOVÁKOVÁ, Hana   Marketing knihoven. (PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 68 s. 

PACIORKOVÁ, Halina  Muzikoterapie v knihovně – komunikace prostřednictvím hudby. 

(Mgr. Barbora Koneszová) Opava 2009, 61 s. 

PETŘEKOVÁ, Monika  Nové trendy v univerzitních knihovnách aplikovatelné na novou 

univerzitní knihovnu Slezské univerzity v Opavě. (PhDr. Libuše 

Foberová) Opava 2009, 64 s. 

POLNAR, Stanislav  Základy právní informatiky. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

Opava 2009, 72 s. 

RYCHTOVÁ, Veronika  Transformace veřejných knihoven na komunitní centra. (PhDr. 

Libuše Foberová) Opava 2009, 73 s. 

STŘEŠINKOVÁ, Radka  Knihovna v Břidličné v letech 1945 až 2008. (PhDr. Jana 

Onderková, Ph.D.) Opava 2009, 58 s. 

SZARZEC, Jakub  Fundraising (ne)reálně ve veřejných knihovnách – srovnání 

USA a ČR. (PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 66 s. 

ŠACHOVÁ, Michaela  Využití fantastiky v rámci aktivit knihoven. (PhDr. Františka 

Vrbenská) Opava 2009, 58 s. 

ŠIDLOVÁ, Lucie  Služby knihoven pro seniory na příkladu Městské knihovny 

v Havířově. (Mgr. Barbora Koneszová) Opava 2009, 66 s. 

ŠREKOVÁ, Kateřina  Informační služby Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě. 

(PhDr. Aleš Hrazdil) Opava 2009, 70 s. 

TEPEROVÁ, Lenka  Postoj dětského čtenáře ke knize, knihovníkovi a knihovně. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) Opava 2009, 62 s. 

VLČKOVÁ, Ivona  Výstavba a rekonstrukce veřejných knihoven na příkladu 

Městské knihovny Vítkov. (PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 

72 s. 

VRÁBELOVÁ, Michaela Veřejné informační služby a jejich realizace v okrese Znojmo. 

(Mgr. Zuzana Bornová) Opava 2009, 83 s. 

ZÁBRANSKÁ, Laura  Knihovny na základních školách v Moravské Ostravě. (doc. 

PhDr. Milada Písková, CSc.) Opava 2009, 49 s. 

 

 

KNIHOVNICTVÍ - ANGLIČTINA 

MOTYKOVÁ, Romana  Management knihoven a výzkumná metoda životního příběhu. 

(PhDr. Libuše Foberová) Opava 2009, 56 s. 

 

          

 

 

 

 

 



 

 56 

VIII. ÚSTAV CIZÍCH JAZYKŮ 

 

  Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu: Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.  

     

Oddělení anglistiky  Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D. – vedoucí oddělení 

a amerikanistiky:  

    prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.  

    doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

    doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.  

    Mgr. Marie Crhová, Ph.D. (od 21. 9. 2009) 

    PhDr. Jan Vomlela 

    Mgr. Diana Adamová  

    Mgr. Gabriela Entlová  

    Mgr. Radek Glabazňa  

    Mgr. Petra Glabazňová 

    Mgr. Markéta Johnová 

    Mgr. Lucie Kučerová  

    Mgr. Veronika Portešová   

    Gary Rostock MSc.  

    Mgr. Marie Tokařová (od 21. 9. 2009) 

    Mgr. Lucie Vopravilová (od 25. 9. 2009 na mateřské dovolené) 

    Mgr. Pavel Heisig – interní doktorand 

    Mgr. Hana Nešutová – interní doktorand 

    Mgr. Mária Pecárová – interní doktorand 

 

Oddělení germanistiky: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

    prof. Dr. Dr. h. c. mult. Norbert Richard Wolf (hostující  

    profesor) 

    prof. Dr. Werner Wegstein (hostující profesor) 

    prof. Dr. phil. habil. Klaus Werner  

    Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

    PhDr. Jaroslav Kovář, CSc.  

    Dr. phil. Veronika Kotůlková  

    Dr. phil. Thomas Schneider  

    Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

    Mgr. Marlen Budiová  

    Mag. Angelika Enne  

    Mgr. Josef Molnár – interní doktorand 

    Mgr. Kateřina Schleierová – interní doktorand 

 

Oddělení italistiky a latiny: doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

    prof. Arturo Tosi (hostující profesor) 

    Dott.Giorgio Cadorini, Ph.D.  

    PhDr. Artur Sommer  

    Mgr. Táňa Alešová 



 

 57 

Pedagogická činnost 

Ústav zajišťuje magisterský studijní program M 7504 Učitelství pro střední školy v oboru 

angličtina a němčina v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, 

angličtina-dějepis, němčina-dějepis, angličtina-fyzika, angličtina-matematika, němčina-

matematika a angličtina-informatika (dobíhající studium). Dále zajišťuje magisterský studijní 

program M 7310 Filologie v oboru angličtina a v oboru němčina (dobíhající studium), 

bakalářský tříletý studijní program B 7310 Filologie v kombinacích angličtina-němčina, 

angličtina-italština, němčina-italština a B6107 Humanitní studia v oborech angličtina-

archeologie, angličtina-historie, angličtina-muzeologie, němčina-archeologie, němčina-

historie, němčina-muzeologie, italština-historie, italština-muzeologie, italština-archeologie. 

Navazující studium v programu N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a 

dvouoborová.  Ústav dále nabízí kombinovanou formu studia v bakalářském programu B7310 

v oborech Angličtina pro školskou praxi a Němčina pro školskou praxi a v navazujícím studiu 

programu N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. Od 

akademického roku 2007/2008 je možno na Ústavu cizích jazyků studovat v doktorském 

programu P7310 Filologie, obor Korpusová lingvistika se zaměřením na anglický, resp. 

německý jazyk. Uvedený studijní program je realizován ve spolupráci s partnerskou 

Univerzitou Würzburg. 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

Adamová - Remediální cvičení, Americké lingvoreálie, Anglická obchodní 

korespondence, Angličtina pro germanisty, Anglo-irská poezie, Praktická cvičení z angličtiny, 

Study skills, Slovo a slovní zásoba v angličtině, Academic writing, Překlady anglické poezie 

u nás, Pražská škola jazykovědná, Anglicky psaná literatura pro děti a mládež 

Alešová - Praktická cvičení z italštiny, Italská lexikologie a lexikografie, Italština 

v písni, Současný italský román, Italská literatura ve filmu, Italská literatura 

Budiová - Německá jazyková cvičení, Praktická cvičení z němčiny, Německá 

překladová cvičení, Textproduktion, Deutsch-tschechische Beziehungen 

Cadorini - Nácvik písemného projevu, Italská konverzace, Italská literatura, Současné 

italské reálie, Využití počítače při osvojování italštiny, Teorie literatury, Italština pro filology 

Crhová - Prezentační dovednosti, Academic writing, Praktická cvičení 

Enne  - Praktická cvičení, Německé jazykové cvičení, Textproduktion, Rakouské 

lingvoreálie 

Entlová - Počítačové technologie ve výuce cizích jazyků, Anglická lexikologie, 

Funkční strukturalismus, Komunikační cvičení, Anglická úřední korespondence, Praktická 

cvičení 

Glabazňa - Fonetický seminář, Úvod do studia anglické literatury, Systematické 

osvojování cizího jazyka 

Glabazňová - Praktická cvičení z angličtiny, Analýza cizojazyčné učebnice, Tvorba 

učebních plánů, Didaktika angličtiny, Anglická morfologie 

Heisig  - Gramatika, Praktické cvičení z angličtiny 

Johnová - Anglická jazyková cvičení, Praktická cvičení z angličtiny, Anglický překlad 

v teorii a praxi, Anglická překladová cvičení 

Klímová  - Úvod do studia jazyka, Fonetika a fonologie italštiny, Fonetická cvičení, 

Italská morfologie, Italská syntax, Praktická cvičení z italštiny, Současný Řím, Překladové 

cvičení z italštiny 

Kolář   - Základy anglické srovnávací fonologie, Anglická lexikologie, Anglický 

diplomový seminář, Anglické konsekutivní tlumočení, Fonetika a fonologie angličtiny 

Kotůlková - Německá jazyková cvičení, Praktická cvičení z němčiny, Německá syntax, 

Lingvistická propedeutika, Tvoření slov v němčině 



 

 58 

Kovář  - Úvod do studia literatury, Kapitoly z dějin současné německé literatury, 

Německý překlad v teorii a praxi  

Kratochvílová- Fonetika a fonologie němčiny, Fonetický seminář, Německá lexikologie, 

Kapitoly z německé lexikologie, Speciální přednáška z německé lexikologie, Tendenzen in 

der deutschen Sprache, Německé konsekutivní tlumočení, Německé simultánní tlumočení, 

Externí germanistický seminář, Slovo a slovní zásoba 

Kučerová - Angličtina pro germanisty, Překladové cvičení z angličtiny, Gramatika, 

Cvičení z anglické gramatiky, Angličtina v médiích, Praktická cvičení 

Mánek  - Anglická literatura, Anglická literatura do konce 18. století, Překlady angl. 

poezie u nás 

Molnár - Němčina pro anglisty 

Náhliková - Americká literatura, Anglická literatura, Anglický diplomový seminář, Spec. 

seminář z anglické literatury 

Nálepová  - Didaktika němčiny, Práce s moderní učebnicí, Nové směry v metodice výuky, 

Speciální seminář německé metodiky, Využití internetu ve výuce němčiny, Dramatizace ve 

výuce němčiny, Analýza cizojazyčné učebnice, Systematisches Sprachenlernen 

Nešutová - Počítačové technologie ve výuce cizích jazyků, Praktické cvičení z angličtiny  

Pecárová - Cvičení z gramatiky, Komunikační cvičení 

Portešová - Anglická literatura, Úvod do studia literatury, Praktický jazyk, Spec.  seminář 

z americké literatury, Spec. seminář z britské literatury, Literatura anglické renesance, Study 

skills, Prezentační dovednosti, Americká povídka, Britský romantismus 

Rostock - Praktická cvičení, Academic writing 

Rykalová - Německá morfologie, Praktická cvičení z němčiny, Německá obchodní 

korespondence, Textsorten in Printmedien, Spec. seminář z německé gramatiky, Německé 

jazykové cvičení, Textlinguistik, Die Zeitung – ein Multimedium 

Řeřicha - Anglická morfologie, Gramatika, Vývoj anglického jazyka 

Schleierová - Němčina pro anglisty, Fonetická cvičení 

Schneider - Praktická cviční z němčiny, Textproduktion, Německá literatura, Německy 

psaná lit. 20. století,  

Sommer  - Dějiny a reálie Itálie, Latina pro italisty, Italská kultura v evropském kontextu 

Tokařová - Praktická cvičení, Nácvik anglické výslovnosti 

Tosi  - Italská literatura  

Vomlela - Gramatika, Lingvistická propedeutika, Praktická cvičení z angličtiny, 

Indoevropská jazykověda, Vývoj anglického jazyka 

Vopravilová - Fonetický seminář, Nácvik anglické výslovnosti 

Werner - Německá jazyková cvičení, Německá literatura, Současná německá literatura, 

Dějiny německé literatury, Dějiny německé literatury od baroka ke klasice, Kapitoly z dějin 

německé literatury od baroka ke klasice, Kapitoly z dějin německé literatury, Speciální 

seminář z německé literatury, Akademisches Schreiben 

Wegstein - Výstavba jazykového korpusu 

Wolf  - Speciální přednáška z německé syntaxe, Analýza dat jazykového korpusu 

 

 

Počty obhájených závěrečných bakalářských a diplomových (magisterských) prací: 

Angličtina  - 11 bakalářských, 42 magisterských 

Němčina  -  7 bakalářských,  28 magisterských 

Italština  -  2 bakalářské 

 

 

 



 

 59 

Vědecko-výzkumná činnost 

Národní programy 

Ústav cizích jazyků je řešitelem projektu Projekt v rámci Operačního programu Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost financovaného z Evropského sociálního fondu a ze státního 

rozpočtu ČR „Rozvoj kompetencí učitelů související s reformou“  r.č. CZ.1.07/1.3.05/11.0006 

(2008-2011). Řešitel: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

 

 

Publikační činnost 

 

Články ve sbornících významných mezinárodních konferencí 

publikované v zahraničí 

KLÍMOVÁ, Eva: Considerazioni sul modo deontico in italiano. In Studia romanistica 

beliana. Banská Bystrica: Fakulta humanitnýchvied Univerzity Mateja Bela v Banskej 

Bystrici, 2009, s. 203-211. ISBN 978-80-8083-858-4. 

KLÍMOVÁ, Eva: Il tempo verbale nella struttura informativa nell’enunciato. In Atti del XVII 

Congresso A.I.P.I. Ascoli Piceno 2006. Associazione Internazionale Professori d’Italiano, 

2009, s. 73-86. ISBN 978 90 8142 540 7. 

KOLÁŘ, Pavel: A Unique phenomenon of the mother tongue – „Beware the English 

Language“, In Slovak studies in English II, Proceedings of the second triennial conference on 

British, American and Canadian Studies, KENÍŽ, A. (edd.), Bratislava, 2009, s. 87-94.  ISBN 

978-80-89137-56-5. 

JOHNOVÁ, Markéta: Gender Stereotypes in Chatroom, In Slovak studies in English II, 

Proceedings of the second triennial conference on British, American and Canadian Studies, 

KENÍŽ, A. (edd.), Bratislava, 2009, s. 80-86. ISBN 978-80-89137-56-5. 

VOMLELA, Jan: Differences in Article Determination in English and German, In Slovak 

studies in English II, Proceedings of the second triennial conference on British, American and 

Canadian Studies, KENÍŽ, A. (edd.), Bratislava, 2009, s. 162-170. ISBN 978-80-89137-56-5. 

 

Články ve sbornících  

publikované v zahraničí 

ALEŠOVÁ, Táňa: Italské divadelní adaptace Hrabalových děl. In Studia romanistica beliana. 

Bánská Bystrica: Fakulta humanitních vied Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2009, 

s. 9-14. ISBN 978-80-8083-858-4. 

WERNER, Klaus: „Schlesisch-Mähren“. Landschaft als Text. In Integration und 

Ausgrenzung. Studien zur deutsch-jüdischen Literatur- und Kulturgeschichte von der Frühen 

Neuzeit bis zur Gegenwart. Tübingen 2009, s. 519-535. ISBN 978-3-484-62006-3. 

 

publikované v ČR 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Wortbildung und Text. Eine textlinguistische Analyse aus 

sprachvergleichender Sicht. In Ondráková, J.; Beyer, J.; Besedová, P. (edd.): II. Königgrätzer 

Linguistik- und Literaturtage. Hradec Králové: Gaudeamus, 2009, s. 78-87. ISBN 978-80-

7435-025-2. 

KOLÁŘ, Pavel: How can teachers and students benefit from corpus studies. In Dosahování a 

hodnocení kvality ve výuce cizích jazyků, (ed.) E. Janebová; Metropolitní univerzita: Praha,  

2009, s. 63-67. ISBN 978-86855-45-5. 

CADORINI, Giorgio: La Romània esterna. In Studia Romanistica Beliana : Zborník 

príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie „Románske s ̌túdie: súčasný stav a 

perspektívy“, 26. - 27. marca 2009 v Banskej Bystrici. Banská Bystrica Fakulta humanitných 

vied Univerzity Mateja Bela, 2009, s. 51-58. ISBN 978-80-8083-858-4. 



 

 60 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

publikované v ČR 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Tschechische Äquivalente der deutschen Determinativkomposita. 

Zum Einsatz von Parallelkorpora für kontrastive linguistische Untersuchungen. In Bergerová, 

H. Schmidt, M. Schuppener, G. (edd.). Aussiger Beiträge. Germanistische Schriftenreihe aus 

Forschung und Lehre. Bd. 3. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2009, s. 81-89. 

ISBN 978-80-7414-144-7, 978-3-7069-0583-1, ISSN 1802-6419. 

VOMLELA, Jan: Recenze: Miroslav Černý - Úvod do studia gótštiny (2008). Cizí jazyky, 

2009, č. 3, s. 29-30, ISSN 1210-0811. 

 

publikované v zahraničí 

WERNER, Klaus: Manès Sperber. Spiegelungen. Zeitschrift für deutsche Kultur und 

Geschichte Südosteuropas (München), 2009, roč. 4, č. 1, s. 48-53. ISSN 1862-4995. 

NÁLEPOVÁ, Jana: Motivationselemente in den Lehrbüchern für Deutsch als Fremdsprache 

Begegnungen. Zeitschrift des slowakischen Deutschlehrer- und Germanistenverbandes, 

2/2008, 17. Jahrgang, Heft 36, s. 22-23. ISSN 1335-2636. 

 

Monografie a kapitoly (stati) v knihách 

publikované v zahraničí 

KLÍMOVÁ, Eva: Otázky vztahu slovesného modu a modality v italštině (na pozadí angličtiny 

a češtiny). 1. vyd. Opava, Slezská univerzita v Opavě, 2009. 211 s. ISBN 978-807248-541-3. 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Deutsche Determinativkomposita und ihre Äquivalente im 

Tschechischen. Saarbrücken Südwestdeutscher Verlag für Hochschulschriften, 2009. 149 s. 

ISBN 978-3-8381-0448-5. 

RYKALOVÁ, Gabriela: Entwicklung in der Tagespresse. Dargestellt an journalistischen 

Textsorten der deutschsprachigen Zeitungen. Saarbrücken, SVH-Verlag, 2009. 92 s. ISBN 

978-3-8381-0972-5. 

SCHNEIDER, Thomas: Ernst Meisters Gedicht Der Grund kann nicht reden. Textkritische 

Hinweise, Faksimiles, Apparat. In: K. Herrmann / S. Jordans (Hrsg.): Ernst Meister – 

Perspektiven auf Werk, Nachlaß und Textgenese. Ein Materialienbuch. Göttingen: Wallstein, 

2009. 237 s. ISBN 978-3835305670. 

 

publikované v ČR 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Was uns eine kontrastive Korpusanalyse auch zeigen kann oder 

Anmerkungen zu Fleischers Konzept des Nominationsbegriffs. In Spáčilová, L.; Vaňková, 

L.(edd.): Germanistische Linguistik und die neuen Herausforderungen in Forschung und 

Lehre in Tschechien. Brno:  Academicus, 2009, s. 267-274. ISBN 978-80-87192-05-4. 

RYKALOVÁ, Gabriela: Das Interview – eine attraktive Darstellungsform. In: Spáčilová, L. / 

Vaňková, L. (Hrsg.): Germanistische Linguistik und die neuen Herausforderungen in 

Forschung und Lehre in Tschechien. Brno, 2009, s. 157-167. ISBN 978-80-87192-05-4. 

KRATOCHVILOVÁ, Iva: Zwischen Potenzialität und Aktualität:  Eine korpusbasierte 

Analyse der semantischen Prosodie von Mehrwortverbindungen aus diskursiver Sicht In 

Libuše Spáčilová; Lenka Vaňková (Hrsg.) Germanistik und die neuen Herausforderungen in 

Forschung und Lehre. Vyd. 1. Brno,  Academicus, 2009, s.  275-283. ISBN 978-80-87192-

05-4.  

MÁNEK, Bohuslav: “Shakespeare at the Coast of Bohemia – the Czech and Slovak 

Translations of Shakespeare’s Sonnets.” In: M. Pfister – J. Gutsch (edd.): Shakespeare’s 

Sonnets Global. Dozwil TG, Schweiz 2009, p. 149-154. ISBN 978-3-908141-54-9. 

NÁLEPOVÁ, Jana: Neue Medien im Fremdsprachenunterricht – Herausforderung, Problem 

oder Unterstützung? - Bericht über eine Studie " einzutragen. In Janíková, V., Sorger, B. 



 

 61 

(edd.) Didaktik des Deutschen als Fremdsprache und die neuen Herausforderungen in 

Forschung und Lehre. Brno: Academicus, 2009, s. 142-151.  ISBN 978-80-87192-04-7. 

 

Jiné:   

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Recenzní posudky prací pro Brünner Beiträge zur Germanistik und 

Nordistik (FF MU Brno) 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Recenzní posudek na sborník prací ONDRÁKOVÁ, J./ BEYER, J. 

(Hg.): Beiträge zur germanistischen Pädagogik, Band 3 (Hradec Králové) 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Recenzní posudky prací pro Studia germanistica (OU Ostrava) 

KLÍMOVÁ, Eva: CARDIA, Nicola. Lingua e cinema nel secondo dopoguerra. In Studia 

romanistica 9.1. Ostrava, Ostravská univerzita v Ostravě – Filozofická fakulta, 2009, s. 27-38. 

ISSN1803-6406. 

KLÍMOVÁ, Eva: JAČOVÁ, Zora. Il linguaggio della scienza. In Studia romanistica 9.1. 

Ostrava, Ostravská univerzita v Ostravě – Filozofická fakulta, 2009, s. 55-71. ISSN1803-

6406. 

 

b) popularizace 

Výstavy ÚCJ 

„Praha 1968. Fotografie Franze Goësse“, Rakouská knihovna v Opavě ve spolupráci se 

Spolkovým ministerstvem pro evropské a mezinárodní záležitosti ve Vídni a Rakouským 

kulturním fórem v Praze, 16. 2. – 10. 4. 2009. 

„Freud – Die Enthüllung des 21. Jahrhunderts“, Rakouská knihovna v Opavě ve spolupráci se 

Spolkovým ministerstvem pro evropské a mezinárodní záležitosti ve Vídni a Rakouským 

kulturním fórem v Praze, 30. 9. – 27. 11. 2009. 

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

CADORINI, G.: Radio Onde Furlane, Udine, 11. 9. 2009: rozhovor s redaktorem Carli Pup o 

stopách dějin Furlanska v Praze, vysíláno živě. 

 

Překlady textů  

NÁHLIKOVÁ, M.: McCaig, Donald: Rhett Butler. Ikar, Praha, 2009, redakce textu. 

 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

pořádané ústavem v ČR 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, 7. – 8. 9. 2009, 

Slezská univerzita v Opavě, Opava. 

Korpuslinguistik Deutsch –Tschechisch kontrastiv, 5.-9. 10. 2009,  Opava-Würzburg. 

Semináře a kurzy pořádané v rámci projektu „Rozvoj kompetencí učitelů souvisejících  

s reformou“ r. č. CZ.1.07/1.3.05/11.0006. 

Struktura a specifikace písemné práce, úrovně obtížnosti, hodnocení 23. 1. 2009-6. 2. 2009. 

Rozbor ohodnocených prací, shoda hodnotitelů, kritéria a hodnocení 2. části PP - test 

hodnocení. 

Struktura a specifikace ústní zkoušky, pracovní list, úrovně obtížnosti, kritéria a hodnocení,  

7. 2. 2009. 

Letní intenzivní kurz – angličtina – učitelé anglického jazyka a mírně pokročilí, němčina – 

učitelé německého jazyka 17. 8.-21. 8. 2009, Vzdělávací centrum SU Krnov. 

Průvodce k maturitě z anglického jazyka na základní úrovni, 16. 10. 2009. 



 

 62 

Průvodce k maturitě z německého jazyka na základní úrovni, 16. 10. 2009. 

Tvorba pracovních listů – němčina, 17. 10. 2009. 

Tvorba pracovních listů – angličtina, 17. 10. 2009. 

Ústní část maturitní zkoušky – němčina, 21. 11. 2009. 

Příprava na didaktický test – angličtina, 21. 11. 2009. 

Příprava na ústní část maturitní zkoušky – němčina, 26. 11. 2009. 

Učitel a žák u ústní zkoušky – angličtina, 27. 11. 2009. 

 

spolupořádané ÚCJ v ČR  

Psaní a jeho rozvoj –  příprava na písemnou část státní maturity, 26. 2. 2009 Opava, 

Mendlovo gymnázium, nakladatelství Hueber. 

Metodika výuky němčiny u pokročilých, 12. 2. 2009 Ostrava, Lingva – soukromé 

gymnázium.  

Počítače ve výuce NJ – efektivní výuka a příprava učitele snadno a rychle, 12. 11. 2009 

Praha, Masarykova střední škola chemická.  

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích 

v zahraničí 

Mezinárodní konference STUDIA ROMANISTICA BELIANA. Románske štúdie: súčasný 

stav a perspektívy, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, 26.–27. 3 2009, Táňa Alešová, 

Italské divadelní adaptace Hrabalových děl. 

Corpus Linguistics Conference, University of Liverpool, Liverpool 20. 7.- 23. 7. 2009, 

Dr. phil. Veronika Kotůlková, Using a „small“ parallel corpus for contrastive studies 

comparing not closely related languages. 

Korpuslinguistik Deutsch – Tschechisch kontrastiv, Slezská univerzita v Opavě a Universität 

Würzburg, Sambachshof/Würzburg 6. 10. – 8. 10. 2009, Dr. phil. Veronika Kotůlková, Was 

lässt sich aus einem Parallelkorpus über ,lassen‛ erfahren: Zur Kausativität im Deutschen und 

Tschechischen. 

Korpuslinguistik Deutsch–Tschechisch kontrastiv, Slezská univerzita v Opavě a Universität 

Würzburg, Sambachshof/Würzburg, 6. 10.–8. 10. 2009, Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, 

Ph.D., Funktionalität der würde-Konstruktion in narrativen Texten. 

Korpuslinguistik Deutsch-Tschechisch kontrastiv, Slezská univerzita v Opavě a Universität 

Würzburg, Sambachshof/Würzburg, 6. 10. - 8. 10. 2009, PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D., 

Komposita mit Partizip als zweiter Konstituente. Eine korpusgestützte Analyse. 

Korpuslinguistik Deutsch – Tschechisch kontrastiv, Slezská univerzita v Opavě a Universität 

Würzburg, Sambachshof/Würzburg, 6. 10.–8. 10. 2009, Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.,  

Corpus Studies and Pedagogical Relevance. 

Korpuslinguistik Deutsch - Tschechisch kontrastiv, Slezská univerzita v Opavě a Julius-

Maximilians-Universität Würzburg, Sambachshof, Würzburg 5. - 9. 10. 2009, Mgr. Markéta 

Johnová, Gender Stereotypes in Chatroom: A Linguistic Analysis of Computer-Mediated 

Communication. 

Korpuslinguistik Deutsch - Tschechisch kontrastiv, Slezská univerzita v Opavě a Julius-

Maximilians-Universität Würzburg, 5. - 9. 10. 2009, Sambachshof, Würzburg, Mgr. Lucie 

Kučerová, Poster presentation: Corpus work. 

Korpuslinguistik Deutsch-Tschechisch kontrastiv, Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 

Sambachshof/ Würzburg, 5. - 9. 10. 2009, Mgr. Diana Adamová, Poster Linguistic Aspects of 

Yeats´ Poetry in English and Czech Corpora. 

Text, Context, Hypertext, Interpretation and Communication, Modrá 21. - 23. 10. 2009, doc. 

PhDr. Pavel Kolář, CSc., Slovak Speakers of English – typicality in pronunciation. 



 

 63 

Text, Context, Hypertext, Interpretation and Communication, Modra 21.–23. 10. 2009, Mgr. 

Michaela Náhliková, Ph.D. “Adaptation and Retelling: Oliver Twist in Comics”. 

Text, Context, Hypertext, Interpretation and Communication, Modrá 21.–23. 10. 2009, Mgr. 

Radek Glabazňa, M.A., A Few Notes on Textual Interpretation: The Turn of the Screw as a 

Text of Bliss. 

Románske štúdie: súčasný stav a perspektívy, Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja 

Bela, Banská Bystrica 26. - 27. 3. 2009, Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D., La Romània esterna. 

Slovenski dialekti v stiku 4  (Dialetti sloveni in contatto, Univerza na Primorskem – 

Znanstveno-raziskovalno središče Koper) Università del Litorale – Centro di ricerche 

scientifiche di Capodistria, Koper, 28.-30. 5. 2009, Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D., 

Predbeneški govor Kopra in Pirana. 

Editionskonferenz der Ernst-Meister-Studienausgabe, RWTH Aachen, Institut für 

Germanistische und Allgemeine Literaturwissenschaft, Aachen (Deutschland), 15. - 17. 

1. 2009, Dr. phil. Thomas Schneider, Editionsprobleme des Bandes "Die Formel und die 

Stätte". 

PASE 2009, University of Opole, Poland, Kamień Ślaski, 19. - 22. duben 2009, Mgr. Radek 

Glabazňa, M. A., The Middle East as a space of cultural hybridity in Amitav Ghosh’s In an 

Antique Land. 

Studia romanistica beliana. Banská Bystrica: Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja 

Bela v Banské Bystrici, 2009, Klímová, Eva, Considerazioni sul modo deontico in italiano.  

 

v ČR 

Die kooperative sprachwissenschaftliche Konferenz der Südböhmischen Universität und der 

Universität Augsburg, Jihočeská univerzita, České Budějovice, 21. 5. - 23. 5. 2009, Dr. phil. 

Veronika Kotůlková,  Die Interpretierbarkeit von Wortbildungen in Lyrik: Gibt es eine 

pragmatische Lösung? 

Germanistická konference Jihočeské univerzity a Universität Augsburg  Deutsch als 

Fremdsprache, České Budějovice 22.- 23. 5.2009, Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D., 

Die Korpuslinguistik und ihre Stellung im heutigen auslandsgermanistischen Curriculum. 

International Conference of English and American Studies, ÚCJ Slezská univerzita v Opavě, 

Opava 7. 9.-8. 9. 2009, Dr. phil. Veronika Kotůlková, On the New Approach to Studying 

Languages Brought about by Corpus Linguistics. 

Sprache und Emotionen im Deutschen und im Tschechischen, Ostravská univerzita, Ostrava 

26. 11. – 28. 11. 2009, Dr. phil. Veronika Kotůlková, Sprachliche Mittel zum Ausdruck der 

Emotionen in Lyrik.  

Sprache und Emotionen im Deutschen und im Tschechischen, Ostravská univerzita, Ostrava 

26. 11. – 28. 11. 2009, Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. Wer spricht über wen? Zur 

Textlinguistik von Emotionen.  

Sprache und Emotionen im Deutschen und im Tschechischen, Ostravská univerzita, Ostrava, 

26. - 28. 11. 2009, Dr. phil. Thomas Schneider: Sprache und Emotion in Paul Celans 

Todesfuge. 

Sprache und Emotionen im Deutschen und im Tschechischen, Ostravská univerzita, Ostrava 

26.11. – 28. 11. 2009, PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D., Emotionen in Comics. 

Accessing and Assessing Quality in Language Teaching and Learning, Metropolitní 

univerzita, Praha 2009, doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc., How can teachers and students benefit 

from corpus studies.  

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě,  7. – 8. 9. 2009, soc. PhDr. Pavel Kolář, CSc., Lexical Afinity. 



 

 64 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, Mgr. Markéta Johnová, Nicknames in Chat: Gender Silent 

or Salient? 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, Mgr. Lucie Kučerová, Studs Terkel: Lost in Editing. 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, Mgr. Diana Adamová, Irish Patriotic Poetry. 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.,  Israel Zangwill’s Fires of 

Love. 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, Mgr. Petra Glabazňová, Teaching at Secondary Schools in 

England: A Personal Experience. 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, Mgr. Gabriela Entlová, Some General Notes on Anglicisms 

in Czech Sports Vernacular. 

 2nd Annual international conference on literature, culture and history, Regional Issues: India 

since 1800, Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, Brno, 29. ledna 2009, Radek 

Glabazňa, The Moor’s Last Sigh: Bombay as a site of struggle. 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Postcolonial subjectivity in 

the early novels by Hanif Kureishi. 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, Mgr. Veronika Portešová, Don’t Worry, Be Happy: Beyond 

Alice Walker and Jamaica Kincaid. 

SILSE 2009, International Conference on English and American Studies, Slezská univerzita 

v Opavě, 7. - 8. 9. 2009 v Opavě, PhDr. Jan Vomlela, On Relations of Reference in Corpus. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

Entlová, Gabriela - výuka Business English pro Vzdělávací centrum při SU v Krnově. 

Klímová, Eva - členka VR FPF SU v Opavě, členka redakční rady Studia romanistica, 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, členka recenzního výboru Studia 

romanistica, Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, členka recenzního kolegia 

Romanica Olomucensia, Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc. 

Kolář, Pavel - místopředseda Oborové rady doktorského studia Korpusová lingvistika se  

zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu na FPF SU, člen Oborové rady doktorského 

studia oboru Anglický jazyk na FF UP v Olomouci. 

Kratochvílová, Iva -  členství ve VR FPF Slezské univerzity v Opavě a VR Slezské 

univerzity v Opavě, místopředsedkyně Oborové rady doktorského studia Korpusová 

lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu na FPF SU, členka oborové komise 

doktorského studia v oboru Německý jazyk na FF MU v Brně, členka oborové komise 

doktorského studia v oboru Německý jazyk na FF OU v Ostravě, členka Předsednictva Svazu 

germanistů ČR, členka pracovní skupiny Filologie a literární vědy Akreditační komise MŠMT 

ČR, projekt Německá knihovna na Slezské univerzitě v Opavě, Studienbörse Germanistik 

(koordinátorka stipendijního projektu ve spolupráci s Universität Würzburg a Nadací 

Hermann-Niermann-Stiftung), projektová podpora a vedení zahraničních seminářů pro 

studenty germanistiky FPF SU a zahraničních multiplikačních seminářů pro učitelskou 

odbornou veřejnost regionu (ve spolupráci s Universität Würzburg a Nadací Hermann-

Niermann-Stiftung). 

 



 

 65 

Mezinárodní spolupráce 

Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích  

Adamová, Diana - učitelská mobilita, Johannes Keppler Universität Linz, Linz (Rakousko), 

1. - 11. 6. 2009, ERASMUS. 

Kratochvílová, Iva -  Institut für deutsche Philologie Philosophische Fakultät I Julius- 

seminářů, ERASMUS, duben- květen 2009. 

Klímová, Eva -  Uniwersytet Jagiellonski, Krakow, Polsko, přednáškový cyklus, ERASMUS,  

březen 2009; Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, přednáškový cyklus, 

ERASMUS, květen 2009; Università degli studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, přednáškový 

cyklus, ERASMUS, říjen 2009. 

Nálepová, Jana - Univerzita Jana Keplera v Linci, učitelská mobilita ERASMUS, 1. - 10. 6. 

2009. 

Werner, Klaus -  Germanistický Institut univerzity ve Wroclavi, Polsko, cyklus přednášek z  

německé literatury, ERASMUS. 
 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

Prof. Arturo Tosi, Università degli Studi di Siena, blok přednášek D. Fo, E. De Filippo 27. -  

29. 4. 2009. 

Prof. Arturo Tosi, Università degli Studi di Siena, blok přednášek C. Goldoni 11. - 12. 5.  

2009. 

Prof. Arturo Tosi, Università degli Studi di Siena, blok přednášek Commedia dell’arte,          

L. Pirandello 10. - 12. 11. 2009. 

Dr. Roman Sosnowski, Uniwersytet Jagiellonski, Krakow, Polsko, přednáškový cyklus,  

ERASMUS, 16. 3. - 19. 3. 2009. 

Dr. Brigitte Hamann, Spolkové ministerstvo pro evropské a mezinárodní záležitosti ve Vídni  

a Rakouské kulturní fórum v Praze, „Maria Theresia mit besonderem Bezug zu Schlesien“, 

19. 10. 2009. 

Prof. Erika Rosenberg, argentinská novinářka, Goethe Institut, autorské čtení „Ich, Emilie  

Schindler“, 22. 10. 2009. 

Gudrun Seidenauer, rakouská spisovatelka, Salcburk, autorské čtení a workshop „Kreatives  

Schreiben“, 2. 12. 2009. 
 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Kratochvílová, Iva -   členka habilitační komise Philosophische Fakultät Julius-Maximilians- 

Universität Würzburg; pořádání společné konference Korpuslinguistik Deutsch –Tschechisch  

kontrastiv 5.- 9. 10. 2009 Opava-Würzburg; spolupráce ÚCJ FPF SU a Institut für deutsche 

Philologie, Philosophische Fakultät Julius-Maximilians-Universität Würzburg,   Projekt 

Korpuslinguistik Deutsch–Tschechisch kontrastiv. 
 

Studijní pobyty v zahraničí  

Alešová, Táňa,  Università La Sapienza, Řím, Itálie, 30. 11.- 6. 12. 2009, studijní a výzkumné 

pobyty italského Ministerstva zahraničních věcí. 
 

Mezinárodní mobility studentů  

2 studenti Università degli Studi, Turín, Itálie, Erasmus 

2 studenti University of Limerick, Irsko, Erasmus 

1 studentka Università degli Studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, Erasmus 

2 studentka Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, Erasmus 

1 student Università degli Studi, Terst, Itálie, Erasmus 

4 studenti Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Německo, Erasmus 

1 student Kristianstad university, Švédsko, Erasmus 



 

 66 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2009 na SU 

ADAMOVÁ, D.: Linguistic Aspects of Yeats´ Poetry in English and Czech Corpora (A     

Contribution to Typological Studies) (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.) 

JOHNOVÁ, M.: A Linguistic Analysis of Chat Communication (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.) 

KUČEROVÁ, L.: Studs Terkel: Editing in Oral History (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

PORTEŠOVÁ, V.:  Aspects of Politeness in the Spoken Language of Africans- 

Americans since the 1860s (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.) 

VOMLELA, J.: Articles and the Category of Definiteness in English (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.) 
 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2009 mimo SU 

ADAMOVÁ, D.: Formativní vliv Belfast group na její básníky (PhDr. Matthew Sweney,  

 M. A.), Univerzita Palackého v Olomouci 

ALEŠOVÁ, T.: Recepce díla Bohumila Hrabala v Itálii (prof. PhDr. Petr Kyloušek,   

CSc.), Masarykova univerzita v Brně 

ENTLOVÁ G.: The present-day Anglicism in Czech within the domain of sport (Josef  

Fronek, M.A., Ph.D.), Ostravská univerzita v Ostravě 

GLABAZŇA, R.: Identita a kulturní hybridita v současné anglo-indické próze, (prof.  

PhDr. Josef Jařab, CSc.), Univerzita Palackého v Olomouci 

PORTEŠOVÁ, V.: Contemporary Chicano Prose: From Autobiography to Autobiography  

Novel and Novel. (Prof. PhDr. Josef Jařab, CSc.), Univerzita Palackého v Olomouci 
 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2009 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování 

profesorem, místo + název VŠ, obor 

KLÍMOVÁ, E.: jmenování docentkou 1. 2. 2009, Olomouc FF UP, obor Lingvistika 

konkrétních jazyků − románské jazyky. 

 

 
 

Soupis diplomových prací 

  

ANGLIČTINA (magisterské práce) 

 

DIVIŠOVÁ, Magdalena  Changes of the West in the Works of James Fenimore  

Cooper (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 

67 s. 

DVOŘÁKOVÁ, Barbora  Czech Diminutives in English Translation (doc. PhDr.  

Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 64 s. 

HAJDOVÁ, Markéta   The women voice in the Harlem Renaissance (Mgr.  

Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 70 s. 

HASALÍK, Petr   The Development of british Dystopian Novel (Mgr.  

Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 84 s. 

CHAROUZOVÁ, Petra  Images of Post-apocalyptic Life in Science Fiction (Mgr.  

Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 93 s. 

NEŠUTOVÁ, Hana   Stereotypes in Harlequin Romances (Mgr. Michaela  

Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 67 s. 

FIALOVÁ, Hana   Borderline between erotica and pornography in novels  

of  D. H. Lawrence (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), 

Opava, 2009, 92 s. 



 

 67 

FRANKOVÁ, Kateřina  Imamu Amiri Baraka-Art as a Protest, Protest as Art  

(Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 91 s. 

FUKOVÁ, Magdaléna  An analysis of Jethro Tull´s song lyrics (prof. PhDr.  

Bohuslav Mánek, CSc.), Opava, 2009, 72 s. 

HOLISZOVÁ, Barbara  The lexicon of French origin and its development (doc.  

PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 97 s. 

HRABĚOVÁ, Kateřina  Oscar Wilde and the Aesthetic Movement (Mgr.  

Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 88 s. 

JAROŇKOVÁ, Petra   The responsibility and guilt in works of Arthur Miller  

(Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 81 s. 

JORDAN, Ilona   Early British Feminist Criticism (Mgr. Michaela  

Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 65 s. 

JULINOVÁ, Kristýna   Translation in Theory and Practice – Difficulties of the  

Translation Process (PhDr. Jan Vomlela), Opava, 2009, 

228 s. + 27 s. přílohy. 

JURÁŠEK, Jakub    Indian English and its Lexicon (doc. PhDr. Pavel Kolář,  

CSc.), Opava, 2009, 80 s. 

MALACHOVÁ, Martina  Women in Poetry and Prose by Alice Walker (Mgr.  

Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 85 s. 

MILATOVÁ, Veronika  Australian English and its Lexicon (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.), Opava, 2009, 77 s. 

KRON, René    Usage of French words and phrases in contemporary  

American English - an analysis of Vanity Fair magazine 

(PhDr. Jan Vomlela), Opava, 2009,101 s. 

KŘÍŽOVÁ, Markéta    Scots and English – Differences in Lexicon (doc. PhDr.  

Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 74 s. 

KUBEŠOVÁ, Hana   Rhematic layers in Chapter One of the English and the  

Czech translation of B. Pasternak´s Doctor Zhivago 

(doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.), Opava, 2009, 80 s. 

MALKOVÁ, Barbora   Politically correct words and expressions (doc. PhDr.  

Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 78 s. 

MARKOVÁ, Michaela   The use of a hedging strategy by males and females in a  

TV talk-show (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 

2009, 102 s. 

MAREŠOVÁ, Eva   Semantic analysis of lexical units in mass media  

language - BBC, CNN, Guardian, The Independent (doc. 

PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 78 s. 

MLUDKOVÁ, Andrea  Kurt Vonnegut: Bitter humour against war and  

Totalitarianism (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), 

Opava, 2009, 72 s. 

PALACKÝ, Jan    Terms of Address (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 

     2009, 60 s. 

PECÁROVÁ, Mária   The use of unconventional tropes: Metaphors and  

similes in the British sitcom Red Dwarf  (doc. PhDr. 

Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 65 s. 

PETERKOVÁ, Lenka   The Origin of Place Names in British Columbia (doc.  

PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 79 s. 

PETRUŠKA, David   Cults, Sects, and Religious movements Originated in the  

USA and Their Correlation with the Czech Society 

(PhDr. Jan Vomlela), Opava, 2009, 59 s. 



 

 68 

PTÁČKOVÁ, Alena   Contrastive Analysis of English and Czech Idioms in the  

Area of Animals (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 

2009, 75 s. 

SKÁCELOVÁ, Jana    Unreliability of Memory, Guilt, and Delusion in Kazuo  

Ishiguro´s Fiction (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), 

Opava, 2009, 86 s. 

SUCHÁNKOVÁ, Teresa  Contrastive Analysis of Comma, Exclamation, and  

Question Mark (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.), opava, 

2009, 60 s. 

SVÍTKOVÁ, Pavla    The Blasket Islands and Their Writers (prof. PhDr.  

Bohuslav Mánek, CSc.), Opava, 2009, 105 s. 

ŠTĚPÁNOVÁ, Kateřina  Connotative Meaning in Translation (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.), Opava, 2009, 83 s. 

ŠEVČÍKOVÁ, Zuzana  Catch Phrases, the origin, usage and classification  

(doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 97 s. 

TOMÁŠOVÁ, Bronislava  Neologisms (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 

     2009, 86 s. 

TOKAŘOVÁ, Marie   The Private and the Public, Nadine Gordimer (Mgr.  

Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 73 s. 

VACLACHOVÁ, Kateřina  Freedom, Women and the South in Kate Chopin´s  

Fiction (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 2009, 

79 s. 

VALEČEK, Jan   Dialects in the Scottish TV Series Still Game (doc.  

PhDr. Pavel Kolář, CSc.), Opava, 2009, 81 s. 

VANTUCH, Prokop   The Language of Football in Britain (doc. PhDr. Pavel  

Kolář, CSc.), Opava, 2009, 94 s. 

VAVROŠ, Alexandr    Novel versus film: Heart of Darkness and Apocalypse  

Now (prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.), Opava, 2009, 

75 s. 

VLKOVÁ, Kateřina   Firbasian rhematic progressions in English newspaper  

Reports (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.), Opava, 

2009, 71 s. 

ŽÁKOVÁ, Pavla   The Moral Message in Short Stories by Flannery  

O'Connor (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), Opava, 

2009, 74 s. 

 

 

ANGLIČTINA  (bakalářské práce) 

FRIEDRICHOVÁ, Petra  The Past Perfect in English: A Comparative Study in a  

Time Period, Equivalents of Past Perfect in Czech (Mgr. 

Lucie Vopravilová), Opava, 2009, 45 s. 

HAISLEROVÁ, Barbora  Admirable Journeys to History: Mark Twain and  

Svatopluk Čech (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.), 

Opava, 2009, 43 s. 

HEISIGOVÁ, Tereza   The Passive in English from the Time Perspective and  

its  Equivalents in Czech in Translation (Mgr. Lucie 

Vopravilová), Opava, 2009, 74 s. 

JANČÍK, Petr    The Legacy of The Raven (Mgr. Diana Adamová),  

     Opava, 2009, 45 s. 

 



 

 69 

JAROŇOVÁ, Lucie   Gulliver´s Travels and the Parallels with the  

Contemporary World (Mgr. Radek Glabazňa, M.A.), 

Opava, 2009, 47 s. 

KATZEROVÁ, Martina  The langure of quality papers and tabloids  an analysis  

of British press (PhDr. Jan Vomlela), Opava, 2009, 51 s. 

+ 12 s. přílohy. 

KOCUROVÁ, Kateřina  Immigration to the United States since the Second World  

War (Mgr. Diana Adamová), Opava, 2009, 70 s. 

KUBIZŇÁKOVÁ, Michaela  Difference between British and American English  

focused on a comparison of their transportation system 

(Mgr. Diana Adamová), Opava, 2009, 50 s. + 11 s. příloh 

MORAVCOVÁ, Veronika  Manx Gaelic as the Object of the Language Revival  

Efforts (PhDr. Jan Vomlela), Opava, 2009, 36 s. 

PITERKOVÁ, Pavla   Teaching of English in Malta and in the Czech Republic 

(PhDr. Jan Vomlela), Opava, 2009, 54 s. 

ŠTĚPÁNOVÁ, Kateřina  Roald Dahl: The Author for Two Audiences  

A Comparison of His Writings for Children and Adults 

(prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.), Opava, 2009, 48 s. 

 

 

NĚMČINA (magisterské práce) 

 

BATRLOVÁ, Dagmar  Das Interview. Über die Geschichte dieser  

journalistischen Textsorte (PhDr. Gabriela Rykalová, 

Ph.D.), Opava, 2009, 60 s. 

BLAHUTOVÁ, Monika  Partizipien in journalistischen Texten (PhDr. Gabriela  

Rykalová, Ph.D.), Opava, 2009, 105 s. 

BRADA, Rostislav   Arthur Schnitzlers "Die Traumnovelle"und Stanley  

Kubricks "Eyes Wide Shut" (PhDr. Jaroslav Kovář, 

CSc.), Opava, 2009, 65 s. 

DARNADYOVÁ, Zuzana  Heinrich Bölls Nachkriegs-Erzählungen (prof. Klaus  

Werner), Opava, 2009, 83 s. 

DVOŘÁKOVÁ, Eva   Produktive Suffixe bei der Ableitung von Adjektiven aus  

korpuslinguistischer Sicht (Dr. phil. Veronika 

Kotůlková), Opava, 2009, 81 s. 

DUDEŠKOVÁ, Hana   Zum Text-Bild-Verhältnis in der Presse (PhDr. Gabriela  

Rykalová, Ph.D.), Opava, 2009, 92 s. 

GEBAUEROVÁ, Simona  Dialogische Textsorten und ihre Klassifikation (PhDr.  

Gabriela Rykalová, Ph.D.), Opava, 2009, 90 s. 

HÁJKOVÁ, Žaneta   Adjektivische Wortbildungen in Textsorten der  

Printmedien (Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, 

Ph.D.), Opava, 2009, 68 s. 

CHROMÍKOVÁ, Veronika  Anglizismen in deutschen Zeitungstexten (PhDr.  

Gabriela Rykalová, Ph.D.), Opava, 2009, 59 s. 

JAROŠOVÁ, Lucie   Phraseologismen und ihre Funktion in  

Zeitungsinterviews (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.), 

Opava, 2009, 112 s. 

JOHNOVÁ, Eva   Die Sprache der Fuβballberichterstattung (Priv.-Doz.  

PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.), Opava, 2009, 74 s. 



 

 70 

KOSÍKOVÁ, Lenka   Sprache der Politik (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.), 

     Opava, 2009, 81 s. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Michaela Phraseologismen in Rezensionen der deutschen  

Tagespresse (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.), Opava, 

2009, 85 s. 

LODEROVÁ, Iva   Zur Leistung der Komposition in der Sprache der  

Technik (Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.), 

Opava, 2009, 86 s. 

LOKAJÍČKOVÁ, Jana  Verbonominale Fügungen im fachsprachlichen  

Gebrauch. Eine linguistische Analyse am Beispiel der  

EU-Texte (Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.), 

Opava, 2009, 73 s.  

PERUTÍKOVÁ, Kateřina  Kafkas frühe Kurz-Prosa (prof. Klaus Werner), Opava, 

     2009, 80 s. 

PIRKLOVÁ, Kateřina  Phraseologismen in biblischen Kontexten (Priv.-Doz.  

PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.), Opava, 2009, 90 s. 

PROKOPOVÁ, Martina  Die deutsche Minderheit in Opava und Umgebung nach  

1989 (Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.), 

Opava, 2009, 104 s. 

RÁBOVÁ, Kristýna   Sein+Partizip II: funktionale Vielfalt auf der Basis  

korpuslinguistischer Recherchen (Dr. phil. Veronika 

Kotůlková), Opava, 2009, 84 s. 

REGECOVÁ, Monika  An der Schwelle zum Erwachsensein. Jugendliche  

Figuren in den Novellen Stefan Zweigs (PhDr. Jaroslav 

Kovář, CSc.), Opava, 2009, 80 s. 

ROZBROJOVÁ, Petra  Die Kompositionsfuge in geschriebenen Texten (Dr.  

phil. Veronika Kotůlková), Opava, 2009, 82 s. 

SEIDEL, Jan    Die Rolle des Genitivs in der deutschen  

Gegenwartssprache (Dr. phil. Veronika Kotůlková), 

Opava, 2009, 86 s. 

STRATILOVÁ, Alžběta  Zu Historizität und Aktualität von Adelbert von  

Chamissos Novelle "Peter Schlemihls wundersame 

Geschichte" (prof. Klaus Werner), Opava, 2009, 83 s. 

SVOBODA, Aleš   Landeskunde in den Lehrwerken für Deutsch als  

Fremdsprache (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.), Opava, 

2009, 75 s. 

ŠMALEC, Jiří    Anglizismen im fachsprachlichen Gebrauch (Priv.-Doz.  

PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.), Opava, 2009, 100 s. 

VAŠÍČKOVÁ, Sandra  Kurzwörter in Pressetesten (Priv.-Doz. PhDr. Iva  

Kratochvílová, Ph.D.), Opava, 2009, 90 s. 

VÍCHOVÁ, Lenka   Verben in der Sportberichterstattung (PhDr. Gabriela  

Rykalová, Ph.D.), Opava, 2009, 75 s. 

VÍCHOVÁ, Veronika   Feste Wortverbindungen im textsortenspezifischen  

fachsprachlichen Gebrauch: Eine linguistische Analyse 

am Beispiel der EU-Domäne (Priv.-Doz. PhDr. Iva 

Kratochvílová, Ph.D.), Opava, 2009, 87 s. 

 

 

 

 



 

 71 

NĚMČINA (bakalářské práce) 

 

JANŮJOVÁ, Kristina   Partizip in der prädikativen Stellung. Eine  

korpusgestützte Textanalyse. (PhDr. Gabriela Rykalová,  

Ph.D.), Opava, 2009, 46 s. 

KUBÍČKOVÁ, Jana   Das deutsch-tschechische Schulsystem im Vergleich  

(Mgr. Marlen Budiová), Opava, 2009, 42 s. 

PISKLÁKOVÁ, Eva   Infinite Verbformen im Deutschen (Eine  

korpusunterstützte Analyse) (PhDr. Gabriela Rykalová, 

Ph.D.), Opava, 2009, 51 s. 

PIVODOVÁ, Jana   Österreichisches Deutsch in österreichischen Zeitungen  

(Mag. Angelika Enne), Opava, 2009, 42 s. 

RÝDLOVÁ, Aneta   Partizip in der attributiven Stellung. Eine  

korpusgestützte Textanalyse. (PhDr. Gabriela Rykalová, 

Ph.D.), Opava, 2009, 44 s. 

ŠKUBOVÁ, Eva   Mittel der sprachlichen Manipulation in der Presse  

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.), Opava, 2009, 55 s. + 

8 s. přílohy. 

ŠMALCOVÁ, Markéta  Farbenbezeichnungen in Phraseologismen. Colours in  

German Phraseology (Priv.-Doz. PhDr. Iva 

Kratochvílová, Ph.D.), Opava, 2009, 63 s. 

 

 

ITALŠTINA (bakalářské práce) 

ŠMALEC, Jiří    La pronuncia degli anglicismi nell´italiano  

contemporaneo (Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D.), Opava, 

2009, 40 s. 

ZÍDKOVÁ, Lucie   Temi e linguaggio della réclame su carta stampata  

(doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.), Opava, 2009, 46 s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 72 

IX. ÚSTAV FYZIKY 

 

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:   prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Zástupce vedoucího ústavu: RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Tajemník:    Bc. Iveta Bryjová 

 

 

Oddělení teoretické fyziky a astrofyziky 

    prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – vedoucí  

    prof. Marek Artur Abramowicz 

    prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  

    prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

    doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

    RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

    RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

    RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

    RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

    RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

    Mgr. Jan Schee, Ph.D. 

 

Oddělení experimentální fyziky a didaktiky 

    doc. Ing. Petr Habrman, CSc. – vedoucí 

    prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. 

    RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.  

    Ing. Miroslav Vala, CSc.  

    Ing. Tomáš Janečka  

    Ing. Jaroslav Zeman 

    Bc. et BcA. Miroslav Zeman  

 

 

Stav pracovníků výzkumného záměru MSM 4781305903 Relativistická a částicová 

fyzika a její astrofyzikální aplikace (k 31. 12. 2009) 

 

Řešitel : prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Vědečtí pracovníci  prof. Marek Abramowicz, Ph.D. 

    prof. Ivan Hubač, DrSc., Ph.D. 

    prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

    doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

    doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

    RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

    RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

    RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

    RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 

    RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

    Mgr. Jan Schee, Ph.D. 



 

 73 

    Mgr. Ing. Andrea Kotrlová 

    Mgr. Karel Adámek 

    Mgr. Jan Hladík 

    Mgr. Martin Kološ 

    Mgr. Martin Petrásek 

    Mgr. Martin Urbanec 

    Ing. Jaroslav Zeman 

 

Technický pracovník     Bc. Petr Čech 

 

 

Stav pracovníků Centra teoretické astrofyziky LC06014 (k 31. 12. 2009) 

 

Řešitel v rámci FPF SU:  prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Vědečtí pracovníci: 

    RNDr. Pavel Bakala 

    RNDr. Eva Šrámková 

    Mgr. Hana Kučáková 

    Mgr. Martin Urbanec 

 

 

Stav pracovníků Centra experimentální a jaderné astrofyziky a jaderné fyziky LC07050  

(k 31. 12. 2009) 

 

Řešitel v rámci FPF SU:  prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

Spoluřešitelé:   Mgr. Martin Vojík (od 30. 4. 2008) 

    Mgr. Filip Blaschke (od 1. 9. 2008) 

    Ing. Vratislav Chudoba (od 1. 1. 2009) 

 

 

Pedagogická činnost 

 

Stručná charakteristika pedagogické činnosti 

 Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity zajišťuje studium 

ve studijních programech Fyzika a Aplikovaná fyzika.  

 Studijní program Fyzika nabízí jeden prezenční bakalářský, dva prezenční 

magisterské, jeden prezenční navazující magisterský a jeden prezenční/kombinovaný 

doktorský obor studia.  

 V bakalářském studijním programu Fyzika se jedná o obor Astrofyzika. Ve studijním 

programu Aplikovaná fyzika se jedná o obory Počítačová technika a její aplikace a 

Monitorování životního prostředí. Od akademického roku 2009/2010 pak nově obor 

Multimediální techniky.  

 V magisterském studijním programu Fyzika se jedná o obory Teoretická fyzika a 

Učitelství fyziky-matematiky pro střední školy. Obor Teoretická fyzika existuje v ucelené 

(pětileté) formě i v navazující (dvouleté) formě. 

 Doktorské studium v programu Fyzika nabízí v prezenční i kombinované formě obor 

Teoretická fyzika a astrofyzika, a to i v anglickém jazyce. 

 

Detailnější informace o zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky viz www.fpf.slu.cz a 

www.physics.cz  

http://www.fpf.slu.cz/
http://www.physics.cz/


 

 74 

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací 

Bakalářské:    7 

Magisterské:    1 
 

Počet doktorandů:  11 v prezenčním studiu 
    

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického záření CZELTA/ALTA.  

P. Lichard, F. Blaschke (spoluřešitelé) 
 

 

Národní programy 

Výzkumné záměry – FPF je nositelem projektu Relativistická a částicová fyzika a její 

astrofyzikální aplikace. MSM 4781305903. Z. Stuchlík (řešitel) 

 

Centra základního výzkumu – FPF je spolunositelem projektu Centrum teoretické astrofyziky 

LC 06014. Z. Stuchlík (spoluřešitel) 

Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky LC 07050  

P. Lichard (spoluřešitel) 
 

GAČR – FPF je spolunositelem projektu GA 205/09/H033, Obecná relativita a její aplikace v 

astrofyzice a kosmologii. Z. Stuchlík (řešitel) 

GA 202/09/0772, Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky. 

Z. Stuchlík (spoluřešitel), hlavní řešitelské pracoviště MFF UK v Praze 
 

IGS 

IGS č. 17/2009, Kotrlová, Orbitální rezonanční model v bránových prostoročasech. 

IGS č. 18/2009, Víchová, Prezentace výsledků výzkumu ekvatoriálních kruhových orbit v 

Kerrových-anti-de Sitterových prostoročasech. 

IGS č. 21/2009, Hladík, aktivní účast na konferenci 12th Marcel Grossmann Meeting on 

General Relativity. 

IGS č. 22/2009, Petrásek, Kruhové orbity v ekvatoriální rovině Kerrovy-Newmannovy-de 

Sitterovy geometrie. 

IGS č. 23/2009, Urbanec, prezentace výsledků na mezinárodní konferenci. 

IGS č. 24/2009, Adámek, účast na konferenci 12th Marcel Grossmann Meeting on General 

Relativity. 

IGS č. 26/2009, Bakala, aktivní účast na konferenci IAU XXVII GENERAL ASSEMBLY. 

IGS č. 27/2009, Šrámková, aktivní účast na konferenci IAU XXVII GENERAL 

ASSEMBLY. 
 

Operační programy Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

CZ.1.07/2.3.00/09.0138, Další vzdělávání mladých výzkumných pracovníků.  

Z. Stuchlík (řešitel). 
 

FRVŠ 

A a, Rozvoj laboratoří Ústavu fyziky.  

H. Sekanina (řešitel). 

A b, Inovace a rozvoj laboratoří Ústavu informatiky a Ústavu fyziky.  

J. Zeman (spoluřešitel). 



 

 75 

F6 a, Inovace výuky programování a elektroniky.  

J. Zeman (řešitel). 

F6 a, Inovace výuky v praktiku z atomové a jaderné fyziky.  

P. Habrman (řešitel). 

 

 

Publikační činnost 

 

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách) 

publikované v zahraničí 

 

HORÁK, J., ABRAMOWICZ, M., KLUŹNIAK, W., REBUSCO, P., TÖRÖK, G.: Internal 

resonance in non-linear disk oscillations and the amplitude evolution of neutron star kilohertz 

QPOs, Astronomy & Astrophysics, (2009), vol. 499, 2, p. 535-540, arXiv:0901.3076v1. IF: 

4.153. 

KOVÁŘ, J., SLANÝ, P., STUCHLÍK, Z.: Relativistic dynamics with cosmological constant: 

spinning test particles and perfect fluid tori; International Journal of Modern Physics A, 

(2009), vol. 24, 8/9, p. 1602—1605. IF: 0.982. 

SCHEE, J., STUCHLÍK, Z.: Optical phenomena in the field of braneworld Kerr black hole 

International Journal of Modern Physics D, vol. 18, Issue: 6, p. 983-1024. IF: 1.968. 

SCHEE, J., STUCHLÍK, Z.: Profiles of emission lines generated by rings orbiting braneworld 

Kerr black holes; General relativity and gravitation, vol. 41, Issue: 8, p. 1795-1818. IF: 1.803. 

SLANÝ, P., KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z.: Relativistic dynamics with cosmological constant: 

circular geodesic motion of test particles; International Journal of Modern Physics A, (2009), 

vol. 24, 8/9, p. 1598—1601. IF: 0.982. 

STRAUB, O., ŠRÁMKOVÁ, E.: Epicyclic Oscillations Of Non-Slender Fluid Tori Around 

Kerr Black Holes, Classical and Quantum Gravity, (2009), vol. 26, 5, p. 055011, 

0901.1635v1. IF: 3.035. 

STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., KOVÁŘ, J.: Pseudo-Newtonian and general relativistic 

barotropic tori in Schwarzschild-de Sitter spacetimes, Classical and Quantum Gravity, (2009), 

vol. 26, 21, p. 215013—215047. IF: 3.035.  

STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G., HLEDÍK, S., URBANEC, M.: Neutrino trapping in extremely 

compact objects: I. Efficiency of trapping in the internal Schwarzschild spacetimes; Classical 

and Quantum Gravity, (2009), vol. 26, 3, p. 035003-35020. IF: 3.035. 

TÖRÖK, G.: Reversal of the amplitude difference of kHz QPOs in six atoll sources; 

Astronomy & Astrophysics, (2009), vol. 497, 3, p. 661-665, 0812.4751. IF: 4.153 

UHLÁR, M., MACH, P., HUBAČ, I., WILSON, S.: Theoretical study of the helio hydrogen 

cyanide dication HeCNH2+, Molecular Physics, (2009), p. 1-8. IF: 1.478. 

STUCHLÍK, Z., KOTRLOVÁ, A.: Orbital resonances in discs around braneworld Kerr black 

holes; General relativity and gravitation, vol. 41, Issue: 6, p. 1305-1343. IF: 1.803. 

 

Uplatnění zahájeno: 

BAKALA, P., ŠRÁMKOVÁ, E., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G.: On magnetic-field-induced 

non-geodesic corrections to relativistic orbital and epicyclic frequencies; vol. 27, number. 4, 

Classical and Quantum Gravity, (2010), 27 045001 doi: 10.1088/0264-9381/27/4/045001.  

IF: 3.035. 

BOUTELIER, M., BARRET, D., LIN, Y., TÖRÖK, G.: On the distribution of frequency 

ratios of kHz QPOs, Accepted for publication in Monthly Notices of the Royal Astronomical 

Society, (2010), arXiv:0909.2990. IF: 5.185. 

 



 

 76 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

 

Články ve sbornících 

publikované v zahraničí 

STUCHLÍK, Z., KOVÁŘ, J., KARAS, V.: Off-equatorial circular orbits in magnetic fields of 

compact objects. Conference Information: 259th Symposium of the International-

Astronomical-Union, NOV 03-07, 2008 Puerto Santiago, SPAIN, COSMIC MAGNETIC 

FIELDS: FROM PLANETS, TO STARS AND GALAXIES, Book Series: IAU 

SYMPOSIUM PROCEEDINGS SERIES, vol. 259, p. 125-126. Published: 2009.  

 

 

Články ve sbornících 

 

V ČR 

Uplatnění zahájeno: 

STUCHLÍK, Z.: Vliv temné energie (kosmologické konstanty) v astrofyzikálních procesech  

v aktivních galaktických jádrech/Influence of the dark energy (cosmological constant) on 

astrophysical phenomena in active galactic nuclei, Konference "Mach - Fyzika - Filosofie" 

Sněmovní sál Nové radnice, Brno, 16. 5. 2008. 

STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G., SLANÝ, P.: Multi-Resonant models of QPOs in black holes 

and neutron stars, Konferencia o uspechoch stelarnej astronomie, Bezovec, Slovakia, 2009. 
 
 

Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 2 

prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – 3  

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. – 5 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 8 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 5 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. – 2 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. – 2  

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. – 1  

 

oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, 

IGS….) 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 1 

prof. Ing. Jaromír Pištora, DrSc. – 8 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 15 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 2 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. – 6 

RNDr. Petr Slaný, Ph. D. – 11 

 

oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 1 

prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – 2  

prof. Ing. Jaromír Pištora, DrSc. – 1 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 1 

 

 



 

 77 

b) popularizace 

přednášky pro veřejnost 

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.: 2x přednášky na téma Nanotechnologie 

Mgr. Martin Petrásek: „Okna vesmíru...“, 20. 2. 2009, přednáška pro střední školy (Slezské 

gymnázium, Opava) 

 

překlady textů (bibl. záznam, jméno překladatele) 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D., člen překladatelského kolektivu (kapitoly 41-43; 46; 52; 59). 

Paul Murdin, Tajemství vesmíru, Argo/Dokořán, Praha, 2009, ISBN 978-80-257-0159-1 

(Argo), ISBN 978-80-7363-263-2 (Dokořán).  

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D., člen překladatelského kolektivu (kapitoly 4-6; 8-9; 36). 

Paul Murdin, Tajemství vesmíru, Argo/Dokořán, Praha, 2009, ISBN 978-80-257-0159-1 

(Argo), ISBN 978-80-7363-263-2 (Dokořán).  

 

redakční práce 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. - editor sborníku Proceedings of RAGtime, European 

Journal of Physics. 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. - Acta Physica Slovaca, Int. Advisory Board Czechoslovak 

Journal of Physics, INTAS, Program Committee.  

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. - editor sborníku Proceedings of RAGtime. 

Mgr. Martin Petrásek - VTM-Science, Občanské sdružení Sisyfos, nakladatelství Dokořán 

www.oknavesmiru.cz, Časopis VTM Science, Astronavigátor (12 dílů), Galaktický věstník 

(12 dílů), VTM Science, 03/2009, Čas po Hubbleovi, 4 s., VTM Science, 04/2009, Venuše - 

záchrana pro lidský druh?, 4 s., VTM Science, 09/2009, Apokalyptický kulečník, 4 s., VTM 

Science, 10/2009, Kosmická kuchyně, 4 s., VTM Science, 12/2009, Neutronové hvězdy, 4 s.,  

VTM Science, 12/2009, Další dobré nápady na cestování časem, 4 s. 

 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor    5    88 

Docent     22 

Odb. as. s věd. hodností      8 

Odb. as. bez věd. hodnosti      6 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

RAGtime No 11 – A Workshop on Black Holes and Neutron Stars, Opava 21. – 24. 9. 2009. 

 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Noc malých dravců, OPF SU, Karviná 

Hledání souvislostí, Prospektos Gallery, Vilnius at former Law University, Ateities St. 20, 

2057 Vilnius, Litva 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích: 

v zahraničí  

Twelfth Marcel Grossmann Meeting on General Relativity, Paris, France, 2009 

(http://www.icra.it/MG/mg12/en/) 

Kotrlová, A., Stuchlík, Z., Török, G.: Quasiperiodic oscillations in braneworld neutron star 

spacetimes 

Kovář, J.: Off-equatorial motion of charged particles near compact objels 

http://www.oknavesmiru.cz/


 

 78 

Kučáková, H., Stuchlík, Z., Slaný, P.: Equilibrium configurations of perfect fluid in 

Reissner-Nordström-(anti-)de Sitter spacetimes 

Petrásek, M.: Equatorial circular orbits in the Kerr-Newman-de Sitter spacetimes 

Schee, J.: Rees-Sciama effect in accelerating universe 

Schee, J.: Optical phenomena in braneworld Kerr spacetimes 

Slaný, P., Z. Stuchlík, J. Kovář: Pseudo-Newtonian modelling of adiabatic tori in 

Schwarzschild–de Sitter spacetimes 

Slaný, P.,  Stuchlík, Z.: Mass and spin estimates of two near-extreme Kerr black hole 

candidates GRS 1915+105 and XTE J1650-500 from the Extended Orbital Resonance Model 

for high-frequency QPOs 

Stuchlík, Z., Kotrlová, A., Török, G., Adámek, K.: Multi-resonance models of QPOs and 

black holes admitting strong resonant phenomena 

Stuchlík, Z., Hladík, J., Urbanec, M.: Trapping of neutrinos in extremely compact stars and 

the influence of brane tension on this process 

Stuchlík, Z., Kotrlová, A.: Orbital resonance models of QPOs in braneworld Kerr black 

holes 

Török, G., Bakala, P., Šrámková, E., Stuchlík, Z., Urbanec, M.: Neutron star mass and 

angular-momentum based on kHz QPO models 

Urbanec, M: Equations Of State And Compact Stars 

Víchová, M.,  Stuchlík, Z., Slaný, P.: Equatorial orbits in the Kerr–anti–de Sitter spacetimes 

 

 

IAU XXVII General Assembly, 3.-14. 8. 2009, Rio de Janeiro, Brazílie  

Bakala, P., Török, G., Šrámková, E., Stuchlík, Z., Urbanec, M., Čech:, P. Mass and 

angular-momentum estimates based on twin peak QPO models (poster). 

Kotrlová, A.: Quasiperiodic oscillations in a strong gravitational field around neutron stars 

testing braneworld models (poster). 

Kotrlová, A., Stuchlík, Z., Török, G.: QPOs in a strong gravitational field around neutron 

stars testing braneworld models (poster). 

 

 

v ČR 

RAGtime 11 Workshop on Black Holes and Netron Stars, 21. – 24. 9. 2009, Opava, Czech 

Republic 

 

Abramowicz, M. A.: Accretion discs in Scholarpedia 

Bakala, P., Šrámková, E., Török, G., Stuchlík, Z.: On magnetic-field induced non-geodesic 

corrections to relativistic orbital and epicyclic frequencies 

Blaschke, M.: Non-monotonic orbital velocity profiles around rapidly rotating brany Kerr 

black holes and naked singularities 

Kološ, M., Stuchlík, Z.: Current carrying string loop in black hole spacetimes 

Kovář, J., Kopáček, O., Karas, V., Stuchlík, Z.: Off-equatorial motion of charged particles 

nearcompact objects 

Slaný, P., Stuchlík, Z., Kovář, J.: Adiabatic tori orbiting SdS black holes in general 

relativistic and pseudo-Newtonian descriptions 

Slaný, P., Stuchlík, Z., Kovář, J.: Adiabatic tori orbiting SdS black holes in general 

relativistic and pseudo-Newtonian descriptions 

Stuchlík, Z., Blaschke, M.: Aschenbach Effect for Brany Kerr Black Holes and Naked 

Singularities 

Stuchlík, Z., Schee, J.: Optical Phenomena in Braneworld-Kerr Spacetimes 



 

 79 

Stuchlík, Z.: Optical effects in the field of braneworld Kerr black holes 

Török, G., Bakala, P., Šrámková, E., Stuchlík, Z., Urbanec, M.: Mass and spin of NS 

implied by models of kHz QPOs 

Török, G.: Neutron star mass and angular momentum estimates based on kHz QPOs 

Urbanec, M.: Slowly rotating compact stars 

 

Oponentní řízení a zasedání rady CTA, Liblice, Czech Republic, 2009 

Bakala, P.,  Török, G.,  Stuchlík, Z., Šrámková, E.: Modelling X-Ray Power Spectra Of 

Hot Spots On Neutron Star Surface And In Thin Accretion Disc 

Stuchlík, Z., Kovář, J., Karas, V., Kopáček, O.: Off-equatorial circular orbits in strong 

gravitational fields 

Stuchlík, Z.: Outline of the project status in SU 

Török, G.: Relating high-frequency QPOs and neutron-star EOS 

Urbanec, M.: Equation Of State Of Dense Matter And Rotating Neutron Stars 

 

Postery 

Bakala, P., Šrámková, E., Stuchlík, Z., Török, G.: On magnetic-field induced non-geodesic 

corrections to relativistic orbital and epicyclic frequencies. 

Kopáček, O., Kovář, J., Karas, V., Stuchlík, Z.: Recurrence analysis of chaotic motion 

around compact objects 

Slaný, P., Stuchlík, Z.: Estimates of black-hole parameters in XTE J1650-500 and GRS 

1915+105 from the Extended Orbital Resonance Model for high-frequency QPOs A08 P.  

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

ÚTEF ČVUT Praha, participace na projektu CZELTA 

Ústav teoretické fyziky MFF UK Praha 

Astronomický ústav AV ČR Ondřejov 

PřF UP v Olomouci 

PřF MU v Brně 

VŠB-TU v Ostravě 

HaP Johanna Palisy v Ostravě 

Mendelovo gymnázium v Opavě 

Ústav jaderné fyziky AV ČR 

 

Členství v radách 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. - člen Oborové rady doktorského studia PřF UP Olomouc, 

člen Oborové rady doktorského studia MFF UK Praha, člen Oborové rady doktorského studia 

v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU, člen rady výzkumného centra LC 07050, 

člen rady výzkumného centra LC527 (FZÚ, MFF, FJFI), člen rady výzkumného centra 

LC07048 (FJFI, ÚJF). 
 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. - člen Vědecké rady FPF SU Opava, člen Oborové rady 

doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU, člen Oborové rady 

doktorského studia PřF UP Olomouc, člen Oborové rady doktorského studia fyziky TU 

Ostrava, člen rady Výzkumného centra Fyziky elementárních částic Praha, člen Vědecké rady 

SU Opava, člen Vědecké rady UP Olomouc, člen Vědecké rady OU Ostrava, člen rady Centra 

teoretické astrofyziky, člen rady Centra experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky, 

člen dozorčí rady AÚ AV ČR. 



 

 80 

prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. - předseda komise pro DrSc. chemickou fyziku, člen DrSc. 

komise pro fyziku pevných látek, člen stáleho výboru Evropské nadace pro vědu za oblast 

fyziky, člen Vědecké rady FPF SU Opava. 
 

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. - člen Vědecké rady PRP SU, člen Vědecké rady SU, člen 

Vědecké rady HGF VŠB-TUO, člen Vědecké rady FEI VŠB-TUO, člen Vědecké rady VŠB-

TUO, člen rady IJMOT. 
 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. - předseda komise č. 010308 pro DrSc. obhajoby z jaderné a 

subjaderné fyziky, místopředseda (slovenské) Spoločnej odborovej komisie 11-24-9 z jaderné 

a subjaderné fyziky, tajemník Vědeckého kolegia SAV pro matematiku, fyziku a informatiku, 

člen Pracovní skupiny pro fyziku a vědy o Zemi a vesmíru Akreditační komise, poradního 

organu vlády SR, člen Fellowship Panelu, Institute of Physics (UK), člen Oborové rady 

doktorského studijního programu P1703 Fyzika studijního oboru Teoretická fyzika a 

astrofyzika (UF FPF, od 1. 9. 2009), člen stálé komise pro rigorózní řízení ve studijním 

programu N1701 Fyzika, obor Teoretická fyzika a astrofyzika a pro rigorózní řízení ve 

studijním programu M1701 Fyzika, obor Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU (od 11. 11. 

2009), expert-evaluátor projektu 6. a 7. rámcového programu EC, člen International Scientific 

& Advisory Committee, 5th International School "Nuclear Physics Methods and Accelerators 

in Biology and Medicine", Bratislava, 6. - 15. 7. 2009. 
 

Ing. Miroslav Vala, CSc. - člen komise pro obhajobu KPU PdF OU Ostrava. 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích  

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.: Scuola Internazionale di Studi Avanzati di Trieste, IT 

Pseudo-Newtonian potential for Schwarzschild - de fitter spacetime 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.: University of Oxford, UK 

Influence of the relict cosmological constant on astrophysical phenomeno 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.: Gravitational excitation of high frequency QPOs, Scuola 

Internazionale di Studi Avanzati di Trieste, IT 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.: Introductory Lectures on General Relativity, Canakkale 

Onsekiz Mart Universitesi, TR 

RNDr. Pavel Bakala: Canakkale Onsekiz Mart Universitesi, TR 

On a multi-resonant origin of high frequency QPOs in the atoll source 4U 1636-53 

Dipole magnetic field on the Schwarzschild background and related epicyclic frequencies 

On magnetic field induced non-geodesics corrections to the relativistic precession QPO model 

Mgr. Martin Urbanec: University of Oxford, UK 

Models on Rotating Neutron Stars 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  
Prof. John Miller: SISSA Trieste, Italy; Oxford University, UK, RAGtime 11 Workshop on 

Black Holes and Netron Stars, 21. – 24. 9. 2009, Opava, Czech Republic/Gravitational-wave 

astronomy - an update. 

Dr. Tomasz Bulik: N. Copernicus Astronomical Center, Warsawa, POLAND, RAGtime 11 

Workshop on Black Holes and Netron Stars, 21. – 24. 9. 2009, Opava, Czech Republic/On 

perspectives of detection of compact object binaries in gravitational waves. 

Dr. Claudio Cremaschini: SISSA Trieste, Italy; RAGtime 11 Workshop on Black Holes and 

Netron Stars, 21. - 24. 9. 2009, Opava, Czech Republic/Kinetic equilibria in accretion discs. 



 

 81 

Dr. Emilio Tejeda Rodriguez: SISSA Trieste, Italy; RAGtime 11 Workshop on Black Holes 

and Netron Stars, 21. – 24. 9. 2009, Opava, Czech Republic/Review of SPH for applications 

in relativistic astrophysics. 

Dr. Norman Guerlebeck: Institute of Theoretical Physics UK MFF, RAGtime 11 Workshop 

on Black Holes and Netron Stars, 21. – 24. 9. 2009, Opava, Czech Republic/On the interior 

solution of axially symmetric, stationary and rigidly rotating dust. 

Dr. Bobomurat Ahmedov: Ulugh Beg Astronomical Institute, Uzbekistan, Semináře Ústavu 

fyziky 7. 12. 2009/Perturbations of D- and F-Layers of Ionosphere Measured at Tashkent 

GPS and VLF Stations and Plasma Magnetosphere of Oscillating Magnetized Neutron Stars 

in Genreal Relativity. 

Dr. Yusuf Tillayev: Ulugh Beg Astronomical Institute, Uzbekistan, Semináře Ústavu fyziky 

7. 12. 2009/The Astroclimate of Maidanak Observatory: site testing for optical astronomy. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Spolupráce se zahraničními partnery 

SISSA, Terst, Itálie 

ICTP, Terst, Itálie 

University of Göteborg, Švédsko 

University of Oxford, Velká Británie 

Harvard University, USA 

MIT Boston, USA 

Centre d´Etude Spatiale des Rayonnements, Toulouse, Francie 

McGill University, Montreal, Kanada 

University of Pittsburgh, USA 

 

prof. Marek Artur Abramowicz - člen redakční rady časopisu General Relativity and 

Gravitation. 

prof. Dr. Ivan Hubač, DrSc. - člen redakční rady knižní série New Methods in Chemistry 

and Physics, člen redakční rady časopisu International Journal of Quantum Molecular 

Physics, člen stálého výboru Evropské nadace pro fyzikální vědy (ESF PESC). 

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. - redakční rada IJMOT (International Journal of Microwave 

and Optical Technology), FIT Fukuoka, University of Reno, Bialystok University. 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. - člen Fellowship Panelu, Institute of Physics (UK), tajemník 

Vědeckého kolegia SAV pro matematiku, fyziku a informatiku, místopředseda SOK č. 11-24-

9 (SOK = spoločná odborová komisia doktorandského štúdia) z jaderné a subjaderné fyziky, 

člen Pracovní skupiny pro fyziku a vědy o Zemi a vesmíru Akreditační komise, poradního 

orgánu vlády SROV. 

 

Studijní pobyty v zahraničí  

Erasmus LS 2008/2009 

RNDr. Pavel Bakala, Canakkale Onsekiz Mart Universitesi, Turecko 

RNDr. Stanislav Hledík Ph.D., Scuola Internazionale di Studi Avanzati di Trieste, Itálie 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc., University of Oxford, Velká Británie 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc, Scuola Internazionale di Studi Avanzati di Trieste, Itálie 

Mgr. Martin Urbanec, University of Oxford, Velká Británie 

 

Mezinárodní mobility studentů  

Erasmus LS 2008/2009 

Mgr. Karel Adámek, Scuola Internazionale di Studi Avanzati di Trieste, Itálie 

Mgr. Miroslava Víchová, Göteborgs Universitet, Švédsko 



 

 82 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2009 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium) 

Mgr. Jan Schee – Ph.D., školitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

BLASCHKE, Filip, Bc.  Analýza korelovaných spršek kosmického záření.  (Ing. Karel 

    Smolek, Ph.D.) Opava, 2009, 103 s. 

JAKŠ, David    Wi-fi sítě, šíření signálu a propojování bezdrátových bodů. 

    (BcA. et Bc. Miroslav Zeman) Opava, 2009, 59 s. 

NAHÁLKA, Ondřej   Počítačové modelování organické geometrie. (doc. Ing. Petr 

    Čermák, Ph.D.) Opava, 2009, 37 s. 

SILNÁ, Lenka   Bránové kosmologické modely. (prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, 

    CSc.) Opava, 2009, 67 s. 

STRAKOŠOVÁ,   Měření elektrosmogu – elektromagnetického pole v areálu 

Veronika   Vysoké školy báňské v Ostravě. (Ing. Miroslav Vala, CSc.) 

    Ostrava, 2009, 70 s. 

SZWARC, Daniel   Černé díry v Galaxii: současný stav. (RNDr. Petr Slaný, Ph.D.) 

    Opava, 2009, 53 s.  

VRBA, Jaroslav   Optické efekty v bránových prostoročasech. (prof. RNDr.  

    Zdeněk Stuchlík, CSc.) Opava, 2009, 64 s. 

WILDNER, Martin   Numerické modelování a vizualizace struktury hvězdy pomocí 

    systému Mathematica. (RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.) Opava, 

    2009, 50 s.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 83 

X. ÚSTAV HISTORICKÝCH VĚD  

 

 doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

Zástupce vedoucího:  doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

 

Tajemník ústavu:   Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

 

Oddělení historie:   prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

     prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. 

     doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

    doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

    doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

    doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

    PhDr. Karla Vymětalová 

    Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 

    Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. 

    Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (vedoucím od 23. 2. 2009) 

    Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

  

Oddělení památkové péče a muzeologie:  
    doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (vedoucí) 

    doc. ing. Miloš Zapletal, Ph.D.  

    Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. (od 9. 2. 2009) 

    PhDr. Dalibor Prix, CSc.  

    Ing. Arch. Miloš Solař 

    PhDr. Petr Vojtal 

    Mgr. Antonín Šimčík 

    Mgr. Markéta Šimčíková (od 1. 7. 2009) 
 

Oddělení archeologie: od 23. 2. 2009 působí jako Ústav archeologie FPF SU 

 

Seznam externistů 

 

Historie:   PhDr. Simona Binarová 

    RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. 

    PhDr. Martin Franc, Ph.D. 

    PhDr. Karel Müller 

         Mgr. Petr Kozák, Ph.D. 

    Mgr. Alena Říčná 

 

Památková péče a muzeologie: 

    Ing. Jitka Koščáková 

    PhDr. Dana Kouřilová 

    PhDr. Věra Tomolová (od 1. 2. 2009) 

    Mgr. Markéta Wiesnerová 

 



 

 84 

Pedagogická činnost 

 Ústav historických věd realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy 

se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie, Historie-Památková péče, Dějiny kultury, 

navazující magisterský studijní program N7105, Historické vědy se studijními programy 

Historie, Historie-Muzeologie, Kulturní dějiny, magisterský studijní program M7105 se 

studijními obory Historie, Historie-Muzeologie, doktorský studijní program P7105 Historické 

vědy (historie se zaměřením na české a československé dějiny), podílí se na realizaci 

magisterského studijního programu M7504 Učitelství pro střední školy, studijní obor 

Učitelství dějepisu pro střední školy (v kombinacích s češtinou, angličtinou, 

němčinou a matematikou), podílí se na bakalářském studijním programu B6107 Humanitní 

studia, studijní obory Angličtina + Historie, Němčina + Historie, Italština + Historie, 

Knihovnictví + Historie, Archeologie + Muzeologie, Angličtina + Muzeologie, Italština + 

Muzeologie, Knihovnictví + Muzeologie.  

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty. 

 

Počty obhájených prací:  2 rigorózní práce,  

    26 magisterských prácí,  

    31 bakalářských prací,  

    3 ročníkovéh práce 

 

Akreditace: doktorské studium Historie se zaměřením na České a československé dějiny, 

Historie (dvouoborová), Historie-muzeologie, Muzeologie (dvouoborová), Dějiny kultury. 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity  
MIKETOVÁ, Hana: Muž se špatnou pověstí. Itinerář vévody Jana II. Opavského a 

Ratibořského. In Historie 2009. Sborník z celostátní studentské vědecké konference Historie 

2009, Hradec Králové, 2009, 25 str. rkp. 

 

Doktorandi: 

BINAR, Aleš - JIRÁSEK, Zdeněk. Kravaře v letech 1945 až 2008. Kravaře: Město Kravaře 

2009, 346 s. ISBN  978-80-86714-08-0. 

BINAR, Aleš - PLAČEK, Radim. Opava 1989 ve vzpomínkách. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě 2009, 153 s. ISBN 978-80-7248-550-5. 

DRVOLA, Karel. Příspěvek k historii kladenského muzea. In Posel z Budče 2009, č. 26, s. 11 

– 25. 

DRVOLA, Karel. Kladenský přírodovědec RNDr. Josef Žofka. In Slánský obzor 2009, roč. 

117, (16 normostr.). 

DVOŘÁK, Jan. Židé v opavském Slezsku v letech 1918-1945. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2009, 176 s. 

DVOŘÁK Jan. Konečné řešení židovské otázky v Opavském vládním obvodu - deportační 

transporty do Terezína a na východ. In Židé a Morava. Kroměříž, 2009, s. 298-311. 

MAHEL, Richard. Moravský historiograf Beda Dudík v kontextu českomoravského 

dějepisectví. In Sborník Muzea Brněnska, 2009. Brno, Muzeum Brněnska, s. 56-78. ISBN 

978-80-904-397-0-2. 

MAHEL, Richard. Vliv Aloise Vojtěcha Šembery na Dudíkovy přednášky českého jazyka 

v Brně v letech 1845-1848. In Střední Morava - vlastivědná revue, 2009, č. 29, s. 85-91. ISSN 

1211-7889. 

PLAČEK, Radim. Oldřich Černík a jeho politická činnost v Ostravském kraji do roku 1956. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009, 153 s. ISBN 978-7248-519-2. 

SYSALOVÁ, Petra. Historie frýdlantských železáren. In Vlastivědné listy 1, 2009, s. 8-12. 



 

 85 

SYSALOVÁ, Petra. Hospodářský a sociální význam železáren ve Frýdlantu nad Ostravicí. In 

Sborník státního okresního archivu Frýdek-Místek 10, 2009, s. 98-110. 

SYSALOVÁ, Petra. Počátky železářského průmyslu v Pobeskydí. In Hlasy muzea ve 

Frenštátě pod Radhoštěm, roč. 26, č. 1-4, s. 13-21. 

BERGER, Ivan - VÁHALA, David. Digitalizace sbírek a Slezské zemské muzeum. In 

Digitalizácia múzejných zbierok (Vízie a východiská), (ed.) Zuzana Šullová, Banská Štiavnica 

2009, s. 61-63. ISBN 978-80-970250-0-7. 

 

Jiná činnost doktorandů: 

Binar - Účast na mezinárodní historické konferenci s názvem 1989-2009. Dvacet let po pádu 

komunistických diktatur v Polsku a Československu (Odborová organizace „Solidarita“ 

v Polsku a sametová revoluce v Československu). Československé město včera a dnes: 

každodennost - reprezentace - výzkum; 21. - 28. 11. 2009 pracovní cesta do Moskvy, 

excerpce archivních fondů centrálních ruských archivů (Státní archiv ruské federace, Ruský 

státní archiv ekonomiky). 

Dvořák - Mezinárodní vědecká konference Transporty do Niska nad Sanem (1939-1940), 14. 

10. 2009, Ostrava. Ref.: Osudy Židů z vídeňské části transportu, 15 str. rkp. Spolupráce na 

projektu Stopy paměti: záznamy vzpomínek pamětníků z Olomouckého kraje na totalitní 

režimy. Projekt probíhá za finanční spoluúčasti Olomouckého kraje. Spolupráce s Občanským 

sdružením Krnovská synagoga. Studijní pobyt ve Wroclawi v rámci programu LPP Erasmus 

(září 2008 - únor 2009). Badatelský výzkum ve vídeňských archivech (Archiv židovské 

náboženské obce ve Vídni, Dokumentační archiv rakouského odboje).  

Mamula - Konference Hejtmanská správa ve vedlejších zemích Koruny české, 22. 6. 2009, 

Opava. Ref.: Hejtmanský úřad v mocenském poli lehnického knížectví, 10 str. rkp. Letní 

škola medievistických studií, Sázavský klášter, 4. - 6. 9. 2009. Ref.: Šlechtické lapkovství 

z pohledu německé historiografie. III. polsko-české fórum mladých medievistů 

(Commemoratio praeteritorum - społeczności średniowieczne wobec przeszłości), 14.-16. 

září,  Hnězdno 2009. Ref.: Šlechtické lapkovství z pohledu německé historiografie (studie 

v tisku). Internationale Nachwuchstagung der Historischen Kommision für Schlesien in 

Kooperation mit dem Schlesischen Museum zu Görlitz, 27.- 29. 11. 2009, Görlitz. Ref.: 

Landesverteidigung in der Zeit des Interregnum gegen Raubritter in Schlesien. 4 recenze a 

zprávy. Zahraniční badatelský pobyt: Studijní pobyt pro studenty doktorských studijních 

programů (stipendia MŠTM ČR) na Uniwersytetu Wrocławském (Wydział Nauk 

Historycznych i Pedagogicznych, Instytut Historyczny), pod vedením dr. W. Mrozowicze,  

1. 3.- 31. 5. 2009 (archivní výzkum v AP Wrocław). 

 

Plaček - Konference Úpadek komunizmu w Polsce i Czechoslowacji, Vratislav 28. 9. 2009. 

Ref.: Předpoklady a průběh Sametové revoluce v Československu (studie v tisku). 

Sysalová - 33. zasedání Celostátní odborné komise ekonomické při České slévárenské 

společnosti, 16. 6. 2009, Ostravice. Ref.: Historie železářství v Pobeskydí, 15 str. rkp. 

Členství v Letopisecké komisi města Frýdlant nad Ostravicí. Účast na vydání knihy Oliva, 

Miloslav - Figura, Jiří: Kadlčákův Frýdlant nad Ostravicí. Frýdlant nad Ostravicí 2009, 100 s. 

Ševčíková - Vytvoření rejstříků (jmen a příjmení donátorů, lokalit výskytu) pro českou i 

anglickou jazykovou mutaci publikace Židovského muzea v Praze Veselská, Dana: Nechť mu 

Bůh dá vyrůst: Narození dítěte v kultuře a zvycích českých a moravských Židů. Praha: 

Židovské muzeum v Praze, 2009. 312 s. ISBN 978-80-86889-94-8 - katalogu obřízkových 

donačních darů. Publikace vznikla jako výstup z projektu Program podpory vědy a výzkumu 

Odboru movitého kulturního dědictví, muzeí a galerií Ministerstva kultury České republiky. 

Organizační spolupráce (pod příjmením Smékalová) na výstavním projektu Židovského 

muzea v Praze uskutečněném v Císařské konírně Pražského hradu a na vydání české a 



 

 86 

anglické jazykové mutace stejnojmenného vědeckého katalogu Putík, Alexandr (ed.): Cesta 

života: Rabi Jehuda Leva ben Becalel (kol. 1525-1609). Praha: Academia, 2009. 520 s. ISBN 

978-80-200-1742-0. Výstavní projekt: Cesta života. Rabi Jehuda Leva ben Becalel (ca. 1525-

1609). Praha, Císařská konírna Pražského hradu, 5. 8.- 8. 11. 2009, Židovské muzeum v Praze 

a Správa Pražského hradu. 

Váhala - Konference Muzea, památky a konzervace 2009, 5.- 6. 5. 2009, Národní archiv 

Praha, pořadatelé: Národní archiv, Ústav chemické technologie restaurování památek VŠCHT 

v Praze, Metodické centrum konzervace Technického muzea v Brně, Ústav historických věd 

FPF SU v Opavě a Slezské zemské muzeum. Ref.: Zemský archiv v Opavě - mapování zátěže 

znečištěným ovzduším na stavební materiály archivu a návrh metodologie modelového 

mapování vlivu znečištění ovzduší na archivní sbírky (studie v tisku), 6 str. rkp. pro sborník 

Muzea, památky a konzervace 2009. Mezinárodní sympozium Digitalizácia múzejných 

zbierok - vízie a východiská, 20.- 21. 10. 2009, Banská Štiavnice, pořadatelé: Zväz múzeí na 

Slovensku, Slovenské technické múzeum, Slovenské národné múzeum a Slovenské banské 

múzeum. Ref.: Digitalizace sbírek a Slezské zemské muzeum (vyšlo tiskem, viz dále). 5th 

Workshop Preventive conservation and methods of extermination of wood infesting insect, 2.-

6. 11. 2009, Wallachian Open-Air Museum in Rožnov pod Radhoštěm. Ref.: Principle of 

collection complementation activities in Czech republic. Jiné odborné aktivity: zaměstnání v 

Dokumentačním a muzeologickém oddělení, Slezské zemské muzeum. Pomocná vědecká síla 

na Oddělení památkové péče a muzeologie ÚHV FPF SU. Správa webu ÚHV FPF SU 

v Opavě.  

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy (např. AKTION, Leonardo da Vinci, Jean Monet, atd.) 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Česko-německý fond budoucnosti, projekt č. 5 08 0480, Vydání knihy Martina e Umění 

putovat. Dějiny německých turistických spolků v českých zemích, 2009. 

Řešitel: M. Pelc.  

 

Národní programy 

FPF je nositelem/řešitelem projektu:  

Výzkumný záměr Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy, ID kód 

MSM4781305905, uchazeč: Slezská univerzita v Opavě, vykonavatel: Filozoficko-

přírodovědecká fakulta SU v Opavě, 2007-2011. 

Řešitel: Z. Jirásek. 

Grantový projekt GAČR, Řád servitů a rekatolizační romance - sebeprezentace církevního 

řádu v habsburské monarchii (1610-1790), identifikační číslo: 404/ 09/0127, 2009-2010, 

Řešitel: V. Čapská. 

 

FRVŠ 199/2009, Inovace výuky preventivní konzervace-multimediální studijní opora. 

Řešitel: A. Šimčík. 

 

RP MŠMT 2009, Zvýšení bezpečnosti práce v konzervátorské laboratoři s využitím mobilní 

odsávací jednotky a bezpečnostního centra.  

Řešitel: A. Šimčík. 

 

FRVŠ F5 d- 199/2009 Inovace výuky preventivní konzervace-multimediální studijní opora. 

Spoluřešitel: M. Šimčíková. 



 

 87 

GA ČR č. 408/09/0122 Dějepis umění v českém Slezsku od počátků do roku 1970, 2009-

2011. 

Řešitel: P. Šopák. 
 

IGS č. 36/2009, Hejtmanská správa ve vedlejších zemích Koruny české. 

Řešitel: M. Čapský. 
 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu: 

GA ČR č. 409/09/0326 Volný čas v českých zemích 1957-1967, 2009-2011. 

Spoluřešitel:  J. Knapík, řešitel: M. Franc - Ústav pro soudobé dějiny AV ČR. 

 

Projekt tematického programu VaV MK ČR Zpřístupnění a ochrana kulturních, uměleckých a 

vědeckých zdrojů, podprogramu Integrované interaktivní zpřístupnění kulturního dědictví - 

identifikační kód DC08P02OUK009, Ověření možností hubení hmyzu poškozujícího 

knihovní a muzejní sbírky s využitím víceúčelové vakuové komory a bezkyslíkového boxu, 

2008-2010  

Spoluřešitelé:  A. Šimčík, M. Šimčíková, hlavní řešitel Národní knihovna ČR. 

 

GA ČR, Korozní produkty kovů v archeologii: komplexní přístup, GA404/09/1825 

Spolupracovník:  A. Šimčík, řešitel:  M. Hložek, nositel Technické muzeum Brno. 

 

 

Publikační činnost 

 

Články ve sbornících významných mezinárodních konferencí 

 

publikované v zahraničí 

JIRÁSEK, Zdeněk. Stosunki niemiecko-polsko-czeskie na terenie Nadodrza (Poodří), In 

Schlögel, K.- Halicka, B. (redaktoři): Odra-Oder. Panorama europejskiej rzeki, Skórzyn 

2008, s. 253-258.  

JIRÁSEK, Zdeněk. Vědecká spolupráce vysokých škol ve Slezsku při řešení regionálních 

problémů, In Katowice w 143 rocznicę uzyskania praw miejskich, Katowice 2009, s. 68-72. 

ISBN 978-83-88657-34-4. 

JIRÁSEK, Zdeněk - KORBELÁŘOVÁ, Irena. Migrační procesy na Opavském Slezsku po 

roce 1945, In Colloquium Opole 2008, Otwarta Europa - otwarte regiony - nowy wymiar 

migracji, Opole 2009, s. 100-109. ISBN 978-83-7126-251-7, 978-83-62105-10-6. 

JIRÁSEK, Zdeněk. Uwagi do czeskiej interpretacji Monachium (z uwzględnieniem sytuacji 

na czeskim Śląsku), In Układ monachijskij jako przykład prawnomiędzynarodowej kapitulacji 

wobec agresji. ISBN 978-83-7395-354-3 

JIRÁSEK, Zdeněk - KORBELÁŘOVÁ, Irena. Procesy migracyjne na Śląsku Opawskim po 

roku 1945. In Colloquium Opole 2008. Otwarta Europa - otwarte regiony - nowy wymiar 

migracji. Red. K. Hefner, A. Trzecielińska-Polus, Opoel: PIN - IŚ w Opolu, Osteuropa-

Institut, Regensburg, 2009, s. 100-109. ISBN 978-83-7126-251-7, 978-83-62105-10-6. 

 

publikované v ČR 

ANTONÍN, Robert. Alžběta Rejčka a souboj o český trůn v letech 1306-1308. In Chrám Sv. 

Ducha a Eliška Rejčka v Hradci Králové 1308-2008. Hradec Králové 2009, s. 17-31. ISBN 

978-80-7405-060-2. 

ANTONÍN, Robert. Dvě sondy k evropským dimenzím středověkých dějin Slezska, In 

Zdeněk Jirásek (ed.), Evropská dimenze slezských dějin, Opava 2009, s. 31-57 (společně 

s Martinem Čapským). ISBN 978-80-7248-515-4. 



 

 88 

ČAPSKÝ, Martin. Struktury moci a moc struktur. Slezská knížectví v čase husitské hrozby. 

In Slezsko - země Koruny české. Historie a kultura 1300-1740. Praha: Národní galerie 

v Praze, 2008, s. 163-175. ISBN 978-80-7035-396-7. 

ČAPSKÝ, Martin. Sekularizační tendence v prostředí hornoslezských knížat v pozdním 

středověku. In Náboženský život a církevní poměry v zemích Koruny české ve 14.-17. století, 

edd. Lenka Bobková - Jana Konvičná, [=Korunní země v dějinách českého státu, sv. IV], 

Praha Univerzita Karlova v Praze, 2009, s. 112-125. ISBN 978-80-7308-265-9. 

ČAPSKÝ, Martin. Král obklopený kacíři. Slavnosti na počest Ladislava Pohrobka ve Svídnici 

a ve Vratislavi. In Rituály, ceremonie a festivity ve střední Evropě 14. a 15. století, Martin 

Nodl - František Šmahel, (edd.) [=Colloquia mediaevalia Pragensia, sv. 12], Praha Centrum 

medievistických studií AV ČR a UK, 2009, s. 65-76. ISBN 978-80-7007-298-1. 

GAWRECKÁ, Marie. Slezské legendy, mýty, symboly a stereotypy. 19. století v nás. 

Modely, instituce a reprezentace, které přetrvaly. In Moderní dějiny - Suplementum 1 (2008), 

Historický ústav AV ČR: Praha, 2008 (vyšlo 2009), s. 50-64. (s D. Gawreckim). ISBN 978-

80-7286-139-2, ISSN 1210-6860.  

GAWRECKÁ, Marie. Etniczne, terytorialne i narodowe tozsamości na Ślasku Opawskim. In 

Tozsamość etniczna i kulturowa Ślaska w procesie przemina. Wroclaw-Cieszyn 2009, s. 305-

317. ISBN 978-83-87266-87-5. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena. Slezsko a Evropa v letech 1648-1740. Poznámky k mezinárodní 

dimenzi slezských dějin za absolutismu. In JIRÁSEK, Zdeněk (ed). In Evropská dimenze 

slezských dějin. Slezská univerzita: Opava, 2009, s. 75-80. ISBN 978-80-7248-515-4. 

PRIX, Dalibor - ROHÁČEK, Jiří. Epigrafický kontext arabských číslic. In Epigraphica & 

sepulcralia II. Sborník příspěvků ze zasedání k problematice sepulkrálních památek, 

pořádaných Ústavem dějin umění AV ČR, v.v.i., v letech 2006-2007 (ed. Jiří Roháček). Praha 

2009, s. 195-213. ISBN 978-80-86890-19-7. 

PRIX, Dalibor. Marginálie k „evropské dimenzi uměleckého vývoje Slezska“ ve středověku. 

In Zdeněk Jirásek (ed.), Evropská dimenze slezských dějin. Opava 2009, s. 115-126. ISBN 

978-80-7248-515-4. 

POPENKOVÁ, M. - SOLAŘ, Miloš. Architektonické dědictví a program zelená úsporám, In 

Sborník konference WTA Sanace a rekonstrukce staveb 2009, s.194-196, ISBN 978-80-02-

02190-2. 

ŠIMČÍKOVÁ, Markéta. Nové konzervátorsko-restaurátorské pracoviště Valašského muzea v 

přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. In Konference konzervátorů-restaurátorů 2009, Hradec 

Králové  8.-10. 9. 2009, s. 105-107. 

ŠOPÁK, Pavel. Evropská dimenze uměleckého vývoje Slezska. Svědectví architektury od 

baroka po modernu. In JIRÁSEK, Zdeněk (ed.). Evropská dimenze slezských dějin. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2009, s. 127-146. ISBN 978-80-7248-515-4. 

UHLÍŘ, Dušan. Evropská dimenze Slezska v letech 1740-1848. In JIRÁSEK, Zdeněk (ed). 

Evropská dimenze slezských dějin. Sborník z konference, Opava 2009, s. 81-86. ISBN 978-80-

7248-515-4. 

UHLÍŘ, Dušan. Několik úvah o starší moravské historiografii. In Moravská historiografie. 

Sborník z vědecké konference 1.- 2. 10.2008 v Rajhradě, Muzeum Brněnska-sborník 2009, s. 

9-13. ISBN 978-80-904-397-0-2. 

UHLÍŘ, Dušan. Joseph von Hormayr a jeho podíl na rozvoji moravské historiografie v první 

polovině 19. století. In Moravská historiografie. Sborník z vědecké konference 1.-2. 10. 2008 

v Rajhradě, Muzeum Brněnska - sborník 2009, s. 21-28. ISBN 978-904-397-0-2. 

Zapletal, Miloš, Chroust, P. Večeřa, Z., Mikuška, R., Cudlín, P., Urban, O., Pokorný, R., 

Czerný, R., Janouš, D., Taufarová, K., Marek, M., Hůnová, I., Černikovský, L., Medlen, A. 

Porovnání gradientového měření a modelování depozičního toku ozonu do smrkového 

porostu v lokalitě Bílý Kříž (Moravskoslezské Beskydy). In Kostrhounová, R. (ed.): Program 



 

 89 

a sborník konference Ovzduší 2009, Brno, 26.- 29. 4. 2009.  Masarykova univerzita v Brně, 

Brno, 2009, s. 125-130. ISBN 978-80-210-4829-4. 

 

Články ve sbornících 

publikované v zahraničí 

ČAPSKÁ, Veronika. Das Kloster als Hinterbühne? Die Problematik der Selbstrepräsentation 

eines Mendikantenordens am Beispiel der Serviten. In Heidemarie Specht (Hrsg.) Monastica 

historia I (Leben und Alltag in böhmisch-mährischen und niederösterreichischen Klöstern in 

der Neuzeit), St. Pölten. 

ZAPLETAL, Miloš, Chroust, P. Večeřa, Z., Mikuška, P., Šrámek, V., Novotný, R., Cudlín, P., 

Urban, O., Pokorný, R., Czerný, R., Janouš, D., Taufarová, K., Marek, M., Hůnová, I.: 

Modelování a měření depozičního a stomatálního toku ozonu v lokalitě Bílý Kříž, Švýcárna a 

Želivka. In Pavlendová, H. (ed.): Monitoring prízemného ozónu a hodnotenie ozónových 

interakcií na Slovensku a v Českej republike. 26.-27. 3. 2009. Sborník abstraktov. Národné 

lesnické centrum - Lesnický výskumný ústav. Zvolen, 2009, s. 41-44. ISBN 978-80-8093-

078-3. 

 

publikované v ČR 

ČAPSKÝ, Martin. „A teď ho VMti posielám koštovati“ aneb Putovalo víno z Čech až na stoly 

vratislavských měšťanů? In Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve 

středověku a raném novověku, (ed.) Kilián, Jan, Mělník: Regionální muzeum Mělník, 2009, s. 

185-190. ISBN 978-80-903899-6-0. 

ČAPSKÝ, Martin. „a tak jest, že Vaší pravdě věří všechna moravská země“. Vratislav a její 

komunikace s moravskými městy v husitském období. In Sborník k životnímu jubileu prof. 

Jiřího Malíře, (edd.) Hana Ambrožová - Tomáš Dvořák - Bronislav Chocholáč a kol., Matice 

moravská Brno, 2009, s. 263-270. ISBN 978-80-86488-57-8. 

GAWRECKÁ, Marie. Německé školství na Frývaldovsku v meziválečném období. In 

Jesenicko. Vlastivědný sborník 10, 2009, s. 30-33. ISBN 978-90-86388-71-7. 

JIRÁSEK, Zdeněk - ONDŘEJOVÁ, Edita: K otázce dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků, In Sborník prací Ústavu pedagogických a psychologických věd, řada 

pedagogicko-psychologická P3, Opava 2009, s. 37-52. ISBN 978-80-7248-529-1, ISSN 1214-

8083. 

JIRÁSEK, Zdeněk. Reflexe Kladska při historickém výzkumu Slezska, In 550 let hrabství 

Kladského, 1459-2009, Trutnov 2009, s. 11-14. ISBN 978-80-903741-3-3. 

PELC, Martin. Emancipace a sport: na příkladě opavské tělesné kultury před rokem 1914. In 

Ambrožová, Hana a kol. (edd.): Historik na Moravě. Profesoru Jiřímu Malířovi, předsedovi 

Matice moravské a vedoucímu Historického ústavu FF MU, věnují jeho kolegové, přátelé a 

žáci k šedesátinám. Brno 2009, s. 735-744. ISBN 978-80-86488-57-8. 

PELC, Martin. Roller Johann Emil; Schindler Maximilian (Max); Schnack Eduard; Strasilla 

August. In Biografický slovník Slezska a severní Moravy - nová řada 11. (23.). Ostrava 2008, 

s. 112-113, 115-116, 120. ISBN 978-80-7368-477-8. 

ŠIMČÍK, Antonín - KOUDELOVÁ, Jana - KANIOVÁ, Petra. Zamyšlení nad dílčími 

průzkumy u měšťanských domů č. p. 44 a 45 v Příboře. In Nečtiny 2009, Praha. 

ŠOPÁK, Pavel. Proměny prezentace současného umění ve 20. století - příklad českého 

Slezska a Ostravska. In Bulletin Moravské galerie v Brně, Brno 2009, s. 82-89. 

UHLÍŘ, Dušan. Myšlenkové dědictví zednářů v moravské a slezské vědě 19. století. In Post 

tenebras spero lucem. Duchovní tvář českého a moravského osvícenství. Praha 2009, s. 174-

184. ISBN 978-80-7308-246-8. 



 

 90 

VOJTAL, Petr, MÁLKOVÁ Květoslava. Manýristický kabinet ze sbírek Muzea v Bruntále. 

In Sborník Bruntálského muzea. Bruntál, 2009, s. 3-8. ISBN 978-80-87038-11-6; ISSN 1801-

2205. 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

publikované v zahraničí 

ČAPSKÁ, Veronika. Ein Mendikant im Umgang mit der „fremden“ asketischen Lehre und 

Praxis. Die Orientreisebeschreibung des Serviten Angelikus Müller (1677−1734). In 

Saeculum. Jahrbuch für Universalgeschichte. 

ZAPLETAL, M., CHROUST, P. VEČEŘA, Z., MIKUŠKA, R., CUDLÍN, P., URBAN, O., 

POKORNÝ, R., CZERNÝ, R., JANOUŠ, D., TAUFAROVÁ, K. Modelling of stomatal 

conductance and ozone deposition flux of Norway spruce using deposition model. In 

Meteorologický časopis, 12, s. 75-81. ISSN 1335-339X. 

 

publikované v ČR 

ČAPSKÝ, Martin. Obchodní význam města Vratislavi ve 14. a 15. století. Studia mediaevalia 

Pragensia 1, 2009, s. 99-105. 

KNAPÍK, Jiří. Sekretariát české samosprávy ve Slezsku v letech 1908-1918. Slezský sborník 

107, 2009, č. 4, s. 256-276. ISSN 0037-6833. 

KNAPÍK, Jiří. „Duch Ženevy“ a filatelie v Československu (Mezinárodní výstava poštovních 

známek PRAGA 1955). Kuděj 11, 2009, č. 2, s. 23-47. ISSN 1211-8109. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena. Kavalírská cesta Ferdinanda Jana z Lichtenštejna. Časopis 

Slezského zemského muzea, série B, vědy historické 57, 2008, s. 220-227 (vyšlo 2009). ISSN 

1211-3131. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena. K šenovskému epilogu Jana ml. Bruntálského z Vrbna. Těšínsko,  

č. 4, 2009. ISSN 0139-7605. 

PELC, Martin. Střet kultur v počátcích moderní turistiky. Časopis Matice moravské 127, 2008 

(vyšlo 2009), č. 2, s. 355-378. ISSN 0323-052X. 

PRIX, Dalibor - VŠETEČKOVÁ, Z. Nástěnné malby v kapli sv. Prokopa v Praskolesích u 

Hořovic. Umění LVII, 2009, s. 326-348. ISSN 0049-5123. 

SOLAŘ, Miloš. K otázce využití venkovských klášterů; Zprávy památkové péče 2009, 2,        

s. 105-107. ISSN 1210-5538. 

ŠIMČÍK, Antonín. Složité počátky městského muzea v Bruntále. Časopis Slezského zemského 

muzea - série B, vědy historické 57, 2008 (vyšlo 2009), č. 3, s. 262-275. ISSN 1211-3131.  

ŠOPÁK, Pavel. Dějiny umění v českém Slezsku - tradice a perspektivy. Slezský sborník 107, 

2009, č. 2-3, s. 161-186. ISSN 0037-6833. 

VOJTAL, Petr. Z aktivit soukromých sběratelů - dva nesourodé katalogy z pomezí Valašska a 

Lašska. Časopis Slezského zemského muzea - série B, vědy historické 58, 2009, č. 2, s. 190-

192. ISSN 1211-3131. 

 

Monografie a kapitoly (stati) v knihách 

publikované v ČR 

BINAR, Aleš - JIRÁSEK, Zdeněk. Kravaře v letech 1945-2008. Kravaře 2009. 346 s. + obr. 

příl. ISBN 978-80-86714-08-0. 

BOBKOVÁ, Lenka - ČAPSKÝ, Martin - KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol. Hejtmanský úřad 

v zemích Koruny české, 1 vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009. 265 s. ISBN 978-80-

7248-563-5. 

ČAPSKÁ, Veronika − MARKOVÁ, Veronika. Gabriela Sobková z Kornic, provdaná ze 

Spens-Booden. Deníkové rodinné záznamy (1784−1808). 1. vyd. Praha: Scriptorium 2009. 

240 s. ISBN 978−80−87271−17−9. 



 

 91 

FRIEDL, Jiří - JIRÁSEK, Zdeněk Rozpačité spojenectví. Československo-polské vztahy v 

letech 1945-1949. Praha 2008 (vyšlo 2009). 399 s. ISBN 978-80-86493-23-7. 

JIRÁSEK, Zdeněk (ed.). Evropská dimenze slezských dějin, Opava 2009. 146 s. (Vlastní podíl 

spolu s D. Janákem: Evropská dimenze slezských dějin po roce 1945, s. 103-114). ISBN 978-

80-7248-515-4. 

KNAPÍK, Jiří. Hesla Antonín Břeský, Oldřich Zíka, Jaroslav Volenec. In MYŠKA, Milan a 

kol. Biografický slovník Slezska a severní Moravy - nová řada, sv. 12 (24), Ostrava 2009.  

KNAPÍK, Jiří. Hesla Josef Budník, Ladislav Vašek. In MYŠKA, Milan a kol. Biografický 

slovník Slezska a severní Moravy - nová řada, sv. 11 (23), Ostrava 2008 (vyšlo 2009). 

KORBELÁŘOVÁ, Irena - ŽÁČEK, Rudolf. Opava. In: Historický atlas měst České 

republiky. Sv. č. 20 – Opava. Red.: Eva Semotanová. Nakladatelství Historický ústav, Praha, 

2009, s. 1-8. ISBN 978-80-7286-131-6. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena - ŽÁČEK, Rudolf. Těšínsko - země Koruny české/Ducatus 

Tessinensis - terra Coronae Regni Bohemiae. Muzeum Těšínska: Český Těšín, 2008 (vyšlo 

2009). ISBN 978-80-86696-10-2. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena. Hejtmanská správa ve Slezsku na pozadí specifiké územně správní 

struktury země. (Několik poznámek k tématu). In: BOBKOVÁ, Lenka - ČAPSKÝ, Martin - 

KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol. Hejtmanská správa ve vedlejších zemích Koruny české, Praha 

- Opava 2009 (bude upřesněno). 

OLŠOVSKÝ, Jaromír - SCHENKOVÁ, Marie. Malířství a sochařství 19. století v západní 

části českého Slezska. Opava 2008 (vyšlo 2009). 226 s. 

PELC, Martin. Utváření novodobého obrazu města Opavy ve druhé polovině 19. a první 

polovině 20. století. In FERENCOVÁ, Michaela - NOSKOVÁ, Jana a kolektiv: Paměť města. 

Obraz města, veřejné komemorace a historické zlomy v 19.-21. století. Brno: Etnologický 

ústav Akademie věd České republiky, v.v.i., pracoviště Brno, Statutární město Brno - Archiv 

města Brna, Bratislava: Ústav etnológie Slovenskej akadémie vied 2009, s. 43-65. ISBN 978-

80-87112-22-9, ISBN 978-80-86736-17-4. 

PRIX, Dalibor. Hlava první. 796-1310. In Klára Benešovská - Petr Kratochvíl (ed.) - Ivan P. 

Muchka - Taťána Petrasová - Dalibor Prix - Rostislav Švácha, Architektura. Velké dějiny zemí 

Koruny české. Tématická řada. Praha - Litomyšl 2009, s. 7-104. ISBN 978-80-7432-001-9; 

978-80-7432-000-2; 978-80-86890-21-0. 

PRIX, Dalibor. Jindřich Zdík - stavebník. In Jindřich Zdík (1126-1150). Olomoucký biskup 

uprostřed Evropy (red. Jana Hrbáčová). Olomouc 2009, s. 29-54. ISBN 978-80-87149-31-7. 

PRIX, Dalibor. O kostele sv. Benedikta. In Kostel sv. Benedikta v Krnově-Kostelci (ed. 

Dalibor Prix). Ostrava 2009, s. 11-128. ISBN 978-80-85034-45-5. 

ŠOPÁK, Pavel - MÜLLER, Karel. Opava. 1. vyd. Praha - Litomyšl: Paseka, 2009. ISBN 978-

80-7435-017-0. 

UHLÍŘ, Dušan. Slezský šlechtic Felix Lichnovský. 1. vyd. Praha: Paseka 2009. 164 s. ISBN 

978-80-4332-014-9. 

 

Učební texty 

BAKALA, Jaroslav, ČAPSKÁ, Veronika, ČAPSKÝ, Martin, GAWRECKÁ, Marie, 

GAWRECKI, Dan, GOŠ, Vladimír, JANÁK, Vratislav, JIRÁSEK, Zdeněk, KNAPÍK, Jiří, 

KORBELÁŘOVÁ, Irena, MÜLLER, Karel, OLŠOVSKÝ, Jaromír, PRIX, Dalibor, 

STUCHLÍK, Stanislav, ŠIMČÍK, Antonín, ŠOPÁK, Pavel, UHLÍŘ, Dušan, 

TERYNGEROVÁ, Hana, TOMOLOVÁ, Věra, VESELSKÁ, Jiřina, VOJTAL, Petr, 

VYMĚTALOVÁ, Karla, ZAPLETAL, Miloš, ŽÁČEK, Rudolf. Historie-Muzeologie. Studijní 

pomůcka pro studenty bakalářského studia. Část - historie. Slezská univerzita v Opavě, FPF, 

ÚHM, Opava 2007 (vyšlo 2009). ISBN 978-80-7248-486-7. 



 

 92 

SOLAŘ, Miloš. Úvod do péče o historickou architekturu - Péče o architektonické dědictví; 

Vybrané kapitoly k tématu péče o stavební a umělecké památky. Sborník prací III. díl, Praha 

2009. ISBN 978-80-85970-67-8. 

ŠIMČÍK, Antonín. E-learningová studijní opora - kurz Preventivní konzervace, spoluautorka 

Markéta ŠIMČÍKOVÁ.  

 

Katalogy 

publikované v ČR 

ŠOPÁK, Pavel. Zmučená země. Malířství ve Slezsku a na Ostravsku ve 30. a 40. letech 20. 

století. Slezské zemské muzeum - Památník II. světové války v Hrabyni, květen-prosinec 

2009. 

 

Články v nerecenzovaných časopisech:  

ANTONÍN, Robert - BOROVSKÝ Tomáš. Vjezd středověkého panovníka do města, mezi 

ideálem a realitou. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2, 2009, s. 39-59. ISSN 

1803-411X. 

ANTONÍN, Robert. „Dlouhé námluvy“. Cesta slezského Poodří do svazku zemí Koruny 

české. Dějiny a současnost 31, 2009, 5, s. 28-32. ISSN 0418-5129. 

ANTONÍN, Robert. Žena dvou králů. Popis jednoho zápasu z počátku 14. století. Dějiny a 

současnost 31, 2009, 1, s. 28-32. ISSN 0418-5129. 

ČAPSKÝ, Martin. Kacířům navzdory. Postavení Slezska a Vratislavi v 15. století. Dějiny a 

současnost 31, 2009, č. 5, s. 32-35. ISSN 0418-5129. 

KNAPÍK, Jiří. „Do půl roku budeme míti úplně jinou literaturu“ (Iluze vedení kulturní 

politiky a realita literárního dění let 1948-1949). Acta historica Universitatis Silesianae 

Opaviensis. Opava: Slezská univerzita v Opavě 2009, č. 2, s. 117-124. ISSN 1803-411X. 

KNAPÍK, Jiří. Šedesát let od literárního „atentátu“ na Vítězslava Nezvala (Zpráva „Výsledek 

šetření ve věci protistranického pamfletu“ z června 1949). Acta historica Universitatis 

Silesianae Opaviensis. Opava: Slezská univerzita v Opavě 2009, č. 2, s. 231-254. ISSN 1803-

411X. 

PELC, Martin. Environmentální myšlení Rudolfa Korba: k počátkům ochrany přírody v 

Čechách. Acta historica Universitas Silesianae Opaviensis 2009, č. 2, s. 187-199. ISSN 1803-

411X. 

PELC, Martin. Město na bruslích. Odkaz Opavského bruslařského spolku. Dějiny a 

současnost 31, 2009, č. 9, s. 14-17. ISSN 0418-5129. 

POPENKOVÁ, M. - SOLAŘ, Miloš. Rekonstrukce omítek na fasádách rotundy sv. Jiří a sv. 

Vojtěcha na hoře Říp. Zpravodaj WTAcz 3-4, prosinec 2009, s. 35-37. ISSN 1213-7308.  

SOLAŘ, Miloš. A tak je vyměníme za nová! Likvidace původních špaletových oken. Dějiny a 

současnost 31, 2009, č. 12, s. 10. ISSN 04-18-5129. 

SOLAŘ, Miloš. Architektonickým dědictvím krajiny jsou lidé - Chvála Agentury pro rozvoj 

Broumovska. Dějiny a současnost 31, 2009, č. 2, s. 10. ISSN 04-18-5129. 

SOLAŘ, Miloš. Centrum svatováclavské tradice - Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie ve 

Staré Boleslavi. Dějiny a současnost 31, 2009, č. 3, s. 10. ISSN 04-18-5129. 

SOLAŘ, Miloš. Dominanta Jizerských hor - Televizní vysílač a hotel na Ještědu. Dějiny a 

současnost 31, 2009, č. 5, s. 10. ISSN 04-18-5129. 

SOLAŘ, Miloš. Funkcionalistická stavba v novém hávu - Obnova Husova sboru na 

Vinohradech. Dějiny a současnost 31, 2009, č. 11, s. 10. ISSN 04-18-5129. 

SOLAŘ, Miloš. I beton má své dějiny. Dějiny a současnost 31, 2009, č. 10, s. 10. ISSN 04-

18-5129. 



 

 93 

SOLAŘ, Miloš. K obnově fasád kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi. 

Zpravodaj WTAcz 1.- 2. červen 2009, s. 25-27. ISSN 1213-7308. 

SOLAŘ, Miloš. Kráska v nesnázích - Potíže s vilou Tugendhat. Dějiny a současnost 31, 2009, 

č. 9, s. 10. ISSN 04-18-5129. 

SOLAŘ, Miloš. Místo archivu restaurace - Jaké bude využití pražského Clam-Gallasova 

paláce? Dějiny a současnost 31, 2009, č. 7, s. 10. ISSN 04-18-5129. 

SOLAŘ, Miloš. Plastová okna, sluneční kolektory a polystyren - Klady a zápory programu 

„Zelená úsporám“. Dějiny a současnost 31, 2009, č. 6, s. 10. ISSN 04-18-5129. 

ŠIMČÍK, Antonín. Počátky Slezského muzea v Těšíně. Acta historica Universitatis Silesianae 

Opaviensis. Opava 2009. ISSN 1803-411-X. 

UHLÍŘ, Dušan. Přes Slezsko na Moravu. Cesty polských panovníků Moravou. Acta Historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis 2009, 2, s. 61-68. ISSN 1803-411-X. 

VOJTAL, Petr. Sovinecký pohár. Vlastivědné listy 35, 2009, č. 1, s. 22-23. ISSN 1213-3140.   

 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 
 

Posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Čapská - 1 posudek pro recenzní řízení pro časopis (Historie - otázky - problémy) 

Čapský - posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy (2 x Slezský 

sborník) 

Gawrecká - 2 posudky pro časopis (Acta Academia Karviniensia, Časopis Slezského 

zemského muzea) 

Jirásek - 4 posudky vědeckých monografií pro nakladatelství 

Knapík - 2 posudky pro časopisy (Český časopis historický, Časopis Slezského zemského 

muzea) 

Korbelářová - 4 posudky monografií, 1 posudek pro časopis (Historica) 

Olšovský - 2 posudky pro časopisy (Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, 

Sborník MG Brno) 

Prix - 5 posudků pro časopisy (Slezský sborník, Průzkum památek, Sborník Národního 

památkového ústavu v Ostravě) 

Uhlíř - 1 posudek na knihu  

Vojtal - 1 posudek na knihu, 2 posudky pro Sborník Národního památkového ústavu 

v Ostravě 

Zapletal - 2 posudky na knihy, 1 posudek pro impaktový časopis  
 

Oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

Čapský - 1 posudek pro Grantovou soutěž FF UK 

Gawrecká - 5 hodnocení grantových projektů IGS SU 

Jirásek - 2 posudky grantových projektů 

Šimčík - 2 posudky FRVŠ 
 

Oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Knapík - 1 posudek disertační práce pro PdF Univerzity Karlovy (T. Pavlíček); 1 posudek 

dizertační práce pro FF Univerzity Hradec Králové (J. Mervart) 

Jirásek - 1 oponentský posudek k disertační práci, 1oponentský posudek k habilitační práci 

Prix - 1 posudek pro Katedru dejín výtvarného umenia Filozofickej fakulty Univerzity 

Komenského v Bratislave (P. Tajkov) 

Šopák - 1 posudek doktorské disertační práce FF MU v Brně 

 

b) popularizace 

Prix - Historie premonstrátského dvora. Listy pro Nebušice 4, prosinec 2009, s. 3-4. 



 

 94 

Přednášky pro veřejnost 

Čapská - „Servité a barokní poutní krajina střední Evropy“, Moravské zemské muzeum 

v Brně, 5. 10. 2009 v rámci cyklu Poutnictví v českých zemích ve středoevropském kontextu 

Jirásek - 4 přednášky pro veřejnost 

Šimčík - 5 přednášek pro veřejnost  

Uhlíř - „Fridrich II. a Olomouc“, FF UP Olomouc 14. 5. 2009; „Brno v době průmyslové 

revoluce“, PdF MU Brno, 24. 6. 2009; „Má Francouzská revoluce co říci současnosti?“, 

Okresní knihovna v Třebíči, 8. 10. 2009; „Napoleonské války a dnešek“, workshop 13. 11. 

2009, Újezd u Brna 

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

Knapík - pořad „Vstupte“ v Českém rozhlase (Leonardo), živý rozhovor 20. 10. 2009 (11:00 

- 11:55) 

Jirásek - 5 vystoupení v televizi 

Šimčík - spolupráce s TV a rozhlasem - prezentace postupu konzervace a restaurování 

unikátních rádel nalezených v Opavě, ČT Ostrava, zpravodajství 

 

Překlady textů (bibl. záznam, jméno překladatele) 

Redakční práce 

Čapský - redakční práce 1 knihy (BOBKOVÁ, Lenka - ČAPSKÝ, Martin - 

KORBELÁŘOVÁ, Irena a kol. Hejtmanský úřad v zemích Koruny české, 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2009. 265 s. ISBN 978-80-7248-563-5). 

Knapík (ed.) - Jan Štern: Setkání s Halasem. In Acta historica Universitatis Silesianae 

Opaviensis. Opava: Slezská univerzita v Opavě 2009, č. 2, s. 271-276. ISSN 1803-411X. 

Jirásek - redakční úpravy všech prací vytištěných v rámci výzkumného záměru. 

Olšovský - překlady resumé (pro sborník Polská papežská nunciatura v Opavě. Slezsko 

v církevních dějinách 18. století - 7 normostran, „Slezský konzulát“ v Praze. I. Od Slezanu ke 

Slezskému kulturnímu ústavu (1906 - 1945) - 10 normostran, 10 resumé pro Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis - 10 normostran. 

 

c)     Ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

Čapská - stipendium Vzdělávací nadace Jana Husa na rok 2009 udělované mladým 

badatelům do 35 let. 

Jirásek - Pamětní list u příležitosti 785 let obce Slavkov 

Uhlíř - udělení Slovenské národní ceny V. Zamarovského za dílo v oblasti literatury faktu; 

čestné občanství města Újezda u Brna 

 

 Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 56 29 

Docent 63 38 

Odb. as. s věd. hodností 37 17 

Odb. as. bez věd. hodnosti 8  

 

Citace nejsou odpovídajícím způsobem evidovány a sledovány, jde o kvalifikovaný odhad. 

 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

 

spolupořádané ústavem v ČR (název, termín a místo konání): 



 

 95 

Hejtmanská správa ve vedlejších zemích Koruny české, 24.-25. 6. 2009, pořadatel Ústav 

historických věd FPF Slezské univerzity, Ústav českých dějin FF Univerzity Karlovy. 

Polská papežská nunciatura v Opavě (Slezsko v církevních dějinách 18. století), Opava 20. 5. 

2009, pořadatel ÚHV FPF SU, GKPR Ostrava, Centrum pastorace vysokoškolské mládeže 

Opava. Organizátor konference a předsedající celého jednání. 

 

Mezinárodní workshop Preventive conservation and methods of extermination of wood 

infesting insect, ÚHV FPF SU, 2.-6. 11. 2009. Valašské muzeum v přírodě v Rožnově p. R.  

 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích 

 

v zahraničí 

Antonín - Přemysl Otakar II. a slezská knížata, Cesta Václava II. k polskému trůnu, Cesta 

Slezska mezi země Koruny české ve světle lenních holdů slezských knížat Janu 

Lucemburskému. Předneseno 17. 5.- 23. 5. 2009, Uniwersytet Wroclawski, Wydzial Nauk 

Historicznych i Pedagogicznych/ Instytut Historyczny. 

Gawrecká - Zabytkom na odsiecz. Miedzynarodowa konferencja poświecona okresowi 

napoleońskiemu oraz historii nyskich fortyfikacji, Nysa 12. 9. 2009. Ref.: Nisa v syntézách 

slezských dějin. 17 str. rkp. 

Jirásek - Defiecyty badań śląskoznawczych, Katowice 2. 3. 2009, pořadatel Slezská 

univerzita Katowice. Ref.: Defiecyty badań nad historią Śląska z czieskiej perspektywy; 

Międzyregionalna i transgraniczna spólpraca polskich i czeskich ośrodków i samozsądów na 

przykladzie Śląska, Trzebechowice 23.-25. 4. 2009, pořadatel Centrum studiow śląskich. 

Ref.: Nauka i szkolnictwo vysze w regionalnych strategiach rozwoju - kraj Morawskośląski; 

Tradycje i dziedzictwo górnicze na obszarze Katowic z perspektywy XXI wieku, Katowice 

9.-10. 9. 2009, pořadatel PAN, Polskie Towarzystwo Historyczne. Ref.: Sovětské vlivy v 

uhelném hornictví Slezska na přelomu 40. a 50. let 20. století; Hrabstwo Kłodzkie na tle 

historii regionu i Europy Środkowej, Kladsko-Náchod, 15.-16. 10. 2009, pořadatel Powiat 

Kłodzko a město Náchod. Ref.: K pojetí Kladska po roce 1945 v českém prostředí; 

Colloquium Opole 2009, Opole 16.-17. 11. 2009, pořadatel PIN-IŚ. Ref.: Nowe wartości w 

Europie Środkowo-Wschodniej po 1989 roku - Republika czeska; Śląsk Opolski w dobie 

transformacji od 1989 roku, Opole 14.-15. 12. 2009, pořadatel PIN-IŚ. Ref.: Śląsk Opawski w 

okresie transformacji. 

Pelc - Sport und Gesellschaft in den böhmischen Ländern / in der Tschechoslowakei, 19. 

Jahrhundert bis 1938/1939, Drážďany 25. 4. 2009. Ref.: Sozialistische Touristenvereine in 

den böhmischen Ländern vor 1938. 3 str. rkp. 

Šimčík - Muzea, památky a konzervace 2009 v Praze, VŠCHT v Praze, Workshop Preventive 

Conservation, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově p. R.  

Šimčíková - Konference konzervátorů-restaurátorů 2009, Hradec Králové 8.-10. 9. 2009. 

Ref.: Nové konzervátorsko-restaurátorské pracoviště Valašského muzea v přírodě v Rožnově 

pod Radhoštěm. 3 str. rkp. 

Uhlíř - Česko-polská konference Šlechta v Horním Slezsku v novověku (16.-19. století), 4.-5. 

11. 2009, Polský Těšín. 12 str. rkp.; Slovensko-česká konference Slovenský listopad 1989, 1.-

2. 12. 2009, Budmerě u Bratislavy. 8 str. rkp.  

Zapletal - Mezinárodní seminář Monitoring prízemného ozónu a hodnotenie ozónových 

interakcií na Slovensku a v Českej republike. 26.-27. 3. 2009, Zvolen, pořadatelé Národné 

lesnické centrum - Lesnický výskumný ústav. Ref.: Modelování a měření depozičního a 

stomatálního toku ozonu v lokalitě Bílý Kříž, Švýcárna a Želivka. 4 str. rkp. 



 

 96 

Žáček - Przemiany polityczne w Czechach. Colloquium Opole 2009. Od okrągłego stołu do 

obalenia muru i aksamitnej rewolucji. Polaci - Niemcy - Czesi - nowe wartości - nowe relacje. 

PIN - IŚ w Opolu, Osteuropa-Institut, Regensburg, Opole 16.-17. 11. 2009; Slezská národnost 

v ČR na přelomu tisíciletí. XIII. Międzynarodowa konferencja naukowa z cyklu Kultura 

Europy Środkowej pt. Ślązacy w oczach wlasnych i obcych. Urząd Miejski w Zabrzu, 

Komisja Historyczna Polskiej Akademii Nauk Oddział w Katowicach, Polskie Towarzystwo 

Historyczne Oddział w Katowicach, Zabrze. 

 

v ČR 

Antonín - Hejtmanská správa ve vedlejších zemích Koruny české, 22. 6.- 23. 6. 2009, 

pořadatel Ústav historických věd FPF Slezské univerzity, Ústav českých dějin FF Univerzity 

Karlovy, Ref.: Hejtmanský úřad v politice posledních Přemyslovců, 8 str. rkp. 

Čapský - Lov a lovectví na dvorech slezských knížat, Praha, 4.-5. 2. 2009, pořadatel 

Historický ústav AV ČR, 17 str. rkp.; Hejtmanský úřad v zemích Koruny české, Opava 24.-

25. červen. Ref.: Hejtmanský úřad v mocenských aspiracích Vratislavi. 21 str. rkp. 

Gawrecká - Euroregion Slezsko - současnost a budoucnost v rámci Evropské unie, 6. 5. 

2009, Český Těšín, pořadatelé Konrad Adenauer Stiftung a Mladí konzervativci. Ref.: 

Slezsko ve 20. století, 10 str. rkp.; Bílá místa v dějinách Československé strany lidové, 5. 11. 

2009, Olomouc, Katedra historie FF UP, Olomouc. Ref.: K politickému katolicismu 

v meziválečném období. 13 str. rkp. 

Jirásek - Česko-polské vědecké sdružení - zasedání Opava, 21. 5. 2009, Opava, pořadatel 

Česko-polské vědecké sdružení. Ref.: Slezsko ve Střední Evropě. 

Knapík - Kommunistische Eliten in der Tschechoslowakei 1945-1989 (Forschungstand, 

Forschungsfragen, Perspektiven), Collegium Carolinum, Praha 15. 9. 2009. Ref.: Projekt GA 

ČR „Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích“ a možný přínos 

k výzkumu elit, 6 str. rkp. (spolu s M. Francem); Věda a technika v českých zemích 1945-

1960, Praha 20. - 22. 10. 2009, pořadatel Národní technické muzeum. Ref.: Státní hrady a 

zámky v letech 1948-1960: mezi vědou a dovolenou, 14 str. rkp. (spolu s P. Šopákem). 

Pelc: 29. plzeňské sympozium k dějinám 19. století. 27. 2. 2009, Plzeň. Ref.: Konstrukce 

sportu jako maskulinní domény: příklad alpinismu; Opava VII 15. 10. 2009, Opava, 

pořadatelé: ÚHV, ZAO, Matice Slezská. Ref.: Propůjčování měšťanského práva v Opavě po 

roce 1848. K reliktu stavovství v konstituční éře. 11 str. rkp. 

Prix - Gotické umění Slezska, mezinárodní konference pořádaná Národním památkovým 

ústavem, ú. o. p. Ostrava, a Městským úřadem v Krnově, 22. - 23. 10. 2009, Krnov. Ref.: 

Dlouhý presbytář kostela v Žárech. 

Šimčíková - Mezinárodní workshop Preventive conservation and methods of extermination of 

wood infesting insect, 2.- 6. 11. 2009, Rožnov p. R., pořadatelé Valašské muzeum v přírodě 

v Rožnově p. R., ÚHV. 

Uhlíř - Česko-polské sympozium Polská papežská nunciatura v Opavě. Slezsko a církev. 20. 

5. 2009, Opava. 10 str. rkp. 

Zapletal - Konference Ovzduší 2009, 26. - 29. 4. 2009, Brno, Masarykova univerzita v Brně. 

Ref.: Porovnání gradientového měření a modelování depozičního toku ozonu do smrkového 

porostu v lokalitě Bílý Kříž (Moravskoslezské Beskydy). 6 str. rkp. 

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti; organizační činnost v rámci SU 

Čapská - členství v redakční radě periodika (Historica Olomucensia, Cornova. Revue FF UK 

v Praze a České společnosti pro výzkum 18. století, Časopisu Slezského zemského muzea, 

série B, vědy historické) 



 

 97 

Čapský - členství v redakčních radách (Husitský Tábor, Acta historica Universitatis 

Silesianae Opaviensis, Historie-Otázky-Problémy, Historica Olomucensia) 

Jirásek - předseda 4 profesorských a 2 docentských komisí, člen Rady doktorandského studia 

katedry historie VŠP Hradec Králové, člen Česko-polské komise pro historický výzkum 

Kladska, člen Vědecké rady FF UK Praha, člen, stálý host, posléze předseda Komise pro 

vědu, výzkum a vysoké školy v Moravskoslezském kraji, člen Komise pro obhajoby 

doktorských disertací Akademie věd ČR (Obecné a české dějiny), předseda, člen a 

posléze čestný předseda Konference rektorů slezských univerzit, člen Vědecké rady 

Akademie věd ČR, člen Rady Slezského zemského muzea, člen Školské rady Mendelova 

gymnázia Opava, člen dozorčí rady Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, člen 

Českého národního komitétu historiků, jeho místopředseda, člen rady Muzea Podkrkonoší 

Trutnov, člen Školské rady Vyšší odborné a Hotelové školy Opava, člen Vědecké rady 

Ústavu humanitních studií UJEP Pardubice, poradce ministryně školství, mládeže a 

tělovýchovy. V SU: člen a předseda Vědecké rady FPF SU, člen Vědecké rady SU, člen Rady 

doktorandského studia na UHM FPF Slezské univerzity v Opavě, člen Vědecké rady Fakulty 

veřejných politik SU v Opavě. 

Knapík - člen oborové rady doktorského studia Mediální studia Fakulty sociálních věd 

Univerzity Karlovy (od 2008), školitel doktorandky na Historickém ústavu FF Univerzity 

Hradec Králové, člen redakční rady čas. Soudobé dějiny (od 2004); člen redakční rady čas. 

Kuděj (od června 2009), člen redakční rady čas. Slezský sborník (od srpna 2009), člen 

pracovní skupiny „Městské muzeum“ při Poradním sboru primátora Statutárního města 

Opavy (od 2007), člen opavské pobočky SH ČR, opavského odboru Matice slezské. V SU: 

vedoucí ÚHV FPF SU, člen Vědecké rady FPF SU, člen oborové rady doktorského studia 

českých a čs. dějin ÚHV FPF, školitel doktorandů, předseda redakční rady časopisu Acta 

historica Universitatis Silesianae Opaviensis, předseda stálé komise pro rigorózní řízení ve 

studijním programu Historické vědy, člen Grantové komise FPF SU pro hodnocení projektů 

Studentské grantové soutěže SU v Opavě. 

Korbelářová - člen oborové komise pro historii Akreditační komise MŠMT, člen redakční 

rady (Slezský sborník, Těšínsko), člen vědecké rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně. 

V SU: proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci, člen VR SU v Opavě, člen VR FPF 

SU v Opavě,  školitel doktorského studia stud. programu Historické vědy, člen oborové rady 

doktorského studia ÚHV FPF SU Opava. 

Pelc - člen redakční rady Časopisu Slezského zemského muzea, série B, vědy historické.  

Prix - člen redakční rady Časopisu Slezského zemského muzea, série B, vědy historické. 

Šimčík - vedoucí redaktor ČSZM-B a Slezského sborníku, participace na restaurování 

salónního vozu arcivévody Ferdinanda, spolupráce s Národním technickým muzeem, Národní 

knihovnou, Valašským muzeem v přírodě, Slezským zemským muzeem. 

Šimčíková - spolupráce s různými institucemi v oblasti ochrany muzejních sbírek (Národní 

knihovna ČR, NPÚ Ostrava, Národní technické muzeum v Praze, Technické muzeum v Brně 

- Metodické centrum konzervace, Valašské muzeum v přírodě). 

Uhlíř - členství v oborové komisi na katedře světových dějin FF UK Praha, členství 

v oborové komisi na katedře historie FF Univerzity v Hradci Králové, členství v komisi pro 

udílení habilitací a profesury na FF UK Praha, na FF Univerzity v Hradci Králové, na FF 

Univerzity Konštantína Filozofa v Nitře, na FF UP v Olomouci. 

Vojtal - člen sbírkových komisí Muzea v Bruntále a Městského muzea v Krnově, člen 

Územní komise při ostravském územním pracovišti Národního památkového ústavu, výuka 

na Filozofické fakultě Ostravské univerzity - Základy muzeologie. 

Žáček - výkonný redaktor časopisu Těšínsko, člen redakční rady recenzovaného časopisu 

Slezský sborník, člen redakční rady recenzovaného časopisu Časopis Slezského zemského 

muzea, série B, vědy historické, člen redakční rady Acta historica et museologica, člen 



 

 98 

vědecké rady Muzea Novojičínska v Novém Jičíně, člen vědecké rady Slezského zemského 

muzea v Opavě, člen Komise pro akvizice sbírkových fondů Muzea Těšínska v Českém 

Těšíně. V SU: rektor, člen oborové rady doktorského studia ÚHM FPF, člen Vědecké rady 

SU. 

 

Mezinárodní spolupráce 

přednášky na zahraničních univerzitách a institucích 

Antonín - Přemysl Otakar II. a slezská knížata, Cesta Václava II. k polskému trůnu, Cesta 

Slezska mezi země Koruny české ve světle lenních holdů slezských knížat Janu 

Lucemburskému. Předneseno 17. 5.- 23. 5. 2009, Uniwersytet Wroclawski, Wydzial Nauk 

Historicznych i Pedagogicznych/Instytut Historyczny, Polsko 

Čapský - Toruňská univerzita v Toruni, Polsko 

Gawrecká - Univerzita Wroclaw, Institut historie Polsko, v rámci programu Erasmus, duben 

2009 

Jirásek - přednášky na zahraničních univerzitách - Univerzita Opole 

Knapík - Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, 27.- 30. 4. 2009, Slovensko 

Pelc - přednáška „Touristen und Natur: frühes Umweltdenken in den böhmischen Ländern“ 

pro Collegium Carolinum e. V., München. Mnichov, 29. 1. 2009, Německo 

 

přednášky zahraničních hostů na SU  

Thomas Oellermann, M.A. (Univerzita Düsseldorf / Collegium Bohemicum, Ústí nad 

Labem): Německá sociální demokracie v ČSR: více než jen politická strana. 27. října 2009.  

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Jirásek - člen Vědecké rady Univerzity M. Bela v B. Bystrici, člen Polsko/czeskie 

towarzystwo naukowe, místopředseda pro českou stranu 

Knapík - člen redakční rady časopisu Acta historica Neosoliensia (od 2008; vyd. Katedra 

historie FHV Univerzity M. Bela v Banské Bystrici) 

Korbelářová - vedoucí českého sekretariátu Mezinárodního centra slezských studií při 

Konferenci rektorů slezských univerzit 

Zapletal - spolupráce na Mezinárodním programu mapování atmosférické depozice a 

kritických zátěží Evropské hospodářské komise OSN. Program je řízen Koordinačním 

centrem pro efekty v holandském Bilthovenu. 

Žáček - předseda Konference rektorů slezských univerzit (ČR, Polsko), člen vědecké rady 

PIN IŚ Opole , člen redakční rady časopisu Studia Śląskie (Opole, Polsko) 

 

Studijní pobyty v zahraničí  

Antonín - LLP/Erasmus: červen-červenec 2009, Würzburg, Německo, 6 dní 

Jirásek - Mnichov (SRN), Varšava (Polsko), Archiw Akt Nowych, Moskva (Rusko), Nikosie 

(Kypr), Londýn (Velká Británie), Canakkale (Turecko), Riga (Lotyšsko - zasedání OECD), 

Vídeň (Rakousko) 

Knapík - Londýn (POSK), listopad 2009, 6 dní 

Korbelářová - Polsko, Varšava, AGAD, 10 dní, Polsko, Vratislav, Biblioteka uniwersytecka, 

3 dny, Rakousko, ÖNB Wien, studijní pobyt, 3 dny, VB, Londýn, Polski Ośrodek Społeczno-

Kulturalny, 5 dní 

Pelc - LLP/Erasmus: červen-červenec 2009, Würzburg, Německo, 6 dní 

Žáček - Polsko, Varšava, AGAD, AGAN, 10 dní, Rakousko, ÖNB Wien, studijní pobyt, 3 

dny, VB, Londýn, Polski Ośrodek Społeczno-Kulturalny, 5 dní 

 

 



 

 99 

Mezinárodní mobility studentů 

akademický rok 2008-2009 (ZS 2008/2009, LS 2009) 

LPP/Erasmus: 2 Uniwersytet Wroclawski, Polsko (ZS 2008/2009+LS 2009), 2 Uniwersytet 

Wroclawski, PL (ZS 2008/2009); 3 Julius-Maximilians Universität Würzburg, Německo (ZS 

2008/2009+ LS 2009), 2 Univerza v Ljubljani, Slovinsko (ZS 2008/2009), 1 Uniwersytet 

Mikolaja Kopernika Toruń, Polsko (ZS 2008/2009) 

 

akademický rok 2008-2009 (ZS 2009/2010) 

LPP/Erasmus: 1 Uniwersytet Mikolaja Kopernika Toruń, Polsko, 1 Universität Graz, AT, 1 

Uniwersytet Wroclawski, PL, 1 Universität Würzburg, Německo. 

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2009 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium) 

Čapská - 29. 4. 2009 obhájila disertační práci a složila státní doktorskou zkoušku na FHS 

Univerzity Karlovy v Praze, obor: antropologie, specializace: historická antropologie. 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2009 na SU 

Vymětalová - Historie se zaměřením na české a československé dějiny 

Šimčík - Historie se zaměřením na české a československé dějiny 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2009 mimo SU 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2009 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování 

profesorem 

Šopák - doc., od 1. 9. 2009, FF UP Olomouc, dějiny výtvarných umění 

 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem  

v r. 2009 

Korbelářová - v profesorském řízení na FPF SU Opava 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

Knapík - české a československé dějiny, HÚ FF Univerzita Hradec Králové 

 

Další kvalifikace  

Olšovský - státní rigorózní zkouška, Kulturní dějiny, FPF SU v Opavě  

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Rigorózní práce: 

OLŠOVSKÝ, Jaromír  Umění a společnost 19. století v rakouském Slezsku na příkladu 

    sochařské tvorby. Opava 2009, 199 s. + přílohy. 

ZBRANEK,     Sdružení katolických duchovních Pacem in terris. Opava 2009, 

Tomáš Benedikt  221 s. 

 

Magisterské diplomové práce: 

DOHNALOVÁ, Kateřina  Sacrum et profanum. Život vratislavského biskupa Filipa  

    Gotharda Schaffgotsche. Opava 2009, 67 s. + přílohy, 

    (Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.) 

DRVOLA, Karel   Historiografie Kladenska. Opava 2009, 402 s., (Mgr.  

    Martin Pelc, Ph.D.) 



 

 100 

FRISCHEROVÁ, Barbora  Neoficiální výtvarná scéna na Ostravsku od padesátých let 

    dvacátého století do roku 1989. Opava 2008, 81 s. + přílohy, 

    (PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

FRKALOVÁ, Hana   Osvícenská regulace živnosti porodních babiček v českém  

    Slezsku. Opava 2009, 76 s., (Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.) 

FÜRSTOVÁ, Iveta   František Palacký a Národní muzeum. Koncepce muzea  

    s nadčasovým posláním. Opava 2009, 108 s., (PhDr. Věra  

    Tomolová) 

GARTŠÍKOVÁ, Romana  Řečtí žoldnéři ve Středomoří a Malé Asii v 6. - 4. stol. př. n. l. 

    Opava 2009, 87 s. (PhDr. Karla Vymětalová) 

GLOGAROVÁ, Eva   Hmotná kultura pozdně středověkých měšťanských domácností 

    ve světle testamentů olomouckých měšťanek. Opava 2009,  

    154 s. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

GUEVARA HERNANDÉZ, Druhé císařství v Mexiku za Ferdinanda    

Gabriela Helena  Maxmiliána. Opava 2009, 68 s. (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

HABUROVÁ, Markéta  Židé na Hlučínsku. Opava 2009, 54 s., (Mgr. Martin Pelc,  

    Ph.D.) 

HORÁK, Jakub   Bytová kultura a design 70. let v Československu. Opava 2009, 

    138 s. + přílohy + CD disk, (PhDr. Petr Vojtal) 

HUBÁLEK, Libor  Bund der Landwirte ve Slezsku a jeho poslanec Otto Halke. 

    Opava 2009, 142 s. (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.)  

KNITTL, Tomáš   Vztahy mezi římskou a parthskou říší v období 1. st. př. n. l. - 3. 

    st. n. l. Opava 2009, 150 s. (PhDr. Karla Vymětalová) 

KOČÍ, Marie   Epidemie cholery v Opavě v letech 1831 a 1832. Opava 2009, 

    65 s. + přílohy + CD disk. (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

MACHÁLEK, Ondřej Společenská úloha a postavení městského muzea v Holešově 

    v etapách jeho vývoje. Opava 2009, 129 s. (PhDr. Věra  

    Tomolová) 

MARKOVÁ, Veronika  Deníkové rodinné záznamy Gabriely Sobkové ze Spens-Booden 

    (1773-1808). Opava 2009, 126 s. (Mgr. Veronika   

    Čapská, Ph.D.) 

OBROUČKOVÁ, Gabriela Vyřazování sbírek. Opava 2009, 103 s. (PhDr. Věra Tomolová) 

ONDERKA, Petr   Ochrana životního prostředí a ekologická hnutí na Ostravsku 

    v 50. až 80. letech. Opava 2009, 84 s. (doc. PhDr. Jiří  

    Knapík, Ph.D.) 

PAVLÍKOVÁ, Klára   Stavební kultura první republiky na příkladu Karla Klose.  

    Opava 2009, 91 s. (PhDr. Věra Tomolová) 

PLAČKOVÁ, Hana  Dějiny starověkého Říma v učebnicích pro základní a střední 

    školy v letech 1945 - 2005. Opava 2009, 134 s. (PhDr. Karla 

    Vymětalová) 

RYGL, Jiří    Diáře rektorů jesuitské koleje v Opavě v 70. letech 17. století. 

    Opava 2009, 304 s. (PhDr. Karla Vymětalová) 

ŘEZNÍČKOVÁ, Denisa  In arte voluptas: Historie uměleckého spolku Schlaraffia  

    Oppavia v letech 1885 - 1938. Opava 2009, 150 s. + přílohy + 

    CD disk. (PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

SEDLÁŘOVÁ, Zuzana  Bartolomeo Platina. Opava 2009, 191 s., (PhDr. Karla  

    Vymětalová) 

SKALNÝ, Pavel   Válečná propaganda v českém tisku za první světové války. 

    Opava 2009, 134 s. (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 



 

 101 

ŠINDERBAL, Ondřej  Vesničtí kováři na Jablunkovsku. Opava 2009, 104 s., 

    (PhDr. Věra Tomolová) 

TICHAVSKÁ, Kateřina  Český učitelský ústav v Polské Ostravě (1905-1918). Opava 

    2009,  80 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) 

VÁHALA, David   Zemský archiv v Opavě - mapování zátěže znečištěným ovzduším 

    na stavební materiály archivu a návrh metodolofie modelového 

    mapování vlivu znečištění ovzduší na archivní sbírky. Opava 

    2009, 152 s. (doc. Ing. Miloš Zapletal, Dr.) 

 

Bakalářské práce: 

ADAMCOVÁ, Irena   Kulturní dědictví Vítkovických železáren. Opava 2009, 66 s. 

    (PhDr. Petr Vojtal) 

BETLACH, Vítězslav Historie Střední školy řezbářské v Tovačově. Opava 2009, 49 s. 

    + přílohy, (PhDr. Petr Vojtal) 

BISKUPOVÁ, Alena  Dům umění v Opavě. Opava 2009, 95 s. (PhDr. Pavel  

    Šopák, Ph.D.) 

BOROVIČKOVÁ, Lenka  Samuel Reich a spol., Krásno nad Bečvou, pozdější  

    Českomoravské sklárny, a.s., Valašské Meziříčí se sídlem  

    v Praze - příspěvek k dějinám sklářství na Moravě. Opava 2009, 

    83 s. (PhDr. Petr Vojtal) 

BRADÁČ, Petr  Podíl PhDr. Jaroslava Štiky CSc. na dokumentaci a prezentaci 

    lidové kultury. Opava 2009, 72 s. (Mgr. Jiřina Veselská) 

DOSTÁLOVÁ, Lucie  Kulturní politika a představy stran Národní fronty v letech 

    1945-1948 v dobovém tisku. Opava 2009, 86 s.  

    (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) 

FUSSKOVÁ, Zuzana  Proměny prezentace hradu Karlštejna, Opava 2008, 87 s., 

    (PhDr. Petr Vojtal) 

HOTOVÁ, Alexandra  Archeoskanzen - jiný pohled na minulost. Opava 2009, 56 s. + 

    přílohy + CD disk. (PhDr. Věra Tomolová) 

HROMÁDKOVÁ, Klára  Stavební a umělecký vývoj kostela sv. archanděla Michaela v 

    Dětřichovicích. Opava 2009, 58 s. + přílohy. (PhDr. Pavel  

    Šopák) 

HRUŠKA, Tomáš  Bezpečnostní management a muzea. Opava 2009, 73 s. 

    (PhDr. Věra Tomolová) 

JAROŠKOVÁ, Hana   Odsun Němců z Osoblažska a proces jeho osidlování v letech 

    1945-1947. Opava 2009, 77 s. + přílohy + CD disk. 

    (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

KOMÁRKOVÁ, Vendula Česká muzejní pedagogika - vývoj a význam. Opava 2009, 52 s. 

    (PhDr. Věra Tomolová) 

KOŇUŠÍK, Mário  Múzea na trojmedzí. Opava 2009, 68 s. (PhDr. Věra  

    Tomolová) 

KREJČÍ, Jan   Novostavba v historickém prostředí - příklad obchodního domu 

    Dyje ve Znojmě. Opava 2009, 94 s. (PhDr. Pavel Šopák) 

KRYKOVÁ, Lenka   Hroby Lužické kultury z Bílanska, Opava 2008, 43 s. + přílohy. 

    (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

MADEJOVÁ, Zuzana  František Řehoř Ignác Eckstein a jeho působení ve Slezsku. 

    Opava 2009, 80 s. (Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

NOVÁKOVÁ, Eva   Život a dílo ing. Jaromíra Nováka. Opava 2008, 98 s., 

    (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 



 

 102 

OBURKA, Tomáš  Veletrh muzeí a galerií České republiky. Opava 2009, 81 s. + 

    CD disk. (PhDr. Věra Tomolová) 

PLISKOVÁ, Magdalena  Život, dílo a muzejní práce PhDr. Františka Jordána, Opava 

    2008, 64 s. (PhDr. Petr Vojtal) 

POLÁŠEK, Lukáš   Flemmichova vila - muzejní využití. Opava 2009, 45 s. 

    (PhDr. Věra Tomolová) 

RAFFAIOVÁ, Lucie   Historie českého reformního reálného gymnázia v Novém  

    Bohumíně v letech 1921-1938. Opava 2009, 160 s. + CD disk. 

    (PhDr. Karla Vymětalová) 

STAŇKOVÁ, Lenka   Rudolf Gudrich, zakladatel českého hasičského hnutí ve Slezsku, 

    Opava 2008, 71 s. + přílohy. (prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.) 

STŘÍBNÁ, Klára   Podniková a firemní muzea Moravskoslezského kraje. Opava 

    2009, 68 s. (PhDr. Věra Tomolová) 

SUCHÁNEK, Martin  Státní hymny a jejich historie. Opava 2009, 70 s. (prof. PhDr. 

    Dušan Uhlíř, CSc.) 

SZAJKÓ, Vojtěch  Opavsko a prusko-rakouská válka 1866. Opava 2009, 68 s. 

    (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

TOMÁŠEK, Kamil  Lázně Jeseník: pohraniční lázeňské a kulturní zařízení po roce 

    1945. Opava 2009, 95 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) 

TROMBIKOVÁ, Soňa  Současní lidoví řezbáři na Jablunkovsku a Třinecku, Opava 

    2009, 118 s. (PhDr. Petr Vojtal) 

VOLKOVÁ, Karolína  Přínos Evy Urbachové k dokumentaci lidové kultury Valašska. 

    Opava 2008, 75 s. + CD disk. (PhDr. Věra Tomolová) 

VYHŇÁK, Ondřej  Sovětská vláda v československé propagandě (1948-1960). 

    Opava 2009, 87 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.) 

ZELENKA, Tomáš   Jídlo a pití středověkého Hradce Králové. Opava 2008, 49 s. + 

    přílohy. (PhDr. Petr Vojtal) 

 

Ročníkové práce: 

MALANÍKOVÁ, Jana:  Rovnováha politických sil v starověkém Římě v době republiky. 

    Opava 2009, 67 s. + přílohy. (PhDr. Karla Vymětalová) 

NĚMEC, Jakub:   Turistické spolky v Rožnově pod Radhoštěm do roku 1948. 

    Opava 2009, 66 s. (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.)  

SCHMIDT, Radek:   Žoldnéřské oddíly z českých zemí v polsko-řádovém konfliktu 

    v pozdním středověku. Opava 2009, 70 s. (Mgr. Martin  

    Čapský, Ph.D.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 103 

XI. ÚSTAV INFORMATIKY 

 

 doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

Stav pedagogických pracovníků  

 

Vedoucí ústavu: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

 

Tajemník:  Hana Černínová 

 

Oddělení teoretické informatiky:   

  RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D., vedoucí 

  prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

  doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

  doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

  RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

  RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.  

  Mgr. Michaela Ačová (do 31. 7. 2009) 

  Mgr. Miroslav Langer 

 

Oddělení informačních a znalostních systémů:   

  doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D., vedoucí 

  prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

  doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

  RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D. 

  Mgr. Marek Menšík, Ph.D.  

  Mgr. Libor Olajec  

       

Oddělení informační vědy:  

  PhDr. Jindra Planková, Ph.D. vedoucí  

  doc. RNDr. Petr Strossa, CSc. 

  doc. PhDr. Rudolf Vlasák (do 30. 6. 2009) 

  RNDr. Svatopluk Rieger, CSc. 

  PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.  

  Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D. (od 16. 11. 2009) 

  Mgr. Anna Janíková  

  Mgr. Blanka Jelínková (od 15. 10. 2009) 

  Mgr. Andrea Watt  

  Mgr. Štěpánka Tůmová (od 1. 10. 2009) 

 

 

Pedagogická činnost  

 Ústav informatiky garantuje výuku jednoho bakalářského, třech magisterských a 

jednoho doktorského oboru v rámci bakalářského, magisterského a doktorského studijního 

programu Informatika, a zabezpečuje výuku všech informatických předmětů na těchto 

oborech. Garantuje a zabezpečuje výuku jednoho bakalářského a jednoho navazujícího 

magisterského oboru v rámci bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu 

Informační studia a knihovnictví.  

 Garantuje také výuku úvodních informatických kurzů pro neinformatická studia a 

specializovaných informatických kurzů pro doktorská studia jiných specializací.     



 

 104 

Počty obhájených ročníkových, bc. a mgr. prací: 

bakalářské  15 

magisterské  31 
 
 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity (např. odb. soutěže, publikace apod.) 

David Beneš: Párová kompatibilita primerů pro genotypizaci. 1. místo ve vědecké soutěži 

českých a slovenských vysokých škol SVOČ, 27. – 29. 5. 2009, Košice, Slovensko. 

Milan Jakel: Autonomní systém pro analýzu finančního trhu. Kognice a umělý život IX, 

Stará Lesná, Slovensko, 1. - 4. 6. 2009, Slezská univerzita v Opavě, Opava 2009. 

Adam Kožaný: PM kolonie se zúženou sadou pravidel. Kognice a umělý život IX, Stará 

Lesná, Slovensko, 1. - 4. 6. 2009, Slezská univerzita v Opavě, Opava 2009. 

 

Akreditace 

Program: B1803 Informatika a druhý obor, obor: Informatika (dvouoborové), prezenční. 

Rozhodnutí MŠMT čj. 22 363/2009-30/1, platnost od 16. 10. 2009 do 1. 11. 2015 
 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

Mezinárodní programy  

  

Projekt Agentury MŠ SR pro strukturální fondy EU, ITMS: 26220120007 „CaKS - Centrum 

excelentnosti informatických věd a znalostních systémů“  

Řešitel: Dušan Marček 

 

Slovensko: Vega 1/0692/08 Umelý život vo fuzzy systémoch a v umelých neurónových 

sieťach  

Řešitel: Alice Kelemenová 
 

 

Národní programy 

Výzkumné záměry MSM 

MSM 4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“  

Řešitel: Zdeněk Stuchlík, spoluřešitel: Petr Čermák, Jozef Kelemen, Luděk Cienciala)  

 

Řešené granty GAČR 

Grant GAČR 402/08/0022 „Nejnovější inteligentní metodologie pro modelování a predikci 

ekonomických časových řad  

Řešitel: Dušan Marček 

 

Grant GAČR 201/09/P075 „Membránové systémy a jejich aplikace“  

Řešitel: Lucie Ciencialová 
 

 

Řešení různých dalších projektů 

IGS SU „Vydání sborníku Kognice a umělý život IX“ č. 35/2009. 

Řešitel: Miroslav Langer   
 

IGS SU „Prezentace výzkumu v oblasti P kolonií - Workshop on membrane Computing“ č. 

37/2009  

Řešitel: Lucie Ciencialová 
 

IGS SU „Aktivní účast na mezinárodní konferenci Kognice a umělý život IX“  

Řešitel: Milan Jakel  



 

 105 

Projekt OpVK CZ.1.07/2.3.00/09.0197 „Posílení konkurenceschopnosti výzkumu a vývoje 

informačních technologií v Moravskoslezském kraji“  

Řešitel: Petr Sosík 
 

Projekt OpVK CZ 1.07/2.2.00/07.0284 „Studium informační vědy a znalostního 

managementu“  

Řešitel: Richard Papík (UISK FF UK Praha), spoluřešitel: Beáta Sedláčková  
 

Projekt FRVŠ č. 574-F6a/2009 „Inovace výuky programování a elektroniky“  

Řešitel: Jaroslav Zeman, spoluřešitel: Petr Sosík 
 

Projekt FRVŠ č. 1022-Aa/2009 „Inovace a rozvoj laboratoří Ústavu informatiky a Ústavu 

fyziky“  

Řešitel: Petr Čermák 

 

 

Publikační činnost 

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

publikované v zahraničí 

ADLEMAN, L., KARI, J., KARI, L., REISHUS, D., SOSÍK P. The undecidability of the 

infinite ribbon problem: implications for computing by self-assembly. SIAM J. on Computing, 

2009, vol. 38 (6), p. 2356-2381. ISSN 0097-5397, IF=1,459 
 
 

Články ve sbornících významných mezinárodních konferencí  

publikované v zahraničí 

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L.: Eco-P colonies. Proceedings of the 10th International 

Workshop on Membrane Computing (Paun,G., Peréz-Jiménez, M., Riscon-Núnez, A. editors), 

Sevilla 2009, str. 201 - 209.  

CIENCIALOVÁ, L., CSUHAJ-VARJÚ, E., KELEMENOVÁ, A., VASZIL, G.: On Very 

Simple P Colonies. In: Proceeding of The seventh Brainstorming Week on Membrane 

Computing (M.A. Martínez-del-Amor, E.F. Orejuela-Pinedo, Gh. Păun, I. Pérez-Hurtado, A. 

Riscos-Núñez eds.), Sevilla: Universidad de Sevilla (Spain), 2009, vol 1, s. 97-108. ISBN 

978-84-6132837-6.  

HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Robots between fictions and facts. In: Proc. 10th 

International Conference on Computational Intelligence and Informatics. CINTI 09, 

Budapest Tech, Budapest, 2009, pp. 21-39. ISBN 978-963-7154-96-6. 

KELEMEN, J., KELEMENOVÁ, A.: The new computationalism – a lesson from embodied 

agents. In: Towards Intelligent Engineering and Information Technology, SCI vol. 243 (I. J. 

Rudas et al., eds.), Springer, Berlin, 2009, pp. 55-66, ISBN 978-3-642-03736-8.  

MARČEK, M., MARČEK, D.: Risk Evaluation for ARH-GARCH vs. RBF NN Foreasting 

Models: Application to High-Frequency Time Series. New Perspectives on Risk Analysis and 

Cisis Response, RACR2009 - Proc. of the 2nd Int. Co. on Risk Analysis and Cisis Response. 

October 19-21, 2009, Beijing, China, Eds.: CH. Juany et al., Juany, Atlantis Press, pp. 150-

156.  ISBN: 978-90-78677-34-5. 

KELEMEN, J., POLÁŠEK, I.: The art of management and the technology of knowledge-

based systems. In: Foundation of Intelligent Systems, Proc. 18th International Symposium 

ISMIS 2009, LNAI vol. 5722 (J. Rauch et al., eds.). Springer, Berlin, 2009, pp. 5-14, ISBN 

978-3-642-04124-2. 

KELEMEN, J.: A note on agents, societies, and creativity. In: Proc. 7th IEEE International 

Conference on Computational Cybernetics, ICCC 2009 (A. Szakal, Ed.). IEEE CD 



 

 106 

Publication (IEEE Catalog Number CFP09575-CDR) 2009, pp. 81-84. ISBN 978-1-4244-

5311-5. 

KELEMEN, J.: Computers, knowledge, and knowledge managing systems. In: Proc. 

International Congress on Interdisciplinary Relationships in the Theory and Practice of 

Informatics, Management, Economics, and Mathematics. Catholic University, Ružomberok, 

2009, s. 67-77. ISBN 978-80-8084-471-4. 

KELEMEN, J.: Emoce a kognitivní věda. In: Kognitivní věda dnes a zítra (D. Krámský, 

sest.). Nakladatelství Bor, Liberec, 2009, s. 27-41. ISBN 978-80-86807-55-3. 

KELEMEN, J.: From knowledge workers to knowledge managing systems – an exercise in 

transferring experience with knowledge-based systems into knowledge management. In: Proc. 

IEEE 13th International Conference on Intelligent Engineering Systems, INES 2009. IEEE CD 

Publication (IEEE Catalog Number CFP09IES-CDR) 2009, pp. 171-176, ISBN 978-1-4244-

4113-6, 

KELEMEN, J.: Znalosti v kontextoch – od remeselníka cez znalostné systémy ku 

znalostnému manažmentu. In: Zborník Znalosti 2009 (P. Návrat, D. Chudá, eds.). FIIT STU, 

Bratislava, 2009, s. 13-24, ISBN 978-80-227-3015-0. 

KELEMENOVÁ, A.: On types of parallelism and cooperation in systems, In: IMEM 2009 -

Relationships in the Theory and Practice of Informatics, Management, Economics and 

Mathematics: Proceedings of International Congress. Eds.:  I. Černák, J. Majherová. - 

Ružomberok: Faculty of Education, Catholic University, 2009, 166-172,  [elektronický zdroj] 

ISBN 978-80-8084-471-4.  

MARČEK, D., MARČEK, M.: Sales Time Series Modeling Using Box-Jenkins Methodology 

and RBF Neural Networks. In: Proceeding of the Int. Conf. Applied Natural Sciences 2009, 

University of SS Cyril and Methodius in Trnava, Faculty of Natural Sciences, Trnava, 7-9 

October 2009, pp.167-174, CD Rom.  ISBN 978-80-8105-129-6. 

MARČEK, M., MARČEK, D.: The Latest Statistical and Computational Methods: 

Applications in Management Prediction Systems. In: Proceedings of International Congres 

IMEM 2009 - Interdisciplinary Relationships in the Theory and Practice of Informatics, 

Management, Economics and Mathematics. Catholic University of Ružomberok, Spišská 

Kapitula 9th-11th Sept. 2009, pp. 218-222. ISBN: 978-80-8084-471-4. 

POLÁŠEK, I., KELEMEN, J.: Ontologies in knowledge office systems. In: Proc. 1st 

International Conference on Knowledge Engineering and Ontology Development, KEOD 

2009 (J. L. G. Dietz, Ed.). INSTCC Press, Funchal, Madeira, Portugal, 2009, s. 400-404. 

ISBN 978-989-674-012-2. 

SOSÍK, P., PAUN, A., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., PÉREZ, D. On the power of  computing 

with proteins on membranes. In PAUN, G., PÉREZ-JIMÉNEZ, M. J.,  RISCOS-NÚÑEZ 

A., (Eds.), Tenth Workshop on Membrane Computing (WMC10). Sevilla: Universidad de 

Sevilla, 2009, RGNC Report 3/2009, p. 476-488, ISBN 978-84-6132837-6. 

 

 

publikované v ČR 

MARČEK, D.: Forecasting of Economic Quantities Using Fuzzy Autoregressive Model and 

Soft RBF Neural Network. ICSC 2009, In: Proceedings of Seveth Int. C. on Soft Computing 

Applied in Computer and Economic Environments, Kunovice: EPI, January 23, s. 51-55. 

ISBN: 978-80-7314-163-9. 

MARČEK, M., MARČEK, D.: Improving of Opertive Marketing by Bayesian Method for 

Short-Term Sales Forecasting. In: Jak úspěšně podnikat v přihraničních regionech 

Jihovýchodní Moravy – sborník z konference, Luhačovice, s. 256-259. ISBN 978-80-7314-

171-4. 



 

 107 

MARČEK, D., MARČEK, M.: Prediction of High Frequency Data: Application ti Exchange 

Rates Time Series. In: Zborník ze 7. mezinárodní konference „Finanční řízení podniků a 

finančních institucí“. Ostrava: VŠB-TU Ekonomická fakulta, Katedra financí Ostrava, 2009, 

s. 183-189. ISBN 978-80-248-2059-0. 

MARČEK, M., MARČEK, D.: Prediction of High-Frequency data: Application to Exchange 

Rates Time Series. In: 17th Annual Konference Proceedings TCP2009 – Humusoft, 

Kongresové centrum ČVUT Praha, 2009, 6 p. ISBN 978 80-7080-733-0. 

PLANKOVÁ, J.: Na prahu znalostní společnosti: soudobé změny a jejich vliv na oblast 

vědeckých knihoven. In: Kniha v 21. století: společnost a četba. [online]. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009. [cit. 2009-10-29].  

PLANKOVÁ, J.: Information or Knowledge Society? Qualification for 21st Century. In: 

V Forum Bibliotekarzy Województwa Ślaskiego : Przyszłość bibliotek - biblioteki przyszłości, 

Czestochowa 2009. [nemá ISBN]. 

PLANKOVÁ, J.: Fenomén „Open Access“ – iniciativy, význam, přínosy. In: INFORUM 

2009.: 15. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha [online]. ISSN 

1801-2213.  

PLANKOVÁ, J.: „Open Access“ – možnosti, principy a přínosy. In: Elektronické informační 

zdroje pro technické obory. Praha: Národní technická knihovna, 2009. [cit. 2009-10-29].  

SEDLÁČKOVÁ, B.: Modernizace studijních možností: e-learning. [on-line]. In: INFOS 

2009. Zborník z 35. medzinárodného informatického sympózia. Stará Lesná Bratislava: 

Spolok Slovenských knihovníkov, 2009, s. 159-165. [cit. 06-11-09].  

SEDLÁČKOVÁ, B.: Vnitřní roviny lidské inteligence. In: Kognice a umělý život IX 

(Kelemen, J., Kvasnička, V., Rybár, J.). Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009, s. 273- 

279. ISBN 978-80-7248-518-1. 

 

 

Články v ostatních sbornících 

publikované v zahraničí 

PLANKOVÁ, J.: Systémy elektronické komunikace dokumentů. In: Infos 2009. 35. 

medzinárodné informatické sympózium, Stará Lesná. ISBN 978-80-969674-3-8. 

VAVREČKOVÁ, Š.: Děti a Linux. In: DidInfo 2009, 15. ročník medzinárodnej konferencie. 

Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela, Fakulta prírodných vied, 2009, s. 178-181, 

B. Rovan (ed.). ISBN 978-80-8083-720-4. 

 

publikované v ČR 

CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L.: Eco-P kolonie. In: Kognice a umělý život IX 

(Kelemen, J., Kvasnička, V., Rybár, J.). Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009, str. 47 - 

56. ISBN 978-80-7248-516-1. 

ČÍHALOVÁ, M., MENŠÍK, M.: Turingův test a jeho výsledky ve vztahu k pojmu myšlení. 

In: Kognice a umělý život IX (Kelemen, J., Kvasnička, V., Rybár, J.). Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009, s. 61-68.  ISBN 978-80-7248-516-1.   

KELEMEN, J.: Od umělých neuronů ke komputační emotivitě – idea a podoby decentralizace 

v díle M. Minskyho. In: Struny mysli (M. Petrů et al., eds.). Montanex, Ostrava, 2009, s. 51-

69. ISBN 978-80-7225-302-9.  

MATULA, J., TROCHTOVÁ, E., JANÍKOVÁ, A.: TTT IVIG. In: INFOKON Sborník 

konference informační vědy a knihovnictví. Brno: KISK FF MUNI, 2009. Preprint. 

OLAJEC, L. Ach ti boti aneb problémy moderní elektronické komunikace. In: Udržitelnost 

rozvoje společnosti a kvalita života (Václavíková, M., Chmelařová, M.). Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009, s. 21 - 22. ISBN 978-80-7248-552-9. 



 

 108 

OLAJEC, L.: Softwarové agenty. In: Kognice a umělý život IX (Kelemen, J., Kvasnička, V., 

Rybár, J.). Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009, s. 241 - 244. ISBN 978-80-7248-516-1. 

 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

publikované v zahraničí 

CIENCIALOVÁ, L., CSUHAJ-VARJÚ, E., KELEMENOVÁ, A., VASZIL, G.: Variants of P 

Colonies with Very Simple Cell Structure, International Journal of Computers 

Communicatons and Controls. Vol. 4 Issue: 3, str. 224-233, 2009, print. ISSN 1841-9836, 

online ISSN 1841-9844. 

GARCÍA-ARNAU, M., PÉREZ, D., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK P.: Spiking neural P 

systems: stronger normal forms. International Journal of Unconventional Computing, 2009, 

vol. 5(5), p. 411-425. ISSN 1548-7199 (print)  1548-7202 (on-line).  

HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Artificial living beings and robots – one root, variety of 

influences. Artificial Life and Robotics 13 (2009) 555-560 (print edition ISSN 1433-5298, 

electronic edition ISSN 1614-7456.   

MARČEK, D., MARČEK, M., BABEL, J.: Granular RBF NN Approach. and Statistical 

Methods Applied to Modelling and Forecasting High Frequency Data. International Journal 

of Comptutational Intelligence Systems (2009), ISSN 1875-6891. 
  

publikované v ČR 

PLANKOVÁ, J.: Významný mezník v oblasti Open Access. Ikaros [online]. 2009, roč. 13, č. 

11. [cit. 2009-11-09]. Dostupný z WWW: < http://www.ikaros.cz/node/5795>. URN-

NBN:cz-ik5795. ISSN 1212-5075. 

 

 

Monografie a kapitoly (stati) v knihách 

publikované v zahraničí 

KELEMEN, J. Myslenie a stroj. Kalligram, Bratislava, 2009, 384 s. ISBN 978-80-8101-243-3. 

FREUND, R., IBARRA, O., PAUN, A., SOSÍK, P., YEN. H.-C. Catalytic P systems. In 

PAUN, G., ROZENBERG G., SALOMAA A. (Eds.) The Oxford Handbook of Membrane 

Computing, Oxford University Press, 2009. ISBN 978-0-19-955667-0. 

KELEMENOVÁ, A. P Colonies. In PAUN, G., ROZENBERG G., SALOMAA A. (Eds.) The 

Oxford Handbook of Membrane Computing, Oxford University Press, 2009. ISBN 978-0-19-

955667-0. 

SEDLÁČKOVÁ, B. LIBRARIES and Librarianship in the Czech Republic. [on-line]. (Ed. 

Eva Marvanová). Second updated ed. Prague: National Library of the Czech Republic, 2009. 

[Chapter]. The Profession, Education and Training of Librarians, s. 54-57. [cit.06-11-

09].  Dostupné z http://knihovnam.nkp.cz/docs/CzechLibraries.pdf 
 

 

Učební texty 

MARČEK, M.: Viacnásobná štatistická analýza dát a modely časových radov v ekonómii. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009, 242 s. ISBN 978-80-7248-513-0. 
 

 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

Pracovníci ústavu se podíleli na posuzování 24 příspěvků v časopisech a 20 příspěvků 

z konferencí.  

http://knihovnam.nkp.cz/docs/CzechLibraries.pdf


 

 109 

Pracovníci ústavu se podíleli na posuzování grantových projektů a výzkumných zpráv (GA 

ČR, FRVŠ, GA AV ČR, IGS): 4 

Pracovníci ústavu se podíleli na 5 oponentských posudcích disertačních a 2 posudcích 

habilitačních prací. 

 

 

b) popularizace 

 

redakční práce 

publikované v zahraničí 

GOEL, A., SIMMEL, F. C., SOSÍK P. (Eds.) DNA Computing, 14th Int. Meeting on DNA 

Computing, DNA14. LNCS, vol. 5347, Berlin: Springer-Verlag, 2009. ISBN 978-3-642-

03075-8.  

KELEMEN, J., HVORECKÝ, J. (eds.): Proceedings of the 4th International Workshop on 

Knowledge Management (CD Edition). Vysoká škola manažmentu, Trenčín, 2009, ISBN 

978-80-89306-06-0. 

 

publikované v ČR: 

KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., RYBÁR, J. (sest.): Kognice a umělý život IX. Slezská 

univerzita, Opava, 2009, 380 s. SBN 978-80-7248-516-1. 

 

 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 17 11 

Docent 5 29 

Odb. as. s věd. hodností 5 9 

Odb. as. bez věd. hodnosti 3  

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

Pořádané ústavem v ČR  

9. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Stará Lesná, Slovensko, 1. - 4. 6. 2009 

  

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích 

 

a) v zahraničí 

Cienciala- 9. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 1. – 4. červen 2009, Stará 

Lesná, Slovensko (referát), Workshop on Membrane Computing (WMC10), srpen 2009, 

Curtea de Arges, Rumunsko (referát). 

Ciencialová - 9. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 1. – 4. červen 2009, Stará 

Lesná, Slovensko (referát), Workshop on Membrane Computing (WMC10), srpen 2009, 

Curtea de Arges, Rumunsko (referát). 

Kelemen - 8. medzinárodná konferencia Znalosti 2009, Brno, ČR, 4. - 6. únor 2009 

(vyžádaná prednáška), 13th IEEE International Conference on Intelligent Engineering 

Systems, INES 09, Southern Palms Beach Club, Barbados,  April 16 - 18, 2009 , 9. česko-

slovenský seminár Kognícia a umelý život IX, 1. - 4. červen 2009 Stará Lesná, SR,  Budapest 

Tech Jubilee Conference, Budapest, Hungary, September 1-2, 2009 (vyžádaná přednáška) , 1st 

International Congress on Interdisciplinary Relationships in the Theory and Practice of 



 

 110 

Informatics, Management, Economics, and Mathematics, IMEM 2009, Spišská Kapitula, 

Slovakia, September 9 - 11, 2009 (vyžádaná přednáška) , 1st International Conference on 

Knowledge Engineering and Ontology Development, KEOD 2009, Funchal, Madeira, 

Portugal, October 6 -8, 2009 (referát) , 10th International Conference on Computational 

Intelligence and Informatics, CINTI 2009, Budapest, Hungary, November 12-14, 2009 

(referát) , 7th IEEE International Conference on Computational Cybernetics, ICCC 2009, 

Palma  de Mallorca, Spain, November 26-29, 2009 (referát).  

Kelemenová - 9. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 1. – 4. červen 2009, Stará 

Lesná, Slovensko, Workshop on Membrane Computing (WMC10), srpen 2009, Curtea de 

Arges, Rumunsko , 1st International Congress on Interdisciplinary Relationships in the Theory 

and Practice of Informatics, Management, Economics, and Mathematics, IMEM 2009, 

Spišská Kapitula, Slovakia, September 9 - 11, 2009. 

Marček - 2nd International Conference RACR2009 New Perpectives n Risk Analysis and 

Cisis Response. October 19-21, 2009, Beijing, China (referát), International Conference: 

Applied Natural Sciences 2009, University of SS Cyril and Methodius in Trnava, Faculty of 

Natural Sciences, Trnava, 7-9 October 2009 (referát), International Congress IMEM 2009 - 

Interdisciplinary Relationships in the Theory and Practice of Informatics, Management, 

Economics and Mathematics. Catholic University of Ružomberok, Spišská Kapitula 9th-11th 

Sept. 2009 (referát). 

Olajec - 9. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 1. – 4. červen 2009, Stará Lesná, 

Slovensko (referát).  

Planková - V. Forum Bibliotekarzy Województwa Ślaskiego: Przyszłość bibliotek - 

biblioteki przyszłości, Czestochowa, Polsko, 25. 3 2009 (referát), Infos2009: 35. 

medzinárodné informatické sympózium, Stará Lesná, Slovensko, 27. – 30. 4. 2009. 

Vavrečková - DidInfo 2009 - 15. ročník medzinárodnej konferencie. Univerzita Mateja Bela, 

Fakulta prírodných vied, Banská Bystrica. Brusno (Slovensko), 25.-27. 3. 2009. 

 

b) v ČR 

Čermák - Cognitive Analysis of Rule Bases - An Implementation and Experiment on Robotic 

platform WEBOTS, 4. June 2009, Ostravská univerzita. 

Janíková - INFOKON, FF MUNI, na FF MUNI v Brně, 21. 11. 2009. 

Kelemen - 18th International Symposium on Foundations of Intelligent Systems, ISMIS 2009, 

Prague, ČR, 14. – 17. 9. 2009 (vyžádaná přednáška).  

Marček - Seventh International konference on Soft Computing Applied in Computer and 

Economic Environments, European Polytechnical Institute Kunovice, Hodonín, January 23, 

2009 (referát), V. Mezinárodní konference 2009 – Jak úspěšně podnikat v přihraničních 

regiónech Jihovýchodní Moravy, 15. květen 2009, Luhačovice (referát), 7. mezinárodní 

konference „Finanční řízení podniků a finančních institucí“. VŠB-TU Ekonomická fakulta, 

Katedra financí Ostrava, 9. - 10. září 2009 (referát), 17th Annual Conference Technical 

Computing Pratur 2009, Humusoft, Kongresové cenrum ČVUT Praha, November 19, 2009 

(referát). 

Olajec - mezinárodní konference Udržitelnost rozvoje společnosti a kvalita života, ÚVSRP 

Slezská univerzita v Opavě, ČR, 20. 11. 2009 (referát).  

 Planková - Kniha v 21. stolet: společnost a četba, Slezská univerzita v Opavě, 4. – 5. 2. 2009 

(referát), INFORUM 2009, 15. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, 

Praha 27. - 29. 5 2009 (referát), seminář Elektronické informační zdroje pro technické obory, 

Národní knihovna, Praha 23. 10. 2009 (referát), Učené hádání: virtuální spolupráce, Brno, 20. 

11. 2009 (referát). 

 

 



 

 111 

Výběr nejdůležitějších akcí: 

Kelemen - 7th IEEE International Conference on Computational Cybernetics, ICCC 2009, 

Palma  de Mallorca, Spain, November 26-29, 2009 (referát) , 10th International Conference on 

Computational Intelligence and Informatics, CINTI 2009, Budapest, Hungary, November 12-

14, 2009 (referát) , 18th International Symposium on Foundations of Intelligent Systems, 

ISMIS 2009, Prague, ČR, 14. – 17. 9. 2009 (vyžádaná přednáška).  

Marček - 2nd International Conference RACR2009 New Perpectives n Risk Analysis and 

Cisis Response. October 19-21, 2009, Beijing, China (referát), International Congress IMEM 

2009 - Interdisciplinary Relationships in the Theory and Practice of Informatics, 

Management, Economics and Mathematics. Catholic University of Ružomberok, Spišská 

Kapitula 9th-11th Sept. 2009 (referát). 

 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

 

Čermák - předseda akademického senátu FPF SU, člen akademického senátu AS SU, člen 

rady IGS, předseda hodnotící komise FRVŠ na SU, člen oborové rady doktor. studia 

Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

Kelemen - člen VR FPF SU, Opava, člen VR SU, Opava, člen VR Vysokej školy 

manažmentu, Bratislava, člen VR FMFI UK, Bratislava, člen VR CTS UK a AV ČR, Praha, 

předseda oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava, člen oborové rady 

doktor. studia Teoretická biologie, Přírod. fak. UK, Praha, člen oborové rady doktor. studia 

Umělá inteligence, FIIT STU, Bratislava, člen oborové rady doktor. studia Robotika, Fakulta 

strojní VŠB-TU, Ostrava. 

Kelemenová - člen VR FPF SU, Opava, člen Vědecké rady FEI VŠB Ostrava 

člen oborové rady doktorského studia Informační systémy na OU Ostrava, člen oborové rady 

doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava, člen programového výboru: The 

International Student Conference in Applied Mathematics and Informatics, ISCAMI'09, 

organized by the Institute of Research and Applicationsin Fuzzy Modelling (IRAFM), 

University of Ostrava. 

Marček - člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava. 

Planková - člen Sdružení knihovníků a informačních pracovníků ČR, člen Pracovní skupiny 

pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a informační vědě (TDKIV), člen Asociace 

knihoven vysokých škol ČR, člen Odborné skupiny pro rozvoj počítačové gramotnosti České 

společnosti pro kybernetiku a informatiku, členka České informační společnosti. 

Sedláčková - člen Pracovní skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a 

informační vědě (TDKIV). 

Sosík - člen VR FPF SU, Opava, člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF 

SU, Opava, člen oborové rady doktor. studia Korpusová lingvistika se zaměřením na 

konkrétní jazykovou skupinu (angličtina, němčina), FPF SU, Opava, člen oborové rady 

doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc. 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

a) Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích  

Ciencialová - Hungarian Academy of Science, 30. 11. – 6. 12. 2009, Budapešť, Maďarsko 

(stáž) 

 

 



 

 112 

b) Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  
Kelemen - člen redakční rady Computing and Informatics, člen redakční rady Neural 

Network World, člen redakční rady Acta Polytechnica Hungarica. 

Kelemenová -člen redakční rady Acta Cybernetica.  

Marček - člen redakční rady Journal of Information, Control and Management Systems. 

University of Zilina, Faculty of Informatics and Management Science. 

 

c) Studijní pobyty v zahraničí  

Ciencialová - stáž na Hungarian Academy of Science, Budapest, Hungary, 30. 11. – 6. 12. 

2009 (v rámci řešení projektu GAČR). 
 

Sedláčková - studijní pobyt v zahraničí - Katedra mediamatiky a kultúrného dedičstva 

Fakulty prírodných vied Žilinskej univerzity v Žilině, 26.- 30.11. 2009 Sokrates/Erasmus. 
 

Sosík  - opakované studijní pobyty (2-3 týdny) na Universidad Politecnica de Madrid, 

hrazeno z projektu OPVK. 

 

d) Mezinárodní mobility studentů  

1 student oboru Informační a knihovnická studia absolvoval semestr na Katedre knižnično-

informačných vied a didaktiky informatiky v oboru Mediamatika, Katedra mediamatiky a 

kultúrneho dedičstva, Žilinská univerzita v Žilině, Slovensko. 

 

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2009 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium). 

Menšík 

Disertační práce na téma „Teorie pojmů a konceptuální pojmenování“ – obhájil 6. 5. 2009 na 

FEI VŠB-TU Ostrava (obor: informatika a aplikovaná matematika).  

 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2009 mimo SU 

Janíková - od září roku 2008 v doktorském studiu na Karlově univerzitě, Praha (obor: 

informační věda).  

Watt - od září roku 2009 v doktorském studiu na Karlově univerzitě, Praha (obor: informační 

věda).  

 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

Kelemen - Přírodovědecká fakulta, Karlova univerzita, Praha, Fakulta informatiky a 

managementu, Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové, Fakulta hospodářské informatiky, 

Ekonomická univerzita, Bratislava, Slovensko, Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, 

Univerzita Komenského v Bratislavě, Bratislava, Slovensko. 

Kelemenová - obor Teória vyučovania informatiky, Matematický ústav Slovenské akademie 

věd, Bratislava, Slovensko. 

Marček - Fakulta riadenia a informatiky, Žilinská univerzita, Žilina, Slovensko. 

Vlasák - Filozofická fakulta, Karlova univerzita, Praha. 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Studenti oborů Informatiky a výpočetní techniky 



 

 113 

Bakalářské práce: 

 

BARVA, Michal Grafika v Javě (Swing, AWT, ImageIO Applet), internetová                          

uživatelská příručka (Mgr. Michaela Ačová) Opava 2009, 39 s. 

HANSLÍK, David Optimalizace v SQL databázích (doc. Ing. Petr Sosík, Dr.) 

Opava 2009, 36 s. 

HOFMANN, David   Technologie využitelné v on-line grafických editorech (RNDr. 

    Šárka Vavrečková, Ph.D.) Opava 2009, 43 s. 

MALÍK, Pavel  Automaty a gramatiky, elektronické simulační materiály (doc. 

RNDr.  Alice Kelemenová, CSc.) Opava 2009, 48 s. 

PAKOSTOVÁ, Taťána Možnosti elektronické komunikace (Mgr. Michaela Ačová) 

Opava 2009, 49 s. 

PÁVEK, Filip   Open-source nástroje pro forenzní analýzu paměťových médií 

    (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) Opava 2009, 61 s. 

PETLACH, Pavel  IP telefonie v praxi a kritéria pro výběr tarifikačního programu 

    (Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.) Opava 2009, 37 s. 

ROMAN, Pavel Počítač pro zrakově postižené (RNDr. Šárka Vavrečková, 

Ph.D.) Opava 2009, 41 s. 

STUCHLÍKOVÁ, Tereza Počítačové pirátství (Mgr. Miroslav Langer) 

SVOJANOVSKÝ, Tomáš Distribuované výpočty jako infrastruktura vědy (doc. Ing. Petr 

    Sosík,  Dr.) Opava 2009, 45 s. 

ŠTEFEK, Jakub  Technologie AJAX v praxi (RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.)   

Opava 2009, 69 s. 

TESÁRKOVÁ, Veronika Metody a metodiky systémové analýzy a projektování  

    informačních  systémů (Mgr. Michaela Ačová) Opava 2009, 

    48 s. 

VAIGELOVÁ, Hana   Programování doplňků produktů z rodiny Mozilla (RNDr. Šárka 

    Vavrečková, Ph.D.) Opava 2009, 67 s. 

VÍCHA, Jan   Vlastnosti objektového přístupu v Ruby (RNDr. Šárka  

    Vavrečková, Ph.D.) Opava 2009, 62 s. 

ŽIŽLAVSKÝ, David  Kiosk Mód (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) Opava 2009, 58 s. 

 

 

Diplomové práce: 

BARTOŠ, Jiří  Technický audit bezpečnosti (Mgr. Jan Nosek) Opava 2009,    

157 s. 

BENEŠ, David, Bc.   Párová kompatibilita primerů pro genotypizaci (doc. Ing. Petr 

    Sosík,  Dr.) Opava 2009, 59 s. 

CIHLÁŘ, Pavel   Morphing 3D geometrických objektů (RNDr. Luděk Cienciala, 

    Ph.D.) Opava 2009 64 s. 

DOSTÁL, Martin, Bc.  Transformace dokumentů XML na jiné formáty pomocí 

Formátovacích objektů (XSL-FO) (Mgr. Michaela Ačová) 

Opava 2009, 68 s. 

JAŠEK, Michal  Programovací jazyk LOGO a želví grafika (RNDr. Luděk 

Cienciala, Ph.D.) Opava 2009, 45 s. 

JOSEFUS, Ondřej   Kognitivní analýza pravidlových bází (RNDr. Šárka  

    Vavrečková, Ph.D.) Opava 2009, 61 s. 

KOKOŠEK, Jiří  Databázové zpracování: vytváření a aplikace 

multidimenzionálního datového modelu v prostředí DBS Oracle 

(prof. Ing. Dušan Marček, CSc.) Opava 2009, 80 s. 



 

 114 

KUČERA, Jindřich   Řízení bezpečnosti ve školských zařízeních (RNDr. Šárka  

    Vavrečková, Ph.D.) Opava 2009, 94 s. 

KVASNIČKA, Daniel, Bc.  Užití paradigmatu MVC při návrhu a vývoji webových  

    aplikací (Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.) Opava 2009, 55 s. 

LASKI, Lubomír  Virtuální realita v medicíně (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

Opava 2009, 60 s. 

MICHNA, Radek Zobrazování stínů (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.) Opava 2009, 

70 s. 

MORISCH, Jan   IDS a IPS systémy a jejich použití v malých a středních sítích 

    (Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.) Opava 2009, 96 s. 

OGURČÁK, Michal, Bc.  Firewall a srovnání bezpečnostních systémů (Ing. Magdalena 

    Chmelařová, Ph.D.) Opava 2009, 72 s. 

POSPÍŠIL, Jaromír, Bc. Porovnání databázových operací PostgreSQL s MySQL (prof. 

    Ing. Dušan Marček, CSc.) Opava 2009, 63 s. 

REKL, David    Metafont (RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) Opava 2009, 52 s. 

SELVEK, Radoslav  Využití kinematiky v 3 DS max (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.) 

Opava 2008, 57 s. 

TÝN, Jiří    Analýza webových redakčních systémů a realizace vlastního 

    systému (Mgr. Michaela Ačová) Opava 2009, 75 s. 

VAŠNOVSKÝ, Marek, Bc.  Výzkum možnosti bezkontaktní identifikace licích pánví (doc. 

Ing. Petr Čermák, Ph.D.) Opava 2009, 95 s. 

VITÁSEK, Kamil, Bc.  Informační systém pro střední a základní školy (Mgr. Michaela 

    Ačová) Opava 2009, 57 s. 

 

  

Studenti oboru Informačních a knihovnických studií  

Diplomové práce: 

 

BENDZOVÁ, Lenka, Bc. Analýza aktivit pro čtenáře, pořádaných vybranými knihovnami 

Královéhradeckého kraje (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) Opava 

2009, 142 s. 

BEYEROVÁ, Markéta, Bc.  E-government v České republice (doc. PhDr. Rudolf Vlasák) 

Opava 2009, 97 s. 

DORAZILOVÁ, Marie, Bc.  Systémy digitálních knihoven disertačních a jiných VŠ 

kvalifikačních prací (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) Opava 

2009, 100 s. 

HOPJAN, Robert, Bc.  Vyhledavače vs. metavyhledavače (RNDr. Svatopluk Rieger, 

    CSc.) Opava 2009, 96 s. 

HURTA, Michal, Bc.  Informace jako zboží (RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.) Opava 

2009, 82 s. 

JANÍČEK, Michal, Bc. Informační průmysl – pojem, vývoj, soudobá situace (doc. PhDr. 

    Rudolf Vlasák) Opava 2009, 100 s. 

KOTÁSKOVÁ, Lenka, Bc. Informační management ve veřejné správě – město Krnov: 

vybraná témata (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) Opava 2009, 

136 s. 

MACUROVÁ, Helena, Bc. Radiofrekvenční identifikace v českých knihovnách (RNDr. 

    Svatopluk Rieger, CSc.) Opava 2009, 80 s. 

RABHI, Blanka, Bc.  Implementace knihovnicko-informačního systému nové  

    generace Advanced Rapid Library a využití systému k propojení 

    s elektronickými informačními zdroji v oddělení vědeckých 



 

 115 

    informací Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 

    (doc. PhDr. Rudolf Vlasák) Opava 2009, 104 s. 

RYBÁROVÁ, Helena, Bc  Fenomén „open access“ a jeho vliv na zpřístupňování  

    dokumentů v informačních institucích (PhDr. Jindra Planková, 

    Ph.D.) Opava 2009, 99 s. 

SCHILDBERGEROVÁ, Historie a současný vývoj databázového centra STN   

Petra, Bc.   International  (doc. PhDr. Rudolf Vlasák) Opava 2009, 93 s. 

VRTALOVÁ, Zuzana, Bc. Mezinárodní spolupráce českých knihoven – před a po vstupu 

    do EU (RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.) Opava 2009, 108 s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 116 

XII. ÚSTAV LÁZEŇSTVÍ, GASTRONOMIE A TURISMU 

 

 Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:  Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Sekretářka ústavu:  Irena Wernerová 

 

Interní vyučující: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

   doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

   doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. 

   doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc.    

   PhDr. Radmila Dluhošová 

   PhDr. Zdenka Jirásková 

   Ing. Pavlína Sonnková  

   Ing. Jana Stuchlíková 

   Mgr. Alexandr Burda  

 

Externí vyučující: doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. 

   MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D.  

   MUDr. František Golla 

   Ing. Hana Eschingerová  

   Ing. Petr Janík  

   PhDr. Květoslava Krajčová 

   PhDr. Ivana Urbančíková 

   Ing. Marie Kůrečková 

   Mgr. Ludmila Fajkusová  

   Mgr. Kamil Ferik 

   Mgr. Silvie Quisová 

     

 

Pedagogická činnost 

 Bakalářský studijní obor Lázeňství a turismus v prezenční formě studia byl 

akreditován v říjnu 2007. V roce 2008 se do přijímacího řízení přihlásilo 331 zájemců o 

studium, v roce 2009 se přihlásilo 440 uchazečů. Pro studium v 1. ročníku je stanoveno přijetí 

80 studentů. Vlastní výuka, realizovaná zatím v 1. a 2. ročníku,  je zajišťována jak interními, 

tak i externími vyučujícími. Bližší informace jsou uvedeny na fakultních stránkách v oddílu 

„Lázeňství a turismus“.  

 Nedílnou součástí výuky je rovněž odborná praxe zajišťovaná v součinnosti 

odpovědných pedagogů, studentů i profesních zařízení (lázeňská zařízení, wellness hotely, 

hotely s wellness centry, rekreační zařízení v tuzemsku i zahraničí). Na základě smlouvy 

podepsané mezi řeckou stranou a FPF absolvovalo v r. 2009 celkem 12 studentek odbornou 

praxi v rozsahu 3 měsíců ve vybraných čtyř- a pětihvězdičkových hotelech na řeckém ostrově 

Rhodos. 

 Vzhledem k tomu, že výuka zatím probíhá pouze v 1. a 2. ročníku, byla zatím 

připravena pro studenty nabídka témat bakalářských prací, a to v součinnosti s odborně-

profesní sférou. Zadání těchto prací bude realizováno v r. 2010.  

 Akreditace studijního oboru Lázeňství a turismus byla udělena do září 2011 – 

v současné době probíhá příprava reakreditace studijního oboru. V listopadu 2009 byl 



 

 117 

vědecké radě předložen návrh na akreditaci bakalářského studijního oboru Gastronomie         

(v prezenční formě), který byl schválen a spis byl postoupen prostřednictvím fakulty a 

rektorátu akreditační komisi MŠMT. 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

Mezinárodní programy (KONTAKT, AKTION, Leonardo da Vinci, Jean Monet, atd.) 

Do těchto programů zatím ústav zapojen není. 

 

Národní programy 

(např. výzkumný záměr – MSM, výzkumné centrum – LC, GA ČR, GA AV ČR, IGS SU, 

FRVŠ, Rozvojové programy MŠMT, další projekty – např. Strukturální fondy, operační 

programy, programy ministerstev, dotační programy měst a obcí – MS kraj, Město Opava, 

vědecko-technická spolupráce MŠMT, atd.) 

 

FPF je nositelem/řešitelem projektů: 

Název programu:  „Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji“ v rámci 

dotačního programu MSK. 

Název projektu:  Perspektivy podnikání v gastronomii a turismu v MSK (řešitel: Ing. Eva 

Vavrečková, Ph.D., spoluřešitelé: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., doc. PhDr. Rudolf Žáček, 

Dr.. Ing. Jana Stuchlíková, Mgr. Alexandr Burda). Projekt byl podán v květnu 2009 a v září 

byla schválena MSK jeho realizace v období 2010 – 2011.  

 

Název programu:  Fond rozvoje vysokých škol 

Název projektu:  Zřízení gastronomického pracoviště pro praktickou výuku studentů 

   oboru Lázeňství a turismus (řešitel: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D., 

spoluřešitel: Mgr. Alexandr Burda). Projekt byl podán v dubnu 2009 a počátkem roku 2010 

bude rozhodováno o jeho schválení. 

 

Název programu:  ESF – OPVK, oblast podpory 2.2 (2. kolo)   

Název projektu:  Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako 

   základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus (řešitel: Ing. Eva 

Vavrečková, Ph.D., spoluřešitel: Ing. Jana Stuchlíková). Projekt byl podán v září 2009 a 

v první polovině roku 2010 bude rozhodováno o jeho schválení. 

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

Pořádané ústavem v ČR (název, termín a místo konání) 

Destination marketing, 26. 3. 2009, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, FPF, SU Opava 

Přednášející: Paul Connellan – hostující profesor Manchester Metropolitan University.  

 

Increasing multicultural guest satisfaction Managing culture and customer care, 27.– 28. 4. 

2009, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, FPF, SU Opava 

Přednášející: Elisabeth M. Ineson, Graham J. Stone (Manchester Metropolitan   

  University) 

                                                 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích: 

Mezinárodní konference na téma „Perspektivy rozvoje CR v MSK se zaměřením na lázeňsví 

a wellness“, Hotel ATOM Ostrava, 15. – 16. 4. 2009. Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.: 

Problematika outsourcingu v hotelových a lázeňských zařízeních.   

 

http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=25880
http://frvs.vsb.cz/frvs/projekt.do?id=25880


 

 118 

Mezinárodní spolupráce 

 V mezinárodním měřítku spolupracuje ústav s evropskými institucemi v oblasti 

vysokého odborného školství (organizace a účast na seminářích organizovaných nadací pro 

vzdělávání v hotelnictví). Kromě toho byla v letošním roce navázána mezinárodní spolupráce 

s řeckým partnerem, což umožnilo zprostředkovat prostřednictvím smlouvy tříměsíční 

odbornou praxi v kvalitních hotelech pro studenty 1. ročníku.  

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2009 na SU 

Mgr. Alexandr Burda 

Ing. Pavlína Sonnková 

Ing. Jana Stuchlíková 

 

 

Názvy přednášek a seminářů, jež měli interní a externí pracovníci: 

 

Burda  Výživa a výživové trendy, Servis a obsluha v gastronomii, Technické vybavení 

  lázeňského provozu, Hygiena v lázeňském provozu, Gastronomické  

  praktikum, Speciální gastronomie – výroba a servis, Nápojová kultura 

Dolanský Zdraví a životní styl, Zdravotní péče a veřejné zdravotnictví 

Dluhošová Anglický jazyk 

Eschingerová Mikroekonomie, Makroekonomie, Úvod do právní teorie a praxe 

Fajkusová Španělský jazyk 

Ferik  Kvantitativní metody 

Golla  Balneoregenerace a revitalizace, Fyzioterapie 

Janík  Informatika pro lázeňství, Informatika pro turismus, Informatika I 

Jirásek Dějiny kultury I, Historie českých zemí v kontextu evropských dějin 

Jirásková Německý jazyk, Komunikativní dovednosti 

Koliba  Informatika I, Informatika II 

Krajčová Francouzský jazyk 

Kůrečková Podniková ekonomika 

Pellešová Mikroekonomie, Makroekonomie 

Quissová Psychologie 

Sonnková Historický vývoj lázeňství, Zbožíznalství, Služby cestovního ruchu, Příprava a 

  realizace turist. produktu I., Oblasti CR v České republice, Metodika  

  průvodcovské činnosti, Seminář k odborné praxi II, Geografie, Provoz  

  cestovních kanceláří a agentur 

Smítalová Kvantitativní metody 

Stuchlíková Ubytovací služby, Gastronomie v lázeňském provozu, Společenský a  

  diplomatický protokol, Seminář k odborné praxi I, Odborná praxe – průběžná 

  I, Odborná praxe – souvislá I, Management v lázeňství a turismu, Marketing 

  služeb,  

Vavrečková Provoz lázeňských zařízení, Účetnictví I, Geografie cestovního ruchu 

Vlčková Německý jazyk 

Wagnerová Podniková ekonomika, Management v lázeňství a turismu  

Žáčková Sociologie 

 

 

 

 



 

 119 

XII. INSTITUT TVŮRČÍ FOTOGRAFIE 

 

 prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí:   prof. PhDr. Vladimír Birgus  

Zástupce vedoucího: odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

Tajemnice  Ivana Mikolášová  

 

Kmenoví pedagogové: prof. PhDr. Vladimír Birgus 

   prof. Mgr. Jindřich Štreit 

   doc. Mgr. Aleš Kuneš 

   doc. MgA. Pavel Mára 

   Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

   odb. as. Mgr. Václav Podestát 

   odb. as. BcA. Karel Poneš  

   odb. as. Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

   Bc., BcA.  Miroslav Zeman  

 

Externí pedagogové: odb. as. Mgr. Antonín Braný 

   doc. ak. mal. Otakar Karlas 

   Miroslav Myška 

   MgA. Dita Pepe  

              Mgr. Jan Pohribný 

   RNDr. Petr Velkoborský, CSc. 

   BcA. Tereza Vlčková 

   

Správce ateliéru, laboratoří a digitální učebny: MgA. David Macháč 

Správce knihovny a archivu: Lukáš Lamla 

 

Pedagogická činnost 

 

 Institut zajišťuje kombinované bakalářské studium, navazující magisterské a doktorské 

kombinované studium v oboru tvůrčí fotografie. Mezi kmenovými osmi pedagogy jsou dva 

profesoři, dva docenti, jeden odborný asistent s titulem Ph.D. a čtyři odborní asistenti. Na 

výuce se podílí osm externích pedagogů. Podrobnější informace jsou uvedeny na www.itf.cz.  

  

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

Kmenoví pedagogové:  

Birgus - Dějiny fotografie I-III, Současná fotografie I-V, Dějiny české a slovenské fotografie 

20. století, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II, Barevná 

dokumentární fotografie, Aktuální tendence ve fotografii, Fotografická dílna I – II. 

Kuneš - Fotografické zátiší, Seminář kritiky fotografie, Teorie fotografie, Intermediální 

tvorba, Fotografická ilustrace, Tvůrčí digitální fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II. 

Mára - Práce s velkoformátovým přístrojem, Barevné skladebné postupy II, Akt, Práce 

s elektronickými blesky, Akt, figurální detail, Užitá fotografie II, Barevná výtvarná fotografie, 

Fotografická interpretace architektury  

Podestát - Dokumentární soubor, Subjektivní dokument. 

http://www.itf.cz/


 

 120 

Poneš - Počítačové zpracování obrazu I-III, Pokročilé techniky v DTP. 

Pospěch - Stavba a skladba fotografického obrazu, Dějiny výtvarného umění III, Současné 

výtvarné umění, České výtvarné umění 20. století, Kurátorský seminář. 

Siostrzonek - Dějiny výtvarného umění I-II, Základy sociologie I-II, Psychologie umění I-II, 

Přehled dějin filmu. 

Štreit - Dokumentární publikace, Dějiny výtvarného umění III, Medailon osobnosti (od října 

2008). 

 

Externí pedagogové: 

Braný - Základy reportážní fotografie.  

Karlas - Typografie a užitá grafika, Typografie a základy počítačové grafiky, Počítačová 

grafika a DTP I-II.  

Myška - Základní principy osvětlování, Práce s velkoformátovým přístrojem, Užitá 

fotografie, Práce s elektronickými blesky, Fotografie plastiky a architektury.  

Pepe - Fotografický portrét, Módní fotografie I, Autoportrét.  

Pohribný - Krajinářská fotografie, Barevné skladebné postupy I, Reklamní fotografie I, 

Reklamní fotografie II – Kalendář. 

Velkoborský - Technika fotografie, Technologie fotografie,  Fotografická technika, zonální 

systém. 

Vlčková – Módní fotografie II.  

 

Doktorandi školení kmenovými pracovníky FPF SU  

MgA. Lucia Nimcová, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. MVDr. Pavel Smejkal (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Dušan Kochol (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. Krzysztof Wlodek (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

MgA. Mgr. Martina Novozámská, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus – studium přerušeno 

do 2011) 

 

 

Počty obhájených diplomových prací v roce 2009: 

Bakalářské: 26 

Magisterské: 11 

 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti: 

Libor Fojtík - 1. cena v kategorii " IN " v soutěž FRAME 2009, Dům umění města Brna   

Mariusz Forecki  - autorská fotografická kniha I Love Poland, 2009, samostatná výstava  

“Dělníci” na  6. fotografickém biennale w Poznani, červen 2009, samostatná výstava DoNosy 

na 2. festivalu fotodokumentu v Poznani – fotografie z let 1986-1989, samostatná výstava I 

Love Poland, Poznaň 

Arkadiusz Gola - 3. cena v celopolské fotografické soutěži na 11. Mezinárodním trienále 

architektury, Galeria Sztuki Współczesnej Bunkier Sztuki, Krakov,  samostatná výstava Ženy 

z dolů, galerie Zmiękczalnia, Zabrze, Skansen Królowa Luiza, 3. cena v kategorii Portrét v 

celopolské soutěži BZWBK PRESSFOTO 2009, Galeria Zacheta, Varšava (reprízy: Poznaň, 

Vratislav, Gdaňsk, Rzeszów, Lublin, Krakov, Klodsko), samostatná výstava Ženy z dolů, 

Zabrze, Muzeum Górnictwa Węglowego , autorská výstava Romové mezi námi, Osiedlowy 

Klub RSM „Matecznik”, Ruda Śląska, fotografie v knize  „Gliwickie Inspiracje”  (tvorba 

sochaře Krzysztofa Nitscha) 



 

 121 

Krzysztof Gołuch  - 2. cena a 3. cena, VI. Ogólnopolskie Biennale Fotografii " Kochać 

człowieka "- Centrum Kultury, Osvětim, diplom Umělecké rady Svazu polských umělců 

fotografů (Związku Polskich Artystów Fotografik) za dosavadní dílo, čestné uznání, 8. 

celopolská fotografická soutěž "Portret 2009", Miejski Dom Kultury, Kolo, Polsko, autorská 

kniha "Oblicza Knurowa" Urząd Miasta w Knurowie,  2009, samostatná výstava Przełamując 

stereotypy," Muzeum Diecezjalne, Katovice, čestné uznání, 3. celopolská fotografická soutěž  

"Pokaż swój świat", Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, Kielce, 

vyznamenání  "Laur Knurowa 2009",  Městská rada Knurowa, za fotografickou a kulturní 

činnost, 2. cena, 4. otevřené fotografické mistrovství, Olsztyn 

Jitka Horázná - samostatná výstava v Galerii 7 v Ostravě, cena v soutěži Frame, Dům umění 

města Brna 

Jana Hunterová  - projekt “Neighbours”, prezentace fotografií na Foru 2000 v Praze na téma 

palestinsko-izraelských vztahů, kniha „Neighbours“, výstava v předsálí Galerie U Rytíře, 

Liberec, Goethe Institute, Alexandrie, Egypt, projekt „Úhel pohledu“, Progress Energy 

Gallery, Tampa, Florida, USA, 2. cena, Motiv 2009, Liberec 

Veronika Lukášová - 1.  cena v kategorii Portrét, Czech Press Photo, Staroměstská radnice, 

Praha 

Dušan Kochol - autorská výstava  Eye of Providence, Gallery X, Bratislava (se Sylvií 

Senčekovou), finalista soutěže Shots Directory 2009 Young Photographers Competition, 

účast na výstavě Mladé umenie, Dom umenia, Piešťany, Slovensko. 

Eva Malúšová - organizace a spoluúčast na výstavě Rozhovory- 6ti studentek ITF, LOFT 

577 ve Zlíně 

David Mužík - oceněn jako nejlepší účastník workshopu s Antonínem Kratochvílem, Lednice 

2009, účast na výstavě The best of SouthMoravian PhotoWorkshop 

Svatopluk Klesnil  - 2. cena v kategorii "Každodenní život" na Czech Press Photo 2009, 

Praha  

Václav Němec - kurátorská příprava výstavy v galerii Kotva v Českých Budějovicíh, 

organizace a uvedení výstav Petra Drábka, Tomáše Kolicha, Renaty Štěpařové, Dagmar 

Bartekové, Lukáše Horkého, Martina Kašpara, Pavla Štěrby, Yoshimi Yokoyamu, Elišky 

Jílkové, Adély Leinweberové, Jana Flašky a Josefa Mouchy. Spolupráce s Miro Švolíkem na 

dramaturgii a organizaci festivalu jihočeské fotografie Jihočeský výlov. 

Lucia Nimcová - cena Tatra Bank Art Award, Bratislava, samostatná výstava Unofficial, 

Leica Gallery, Frankfurt nad Mohanem, účast na přehlídce Documenta 2009, Regensburg, 

účast na Prague Biennale 2009, Praha, kurátorství výstavy Leftlovers, Funkeho Kolín, Kolín 

Marek Pavala - cena v soutěži Frame, Dům umění města Brna 

Barbora Prášilová - finále soutěže Hasselblad Masters 2009 – kategorie Fashion/Beauty 

category (výsledky  ještě nejsou známy), nominace na titul Fotograf roku, Czech Grand 

Design 2009, Praha, samostatná výstava na festivalu Transphotographiques v Lille, 

samostatná výstava na festivalu Transfotografia v Gdaňsku, samostatná výstava na Tony 

Hawk Show, Grand Palais, Paříž , účast na výstavě Hasselblad Masters 2009 (Kodaň, 

Hongkong, New York, Londýn) 

Silvia Senčeková - autorská výstava  Eye of Providence, Gallery X, Bratislava (s Dušanem 

Kocholem) 

Rafal Siderki - samostatná výstava na festivalu Kaunas Photo 09, Kaunas, Litva, finalista 30. 

soutěže Mio Photo Award, Ósaka, Japonsko  

Věra Stuchelová 
samostatné výstavy: 

Intimita, Gambit, Praha 

Hyperreality, Galerie FotoGrafic, Praha  

Hyperreality, Galerie Vernon, Praha (spolu s A. Church) 
 



 

 122 

Účast na skupinových výstavách (výběr):  

2009 – Formáty transformace 89-09, Dům umění města Brna, Brno 

2009 – Aktualizacja, Photomonth 2009, Krakov, Polsko 

2009 – Prague Photo, Mánes, Praha 

fotografické ilustrace ke knize: Petra Dvořáková, Já jsem hlad, Host, Brno 2009. 

 

Jitka Teubalová - samostatná výstava v galerii Velryba, Praha. 

Matěj Třešnák - 2. cena v soutěži Caddilac, Praha, 1. cena v soutěži Czech Press Photo 

2008, Staroměstská radnice, Praha 

Imrich Veber - samostatná výstava Nejeden život, prosinec 2009, kostel sv. Václava, Opava 

autorská publikace Nejeden život, Opava 2009, samostatná výstava, z cyklu HOMOurban, 

Wodzislaw Slaski, Polsko 

Tereza Vlčková - 2. místo, Czech Grand Design 2008, Praha, ReGeneration 2 - Tomorrows 

Photographers Today, výběr do putovní výstavy Musée de l´Elysée, Lausanne a do knihy 

nakladatelství Thames and Hudson, Londýn, samostatná výstava v Galerii Lefébvre, Paříž s 

autorským katalogem (text Vladimír Birgus, francouzsky a anglicky), samostatná výstava v 

galerii Gambit, Praha, účast na Prague Biennale Photo, Praha, 3. místo v kategorii Show, 

Frame09 PHOTO AWARD, Leica Gallery, Praha 

Roman Vondrouš - dvě 2. ceny v soutěži Czech Press Photo, Staroměstská radnice, Praha 

Martin Wágner  - 3. cena v kategorii Každodenní život v soutěži Czech Press Photo, 

Staroměstská radnice, Praha, dvě 1. ceny v soutěži Štíty Viléma Heckela, Praha, samostatná 

výstava Česká krajina, Národopisné muzeum, Dnětropetrovsk, samostatná výstava Na východ 

od ráje, Muzeum fotografie Matějkova, Jekatěrinburg 

Tomasz Wiech - 3. cena v kategorii Každodenní život v celosvětové soutěži novinářské 

fotografie World Press Photo, Nieuwe Kerk, Amsterodam (desítky repríz v desítkách měst), 

stipendium Ministra kultury Polské republiky na projekt V Polsku v roce 2010, 1. cena 

v kategorii Každodenní život celopolské soutěži Newsreportaź 2009, Varšava, účast na 

výstavě 20 let fotografie Gazety Wyborczej, Zachęta, Varšava 

Yoshimi Yokoyama - autorská výstava Study For Attention v kině Kotva v Českých 

Budějovicích a v galerii v Trhových Svinech Japonský televizní hodinový dokumentární 

pořad o autorce jako o fotografce žijící v  Praze, natočen v Praze v říjnu 2009. Režisér: 

Madoka Sakai, Masaya Hasegawa. Název pořadu: My secret Europe!  (Otona no Europe 

Machi-aruki) 

Barbora Žůrková, Radim Žůrek - ReGeneration 2 - Tomorrows Photographers Today, 

výběr do putovní výstavy Musée de l´Elysée, Lausanne a do knihy nakladatelství Thames and 

Hudson, Londýn, účast na Prague Biennale Photo 1, Praha, účast na výstavě Identity mladých 

českých fotografek, Maďarský dům fotografie Mai Manó, Budapešť (v rámci festivalu 

Budapešťské jaro), samostatná výstava na 19. Měsíci fotografie v Bratislavě, Galerie 

Artotéka, Bratislava, autorský katalog Potomci / Zástupní (text Vladimíra Birguse v češtině a 

angličtině) 
 

 

Významná ocenění kmenových pedagogů ITF: 

Jindřich Štreit 

stříbrná medaile Slezské univerzity v Opavě 

pamětní medaile Palackého univerzity v Olomouci 
 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

Národní programy 

Fond rozvoje vysokých škol: 



 

 123 

Grant FRVŠ 566/2009 A/b  „Rozvoj pracoviště pro nové digitální postupy ve studijních 

oborech pracujících se statickým fotografickým obrazem“  

Řešitel: BcA. Karel Poneš, spoluřešitel: BcA. Miroslav Zeman 

Grant FRVŠ č. 1372/09, Inovace předmětu Kurátorský seminář a Seminář kritiky fotografie, 

Řešitel MgA. Mgr. Tomáš Pospěch, spoluřešitel Prof. Mgr. Jindřich Štreit 

Projekt 2121/2008, F2 a: Inovace výuky tvůrčí digitální fotografie a intermediální tvorby - 

obhajoba projektu  

 

Interní grantový systém Slezské univerzity:  

Účast na fotografickém festivalu Rencontres d´Arles v červenci 2009.  

Řešitel MgA. Mgr. Tomáš Pospěch 

Podpora zahraniční spolupráce ITF se Svazem maďarských uměleckých fotografů při 

prezentaci výstav ITF v Budapešti 2009.  

Řešitel: MgA. Martina Novozámská 

 

Jiné: 

Grant města Hranic, Dokumentace exteriérových soch v Hranicích (kříže, sochy, kapličky a 

reliéfy).  

Řešitel: MgA. Mgr. Tomáš Pospěch 

 

 

Publikační činnost 

Knihy, odborné monografie kmenových pedagogů publikované v zahraničí: 

 

BIRGUS, Vladimír, MLČOCH, Jan: Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts. Kunst- 

und Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland, Bonn, 2009.  360 s. Německy. 

ISBN: 978-80-86970-96-7. 

BIRGUS, Vladimír: Tereza Vlčková. Francouzsky, anglicky. Galerie Lefébvre, Paris 2010.  

 

Knihy, odborné monografie kmenových pedagogů publikované v České republice: 

BIRGUS, Vladimír, MLČOCH, Jan: Česká fotografie 20. století. KANT, Praha 2009, 368 s. 

(v tisku). ISBN 978-80-86970-015-1.  

BIGUS, Vladimír, MLČOCH, Jan: Czech Photography of the 20th Century. KANT, Praha 

2009, 368 s. (v tisku). ISBN 978-80-86970-016-8.  

BIRGUS, Vladimír: Gustav Aulehla. Fotografie / Photographs 1957-1990. KANT, Praha 

2009, 108 s., ISBN  978-80-86970-99-8. 

BIRGUS, Vladimír – POSPĚCH, Tomáš: Tenkrát na Východě. Češi očima fotografů 1948-

1989/Once Upon a Time in the East. Czechs through the Eyes of Photographers, 1948-1989. 

1. vyd. Praha: Kant, 2009. 126 s. ISBN 97-80-7437-005-2. 

ŠTREIT, Jindřich: Abnormalizace. 1. vyd. Kroměříž 2009, ISBN 978–80–85945–56–0. 

ŠTREIT, Jindřich: Braziliáni z Česka. 1. vyd. Slovinec 2009, ISBN 80–254–5550–0. 

BEDNÁŘ, Václav – POSPĚCH, Tomáš: Hranice. Mauzoleum obětem 1. světové války. 1. 

vyd. Hranice: Dost, 2009. 28 s. ISBN 978-80-903903-9-3 (v tisku). 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v zahraničí: 

BIRGUS, Vladimír – POSPĚCH, Tomáš: Nový život. Nový dokument / New Life. New 

Document. In Mesiac fotografie / Month of Photography 2009. Stredoeurópsky dom 

fotografie, Bratislava 2009, s. 46 – 51. ISBN 978-80-85739-53-4. 



 

 124 

BIRGUS, Vladimír: Barbora Žůrková, Radim Žůrek - Potomci, Zástupní. In: Mesiac 

fotografie / Month of Photography 2009. Stredoeurópsky dom fotografie, Bratislava 2009, s. 

56 – 57. ISBN 978-80-85739-53-4. 

BIRGUS, Vladimír: Real Unreal. In: TREZZI, Nicola (ed), Praguebiennale 4  / Prague 

Biennale Photo 1. Giancarlo Politi, Milano 2009, s. 44-48. ISBN 978-88-7816-148.  

BIRGUS, Vladimír: Akt w fotografii czeskiej 1960-2000 / The Nude in Czech Photography 

1960-2000. In Magdalena Durda-Dmiztruk (ed.), V. Warszawski festiwal fotografii 

artystycznej. Instytut Sztuki Mediów Akademii Sztuk Pieknych w Warszawie, Warszawa 

2009, s. 82 – 100.  

BIRGUS, Vladimír: Klasycy czeskiej awantgardy fotograficzne. In: Magdalena Durda-

Dmiztruk (ed.), V. Warszawski festiwal fotografii artystycznej. Instytut Sztuki Mediów 

Akademii Sztuk Pieknych w Warszawie, Warszawa 2009, s. 68-81.  

POSPĚCH, Tomáš: New Life. New Document. In: TREZZI, Nicola (ed.), Praguebiennale 4 / 

Prague Biennale Photo 1..Giancarlo Politi, Milano 2009, s. 8-25. ISBN 978-88-7816-148. 

POSPĚCH, Tomáš, ŠTREIT, Jindřich: Fotografie 1965-2005. In: Magdalena Durda-Dmiztruk 

(ed.), V. Warszawski festiwal fotografii artystycznej. Instytut Sztuki Mediów Akademii Sztuk 

Pieknych w Warszawie, Warszawa 2009, s. 110-114.  

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v České republice: 

BUKAČOVÁ, Irena: FÁK, Jiří, Paměť krajiny IV - soupis drobných památek Chříčska a 

Kožlanska. 1. vyd. Muzeum a galerie severního Plzeňska:  Mariánská Týnice, 2009. 173 s. 

ISBN 978-80-87185-05-6.  (PODESTÁT, Václav, spoluautor fotografické části v celé knize). 

BUKAČOVÁ, Irena: FÁK, Jiří, Paměť krajiny V - soupis drobných památek Dolnobělska a 

Hornobřízska. 1. vyd. Muzeum a galerie severního Plzeňska:  Mariánská Týnice, 2009. 181 s. 

ISBN 978-80-87185-08-7. (PODESTÁT, Václav, spoluautor fotografické části v celé knize). 

LANGER, Radovan – POSPĚCH, Tomáš – SKŘEBSKÁ, Renata – SVOBODOVÁ, Hana: 

Výtvarní umělci města Hranic/Visual Artists of the Town of Hranice/Die bildenden Künstler 

von der Stadt Hranice. 1. vyd. Hranice: Město Hranice, 2009, s. 49-57, 67-71, 72-78, 119-

126, 148-149, 154-155. ISBN 978-80-254-5042-0.  

 

Články ve sbornících: 

POSPĚCH, T. Fotografie a architektura. In Architektura a média. (Edd. Vendula Hnídková a 

Radim Šépka). Akademie věd ČR, Praha 2009 (v tisku). 

POSPĚCH, T. Šumná města – Hranice. In Kdysi a nedávno. Texty o dějinách Hranicka 2009.  

(Ed. Jiří J. K. Nebeský), sešit 1, Hranice: Tichý typ, 2009. ISBN 978-80-903768-3-0. ISSN 

1804-0659. 

 

Články v odborných periodikách v zahraničí: 

BIRGUS, V. Tschechische Fotografie des 20. Jahrhnuderts. Photonews, 2009, č. 3, s. 10-11. 

 

Články v odborných periodikách v České republice: 

BIRGUS, V. Pařížský Měsíc fotografie a Paris Photo 2008, DIGI Foto, 2009, č. 2, s. 78-81. 

ISSN 1801-0873. 

BIRGUS, V.  Na festivalu v Lille dominovali polští a čeští fotografové, DIGI Foto, 2009, č. 

7-8, s. 78-81, ISSN 1801-0873. 

BIRGUS, V. Le Rencontres d Arles 2009, Fotograf, 2009, č. 13, s. 101-103. ISSN 1213-

9602. 

BIRGUS, V. Transphotographiques Lille 2009, Fotograf, 2009, č. 13, s. 103-104. ISSN 1213-

9602.  



 

 125 

KUNEŠ, A.: Zarámováno!!! Ateliér, 2009, č. 4, s. 7. ISSN. 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Pavel Dias. Ateliér, 2009, č. 6, s. 7. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Prostor k nahlédnutí. (K fotografiím Jiřího Ernesta.) Host, 2009, č. 3, s. 66-71. 

ISSN 1211-9938. 

KUNEŠ, A.: Menu: Poslední objednávky. Ateliér, 2009, č. 8, s. 4. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Prostor k nahlédnutí. Ateliér, 2009, č. 8, s. 8. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Ludvík Souček. Umění a řemesla, 2009, č. 1, str. 24-27. ISSN neuvedeno. 

KUNEŠ, A.: Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts.  Ateliér, 2009, č. 9, s. 1-6. 

ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Osobnost 89-09. Reflex, 2009, č. 18, s.2, 14. ISSN 0862-6634. 

KUNEŠ, A.: Setkání neznámých. Ateliér, 2009, č. 10, s. 4. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Domácí úkoly Žůrkových. Ateliér, 2009, č. 16-17, s. 6. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Příjemné závislosti - Inscenovaná fotografie 70. let. Ateliér, 2009, č. 19, s. 7. 

ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Urban Kiss. Ateliér, 2009, č. 19, s. 5. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Tenkrát na Východě. Ateliér, 2009, č. 23, s. 16. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Portrét 09. Ateliér, 2009, č. 24, s. 6. ISSN 1210-5236. 

KUNEŠ, A.: Mesiac fotografie. Bratislava. Ateliér, 2009, č. 25-26, s. 6. ISSN 1210-5236. 

PODESTÁT, V.: Česká fotografie dominovala. Varšava 24. 4. – 7. 6. 2009.  Ateliér, 2009, 

roč. 22,  č. 13,  s.  8. ISSN 1210-5236. 

PODESTÁT, V.: Foto v Arles. Hospodářské noviny, 10. 8. 2009, s. 11. ISSN 0862-9587. 

 

Katalogy: 

publikované v zahraničí 

BIRGUS, Vladimír: Tereza Vlčková. Galerie Lefébvre. Paříž 2009. 36 s.  

Europeans. Photographs by Vladimír Birgus, Jindřich Marco and Jindřich Štreit. Leica 

Gallery, New York 2009. 36 s. ISBN978-80-86970-89-9. 

ŠTREIT, Jindřich:  Fotografias Instituto Moreira Salles. Brasil 2009. 
 
 

publikované v ČR 

BIRGUS, Vladimír. Barbora Žůrková, Radim Žůrek. Potomci / Zástupní. Praha 2009. 24 s.  

KUNEŠ, Aleš. Barbora Bálková, Fotoprojekty 2002-2009. České Budějovice 2009. ISBN 

9788025444405. 

MÁRA, Pavel.: Negativ etc., Pavel Mára. Katalog výstavy. Galerie umění Karlovy Vary, 

Karlovy Vary 2009. 24 s. ISBN  978-80-85014-84-6. 

POSPĚCH, Tomáš (ed.): Via Lucis 1989-2009. Česká společnost ve fotografii / Czech 

Society in Photographs. Texty Miroslav Paulík, Tomáš Pospěch, Pavel Scheufler, Alexandr 

Vondra, Zdeněk Zbořil. 1. vyd. Jindřichův Hradec: Národní muzeum fotografie, 2009. 60 s. 

ISBN 978-80-904314-0-9. 

ŠTREIT Jindřich: Tichá nemoc: Olomouc 2009. ISBN 978-80-254-4115-2. 

ŠTREIT, Jindřich: Doba normalizace ve fotografii Jindřicha Štreita. K poctě J. L. Fischera, 

Univerzita Palackého, Olomouc 2009. ISBN-978-80-244-2359-3. 
 

 

Ohlas publikací 

         Domácí     Zahraniční 
 

Prof.     82   65 

Doc     25    5 

Odb.as.    35    7 

 



 

 126 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

Vladimír Birgus – 6 posudků pro FRVŠ, 2 posudky pro Visegrádsky fond, 1 posudek 

profesorského řízení pro Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze, 1 posudek 

habilitačního řízení pro Vysokou školu výtvarných umění v Bratislavě, 4 posudky pro 

Ministerstvo kultury Polské republiky, nominace pro Hasselblad Awards v Göteborgu, 

nominace pro Deutsche Börse Photo Award v The Photographers Gallery v Londýně, 

nominace pro Prix Pictet (Londýn), člen poroty Hasselblad Awards v Göteborgu, hodnocení 

portfolií na festivalech Transphotographiques v Lille a Rencontres d Arles v Arles. 

Aleš Kuneš – 7 posudků pro Ministerstvo kultury České republiky, 5 posudků pro granty 

Magistrátu hl. m. Prahy pro fotografické výstavy a projekty, člen poroty soutěže Frame 009, 

Brno, předseda poroty soutěže Fotograf roku časopisu Foto Video.  

Václav Podestát - předseda poroty celostátní soutěže Plaské fotografické léto. 

Tomáš Pospěch - 2 posudky diplomových prací pro UJEP v Ústí n. L., 10 posudků 

diplomových prací pro UTB ve Zlíně. 

Jiří Siostrzonek – 2 posudky pro IGS SU v Opavě. 

Jindřich Štreit – člen komise Interní grantové soutěže Slezské univerzity v Opavě, 2 

posudky pro Ministerstvo kultury ČR, člen poroty Frame 008 v Brně. 

 

 

Spolupráce s pracovišti v ČR: 

Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě 

Zajišťování výstavního programu v galerii Opera v divadle Jiřího Myrona.  

 

Česká centra, Praha 

Ve spolupráci s Českými centry byly uspořádány výstavy studentů ITF Barbory a Radima 

Žůrkových, pedagoga Vladimíra Birguse a skupinových výstav Via lucis a Nový život, nový 

dokument na 19. Měsíci fotografie v Bratislavě, výstavy a cyklus přednášek Identity mladých 

českých fotografek v Budapešti, sedmi výstav, pořádaných ITF, na 5. Varšavském festivalu 

umělecké fotografie ve Varšavě, a expozice Europeans s fotografiemi Vladimíra Birguse, 

Jindřicha Marca a Jindřicha Štreita v Leica Gallery v New Yorku.  

 

Nadace Prague Biennale  

Pro Prague Biennale Photo 1 v Praze připravili Vladimír Birgus a Tomáš Pospěch výstavy 

Nový život, nový dokument a Real Unreal. 

 

Vladimír Birgus – předseda Umělecké rady Pražského domu fotografie, člen Vědecké rady a 

Nákupní komise Východočeského muzea v Pardubicích, člen Asociace profesionálních 

fotografů ČR, Syndikátu novinářů ČR a oborové komise F2 Fondu rozvoje vysokých škol, 

člen Vědecké rady FPF SU v Opavě, stálý spolupracovník Mladé fronty Dnes, 

Hospodářských novin, Ateliéru a DIGI Foto. 

Aleš Kuneš - člen Rady Ministerstva kultury České republiky Programu poskytování 

příspěvků na tvůrčí nebo studijní účely v kategorii Výtvarné umění a architektura, člen 

mezinárodní poroty soutěže Frame 009, člen poroty celoroční soutěže Fotograf roku 2009 

(deset dílčích kol a závěrečné hodnocení).  

Pavel Mára – člen Pražského domu fotografie, Syndikátu novinářů ČR, Asociace 

profesionálních fotografů ČR, SVU Mánes, redakční rady časopisu Film a doba. 

Václav Podestát – člen Syndikátu novinářů ČR a Asociace profesionálních fotografů ČR, 

kurátor výstav v Muzeu a galerii severního Plzeňska v Mariánské Týnici, spolupracovník 

Hospodářských novin, Ateliéru a Imaga.  

Karel Poneš - lektor „ Fotoškoly I,II “ CANON CZ pro Moravu a Slezsko, lektor Institutu 



 

 127 

digitální fotografie pro kurzy a rekvalifikační kurzy „Správy barev“; Moravské zemské 

muzeum v Brně - spolupráce na obrazové digitalizaci pozůstalosti Leoše Janáčka, příprava 

obrazových podkladů pro publikaci „Leoš Janáček ve fotografiích“ (ISBN 978-80-7028-327-

1); Fotoškola Brno – zajišťování přednášek s tematikou digitálního zpracování obrazu; FF 

MU v Brně - přednášková činnost v rámci předmětu „Úvod do fotografické teorie a praxe“, 

předseda poroty fotografické soutěže Hudba obrazem pro studenty FF Masarykovy univerzity 

v Brně. 

 

Tomáš Pospěch – člen Nákupní komise Moravské galerie v Brně, Správní rady Pražského 

domu fotografie, předseda Občanského sdružení ArchiF, člen poradního sboru Národního 

muzea fotografie v Jindřichově Hradci, člen Syndikátu novinářů ČR, Sdružení výtvarných 

kritiků a teoretiků, stálý spolupracovník časopisů Ateliér, Imago. 

Jiří Siostrzonek –  člen Akademického senátu Slezské univerzity, člen Akademického senátu 

FPF Slezské univerzity, člen Syndikátu novinářů ČR, přípravného výboru kulturního festivalu 

„Další břehy“, „Bezručova Opava“, člen mediální rady České televize Ostrava, dramaturg 

Jazzového klubu v Opavě, člen kulturní rady na Hlučínsku, člen Syndikátu novinářů ČR. 

Externí pedagog FF Univerzity Palackého v Olomouci – katedra Dějin a teorie dramatických 

umění. Stálá spolupráce s Českým rozhlasem Ostrava a Českou televizí Ostrava. Spolupráce 

na festivalech: Festival dokumentárních filmů Jeden svět, Opava, Ozvěny MFF 

dokumentárních filmů Jihlava, Festival Další Břehy, Opava (příprava, scénář a realizace 2 

pořadů), 52. Multižánrový festival Bezručova Opava.  

Jindřich Štreit – člen Akademického senátu FPF Slezské univerzity v Opavě, člen grantové 

komise Interního grantového sytému SU, člen Vědecké rady Univerzity Palackého 

v Olomouci, člen Vědecké rady Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci,    

člen Rady Moravské galerie v Brně, Rady Městské galerie ve Šternberku, Rady Muzea umění 

a designu v Benešově, Rady České televize Ostrava, člen Sdružení Q Brno, Spolku 

olomouckých výtvarníků Olomouc, Pražského domu fotografie, Umělecké besedy Praha. 
 

 

Mezinárodní spolupráce 

Členství v mezinárodních organizacích  

Vladimír Birgus – člen European Society for the History of Photography ve Vídni, člen 

redakčních rad časopisů European Photography (Berlín), Photonews (Hamburk), Imago 

(Bratislava), Photoresearcher (Vídeň), Kwartalnik Fotografia (Września, Polsko). Člen 

Fotografické akademie v Londýně, nominátor Deutsche Börse Photo Award, člen 

Mezinárodního poradního sboru Středoevropského domu fotografie v Bratislavě. Člen 

mezinárodní poroty Hasselblad Awards 2009 v Göteborgu. Hodnotitel portfolio review na 

festivalu v Arles. 
 

 

Spolupráce se zahraničními institucemi 

Akademie výtvarných umění ve Varšavě – v dubnu a květnu uspořádány přednášky pedagogů 

ITF Vladimíra Birguse, Tomáše Pospěcha, Jiřího Siostrzonka a Jindřicha Štreita. 
 

Měsíc fotografie v Krakově 

Uměleckým ředitelem festivalu byl bývalý student ITF Karol Hordziej. Mgr. Tomáš Pospěch 

byl kurátorem výstavy Viktor Kolář. 
 

Mezinárodní fotografický festival v Arles 

Vladimír Birgus byl hodnotitelem portfolio review. Festivalu se zúčastnila početná skupina 

pedagogů a studentů ITF. 

  



 

 128 

Mezinárodní festival Transphotographiques v Lille 

Na festivalu vystavovali Barbora Prášilová, Dita Pepe, Petr Hrubeš, Tomáš Pospěch a Andrej 

Balco. Vladimír Birgus byl členem týmu pro hodnocení portfolií a měl přednášku. 

 

Litevská právnická univerzita ve Vilniusu, Svaz litevských uměleckých fotografů, Svaz 

litevsko-českého přátelství. Ve Vilniusu a v Kaunasu byla uvedena výstava Jindřicha Štreita 

Dokouřeno? 

 

Maďarský dům fotografie Mai Manó a Svaz maďarských fotografů v Budapešti – v dubnu 

byla uspořádána výstava fotografek z ITF, série přednášek o české fotografii a ITF. 

 

Měsíc fotografie v Bratislavě 

ITF uspořádal v rámci 19. Měsíce fotografie v Bratislavě výstavy Via lucis, Nový život, nový 

dokument, Vladimír Birgus – fotografie 1972-2009, Barbora a Radim Turkovi, vystavovali 

také Sylvia Senčeková a Dušan Kochol. Hlavních dnů festivalu v listopadu 2008 se zúčastnilo 

přes 100 pedagogů a studentů ITF. 

 

Varšavský festival umělecké fotografie  

V rámci jeho 5. ročníku v dubnu a květnu proběhlo 7 výstav připravených ITF, zúčastnilo se 

mnoho pedagogů a studentů. 

 

 

Autorské výstavy: 

Vladimír Birgus 

Europeans. Photographs by Vladimír Birgus, Jindřich Marco and Jindřich Štreit.  Leica 

Gallery New York, New York 

Vladimír Birgus. Something Unspeakable. Galerie V8, Kolín nad Rýnem. 

 

Vladimír Birgus 55. Leica Gallery Prague, Praha. 

Vladimír Birgus. Stara Galeria ZPAF, Varšava. 

 

Vladimír Birgus – fotografie 1972-2009. Dom umenia, 19. Mesiac fotografie, 19. ročník, 

Bratislava. 

 

Pavel Mára 

Negativ etc., Pavel Mára. Galerie umění Karlovy Vary. Karlovy Vary 2009. 

 

Tomáš Pospěch 

2009 - Common Land, Galerie auf der Pawlatsche, Vídeň. 

 

Jindřich Štreit 

Europeans. Photographs by Vladimír Birgus, Jindřich Marco and Jindřich Štreit.  Leica 

Gallery New York, New York 

Dokouřeno, Prospektos Galerie Vilnius, Litva 

Dokouřeno, Fuji Film, Kaunas, Litva 

Jindřich Štreit, Galéria umenia, Nové Zámky, Slovensko 

Jindřich Štreit 1965 – 2005, Galerie Sztuki Mediow ASP, Varšava 

Jindřich Štreit, Fotografias – Instituto Moreira Salles, Sao Paulo, Brazílie 

Jindřich Štreit, Fotografias – Galeria Augusto Meyer, Porto Alegre, Brazílie 

Setkání, Knihovna Nový Malín 



 

 129 

Cesta ke svobodě, Větrník, Jihlava 

Tak blízko, tak daleko, Café Therapy, Praha 

Tváře za zdí, Novoměstská radnice, Praha 

Černá srdce, s M. Zachovalovou, Langhans Galerie, Praha 

Jindřich Štreit, Sál. B. Bakaly, Brno 

Černá srdce, s M. Zachovalovou, Městské kino, Nový Bor 

Průřez tvorbou, Knihovna, Rýmařov 

Jindřich Štreit, Knihovna, Rýmařov 

Setkání, Místní knihovna Oskava 

Tichá nemoc, hotel Voroněž, Brno 

Tichá nemoc, Masarykův onkologický ústav, Brno 

Síla paměti, Kulturní dům, Kopřivnice 

Fotografie, Orlický kostel, Letohrad 

Fotografie J.Š., Kopeček u Letohradu 

Tichá nemoc, Fakultní nemocnice, Olomouc 

Brána naděje, Centrum Jana Pavla XXIII, Hlinsko 

Integraf Vsetín, Pavilon A, Olomouc 

Lidé z Akagi, Pravoslavná akademie , Vilémov 

Brána naděje, Muzeum obce, Kobylí 

Hledat anděla,, Psychiatrická léčebna, Kroměříž 

Lidé Třineckých železáren, Fiducia,  Ostrava 

Setkání, Knihovna, Libina 

Síla paměti, Muzeum, Náměšť nad Oslavou 

Tichá nemoc, Nemocnice Bohunice, Brno 

Tichá nemoc, Nemocnice u Sv. Anny, Brno 

Černá srdce, s M. Zachovalovou, Dům kultury, Písek 

Brána naděje, Městské muzeum, Bystřice nad Pernštejnem 

Za oponou, Národní dům, Prostějov 

Výběr z výstav, Městské divadlo, Prostějov 

Vztahy, Bílá galerie, Těšín 

Dost strachu, společně s K. Gebauerem, Stodola, Milínov u Rokycan 

Hledat anděla, Auritus, Tábor 

Setkání, Galerie Zámeček, Vikýřovice 

Tichá nemoc, Nemocnice, Zlín 

Jindřich Štreit, Cafébar Platýz, Praha 

Tak daleko, tak blízko, Klub cestovatelů, Brno 

Jindřich Štreit, Galerie u stromu, Rýmařov 

Tak daleko, tak blízko, PI Klub, Písek 

Jindřich Štreit, Klub Vrah, Rožnov pod Radhoštěm 

Vztahy, Žlutá ponorka, Znojmo 

Cesta ke svobodě, Synagoga, Břeclav 

Tichá nemoc, Bulovka, Praha 

Cesta ke svobodě, Galerie DDM,  Olomouc 

Abnormalizace, Muzeum, Kroměříž 

Černá srdce, Galerie RWE, Brno 

Černá srdce, Galerie na radnici, Žďár nad Sázavou 

Braziliáni z Česka, Gymnázium,  Rýmařov 

Normalizace, Aula Gymnázia, Litovel 

Tichá nemoc, Thomayerova nemocnice, Praha 

Svět podle Štreita, Divadlo na provázku, Brno 



 

 130 

Síla paměti, Augustiánský klášter, Šternberk 

Bylo nebylo, spol se St. Tomanem a Š. Lupečkovou, Galerie V Kapli, Bruntál 

 

Společné výstavy: 

Vladimír Birgus 

Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts. Kunst- und Ausstelungshalle der 

Bundesrepublik Deutschland in Bonn, Bonn, Německo. 

Aleš Kuneš 

Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts. Kunst- und Ausstelungshalle der 

Bundesrepublik Deutschland in Bonn, Bonn, Německo. 

 

Pavel Mára 

Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts. Kunst- und Ausstelungshalle der 

Bundesrepublik Deutschland in Bonn, Bonn, Německo. 

Akt w fotografii czeskiej 1960-2000. V. Warszawski Festival Fotografii Artystycznej. Stara 

Galeria ZPAF, Varšava. 

Spolek výtvarných umělců Mánes, obrazy, sochy, práce na papíře, fotografie. Galérie SVU 

v Bratislavě, Bratislava 2009. 

37 fotografů na Chmelnici po dvaceti letech, Palác Akropolis, Praha 2009. 

Václav Podestát 

Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts. Kunst- und Ausstelungshalle der 

Bundesrepublik Deutschland in Bonn, Bonn, Německo. 

Tenkrát na Východě – Češi očima fotografů 1948–1989. Galerie hlavního města Prahy, Dům 

U Kamenného zvonu, Praha. 

Tomáš Pospěch 

2009 – Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts. Kunst- und Ausstellungshalle der 

Bundesrepublik Deutschland, Bonn. 

2009 - Urbanity – Twenty Years Later, Centre for Central European Architecture, Praha, 

reprízy: Vídeň, Budapešť, Varšava, Berlín, Bratislava, Ljubljana. 

2009 - Projet Frontieres, (Francois Daumerie, Tomáš Pospěch, Tomasz Rykaczewski, Kai 

Ziegner, Julien Goldstein), festival Transphotographiques, Lille, Francie. 

2009 - L. A. F., Forum 2000, Žofín, Praha. 

Jiří Siostrzonek 

O. K. o Kafkovi. Festival nad řekou, Písek 

Jindřich Štreit 

Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts. Kunst- und Ausstelungshalle der 

Bundesrepublik Deutschland in Bonn, Bonn, Německo. 

Tenkrát na Východě – Češi očima fotografů 1948–1989. Galerie hlavního města Prahy, Dům 

U Kamenného zvonu, Praha. 

Open for Me the Gates to Justice, Strasbourg 

Via Lucis AP89-2009, Český dům, Brusel 

Fotografie, Fine Art Gallery Eric Franck, Londýn 

Czech It, Pittsburgh 

Jeden den v životě ČR, Košice 

Via Lucis, Dům umění, Bratislava 

Pád komunizmu, nám. SNP, Bratislava 

 L. A. F., Forum 2000, Žofín, Praha 

Fotografie identity, Galerie F. Drtikola, Příbram 

České tváře a krajiny, výst.síň Jana Juška, Vysoké Mýto 

Pratur Photo, Mánes, Praha 



 

 131 

Senioři, Kongresové centrum, Praha 

Ohlédnutí Q, Hrad Sovinec 

Industria Life, Dům Michal, Ostrava 

Sdružení Q, Galerie z ruky, Křižanov 

Věčná pomíjivost, Severočeská galerie, Litoměřice 

Industria Life, Stará kanalizační čistírna Praha 

Podoby tváře-šalba a klam, Kamera, Mor.galerie, Brno 

Hranice mezi časem a věčností, Horní Planá 

15. výročí Charity, Církevní gymnázium sv. Voršilek, Kutná Hora 

Tady bylo Husákovo, Knihovna Václava Havla, Praha 

Retrovize, Galerie Gaudeamus, Vítkov 

Skleník, Muzeum umění, Olomouc 

Aktuál, galerie, Caesar, Olomouc 

Správně vidíme jen srdcem, Krajský úřad, Olomouc 

Aš po 20 letech, Muzeum, Aš 

10. netradiční výstava výtvar. známých Valachů, Farská stodola,  Rajnochovice 

Miminka do dlaně, Radnice, Olomouc, Apolinář Praha, Fakultní nemocnice Brno, Dětská 

nemocnice Brno, Regionální muzeum Žďár nad Sázavou, Nemocnice Havlíčkův Brod, Kino 

Vatra Vsetín, Galerie Supermarket Karlovy Vary 

 

 

Příprava a kurátorství výstav: 

Vladimír Birgus 

Tschechische Fotografie des 20. Jahrhunderts. Kunst- und Ausstelungshalle der 

Bundesrepublik Deutschland in Bonn, Bonn, Německo (společně s Janem Mlčochem). 

Tenkrát na Východě – Češi očima fotografů 1948–1989. Galerie hlavního města Prahy, Dům 

U Kamenného zvonu, Praha (společně s Tomášem Pospěchem). 

New Life, New Document. Prague Biennale, Praha (s Tomášem Pospěchem). 

Real – Unreal. Prague Biennale, Praha. 

Identities of Young Czech Women Photographers. Mai Manó House, Hungarian House of 

Photography, Budapešť. 

Instytut Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie, V. Warszawski festiwal 

fotografii artystyzcznej  (s Alešem Kunešem, Václavem Podestátem a Jiřím Siostrzonkem), 

Galeria Klimy Bocheńskiej, Varšava. 

Czech Avant-Garde Photography. V. Warszawski festiwal fotografii artystyzcznej, Galerie 

Sztuki Mediów ASP, Varšava.  

Akt w fotografii czeskiej 1960-2000. V. Warszawski festiwal fotografii artystyzcznej, Stara 

Galeria ZPAF, Varšava. 

 Barbora Prášilová. Festival Transphotographiques, Lille. 

Dita Pepe, Petr Hrubeš. Festival Transphotographiques, Lille. 

Gustav Aulehla, Fotografie 1957-1990. Flemichova vila, Krnov. 

New Life, New Document. 19. Mesiac fotografie, Stredoeurópsky dom fotografie, Dům 

fotografie, Bratislava (spolu s Tomášem Pospěchem). 

Barbora Žůrková, Radim Žůrek, Potomci / Zástupní, 19. Mesiac fotografie, Galerie Artotéka, 

Bratislava. 

Hranice dokumentu. Klauzurní a diplomové práce Institutu tvůrčí fotografie FPF SU, 2. část, 

Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava. 

Aleš Kuneš 

Nad hladinou ženy. Výběr z klauzurních prací  studentů ITF. Leden 2009, Divadlo Jiřího 

Myrona, Ostrava.  



 

 132 

Instytut Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie, V. Warszawski festiwal 

fotografii artystycznej  (s Vladimírem Birgusem, Václavem Podestátem a Jiřím 

Siostrzonkem), Galeria Klimy Bocheńskiej, Varšava. 

Barbora a Radim Žůrkovi, Domácí úkoly. FotoGrafic, Praha. oK. Malé improvizace  

o Americe, Franzi  Kafkovi a dalších věcech.  Festival nad řekou, Písek. 

Portrét 09. Výběr z klauzurních prací  studentů ITF. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, 

Ostrava. 

Václav Podestát 

Mladá polská fotografie v Čechách. V. Warszawski festival fotografii artystycznej, Galerie 

Ateneum Mlodych (s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem a Jiřím Siostrzonkem). 

Instytut Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie.   V. Warszawski festiwal 

fotografii artystyzcznej , Galeria Klimy Bocheńskiej, Varšava (s Vladimírem Birgusem, 

Alešem Kunešem a Jiřím Siostrzonkem).  

Vladimír Birgus. Something Unspeakable. Galerie V8, Kolín nad Rýnem. 

Identities of Young Czech Women Photographers. V. Warszawski festival fotografii 

artystycznej. Galerie Luksfera, Varšava (s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem a 

Tomášem Pospěchem). 

Joachym Beruschka – obrazy z Thajska, Laosu a Srí Lanky. Muzeum a galerie severního 

Plzeňska, Mariánská Týnice. 

Hana Storchová /grafika/ - Oldřich Drahotušský /plastika/. Muzeum a galerie severního 

Plzeňska, Mariánská Týnice. 

Václav Fiala – Pocta Santinimu /sochy/. Muzeum a galerie severního Plzeňska Mariánská 

Týnice. 

Josef Ptáček – Zámecké parky /fotografie 1983–2008/. Muzeum a galerie severního Plzeňska, 

Mariánská Týnice. 

Vladimír Birgus – fotografie. Dom umenia, 19. Mesiac fotografie, Bratislava (s Jiřím 

Siostrzonkem). 

Tomáš Pospěch 

Tenkrát na východě. Češi očima fotografů 1948-1989. Dům U Kamenného zvonu, Galerie 

hlavního města Prahy (spolu s Vladimírem Birgusem). 

Via Lucis 1989-2009. Fotografie české společnosti. (K českému předsednictví Evropské 

unie), České centrum, Brusel. 

Viktor Kolář: Retrospektiva. Měsíc fotografie, Galerie Starmach, Krakov. 

Jindřich Štreit: Fotografie 1965-2005. V. Warszawski festiwal fotografii artystyzcznej, 

Galerie Sztuki Mediów ASP, Varšava.  

New Life, New Document. Prague Biennale, Praha. (spolu s Vladimírem Birgusem). 

New Life, New Document. 19. Mesiac fotografie, Stredoeurópsky dom fotografie Dům 

fotografie, Bratislava (spolu s Vladimárem Birgusem). 

Via Lucis 1989-2009. Fotografie české společnosti. 19. Mesiac fotografie, Dom umenia, 

Bratislava. 

Petr Willert: Babiččina diskotéka. Galerie Fiducia, Ostrava. 

Jiří Siostrzonek 

Andrej Bán – Kosovo. Galerie Opera, Ostrava (březen 2009). 

Bazar Art. Etnografické muzeum, Brno (duben 2009). 

Instytut Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie, V. Warszawski festiwal 

fotografii artystycznej  (s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem a Václavem Podestátem), 

Galeria Klimy Bocheńskiej, Varšava. 

Identities of Young Czech Women Photographers. V. Warszawski festival fotografii 

artystycznej. Galerie Luksfera, Varšava (s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem a 

Václavem Podestátem). 



 

 133 

Mladá polská fotografie v Čechách. Galerie Ateneum Mlodych, V. Warszawski festival 

fotografii artystycznej (s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem a Václavem Podestátem). 

Vladimír Birgus – fotografie 1972-2009. Dom umenia, 19. Mesiac fotografie, 19. ročník, 

Bratislava (s Václavem Podestátem). 

Klauzurní a absolventské práce studentů ITF. Galerie Opera, Ostrava.  

Imrich Veber – Marianum. Kostel sv. Václava, Opava (s Jindřichem Štreitem).  

Jindřich Štreit 

Foto dětí z onkologie, Novoměstská radnice, Praha 

Manželé Minárikovi, Muzeum, Bruntál 

Dokument zážitku, Vladimír Janek, Olomouc 

Nejkrásnější dárek, Vítkov 

Pavel a Karel Formanovi, Bruntál 

Poet nahý, Gabriela Angelová, Ostrava 

Tři Andělé, Jan Naš, Olomouc 

Ve světle, Miroslav Koupil, Bruntál 

8 a půl, Jiří Andrýsek, Prostějov 

Krajiny Štefana Gubera, Bludov 

Jan Saudek, Ostrava 

Irena Jůzová, Bruntál 

Životní prostředí a krajina, Vizovice 

Loutky neloutky manželé Vítkovi, Bruntál 

Vzpomínky poutníka, Muzeum Olomouc 

Nejeden život Imrich Veber. Kostel sv. Václava, Opava 

Zimní Irena Armutidisová, Olomouc 

 

Popularizace: 

Vladimír Birgus – články v DIGI Fotu (pravidelná rubrika Očima Vladimíra Birguse), v 

Mladé frontě Dnes, Fotografovi, Ateliéru, Novinách Slezské univerzity, 5 vystoupení 

v pořadech České televize, 8 vystoupení v pořadech Českého rozhlasu, 5 vystoupení v 

televizních stanicích v Polsku, 3 vystoupení v televizních a 4 v rozhlasových stanicích v 

Německu, 2 vystoupení v televizních stranicích v Maďarsku, 3 vystoupení v rozhlasových 

stanicích v USA,  řada recenzí v internetovém časopisu www.photorevue.com. 

Aleš Kuneš - spolupráce s Českou televizí a Českým rozhlasem. Celoroční spolupráce 

s časopisem Foto Video. Celoroční spolupráce s časopisem Umění a řemesla. 

Pavel Mára 

2 vystoupení v Českém rozhlasu Oujezdský, Karel. Pavel Mára, Negativ etc. Český rozhlas, 

Praha 21. 7. 2009, Blühová, Daniela. Host do domu (Pavel Mára). Český rozhlas, Praha 18. 8. 

2009. 

Jiří Siostrzonek - stálá spolupráce s Českou televizí Ostrava, s Českým rozhlasem Ostrava a 

dalšími regionálními médii; „…a tuhle znáte ?“ - 6 realizovaných scénářů k dokumentárním 

filmům  pro ČT Ostrava, „Ta naše povaha česká“ – 3 vystoupení v publicistických pořadech 

ČT Ostrava. 

Jindřich Štreit -texty, fotografie a rozhovory v periodikách Noviny Slezské univerzity, 

Region, Naše Slovácko, Moravský Metropol, NemMagazin, Horizont, Listy, Žďárský deník, 

Vozíčkář, Polska Dzienik Záchodní, Respekt, Jornal Imagem, Fotovideo, Esprit, Photograph, 

Olomoucký deník, Ostravský deník, Olomoucký deník, Opavský deník, Agenda Brusel, Naše 

Slovácko, Eyemazing, Monopol, Photonews, Photo International, Start Photographie, Ateliér, 

Lidové noviny, Mladá fronta Dnes, Reflex, Žurnál UP, Foto Polsko, Můžeš, Katolický 

týdeník, Instinkt, Týdeník Kroměřížska, Zlínský deník, Kulturní noviny, Zvuk, Swiat obrazu, 

O estado de S. Paulo. 

http://www.photorevue.com/


 

 134 

Přednášky pro veřejnost (v ČR) 

Vladimír Birgus 

Mezery v historii české fotografie 20. století, Dům umění města Brna, Brno. 

Tenkrát na východě. Češi očima fotografů 1948-1989. GHMP, Praha. 

Karel Poneš 

Kreativita v amatérské fotografii. Fotoklub Havířov. 

Tomáš Pospěch 

Tomáš Pospěch – Daniela Dostálková. Leica Gallery, Praha. 

Fotografie a architektura. Fakulta multimediálních komunikací UTB, Zlín. 

Beseda s Janem Pohribným. (Moderátor Tomáš Pospěch), Leica Gallery, Praha. 

Tenkrát na východě. Češi očima fotografů 1948-1989. GHMP, Praha. 

 

Jiří Siostrzonek 

Proměny současného města z hlediska vizuální sociologie. Přednáška na konferenci 

Československé město včera a dnes. Fakulta sociálních studií, Brno. 

Fotojatka, Artkino, Brno, kino Aero, Praha. 

Insitní umění, Dům umění, Opava. 

Umění jako součást životního stylu. Moderovaná diskuze Umění, kultura a kreativní 

ekonomika. Institut umění – Divadelní ústav, Parlament ČR, Praha. 

Jindřich Štreit 

Dokument jako umění, umění jako politikum, Moravská galerie Brno. 

Brána naděje, sakrální téma ve fotografii, Blatnice. 

Normalizace, Masarykova univerzita, katedra sociologie, Brno. 

Normalizace, Palackého univerzita v Olomouci, přednáška k poctě J.L. Fischera. 

Jiří Siostrzonek 

Industrialife. Sociologická spolupráce na umělecko-výzkumném projektu Ostravské 

univerzity „Výzkum života na Ostravsko-Karvinsku“. Výstavy: Flemichova vila, Krnov, Důl 

Michal, Ostrava. 

Festival dokumentárních filmů Jeden svět, Opava, duben 2009. 

Ozvěny MFF dokumentárních filmů Jihlava (únor 2009). 

Festival Další Břehy, Opava, duben 2009, příprava, scénář a realizace 2 pořadů. 

52. multižánrový festival Bezručova Opava, září 2009, dramaturgická spolupráce. 

 

 

Mezinárodní spolupráce  

Přednášky v zahraničí 

Vladimír Birgus 

Czech Avant-Garde Photography in the International Context, Phillips Collection, 

Washington, USA. 

Young Czech Photographers and the Institute of Creative Photography, Silesian University in 

Opava. Hungarian House of Photography Mai Manó, Budapešť. 

Identities of Young Czech Women Photographers. Festival Transphotographiques, Lille. 

Czech Avant-Garde Photography. Akademia Sztuk Pieknych, Varšava. 

Tomáš Pospěch 

Via Lucis 1989-2009. České centrum, Brusel. 

Česká společnost ve fotografii 1989-2009. Akademia Sztuk Pieknych, fotografický festival, 

Varšava. 

Česká společnost ve fotografii 1989-2009. Hungarian House of Photography Mai Manó, 

Budapešť. 

Nový dokument. Galerie Camelot, Měsíc fotografie, Krakov. 



 

 135 

Jiří Siostrzonek 

Proměny české společnosti v dokumentární fotografii. Akademia Sztuk Pieknych, 

fotografický festival, Varšava. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Rondo Sztuki, Katovice. 

Studijní pobyt v rámci programu Erasmus  - Univerzita Mateja Bela Banská - Bystrica 

Studijní pobyt v rámci programu Erasmus – Slaski Uniwersytet - Katovice 

Jindřich Štreit 

Via Lucis 1989-2009. České centrum, Brusel. 

Téma Vesnice ve fotografii J. Š.,  Akademia Sztuk Pieknych, fotografický festival, Varšava. 

Pobyt v Brazílii a Moldávii. 

 

 

Kvalifikační postupy 

Jindřich Štreit 

Profesorské řízení na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze, jmenovám profesorem 

(září 2009). 

Pavel Mára 

Zakončení habilitačního řízení na Vysoké škole výtvarných umění v Bratislavě, jmenován 

docentem (listopad 2009). 

Tomáš Pospěch 

Doktorandské studium na ITF FPF SU v Opavě - 2. rok). 

 

 

Soupis diplomových prací: 

 

Bakalářské práce: 

 

CETERA, Lukáš   T.: Deník samovraha (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

    P.: Inside Out (Mgr. Václav Podestát) 

DIVIŠ, Jan   T.: Česká fotografie skla 2. pol. 20. století (Mgr. Jan Pohribný) 

    P.: Dekadence (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

DVORSKÁ, Ivana   T.: Antoin Corbijn (MgA. Ing. Evžen Sobek) 

    P.: Ja som mala rybu (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

FRÁGNER,  Gabriel  T.: Věra Gabrielová- Frágnerová (prof. PhDr. Vladimír Birgus)  

    P.: ,,wink“ (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

GOLA, Arkadiusz  T.: Novinářská fotografie na Slezsku v 60. a 70. letech 20.  

    století ve dvou největších regionálních denících,Tribuna  

    Robotnicza a Dziennik zachodni. (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

    P.: ,,Uhelní lidé“ (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

GRABOWIECKI, Marcin T.: Vojtek Wieteska – tvorba (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

    P.: ,,Polská Bukovina“ (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

GRZES, Pawel  T.: Dokumentární fotografie pravoslavné církve v Polsku od 

    roku 1980 do současnosti (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

    P.: ,,Extremum Europae“ (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

HASÍKOVÁ, Michaela T.: Česká inscenovaná fotografie po roce 2000  

    (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

    P.: Jeden den (Mgr. Antonín Braný) 

HILTAWSKI, Adam  T.: Andrzej Baturo (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

    P.: Dechový orchester (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 



 

 136 

HRITZOVÁ, Markéta T.: Tělo v české fotografii po roce 2000    

    (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

    P.: Individualita (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

CHYTILOVÁ, Kateřina T.: Antonín Válek (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

    P.: Jednou jsi nahoře jednou dole / Tváře hřbitova  

    (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

JANDOUREK, Filip  T.: Gregory Crewdson (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

    P.: ,,Nemohu si vzpomenout“ (Mgr. Václav Podestát) 

KLEPAL, Tomáš  T.: Fenomén internetových fotogalerií, jejich společné  

    charakteristiky s tradičními fotokluby     

    (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

    P.: Dvě tváře ( mé ) ženy (Mgr. Pavel Mára) 

KLESNIL, Svatopluk  T.: Fotograf ,, Jaromír Palas“ (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

    P.: Chvíle šampionů (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

KLUIBER, Luboš   T.: Fotografie na Kladensku po roce 2000  

    (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

    P.: Air - Mat (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

KOLICH, Tomáš  T.: Petr Sikula (Miroslav Myška) 

    P.: Folvark (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

LAMAČOVÁ, Dita  T.: Srovnávací koncepty s typologií Becherových   

    (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

    P.: Krajina (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

MUSILOVÁ, Kamila  T.: Motiv inscenovaného zvířete ve fotografii   

    (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

    P.: Černý šum (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

MORAVCOVÁ, Jolana T.: Fotografové Anna a Karel Kocourkovi  

    (Mgr. Václav Podestát) 

    P.: Kuřáci v práci (Mgr. Václav Podestát) 

MORGOWICZ, Anna  T.: Motiv parku ve fotografii (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

    P.: Park (Mgr. Jan Pohribný)  

SIDERSKI, Rafal  T.: Styl a cesta z expresionismu v polské dokumentární  

    fotografii po roce 2000 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

    P.: Historie (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

SITA, Michal    T.: Vyfoťte sami sebe (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

    P.: Současnost Kurdistánu (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

ŠKRABAN, Jakub  T.: Tomáš Fassati – teoretická činnost v oblasti fotografické 

tvorby     (Mgr. Václav Podestát) 

    P.: ,,Vytržení z kontextu“ (Mgr. Václav Podestát) 

ŠVORC, Jiří    T.: Hudební fotografie v Čechách po roce 1989  

    (MgA. Pavel Mára) 

    P.: ,,Moji přátelé“ (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

TEUBALOVÁ, Jitka   T.: Maska a převlek v současné české fotografii  

    (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

    P.: Ona (Mgr. Pavel Mára) 

 

 

Magisterské práce: 

 

BRANČ, Jan   T.: Neostrost ve fotografii (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

    P.: Podoby / 9 měsíců (Mgr. Pavel Mára) 



 

 137 

ČERMÁKOVÁ, Hana  T.: Konzervace ve fotografii (Mgr. Pavel Scheufler) 

    P.: Stray / Zbloudilé světy (Mgr. Pavel Mára) 

ČERMÁKOVÁ, Lucie  T.: Exprese ze současné španělské dokumentární fotografie 

    (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

    P.: Prostor Z (Mgr. Pavel Mára) 

HANDREJCH, Jan  T.: Česká panoramatická fotografie po II. světové válce  

    (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

    P.: Polaroid  (Mgr. Václav Podestát) 

HORÁZNÁ, Jitka   T.: Libuše Jarcovjáková (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

    P.: ,,Nedělní odpoledne“ (RNDr. Petr Velkoborský,  CSc.) 

KOCHOL, Dušan  T.: Britská módní fotografie 60. a 70. let   

    (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

    P.: „Eye of Providence“ (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MACHAČ, David   T.: Gustav Aulehla v kontextu české dokumentární fotografie 

    1958- 1968 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

     P.: ,,Portréty – Mikolajice 2009“ (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

NAVARA, Richard   T.: Oldřich Škácha (Mgr. Václav Podestát) 

     P.: ,,Portréty atletů“ (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

SLÁMA, Vojtěch   T.: Fotografie a život (pokračování BDP, snaha o objektivní 

    pojetí + sociologický průzkum) (MgA. Ing. Evžen Sobek) 

    P.: Barevný vizuální deník – Vzpomínky na Bečvu  

    (MgA. Ing. Evžen Sobek) 

SMEJKAL, Pavel   T.: Fenomén ze synchronicity ve fotografii  

    (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

     P.: ,,Fatescapes“  

    (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

ŽIŽKA, Jiří    T.: Pedagogové ateliéru reklamní fotografie FMK UTB ve Zlíně 

    (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

     P.: Psychiatrická léčebna Opava (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 138 

XIII. KABINET LEKTORSKÝCH JAZYKŮ 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

 PhDr. Radmila Dluhošová, odborná asistentka  

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

          PhDr. Zdeňka Jirásková, odborná asistentka (němčina) 

   PhDr. Dana Kašingová, asistentka (angličtina, francouzština – od  

   1. 9. 2009) 

          Mgr. Helga Müllerová, odborná asistentka (angličtina a francouzština) 

          Mgr. Vilém Sýkora, odborný asistent (němčina) 

          Mgr. Ludmila Fajkusová, externistka (španělština) 

          Mgr. Hana Mrosková, externistka (angličtina) 

 

 

Pedagogická činnost 

 Kabinet lektorských jazyků (KLJ) zajišťoval v kalendářním roce 2009 výuku cizích 

jazyků angličtiny, francouzštiny, němčiny, španělštiny a ruštiny pro studenty Filozoficko-

přírodovědecké fakulty, Matematického ústavu a Fakulty veřejných politik, kteří se učí cizí 

jazyk v rámci svých studijních programů.  

Studenti si volí cizí jazyk z nabídky KLJ jednak podle vlastního zájmu, jednak podle 

požadavků oboru. Některé obory stanoví studentům jako povinný jazyk angličtinu – fyzika a 

informatika, studenti Ústavu bohemistiky a knihovnictví mají povinný výběr jednoho cizího 

jazyka, studenti oboru historie a muzeologie mají z důvodu další potřeby v praxi povinnou 

němčinu a studenti ULGAT mají povinné dva cizí jazyky – angličtinu a němčinu. Koncepce 

výuky cizích jazyků vychází z faktu, že úroveň jazykových kompetencí přijatých studentů 

fakulty je různá, studenti jsou proto podle úrovně znalostí, které získali během svého 

středoškolského studia, děleni do skupin od začátečníků, přes středně pokročilé až po 

pokročilé. Studentům, kteří prokázali výtečné znalosti daného jazyka vysvědčením o státní 

zkoušce nebo u nás uznávaného certifikátu, byla zkouška uznána. 

 Cílem výuky cizích jazyků je sjednotit úroveň znalostí studentů v oblasti lexikální, 

gramatické i syntaktické a následně prohloubit, rozšířit a upevnit dosažené znalosti systému 

jazyka v kombinaci s intenzivním nácvikem všech čtyř jazykových dovedností v 

komunikativním kontextu. Studenti jsou seznamováni se systémem jazyka v jeho běžném 

užívání s aplikací zajímavých textů pro poslech a čtení a se způsoby tvoření a obohacování 

slovní zásoby. Úkolem je vést studenty k uvědomělému a cílevědomému používání jazyka v 

komunikaci jak z hlediska plynulosti, tak správnosti. Výuka se opírá o učebnice příslušných 

jazyků z nabídky tuzemských i zahraničních nakladatelství, případně o skripta vlastní 

provenience. Využívány jsou rovněž odborné texty vycházející z požadavků a potřeb daného 

studijního oboru. Studenti se také v závislosti na jazykové úrovni seznamují s reáliemi 

příslušných jazykových oblastí, jejich historií a kulturou, se studijními možnostmi v cizině. 

Při domácím přípravě je kladen důraz na práci s internetem, s odbornými texty a s texty 

zabývajícími se aktuální problematikou. Studenti některých studijních oborů musí v rámci 

předepsaných nároků vypracovat seminární práce v cizím jazyku, což určitě přispívá 

k rozšíření jejich studijních předpokladů. 

 

 



 

 139 

Konference, semináře 

SÝKORA, V.: Fachhochschule Coburg, Německo, studijní pobyt, přednášky na téma 

Překonávání jazykových bariér ve státech Evropské unie, září 2009. 

SÝKORA, V.: Úloha reklamy ve sdělovacích prostředcích, přednáška, Opava, listopad 2009. 

DLUHOŠOVÁ, R.: Increasing Multicultural Guest Satisfaction, seminář, Foundation pour la 

Formation Hôteliète, Opava, březen 2009. 

DLUHOŠOVÁ, R.: Managing Culture and Customer Care, seminář, Foundation pour la 

Formation Hôteliète, Opava, duben 2009. 

DLUHOŠOVÁ, R.: Destination Marketing, seminář, Foundation pour la Formation Hôteliète, 

Opava, duben 2009. 

 

 

 

 

XIV. KABINET TĚLESNÉ VÝCHOVY FPF SU 

 

 RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent 

        

Stav pedagogických pracovníků 

 

 Mgr. Jiří Reichert, odborný asistent 

 Mgr. Lydie Janáčková, externistka 

 

 

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 

v Opavě zajistil sportovní vyžití studentů v roce 2009 širokou nabídkou halových sportů, 

především formou povinné výuky. Studentům prvních ročníků obou fakult, Filozoficko-

přírodovědecké i Fakulty veřejných politik, byly v rámci povinné TV nabídnuty tyto sporty: 

odbíjená, florbal, dívčí florbal, košíková, kopaná, plavání, stolní tenis, aerobic a badminton. 

Účast ve vybraném sportu je pro studenty prvních ročníků povinná, seznamují se se systémem 

tělesné výchovy na univerzitě a možnostmi sportování.  

Na povinnou tělesnou výchovu přímo navazuje nepovinná, kde se sportovní 

dovednosti studentů prohlubují, vybírají se nejlepší sportovci a tvoří se týmy, které spolu 

soutěží v rámci Sportovních dnů, a nejlepší pak reprezentují v akademických přeborech naše 

fakulty a celou Slezskou univerzitu.  

Dále byly organizovány sportovní kurzy, o které je stále rostoucí zájem. KTV nabízí 

sportovní vyžití nezávodní, turistickou formou, pobyty v přírodě, outdoorové sporty. 

Nejoblíbenější je kurz lyžování na Slovensku a v rakouských Alpách, dále pak kurzy vodní 

turistiky, vysokohorské turistiky, inline bruslení a cyklistické. 

Zvláštní skupinou kurzů jsou kvalifikační kurzy, v kterých studenti mohou získat 

instruktorskou licenci MŠMT ČR v oblastech lyžování, snowboardingu, vodní turistiky, inline 

bruslení a cyklistiky. Tyto kurzy nabízíme i učitelům z Moravy a Slezska a šíříme dobré 

jméno Slezské univerzity. 

Ve spolupráci s Univerzitním sportovním klubem Slezské univerzity byly pořádány 

zdokonalovací kurzy bezpečného inline bruslení a populární Blade Nights – vyjížďky na 

kolečkových bruslích noční Opavou. Pro závodní inline bruslaře jsme pořádali veřejné 

závody, zařazené do celorepublikových seriálů. V červnu proběhla Inline univerziáda, 

zařazená do Českomoravského poháru O2 Inline Cup, a zároveň byla Akademickým 

mistrovstvím České republiky. V září proběhla Slezská brusle, součást seriálu Nestlé 

LifeInLine.h 



 

 140 

Publikační činnost odborných asistentů TV se zakládá na spolupráci s vydavatelstvím 

odborné literatury Grada Publishing. V knize „Jak dokonale zvládnout inline bruslení“ jsme 

zpracovali metodiku výuky inline bruslení. Následovala druhá kniha, „Lyžování od začátků 

k dokonalosti“, která se zabývá výukou lyžování a navazuje na náš výukový film „Škola 

carvingu“. Novou publikací je „Lyžování od základů po freestyle“, také pro vydavatelství 

Grada. 

 


